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ΣΤΗΝ ΚΟΡΥΦΗ Ο ΕΛΟΝ ΜΑΣΚ

Μεγιστάνες από την πράσινη βιομηχανία
Ο Τζον Ροκφέλερ αναδείχθηκε στον πλουσιότερο άνθρωπο στην
Ιστορία φέρνοντας επανάσταση στον πετρελαϊκό κλάδο. Σήμερα
ο Ελον Μασκ, καταργώντας το προϊόν που παρήγε ο Ροκφέλερ,
γίνεται ο πλουσιότερος άνθρωπος στον κόσμο. Οι μεγαλύτερες
περιουσίες είναι πράσινου περιεχομένου χάρη στη νέα γενιά με-
γιστάνων, που επενδύουν στην καθαρή ενέργεια. Σελ. 11

ΕΛΛΑΔΑ

Ανασχεδιάζονται τα μέτρα στήριξης
Κορυφώνεται η αγωνία στο οικονομικό επιτελείο της Ελλάδας
για το πρόσθετο κόστος που θα επιφέρουν τελικά στον προϋπο-
λογισμό η επιδείνωση της πανδημίας και τα επιπλέον περιορι-
στικά μέτρα, καθώς βδομάδα με τη βδομάδα προστίθενται νέοι
περιορισμοί. Στο πλαίσιο αυτό, τα μέτρα στήριξης ανασχεδιάζο-
νται, ώστε να αποκτήσουν καλύτερη στόχευση. Σελ. 19

ΣΤΗ ΔΙΕΘΝΗ ΑΓΟΡΑ 

Στα ύψη και πάλι οι τιμές τροφίμων 
Στα υψηλότερα επίπεδα των τελευταίων 7 ετών έχουν εκτινα-
χθεί οι τιμές των τροφίμων στη διεθνή αγορά. Εγκυμονούν, έτσι,
τον κίνδυνο μεγάλης επιτάχυνσης του πληθωρισμού, ενώ σύμ-
φωνα με την Υπηρεσία Τροφίμων και Γεωργίας των Ηνωμένων
Εθνών (FAO), το φάσμα της πείνας ενδέχεται να απειλήσει πάλι
τις φτωχές χώρες που εισάγουν βασικά είδη διατροφής. Σελ. 9

Σε εξέλιξη βρίσκονται οι διεργασίες για
δημιουργία «bad bank» στην Κύπρο.
Ήδη η Κεντρική Τράπεζα ξεκίνησε τις
δικές της διαδικασίες με ιδιώτες συμ-
βούλους για να εκπονήσουν το πλάνο
δημιουργίας μίας «bad bank», ενώ το
κομμάτι των αρμοδιοτήτων του επί του
σχεδίου, προχωρά το Υπουργείο Οικο-
νομικών. Στο αμέσως επόμενο διάστημα
θα ξεκινήσει η διαδικασία για μετατροπή
της Κυπριακής Εταιρείας Διαχείρισης
Περιουσιακών Στοιχείων (ΚΕΔΙΠΕΣ),
σε κρατικό φορέα διαχείρισης δανείων
(AMC).Η Κεντρική Τράπεζα «τρέχει τη
δεδομένη στιγμή» το σχεδιασμό για

την κακή τράπεζα, μέρος του οποίου
είναι το πώς η ίδια η Κεντρική αντιλαμ-
βάνεται το ρόλο της ΚΕΔΙΠΕΣ. Το κομ-
βικό σημείο μίας «bad bank» είναι η
χρηματοδότησή της, πώς δηλαδή θα
κεφαλαιοποιηθεί, διότι η λειτουργία
της δεν είναι αντίστοιχη με αυτή μίας
χρεωκοπημένης τράπεζας, αλλά θα
πρέπει να μπορεί να απορροφήσει μη
υγιή δάνεια. Με την αναπροσαρμογή
του στρατηγικού και επιχειρηματικού
σχεδιασμού της εταιρείας θα πρέπει
να «περιοριστούν» κάποιες από τις λει-
τουργίες που έκανε μέχρι σήμερα η
ΚΕΔΙΠΕΣ. Σελ. 3

Σε τροχιά
υλοποίησης
η bad bank
Σε εξέλιξη η διαδικασία - Ο ρόλος 
της ΚΕΔΙΠΕΣ και το «burden sharing»

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Η νέα κανονικότητα θα είναι διαφορετική

ΧΑΝΕΙ ΤΗΝ ΑΙΓΛΗ ΤΟΥ

Δύσκολη για το Σίτι
η μετά Brexit εποχή
Το Λονδίνο ήταν ο αδιαμφισβήτητος
ευρωπαϊκός κόμβος για τράπεζες, ε-
πενδυτικές και χρηματιστηριακές ε-
ταιρείες, καθώς και ασφαλιστικές. Ω-
στόσο, μετά την έξοδο της χώρας α-
πό την Ε.Ε. καλείται να αντιμετωπίσει
μια δύσκολη κατάσταση. Ηδη δισεκα-
τομμύρια δολάρια από τις αγοραπω-
λησίες μετοχών μετακινήθηκαν σε
νέα χρηματιστηριακά κέντρα στην η-
πειρωτική Ευρώπη. Σελ. 11

ΕΛΛΑΔΑ

Δάνεια 450 εκατ. σε
μικρές επιχειρήσεις
Δάνεια έως 50.000 ευρώ θα χορη-
γήσουν οι τράπεζες στην Ελλάδα σε
πολύ μικρές επιχειρήσεις με τζίρο έ-
ως 200.000 ευρώ. Μέσω του νέου
Εγγυοδοτικού Ταμείου της Ελληνικής
Αναπτυξιακής Τράπεζας, θα δανειο-
δοτηθούν τουλάχιστον 8.000 πολύ
μικρές επιχειρήσεις. Ο προϋπολογι-
σμός του νέου ταμείου ανέρχεται
στα 450 εκατ. ευρώ. Σελ. 16

KΙΝΑ 

«Βασίλισσα» και 
στον κινηματογράφο
Μέχρι σήμερα, η Αμερική παραμένει
η βασίλισσα των κινηματογραφικών
παραγωγών. Αυτό μάλλον δεν ισχύει
πλέον, μιας και το 2020 η Κίνα απο-
δείχθηκε η μεγαλύτερη αγορά στον
κόσμο. Τα έσοδά της από τα εισιτή-
ρια, ανήλθαν στα 3,1 δισ. δολάρια,
δηλαδή ξεπέρασαν σχεδόν κατά 1
δισ. τα αντίστοιχα των ΗΠΑ. Σελ. 12
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Την αισιοδοξία της για το 2021 εξέφρασε
η Γαλλίδα επικεφαλής της ΕΚΤ σε συ-
νέντευξη που παραχώρησε και δημο-
σιεύτηκε την Κυριακή που μας πέρασε.
Ο κύριος λόγος για την έκφραση αι-
σιοδοξίας είναι το γεγονός ότι οι αβε-
βαιότητες του 2020 έχουν πια ξεπερα-
στεί και άρα μπορούμε με θετικότερη
ματιά να αντικρίζουμε τη χρονιά που
βρίσκεται ενώπιόν μας. Σε αυτές πε-
ριλαμβάνονταν, η επίτευξη συμφωνίας
με τη Βρετανία για την έξοδο από την
Ευρωπαϊκή Ενωση, το λανσάρισμα των
εμβολίων κατά της COVID-19 και το α-
ποτέλεσμα των πολύ σημαντικών α-
μερικανικών εκλογών. 

Η θετική έκβαση όλων επιτρέπει
στην ΕΚΤ επίσημα πλέον να υιοθετεί
το σενάριο της ανάκαμψης σε ποσοστό

γύρω στο 4%, μετά από ύφεση 6,8% για
το 2020. 

Βασική προϋπόθεση, βέβαια, προ-
κειμένου να πραγματοποιηθούν τα θε-
τικά είναι η εντατικοποίηση των εμ-
βολιασμών από τα κράτη μέλη, ενώ
σημαντικό ρόλο έχει να επιτελέσει και
το ταμείο ανάκαμψης για την Ευρώπη.
Το ταμείο πρέπει τελεσίδικα να επικυ-
ρωθεί για να ξεκινήσει η εκταμίευση
προς τους δικαιούχους στη βάση εθνι-
κών προγραμμάτων δράσης και επεν-
δύσεων που θα θέσουν στο επίκεντρο
την ψηφιακή και πράσινη ατζέντα. Ε-
ξελίξεις γύρω από το ταμείο ανάκαμψης
αναμένονται στα μέσα του έτους, ενώ
προβλέπεται ότι η ΕΚΤ θα παραμείνει
μέχρι και τον Απρίλιο του 2022 στο
πλευρό κρατών και τραπεζών, εξασφα-

λίζοντάς τους φθηνή χρηματοδότηση. 
Η Κριστίν Λαγκάρντ προβαίνει, μά-

λιστα, σε μια σημαντική παρατήρηση
για την περίοδο που θα ακολουθήσει
της υγειονομικής κρίσης και των κλει-
σιμάτων στις οικονομίες και τονίζει
ότι, είναι σημαντικό να παραμείνουν
σε ισχύ οι βοήθειες και οι χαλαρώσεις
για όσο διάστημα απαιτηθεί προκει-
μένου να καταφέρουν οι οικονομίες
να ορθοποδήσουν. Συνεπώς, δεν πρέπει
να βιαστούμε να πανηγυρίσουμε τη
λήξη του υγειονομικού συναγερμού,
γιατί τότε θα έχουμε επαναλάβει τα
λάθη του παρελθόντος και θα αποτύ-
χουμε να διατηρήσουμε μια σταθερή
πορεία ανάκαμψης. Σίγουρα, το κατά-
λοιπο αυτής της κρίσης θα είναι οι υ-
ψηλοί δανεισμοί που θα μπορούν να

εξυπηρετηθούν εφόσον οι οικονομίες
επιδείξουν την αναγκαία τόλμη για να
προχωρήσουν σε μεταρρυθμίσεις. Έμ-
φαση οφείλεται να δοθεί στη βιωσιμό-
τητα αλλά και προσήλωση στις αλλαγές
που μας έχει επιβάλει η πανδημία, οι
οποίες αφορούν στην προστασία της
δημόσιας υγείας ως το υπέρτατο αγαθό. 

Για την Κύπρο το ξέσπασμα της παν-
δημίας και η μεγάλη υγειονομική κρίση
που ακολούθησε συνέπεσε με σοβαρές
αποκαλύψεις γύρω από το πρόγραμμα
προσέλκυσης ξένων επενδύσεων. Η
δημόσια εικόνα της χώρας πλήγηκε
και μόνο με στοχευμένες προσπάθειες
αποκατάστασης, οι οποίες προς το πα-
ρόν απουσιάζουν, θα γίνει κατορθωτή
η επανόρθωση της εμπιστοσύνης στην
κυπριακή οικονομία. Πλήγμα, όμως,

δέχθηκε και ο τουρισμός μιας και νέα,
αυστηρότερα πρωτόκολλα εφαρμόστη-
καν παγκοσμίως αναφορικά με τις με-
τακινήσεις των πολιτών. Η επιστροφή
στην κανονικότητα αποτελεί το μεγάλο
ζητούμενο για όλους, όμως, θα πρέπει
να συνειδητοποιήσουμε ότι αυτή θα
είναι μια πολύ διαφορετική κανονικό-
τητα που θα απαιτήσει προσαρμογή.
Αν, όμως, παραμείνουμε προσηλωμένοι
στις αγκυλώσεις του παρελθόντος και
την έφεση που έχουμε για εύκολες λύ-
σεις τότε, θα απομακρυνθούμε από τη
δυναμική που φέρνει η νέα εποχή. Σε
περίπτωση που επιλέξουμε αυτόν το
δρόμο, από την υγειονομική μας περι-
πέτεια, όταν με το καλό ξεπεραστεί,
θα έχουμε να θυμόμαστε μόνο το χρέος
που θα είναι μεγάλο και δυσβάσταχτο. 

Ελπίζουν στις χειμερινές πωλήσεις
για τις ανοιξιάτικες παραγγελίες

Σωτήριο χαρακτηρίζουν οι καταστηματάρχες και άλλοι παράγοντες της αγοράς το άνοιγμα
του λιανικού εμπορίου και αναμένουν να δουν πώς θα εξελιχθούν οι πωλήσεις τις επόμενες
μέρες. Από αυτές θα κριθεί κατά πόσο θα αποκτήσουν την απαιτούμενη ρευστότητα ώστε
να μπορέσουν να προχωρήσουν σε παραγγελίες για την επόμενη σεζόν. Πάντως, οι κατανα-
λωτές αγκάλιασαν την επαναλειτουργία των καταστημάτων. Γύρω στο 27% κατά μέσο όρο ή-
ταν η αύξηση της κίνησης σε καταστήματα και εμπορικά κέντρα την Δευτέρα 8 Φεβρουαρί-
ου, σε σχέση με την αντίστοιχη μέρα του 2020. Σελ. 4

Τις τελευταίες ημέρες γνώρισε ασυνήθη
δημοσιότητα ένας ιδιάζων πόλεμος κερ-
δοσκοπίας που έφερε στα πρωτοσέλιδα
των μεγαλύτερων αμερικανικών εφημε-
ρίδων λεπτομέρειες από τις πλέον σκο-
τεινές γωνιές του χρηματιστηριακού «τζό-
γου». Κάποιοι τον είδαν ως μια σύγχρονη
εκδοχή του Δαυίδ εναντίον Γολιάθ. Το
ένα στρατόπεδο αποτελείτο από μεγα-

λοεπενδυτές της Wall Street, ισχυρά
hedge funds που δανείζονται μετοχές
της μιας εταιρείας για να τις πουλήσουν
και να προκαλέσουν έτσι υποχώρηση
της τιμής της. Στόχος τους είναι να τις
αγοράσουν αργότερα σε φτηνότερη τιμή.
Το άλλο στρατόπεδο ήταν μια ομάδα μι-
κροεπενδυτών, θαμώνων των μέσων κοι-
νωνικής δικτύωσης. Το πεδίο της μάχης

ήταν η μετοχή κατά κύριο λόγο της
GameStop, μιας ημιθανούς εταιρείας πώ-
λησης βιντεοπαιχνιδιών. Τα hedge funds
επιδίδονταν στην τακτική του σορτα-
ρίσματος για να ρίξουν τη μετοχή της
και οι μικροεπενδυτές αγόραζαν μαζικά.
Η μετοχή της εταιρείας έφτασε κάποια
στιγμή να σημειώνει άνοδο 1.400%. Αρ-
γότερα, ωστόσο, βούλιαξε. Σελ. 10

Τουριστικό
άνοιγμα
της Κύπρου
στο Ισραήλ
Tο Cyprus flight pass
Ανοίγματα στο Ισραήλ για διεύ-
ρυνση της τουριστικής συνεργα-
σίας κάνει η Κύπρος. Το θέμα α-
ναμένεται να συζητηθεί κατά την
επικείμενη συνάντηση του Προ-
έδρου Αναστασιάδη με τον Πρω-
θυπουργό του Ισραήλ Βενιαμίν
Νετανιάχου. Θεωρείται δεδομένο
ότι λόγω της θετικής πορείας των
εμβολιασμών στη γείτονα χώρα,
βρίσκεται στις προτεραιότητες τό-
σο της Κύπρου όσο και της Ελλάδας
για άντληση τουριστικού ρεύματος,
όχι μόνο για την καλοκαιρινή πε-
ρίοδο αλλά και το Πάσχα. Πληρο-
φορίες της «Κ»αναφέρουν ότι βρί-
σκονται ήδη σε εξέλιξη επαφές
από διάφορους φορείς για έναρξη
τουριστικών πακέτων στο Ισραήλ
για την περίοδο Απριλίου - Μαΐου.
Έχουν γίνει οι απαραίτητες τεχνι-
κές διεργασίες ώστε σε περίπτωση
που τεθεί σε ισχύ το πράσινο δια-
βατήριο εμβολιασμού, θα ενεργο-
ποιηθεί αμέσως και στο Cyprus
flight pass. Σελ. 4

Ενα βήμα πριν
το ενδιάμεσο
πόρισμα για
τα διαβατήρια
Με την κατάθεση της επικεφαλής
της ΜΟ.Κ.Α.Σ και του διοικητή της
Κεντρικής Τράπεζας θα κλείσει ο
πρώτος κύκλος του έργου της Ε-
ρευνητικής Επιτροπής για τις κατ’
εξαίρεση πολιτογραφήσεις και θα
εκδοθεί το ενδιάμεσο πόρισμα. Ο
δεύτερος κύκλος εργασιών της Ε-
πιτροπής θα ανοίξει από τον Μάρτιο,
και σύμφωνα με τους προγραμμα-
τισμούς θα καταθέσουν ο Δημήτρης
Συλλούρης, ο Χριστάκης Τζιοβάνης
και άλλοι παράγοντες. Σελ. 5

Χρηματιστηριακός τζόγος Δαυίδ και Γολιάθ στη Wall Street

Σημάδια ύφεσης έχει αρχίσει να δείχνει
το δεύτερο κύμα της πανδημίας. Αυτό
διαφαίνεται από τον χαμηλό αριθμό
των επιβεβαιωμένων κρουσμάτων αλλά
και τη μείωση των εισαγωγών στα νο-

σοκομεία. Οι ειδικοί αποδίδουν την ει-
κόνα αυτή τόσο στα μέτρα που είχαν
ληφθεί όσο και στούς εμβολιασμούς
και εκφράζουν συγκρατημένη αισιο-
δοξία. Σελ. 6

Εμβολιασμοί και μέτρα μείωσαν 
τις εισαγωγές στα νοσοκομεία
Ανάσα για το σύστημα υγείας - Συγκρατημένη αισιοδοξία 



Τα καλά και τα κακά νέα   
Ανάσες έχουν αρχίσει να παίρνουν στον Λό-
φο όπως μαθαίνω, λόγω των καλών νέων που
έρχονται, προς το παρόν, από το μέτωπο της
πανδημίας. Ο περιορισμός των θανάτων, των
νοσηλευομένων και των κρουσμάτων έφερε
μια νέα ευκαιρία για να γυρίσει λίγο το κλίμα.
Όπως έλεγε χθες ένας σύμβουλος που ανε-
βοκατεβαίνει στον Λόφο «εάν τιθασεύσουμε
το δεύτερο κύμα και καταφέρουμε να μην έρ-
θει τρίτο, έχουμε μεγάλες ελπίδες. Ιδιαίτερα
εάν πετύχουμε έστω και ελάχιστα στην πε-
νταμερή, το κλίμα αναμένεται να γυρίσει. Και
μετά τις εκλογές σε ένα τρίμηνο, τετράμηνο
δηλαδή ο κάθε κατεργάρης θα ξανακαθήσει
στον πάγκο του». 
Ο σύμβουλος όμως δεν φαίνεται να έχει με-
τρήσει τους αστάθμητους παράγοντες: Να ξα-
ναβγάλει κεφάλι η πανδημία (καθόλου δύ-
σκολο), να μην πάνε καθόλου καλά τα πράγ-
ματα στην πενταμερή (πράγμα καθόλου απί-
θανο), οι βουλευτικές να μην φέρουν τα ανα-
μενόμενα (κανείς ποτέ δεν ξέρει) και η αντι-
πολίτευση να συνασπιστεί ακόμη πιο γερά και
να βάλει πλώρη για τις προεδρικές με έναν α-
σύμμετρο πόλεμο φθοράς.
Πάντως, αυτοί που λένε ότι στον Λόφο υπάρ-
χει τελευταία έλλειμμα διαχείρισης και των
κρίσεων αλλά και των απλών θεμάτων, μάλ-
λον κάπου έχουν δίκαιο...

Οι σίγουροι 
και οι εκπλήξεις   
Έχουν σχεδόν ανακοινωθεί όλα τα ονόματα
των υποψήφιων βουλευτών από όλα τα κόμ-
ματα και φαίνεται πως στην εποχή της πανδη-
μίας μάλλον πάμε για ρεκόρ σε ό,τι αφορά
τον αριθμό των συμμετεχόντων.
Εκείνο που με μισή καρδιά βλέπω είναι κά-
ποιους υποψήφιους… νέας κοπής να βγαί-
νουν στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και να
κάνουν τα δικά τους διαγγέλματα με μια σι-
γουριά ότι τον Μάιο θα βρίσκονται σε κάποιο
έδρανο της Βουλής. Εγκλωβισμένοι στα συγ-
χαρητήρια που εισπράττουν από το συρφετό
του facebook, του twitter και του instagram
την έχουν σχεδόν σίγουρη την εκλογή και δεν
αναλογίζονται το βασικό. Ότι δηλαδή το κόμ-
μα που τους επέλεξε βγάζει συγκεκριμένο α-
ριθμό βουλευτών και προτεραιότητα έχουν τα
παραδοσιακά, κομματικά στελέχη. Άντε και α-
κόμα ένας, δύο που θα κάνουν την έκπληξη. 
Δεν γίνεται όλη η νέα Βουλή να είναι γεμάτη
εκπλήξεις!
Ελάχιστοι θα καταφέρουν να κόψουν το νή-
μα γι’ αυτό συστήνω στους επιλεγμένους,
τους αριστίνδην, τους συνεργαζόμενους και
τις νέες δυνάμεις ψυχραιμία, αυτοσυγκέ-
ντρωση και… προσγείωση. Όσο είναι νωρίς.
Και κάτι ακόμη πολύ σημαντικό: οικονομία.

Για όσους δεν πολυκαταλαβαίνουν ας κάνουν
ένα τηλεφώνημα στη Θέκλα που υπήρξε υ-
ποψήφια και έφαγε του κόσμου τα λεφτά
και… κατάλαβε. 

Χμμμμ
Σε ποιο μεγάλο κόμμα συνεχίζονται χωρίς
σταματημό οι ίντριγκες λόγω των επιλογών
που έχουν γίνει για το ψηφοδέλτιο; Αληθεύει
ότι ο κομματάρχης έχει δηλώσει σε μεγαλο-
στελέχη ότι η κατάσταση δεν μπορεί να συνε-
χιστεί και ότι από την αντιπαλότητα κινδυνεύ-
ει ακόμα και αυτή η συνοχή του κόμματος σε
μια πολύ δύσκολη συγκυρία; Εκείνο που ένα
στέλεχος υπέδειξε είναι πως θεωρεί ακατα-
νόητους τους τσακωμούς υποψηφίων σε κα-
τεχόμενη επαρχία. Η απάντηση του κομμα-

τάρχη όμως του ξεκαθάρισε την κατάσταση.
Όπως του είπε: η δουλειά που απαιτείται από
τους βουλευτές για τη συγκεκριμένη επαρχία
είναι ελάχιστη και η μη εκλογή συγκεκριμέ-
νου βουλευτή/βουλεύτριας ίσως να σημαίνει
τον τερματισμό της πολιτικής του καριέρας.
Το στέλεχος απάντησε με ένα παρατεταμένο
«χμμμμμ»...

Οι άραβες φίλοι μας 
Μια σημαντική διάσκεψη θα διεξαχθεί την
Πέμπτη στην Αθήνα σε επίπεδο ΥΠΕΞ με την
Κύπρο να έχει πρωταγωνιστικό ρόλο. Πρόκει-
ται για το «Φόρουμ Φιλία» όπως ονομάστηκε,
στο οποίο θα συμμετάσχουν Ελλάδα, Κύπρος,
Αίγυπτος, Μπαχρέιν, Ηνωμένα Αραβικά Εμι-
ράτα, Σαουδική Αραβία και Ιορδανία. Όπως

μου ανέφερε πηγή που γνωρίζει, το Κυπρια-
κό θα έχει ιδιαίτερη θέση στα θέματα που θα
συζητηθούν αλλά και στην κοινή ανακοίνωση
των «φίλων». Μια ματιά στις χώρες που συμ-
μετέχουν είναι αρκετή για να αντιληφθεί ο
καθένας τι σημαίνει αυτό, όχι μόνο για τη
συμμετοχή των χωρών στα όργανα του ΟΗΕ
αλλά και σε άλλους διεθνείς οργανισμούς
που συμμετέχουν, ιδιαίτερα στον Αραβικό
Σύνδεσμο που πολύ μας ενδιαφέρει…
Εγώ θα το έλεγα μία επιτυχία της σιωπηρής,
δραστήριας διπλωματίας. 

ΚΟΥΙΖ: Ποιον άλλον Κύπριο πολιτικό θα βγει
άραγε να προστατεύσει, καλύψει, δικαιώσει
ο Αλέξης Τσίπρας; Το έκανε για τον Αναστα-
σιάδη, το έκανε και για τον Άντρο. Ποιος άρα-
γε θα είναι ο τρίτος; 
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Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Σ Η Μ Ε Ι Ω Μ Α Τ Α Ρ Ι Ο
Επιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ

Πολλές χώρες εισήλθαν στην παν-
δημία με αυξημένα επίπεδα χρέους.
Βάσει των τελευταίων σχετικών
στοιχείων που μας δίνει το ΔΝΤ για
το παγκόσμιο χρέος, τόσο το δη-
μόσιο όσο και το ιδιωτικό, αυτό ε-
κτινάχθηκε κατά το 2019 στα 197
τρισ. δολάρια, δηλαδή ήταν αυξη-
μένο κατά 9 τρισ. δολάρια από το
2018. 

Αυτό το σημαντικό άχθος δημι-
ούργησε προβλήματα σε χώρες που
είδαν το χρέος να αυξάνεται το
2020 διότι η οικονομική δραστη-
ριότητα κατέρρευσε, ενώ οι κυβερ-
νήσεις ενήργησαν γρήγορα για να
παράσχουν στήριξη κατά τη διάρ-
κεια της πανδημίας. Τα μέχρι σή-
μερα δεδομένα δείχνουν ότι ο πα-
γκόσμιος μέσος λόγος χρέους προς

ΑΕΠ (σταθμισμένος από το ΑΕΠ
κάθε χώρας σε δολάρια ΗΠΑ) αυ-
ξήθηκε σε 226% το 2019, ήτοι ήταν
1,5 εκατοστιαία μονάδα υψηλότερος
από το 2018. Στο μεγαλύτερο μέρος
της η αύξηση προκλήθηκε από το
υψηλότερο δημόσιο χρέος στις α-
ναδυόμενες αγορές και στις εκτός
Ευρώπης προηγμένες οικονομίες.
Στις δε χώρες με χαμηλά εισοδή-
ματα το συνολικό χρέος αυξήθηκε
κατά 1,3 εκατοστιαία μονάδα του
ΑΕΠ το 2019, γεγονός το οποίο ο-
φείλεται στο υψηλότερο ιδιωτικό
χρέος.

Το παγκόσμιο δημόσιο χρέος
του 2019 ξεπέρασε το επίπεδο του
αντιστοίχου το 2007 κατά 23 εκα-
τοστιαίες μονάδες του ΑΕΠ. Αυτό
οφείλεται κυρίως στα υψηλότερα
επίπεδα μεταξύ των προηγμένων
οικονομιών, όπου το δημόσιο χρέος
αυξήθηκε από 72% σε 105% του
ΑΕΠ, και σε μικρότερο βαθμό στις
αναδυόμενες οικονομίες (από 35%
σε 54% του ΑΕΠ) και στις χώρες με
χαμηλά εισοδήματα (αύξηση 14 πο-
σοστιαίες μονάδες έως 44% του Α-
ΕΠ). Το υψηλότερο χρέος μπορεί
δυνητικά να μειώσει την ικανότητα
των κυβερνήσεων να αντιδράσουν
στην κρίση της πανδημίας του κο-

ρωνοϊού με τον ίδιο δυναμισμό με
τον οποίο αντιμετώπισαν την πα-
γκόσμια χρηματοπιστωτική κρίση.
Ωστόσο, πολλές χώρες επωφελή-
θηκαν από το πολύ μειωμένο κόστος
δανεισμού τους τελευταίους μήνες,
εν μέρει επειδή τα πολύ χαμηλά
ποσοστά πληθωρισμού επέτρεψαν
στις κεντρικές τράπεζες να διατη-
ρήσουν τα επιτόκια σε επίπεδα να-
δίρ. Σε σύγκριση με το 2007, κατά
μέσον όρο οι τόκοι ως μερίδιο ε-
σόδων ήταν 0,3 της εκατοστιαίας
μονάδας λιγότεροι από το 2019.
Πράγματι, το υψηλό δημόσιο χρέος
δεν περιόρισε αμέσως την ικανό-
τητα πολλών χωρών –ιδίως των
προηγμένων– να δανείζονται για
την αντιμετώπιση της υγειονομικής
κρίσης. Ομως, ορισμένες υπερχρε-
ωμένες αναδυόμενες αγορές και α-
ναπτυσσόμενες οικονομίες αρχί-
ζουν πλέον να δυσκολεύονται να
λάβουν πιστώσεις για να χρηματο-
δοτήσουν τα μέτρα άμβλυνσης των
επιπτώσεων της πανδημίας. Το υ-
ψηλό και αυξανόμενο ιδιωτικό χρέος
μπορεί επίσης να προκαλέσει ανη-
συχία, διότι οι χώρες προσπαθούν
να μεταβούν στην επόμενη φάση
μετά την πανδημία και να επιτύχουν
μια σταθερή ανάκαμψη.

Στο παρελθόν, σε ορισμένες χρη-
ματοπιστωτικές κρίσεις είχαμε δια-
πιστώσει το ιδιωτικό χρέος να συσ-
σωρεύεται με ρυθμό που υπερέβαινε
κατά πολύ την αύξηση του ΑΕΠ,
επομένως αυτό το φαινόμενο μπορεί
να είναι ένα «καμπανάκι» για το
μέλλον. Η εμπειρία του παρελθόντος
δείχνει ότι, μετά την έκρηξη των
πιστώσεων, η οικονομική δραστη-
ριότητα τείνει να πλήττεται. Εάν
το ιδιωτικό χρέος των νοικοκυριών,
των επιχειρήσεων ή και των δύο
αποδειχθεί μη βιώσιμο, μπορεί να
οδηγήσει σε  πτωχεύσεις μεγάλης
κλίμακας, οι οποίες ενδέχεται να
απαιτούν κρατική παρέμβαση με
τη μορφή διάσωσης κρίσιμων το-
μέων ή κρατικών εγγυήσεων για ι-
διωτικά δάνεια. Το χρέος του ιδιω-
τικού τομέα μπορεί, επομένως, να
δημιουργήσει έναν επιπλέον κίν-
δυνο για τις κυβερνήσεις εκείνες
οι οποίες είναι ήδη υπερχρεωμέ-
νες.

* Ο κ. Xuehui Han είναι οικονομολό-
γος, ο κ. Paulo Medas αναπληρωτής δι-
ευθυντής και η κ. Susan Yang ανώτερη
οικονομολόγος στο Τμήμα Δημοσιονο-
μικών Υποθέσεων του ΔΝΤ. Το άρθρο
δημοσιεύθηκε  στο ιστολόγιο του Διε-
θνούς Νομισματικού Ταμείου. 

Οι ανάσες στο Λόφο και οι νέες εκπλήξεις στη Βουλή

- Έχεις φανταστεί φίλε Νίκο να λύσουμε εμείς το Κυπριακό;     

Το καλλιτεχνικό πρόγραμμα φιλοξενίας και 
οι συμμετοχές στο theYard.Residency.21 από το ΜΙΤΟΣ

Η εκτίναξη του δημόσιου
χρέους λόγω πανδημίας

Το κέντρο παραστατικών τεχνών ΜΙΤΟΣ
για 11η χρονιά προγραμματίζει το καλλι-
τεχνικό πρόγραμμα φιλοξενίας
theYard.Residency και ανακοινώνει τις
δέκα φετινές συμμετοχές, κάτω από τη
θεματική «Tracing Now». Η θεματική έχει
προκύψει ως μια ανάγκη για θετική προ-
σέγγιση στις δυσκολίες που όλοι βιώνουμε
τον τελευταίο σχεδόν ένα χρόνο λόγω της
πανδημίας, ως μια επείγουσα ανάγκη να
διαπραγματευτούμε το παρόν ώστε να
μην χαθεί μέσα στην αναβολή του μελλο-
ντικού χρόνου.

Για το theYard.Residency.21 επιλέχθη-
καν προτάσεις από τους τομείς των πα-
ραστατικών τεχνών μέσα από αναθέσεις
και μετά από Ανοικτό Κάλεσμα, οι οποίες
δημιουργούν ένα πρόγραμμα πολυφωνίας
και πειραματισμού, με ποικίλους αφηγη-
ματικούς τρόπους και σύγχρονης προσέγ-
γισης. Η διοργάνωση προσφέρει στους
συμμετέχοντες ανάλογα με τις ανάγκες
τους δωρεάν τον χώρο του Ξυδάδικου, υ-
ποδομή και εξοπλισμό, προβολή, τεχνική
υποστήριξη κ.α., όπως στην περίπτωση
των συμπαραγωγών μεταφορά της παρά-
στασης στη Λευκωσία. Φέτος, ξεκινά μια
συνεργασία με το Buffer Fringe Festival
και τη δημιουργική ομάδα του φεστιβάλ
με επικεφαλής την καλλιτεχνική διευθύ-
ντρια Ελλάδα Ευαγγέλου. 

Η έναρξη θα γίνει με την πρώτη συ-
μπαραγωγή του ΜΙΤΟΣ και τη σκηνοθέτιδα

Γιολάντα Χριστοδούλου με τη θεατρική
παράσταση «Ευτράπελες Viral Ιστορίες».
Πρόκειται για ιστορίες που έχουν κατα-
γραφεί από τον λαογράφο Νέαρχο Κληρίδη
ερμηνευμένες με τρεις ηθοποιούς και ένα
μουσικό επί σκηνής. Ακολουθεί η ομάδα
Κράμα –Βόρις Σαρρή, Yeti, σε συνεργασία
με τη Μαρίνα Αργυρίδου– στη θεατρική
παράσταση με πρωτότυπο κείμενο «Η Λή-
θηνη Εποχή», μέντορας ο ηθοποιός/ σκη-
νοθέτης Διομήδης Κουφτερός. Ακολουθεί
η μουσική performance «odyicons21» από
τον οdy icons - Οδυσσέα Ιωάννου Κων-
σταντίνου, η πρώτη εμφάνιση του σχή-
ματος μετά την κυκλοφορία του κομματιού
“WORKING OUT MY LITTLE MUSCLES
#WOMLM” τον Δεκέμβριο του 2020 αλλά
και το ατελείωτο ελληνικό lockdown, αφορά
στην επιστροφή στα απαραίτητα. 

Ως εκκρεμότητα της προηγούμενης
χρονιάς είναι η ολοκλήρωση της συμπα-

ραγωγής με τη δημιουργό/ χορογράφο/
performer Ελεάνα Αλεξάνδρου, bytheway
productions και της performance «Part 6:
What does the tongue do?». Το έργο πραγ-
ματεύεται την πράξη του φιλιού, μια πο-
λύτιμη στιγμή ανάμεσα σε δύο ανθρώπους
όπου ο προσωπικός χώρος συγχωνεύεται
και η ομιλία σταματά. Με το «Remote
Sensing» παρουσιάζουν τη δουλειά τους
δύο νέες δημιουργοί, η Σέτα Αστραίου Κα-
ρύδη και η Νεφέλη Κεντώνη, οι οποίες
χρησιμοποιούν την έρευνα παρατήρησης
φαινομένων, γεωδεδομένων και αντικει-
μένων από απόσταση, χωρίς να υπάρχει
φυσική επαφή, ως πρωταρχικό στάδιο για
την δημιουργία μιας ζωντανής
performance- εγκατάστασης. Μέντορας
τους ο ηθοποιός/ σκηνοθέτης Γιώργος Κρι-
θάρας. 

Επίσης, το theYard.Residency.21 θα
φιλοξενήσει ένα σεμινάριο κίνησης με
τίτλο «Μικρά Βήματα» με εμψυχώτριες τις
Ροδούλα Γκουλιαμπέρη και Δέσποινα Κα-
πουλίτσα. Το σεμινάριο απευθύνεται σε
ανθρώπους της τρίτης ηλικίας 65+, στο-
χεύοντας στην ανάπτυξη κινητικών εμπει-
ριών που θα τους φέρουν σε επαφή με την
λειτουργική τους κίνηση. Ακολουθεί η
συμμετοχή της μουσικού Αντρούλας Καφά,
με μέντορα την ηθοποιό/ σκηνοθέτιδα Έ-
λενα Αγαθοκλέους, η οποία θα παρουσιάσει
μια multimedia performance «It may all
be over soon». Το project αποτελείται από

μία σειρά από συλλογισμούς για τη σχέση
του ανθρώπου με τα ζώα και το φυσικό
περιβάλλον, που λαμβάνουν ως βασικό
τους γνώμονα την κλιματική κρίση. 

Το πρόγραμμα συνεχίζεται με τη συ-
νεργασία του ΜΙΤΟΣ και του Buffer Fringe
Festival μέσα στο πλαίσιο της αμοιβαίας
αξίας για την υποστήριξη της δημιουργι-
κότητας στην Κύπρο. Hεικαστικός Χριστίνα
Παπακυριακού, με μέντορα τη θεατρολόγο/
δραματουργό Κωνσταντίνα Peter, φιλο-
ξενείται με την εικαστική performance
στιγμιότυπα οθόνης, μια ζωντανή δράση
πάνω στην τεχνική του μιξάζ [το [miksaz]
που είναι η εργασία της μείξης διαφορε-
τικών ηχητικών και οπτικών εγγραφών
κατά τρόπο ώστε να προκύψει ένα ενιαίο
σύνολο. To theYard.Residency για το 2021
θα κλείσει με την συμπαραγωγή του ΜΙΤΟΣ
και την σκηνοθέτιδα Εβίτα Ιωάννου στην
θεατρική παράσταση «5 Lesbians eating
a quiche» των συγγραφέων Andrew
Hobgood και Evan Linder. 

Όλες οι συμμετοχές του
theYard.Residency.21 θα παρουσιαστούν
κατά τη διάρκεια του 2021. Λόγω της α-
σταθούς περιόδου που διανύουμε και τους
πολιτιστικούς χώρους να ανοιγοκλείνουν
οι ακριβείς ημερομηνίες του προγράμματος
θα ανακοινώνονται σταδιακά. Οι ενδια-
φερόμενοι μπορούν να βρουν περισσότερες
πληροφορίες στην ιστοσελίδα του οργα-
νισμού www.mitos.org.cy.

<<<<<<

Η εμπειρία του παρελ-
θόντος δείχνει ότι, μετά
την έκρηξη των πιστώ-
σεων, η οικονομική δρα-
στηριότητα τείνει να
πλήττεται.

Για το theYard.Residency.21 επιλέχθηκαν προτάσεις από τους τομείς των παραστατικών
τεχνών μέσα από αναθέσεις και μετά από Ανοικτό Κάλεσμα, οι οποίες δημιουργούν ένα
πρόγραμμα πολυφωνίας και πειραματισμού.

<<<<<<

Επιλέχθηκαν προτάσεις από
τους τομείς των παραστατι-
κών τεχνών, οι οποίες δημι-
ουργούν ένα πρόγραμμα 
πολυφωνίας και πειραματι-
σμού.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Ακόμα δεν έχει ξεκινήσει η διαδικασία
για αναπροσαρμογή του καταλόγου των
δεσμεύσεων (list of commitments) της
Κυπριακής Εταιρείας Διαχείρισης Περι-
ουσιακών Στοιχείων (ΚΕΔΙΠΕΣ), ωστόσο,
στο αμέσως επόμενο διάστημα, θα πρέπει
να αναμένεται η έναρξη της διαδικασίας
για μετατροπή της σε κρατικό φορέα δια-
χείρισης δανείων (AMC). Το μήνυμα που
απέστειλε ο ισχυρός άνδρας του ενιαίου
εποπτικού μηχανισμού (SSM) Ανδρέα
Ένρια προ μηνών για δημιουργία κακών
τραπεζών (bad bank) στα κράτη ενόψει
διαχείρισης των προβληματικών δανείων
που υπάρχουν στους ισολογισμούς των
τραπεζών, ή γι’ αυτά που θα δημιουργη-
θούν ως απόρροια της πανδημικής κρίσης,
θα εφαρμοστεί στην Κύπρο. Ως συνέχεια
δημοσιευμάτων στα ΜΜΕ, όπως και στην
«Κ» για βήματα δημιουργίας μίας «bad
bank» στην Κύπρο που θα μπορούσε να
καθρεφτιστεί υπό όρους στο «πρόσωπο»
της ΚΕΔΙΠΕΣ, ήρθε ως επιστέγασμα η
δήλωση του υπουργού Οικονομικών Κων-
σταντίνου Πετρίδη στο πλαίσιο της συ-
νέντευξής του στον «Φιλελεύθερο». Εν
ολίγοις, επιβεβαίωσε τις πληροφορίες
που ήθελαν να γίνονται ασκήσεις για δη-
μιουργία μίας «bad bank» στην Κύπρο
μέσω της ΚΕΔΙΠΕΣ, παρόλο που προ με-
ρικών εβδομάδων το πλάνο είχε έναν πιο
«αόριστο  προσανατολισμό» και όχι συ-
γκεκριμένα την ΚΕΔΙΠΕΣ. Η Κεντρική
Τράπεζα της Κύπρου, εξάλλου, είχε ξε-
κινήσει διαδικασίες με ιδιώτες συμβού-
λους για να εκπονήσουν το πλάνο δημι-
ουργίας μίας «bad bank». Η Κεντρική
Τράπεζα «τρέχει τη δεδομένη στιγμή»
το σχεδιασμό για την κακή τράπεζα,
μέρος του οποίου είναι το πώς η ίδια η
Κεντρική αντιλαμβάνεται το ρόλο της
ΚΕΔΙΠΕΣ. Και χρειάζεται μια σωστή συ-
νεννόηση των κρατικών και ευρωπαϊκών
αρχών για ένα τέτοιο εγχείρημα, γιατί
δεν είναι απόφαση που θα ληφθεί μόνο
από το Υπουργείο Οικονομικών, ή την
Κεντρική Τράπεζα, ή από τις Ευρωπαϊκές
Αρχές. Το κομβικό σημείο όμως μίας «bad
bank» είναι η χρηματοδότησή της, πώς
δηλαδή θα κεφαλαιοποιηθεί, διότι η λει-
τουργία μίας «bad bank» δεν είναι αντί-
στοιχη με αυτή μίας χρεωκοπημένης τρά-
πεζας, αλλά θα πρέπει να μπορεί να α-
πορροφήσει μη υγιή δάνεια. Όπως δηλαδή
έκαναν αντίστοιχα τα επενδυτικά ταμεία
που ήρθαν στην Κύπρο και αγόρασαν μη
εξυπηρετούμενα δάνεια από κυπριακές
τράπεζες. Και εκεί υπεισέρχεται ο ρόλος
της ΚΕΔΙΠΕΣ. Οι σωρευτικές ταμειακές
ροές από την έναρξη των εργασιών της
ΚΕΔΙΠΕΣ, δηλαδή από το Σεπτέμβριο του
2018 μέχρι το Σεπτέμβριο του 2020ν α-
νήλθαν σε 724,6 εκατ. ευρώ. Οι εισπράξεις
από διαχείριση χορηγήσεων και ακινήτων
ανήλθαν σε 685,8 εκατ. ευρώ ή 8,5% της
ονομαστικής αξίας του αρχικού χαρτο-
φυλακίου χορηγήσεων και ακινήτων ύ-
ψους 8,05 δισ. ευρώ που ανέλαβε από τη
διάσπαση του Συνεργατισμού. Μία «bad
bank», λοιπόν, θα πρέπει να έχει ταμειακές
ροές και να είναι εύρωστη, κάτι που η
ΚΕΔΙΠΕΣ φαντάζει ως καλή λύση, παρά
το ότι μπορεί να παραμείνει ως Φορέας
που δεν θα κρατά καταθέσεις. Όπως δη-
λαδή παραμένει και σήμερα η ΚΕΔΙΠΕΣ,
αλλιώς θα ήταν τράπεζα. Και η ΚΕΔΙΠΕΣ
δεν είναι τράπεζα ούτε σήμερα. Την ίδια
ώρα, συνεχίζεται το πρότζεκτ της πώλησης
των δανείων, με την ονομασία «Λήδρα»
για την πώληση εξυπηρετούμενων και ε-
νήμερων αναδιαρθρωμένων χορηγήσεων
συμβατικών υπολοίπων μέχρι 1,2 δισ.
ευρώ μέχρι το τέλος του έτους. Η στρα-
τηγική που θα ακολουθηθεί, όπως είχε
καταγράψει η «Κ» προ δυο εβδομάδων,
είναι να πωληθεί πρώτα το χαρτοφυλάκιο

για το οποίο δεν ζητήθηκε οποιαδήποτε
9μηνη αναστολή δόσεων, δηλαδή 500 –
600 εκατ. ευρώ. Στόχος το χαρτοφυλάκιο
να διατεθεί για πώληση μέχρι τον ερχό-
μενο Απρίλιο και η πράξη να κλείσει μέχρι
τέλη Ιουνίου – Ιουλίου, ενώ για το υπόλοιπο
να γίνει η διαδικασία στους επόμενους
μήνες, προς το τέλος του τρέχοντος έτους. 

Γίνεται αντιληπτό, λοιπόν, πως συν-
δυασμός των ταμειακών ροών της ΚΕ-
ΔΙΠΕΣ από τη διαχείριση του χαρτοφυ-
λακίου της, τής δίνει τη δυνατότητα να
φαντάζει πως θα γίνει ο Εθνικός Φορέας
Διαχείρισης Δανείων, δίχως να χρειάζεται
απαραίτητα να μπει στο κεφάλαιό του
ένα ξένο ιδιωτικό επενδυτικό ταμείο.

Πώς θα λειτουργεί
Σίγουρα θα πρέπει να γίνει ένας σωστός

συντονισμός και το μοντέλο λειτουργίας
του Φορέα να εδράζεται πάνω σε μία τε-
χνική προσέγγιση που να λαμβάνει υπόψη
τις πρόνοιες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
για τους Φορείς Διαχείρισης Δανείων
(Asset Management Companies AMC).
Το πλαίσιο που θα συμφωνηθεί, όπως α-
ναφέρουν τραπεζικές πηγές που είναι
γνώστες του όλου εγχειρήματος, είναι
να υπάρχει σίγουρα το λεγόμενο «burden
sharing», ελληνιστί, «η παράμετρος της
κατανομής των βαρών». Δηλαδή και τα
δύο μέρη, να είναι υπόλογα για την πορεία
του δανείου. Για παράδειγμα, ένα δάνειο
που θα αγοράσει η ΚΕΔΙΠΕΣ από την
Τράπεζα Κύπρου να μην έχει την απόλυτη
ευθύνη η ΚΕΔΙΠΕΣ που το αγόρασε για

την πορεία του, αλλά να έχει ευθύνη για
την πορεία του και η Τράπεζα Κύπρου.
Ο ρόλος του «burder sharing» θα είναι
πιθανότατα για διαμοιρασμό του ρίσκου
του δανείου και όχι για την απόλαυση
των «καρπών» του προς την εμπορική
τράπεζα όταν «πρασινίσει». Η διαδικασία
για επίβλεψη της διαχείρισης του κάθε
δανείου θα πρέπει να είναι «On – going»
(συνεχής) και ο συντονισμός να είναι
στενός μεταξύ ΚΕΔΙΠΕΣ, εμπορικών τρα-
πεζών, κράτους, Κεντρικής Τράπεζας και
ευρωπαίων εποπτών. 

Όσον αφορά στην τιμή του κάθε δα-
νείου που θα αγοραστεί, η Κύπρος έχει
δείξει μερικά δείγματα γραφής από τις
πωλήσεις που ήδη έχουν επιτευχθεί, αλλά

ο ρόλος της ΚΕΔΙΠΕΣ θα είναι να αγοράσει
«δύσκολα δάνεια», τα οποία ούτε θα μπο-
ρούν εύκολα να διαχειριστούν οι τράπεζες,
ούτε έχουν αρκετό εμπορικό ενδιαφέρον
για να τα πωλήσουν «έξω». Συγχρόνως,
η Altamira Asset Management (Cyprus)
Ltd είναι από την αρχή της ίδρυσης της
ΚΕΔΙΠΕΣ ο διαχειριστής των χορηγήσεων
που έχουν καθυστέρηση πέραν των 90
ημερών και των ακινήτων που δεν αφο-
ρούν ίδια χρήση. Η συνεργασία αυτή συ-
νεχίζεται με την ΚΕΔΙΠΕΣ και σύμφωνα
με τον κατάλογο των δεσμεύσεων υπό-
κειται σε αξιολόγηση. Δεν είναι γνωστό
κατά πόσο θα συνεχιστεί μόνο με αυτή
την εταιρεία, αν θα είναι αποκλειστική
η συνεργασία ή θα πρέπει να δοθεί όγκος

δανείων και σε άλλους διαχειριστές που
δραστηριοποιούνται στην Κύπρο. Ο Πρό-
εδρος του Δ.Σ. της ΚΕΔΙΠΕΣ κ. Λάμπρος
Παπαδόπουλος δήλωσε στην «Κ» πως «ε-
μείς στην ΚΕΔΙΠΕΣ είμαστε στη θέση –
έτοιμοι, αν και εφόσον μας ζητηθεί, να
διαδραματίσουμε το ρόλο του εθνικού
φορέα διαχείρισης δανείων, με την προ-
ϋπόθεση ωστόσο πως θα γίνουν οι απα-
ραίτητες αλλαγές στις δεσμεύσεις μας».

Πρέπει να σταματήσουν
Σίγουρα θα πρέπει να περιοριστούν

κάποιες υφιστάμενες συμφωνίες της ΚΕ-
ΔΙΠΕΣ που γίνονταν μέχρι σήμερα. Αν
και ο «Κατάλογος Δεσμεύσεων» της ΚΕ-
ΔΙΠΕΣ είναι ευθύνη του Υπουργείου Οι-
κονομικών και τίθενται από ο ΥΠΟΙΚ και
την Γενική Διεύθυνση Ανταγωνισμού
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η ΚΕΔΙΠΕΣ
θα έχει ρόλο στο τελικό αποτέλεσμα. Θα
δώσει εν ολίγοις τις θέσεις της, για το τι
θα πρέπει να αλλάξει. Όπως είχε συμ-
φωνηθεί, σύμφωνα με τον Κατάλογο Δε-
σμεύσεων (list of commitments) προς
τη Γενική Διεύθυνση Ανταγωνισμού της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής (DGComp) η ΚΕ-
ΔΙΠΕΣ θα ασχολείται αποκλειστικά με
τη διαχείριση των περιουσιακών στοι-
χείων που είναι στη διάθεσή της και δεν
θα ασκεί οποιαδήποτε άλλη οικονομική
δραστηριότητα. Τα περιουσιακά στοιχεία
και το μετοχικό κεφάλαιο της ΚΕΔΙΠΕΣ
είναι προς όφελος της ΚΔ, άρα και κατ’
επέκταση τα έσοδα από τη διαχείριση
των περιουσιακών στοιχείων θα αποπλη-
ρώνουν την κρατική βοήθεια που είχε
δοθεί στον πρώην Συνεργατισμό. Πλέον,
με την –όπως φαίνεται- απαραίτητη α-
ναπροσαρμογή του στρατηγικού και ε-
πιχειρηματικού σχεδιασμού της εταιρείας
θα πρέπει να «περιοριστούν» κάποιες
από τις λειτουργίες που έκανε μέχρι σή-
μερα η ΚΕΔΙΠΕΣ. Η σύναψη της συμφω-
νίας της ΚΕΔΙΠΕΣ με την Ελληνική Τρά-
πεζα (Asset Protection Scheme) επίσης
είναι ένα άλλο ερώτημα, αν μπορεί δηλαδή
να διαφοροποιηθεί, κάτι που –ομολογου-
μένως- φαντάζει δύσκολο.

Μπήκε το νερό στο αυλάκι για την bad bank
Υλοποιείται και στην Κύπρο το πλάνο για αντιμετώπιση των κόκκινων δανείων μέσω AMC – Ο ρόλος της ΚΕΔΙΠΕΣ και το «burden sharing»

Την ανάγκη η Κύπρος να κερδίσει το ε-
θνικό στοίχημα  - το οποίο θα επηρεάσει
όχι μόνο εμάς αλλά και τις επόμενες γε-
νεές, μέσω έργων και μεταρρυθμίσεων
- των πόρων του νέου πολυετούς πλαισίου
της ΕΕ 2021-2027 και του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας 2021-2026
(Next Generation EU), συνολικού ύψους
σχεδόν €3 δισεκατομμυρίων, τόνισε ο
Υπουργός Οικονομικών Κωνσταντίνος
Πετρίδης.

Ο Υπουργός Οικονομικών συμμετείχε
την Τρίτη στη συνεδρία της Κοινοβου-
λευτικής Επιτροπής Εξωτερικών και Ευ-
ρωπαϊκών Υποθέσεων,  με θέμα συζή-
τησης τους άξονες πολιτικής και τον
στρατηγικό σχεδιασμό της Κύπρου για
τη νέα προγραμματική περίοδο 2021-
2027 για όλα τα ταμεία πολιτικής συνοχής,
και τους άξονες πολιτικής της Κύπρου
για το Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας για την περίοδο 2021-2026 (Next
Generation EU).

Σε δηλώσεις του μετά την ολοκλήρωση
της συνεδρίας, ο Υπουργός επισήμανε
ότι έγινε μια εξαιρετική συζήτηση στην
Επιτροπή Εξωτερικών της Βουλής, για
ένα πολύ σημαντικό θέμα, το οποίο θα
επηρεάσει όχι μόνο εμάς αλλά και τις ε-
πόμενες γενεές. «Συζητήσαμε», είπε,

«κατά πόσο με το νέο Πολυετές Πλαίσιο
της ΕΕ και το Ταμείο Ανάκαμψης της ΕΕ
τα οποία αφορούν έργα και μεταρρυθ-
μίσεις σχεδόν €3 δισ.αν συνυπολογίσει
κάποιος την εθνική συνεισφορά, θα κα-
ταφέρουμε να δημιουργήσουμε την Κύ-
προ που θέλουμε, την Κύπρο των επό-
μενων γενεών, αξιοποιώντας τα με τον
καλύτερο τρόπο, συνδυασμένα με κάποιες
μεταρρυθμίσεις και διορθώνοντας στρε-
βλώσεις. Θεωρώ ότι η συζήτηση ήταν
πολύ εποικοδομητική. Ως κυβέρνηση
και ως Υπουργείο Οικονομικών, συντο-
νισμένα επιδιώξαμε από την αρχή τη συ-
ναίνεση και τη συνδιαβούλευση και έτσι
θα συνεχίσουμε για να κερδίσουμε αυτό
το εθνικό στοίχημα, για το οποίο θα μας

ευγνωμονούν και οι επόμενες γενεές.
Στα πλαίσια της διαφάνειας έχει προκύψει
στη συζήτηση της επιτροπής Εξωτερικών
η ανάγκη, για την οποία και δεσμευόμα-
στε ως Υπουργείο Οικονομικών, ότι με
την ολοκλήρωση της έγκρισης του σχε-
δίου από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σε
ηλεκτρονική μορφή θα μπουν όλα τα έρ-
γα, όλα τα χρονοδιαγράμματα καθώς και
το στάδιο στο οποίο θα βρίσκεται η υ-
λοποίησή τους ούτως ώστε να υπάρχει
και η κατάλληλη λογοδοσία και η κατάλ-
ληλη παρακολούθηση, τόσο από τους
δημοσιογράφους όσο και από τον πολιτικό
κόσμο αλλά και τους πολίτες. Θέλω ξανά
να ευχαριστήσω τον πρόεδρο και τα μέλη
της επιτροπής, γιατί ήταν από τις καλύ-
τερες συζητήσεις που έχουν διεξαχθεί»,
κατέληξε ο Υπουργός.

Σε ερώτηση δημοσιογράφου για το
εάν τα χρήματα αυτά είναι υπό μορφή
δανείου και θα πρέπει να επιστραφούν,
ο Υπουργός διευκρίνισε ότι αυτά δεν
είναι υπό μορφή δανείου, λειτουργούν
όπως λειτουργεί το Πολυετές Πλαίσιο,
με βάση τις συνεισφορές των κρατών
μελών. Σίγουρα, είπε, θα αυξηθούν και
οι συνεισφορές μας, η Κύπρος προσφέρει
περίπου όσα παίρνει πίσω, αλλά σταδιακά.
«Το θέμα με το Ταμείο Ανάκαμψης είναι

ότι θα δοθούν πολλά κονδύλια στην αρχή
και θα πληρωθούν μέσω αυξημένων συ-
νεισφορών όπως γίνεται και με το Πο-
λυετές Σχέδιο σε μεγάλο χρονικό ορίζοντα.
Είναι γι’ αυτό που μπαίνουν όροι και
προϋποθέσεις, που γίνονται μεταρρυθ-
μίσεις. Θα δανειστεί η ΕΕ για το Ταμείο
Ανάκαμψης ούτως ώστε τα επόμενα χρό-
νια, μέχρι το 2026, να έχουν υλοποιηθεί
αυτά τα έργα και οι μεταρρυθμίσεις που
θα αλλάξουν την κάθε χώρα κράτος-
μέλος της ΕΕ», δήλωσε ο Υπουργός.

Η Κομισιόν έχει ανακοινώσει ήδη την
αποδέσμευση του πρώτου πακέτου ενί-
σχυσης των κρατών - μελών, καθώς και
τα ποσά που αναλογούν σε κάθε κράτος
- μέλος, μέσα στα πλαίσια του Ταμείου
Ανάκαμψης. Η Κύπρος θα λάβει συνολικά
€968 εκατομμύρια από το Ταμείο Ανά-
καμψης ΕΕ, σε μορφή επιχορηγήσεων.
Τα 764 εκατομμύρια ευρώ, που αναλογούν
στο 70%  του συνόλου, θα δοθούν το
2021 και το 2022, ενώ τα υπόλοιπα 204
εκατομμύρια ευρώ θα δοθούν στη δεύ-
τερη φάση, το 2023.

Γενικότερα, η Κύπρος έχει εξασφαλίσει
€1,4 δισ. στο πλαίσιο του Δημοσιονομικού
Πλαισίου αλλά και €1,3 δισ. στο πλαίσιο
του Ταμείου Ανάκαμψης.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΟΥΓΚΑΛΑΣ

ΥΠΟΙΚ: Εθνικό στοίχημα η αξιοποίηση των 3 δισ. 

<<<<<<<

Το κομβικό σημείο μίας 
«bad bank» είναι η χρηματο-
δότησή της, πώς δηλαδή 
θα κεφαλαιοποιηθεί, διότι 
η λειτουργία της  δεν είναι
αντίστοιχη με αυτή μίας 
χρεοκοπημένης τράπεζας.

<<<<<<<

Ο Υπουργός  δεσμεύθηκε 
ότι με την ολοκλήρωση 
της έγκρισης του σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας, θα τεθούν σε ηλεκτρονι-
κή μορφή όλα τα έργα 
και χρονοδιαγράμματα.

Ο κ. Πετρίδης διευκρίνισε ότι τα χρήματα αυτά δεν είναι υπό μορφή δανείου, λειτουργούν
όπως λειτουργεί το Πολυετές Πλαίσιο, με βάση τις συνεισφορές των κρατών μελών.

Ποια είναι 
η ΚΕΔΙΠΕΣ

Το Σεπτέμβριο του 2018 ολοκλη-
ρώθηκε η συμφωνία μεταφοράς
των υγιών στοιχείων της πρώην
Συνεργατικής Κυπριακής Τράπε-
ζας προς την Ελληνική Τράπεζα.
Μεταφέρθηκαν στην Ελληνική
Τράπεζα όλες οι καταθέσεις πε-
λατών, οι πλείστες εξυπηρετού-
μενες χορηγήσεις  πλην μερικών
που παρέμειναν στο μέρος της
ΚΕΔΙΠΕΣ και κυβερνητικά ομόλο-
γα που κατείχε η ΣΚΤ. Στα πλαί-
σια της συμφωνίας μεταφέρθη-
καν στην Ελληνική 1000 και πλέ-
ον υπάλληλοι και τα υποκαταστή-
ματα της ΣΚΤ, παρόλο που μετά
έκλεισε η Ελληνική πολλά από
αυτά.  Η συμφωνία περιλάμβανε
ένα Σχέδιο Εγγύησης Δανείων
(Asset Protection Scheme), όπου
τα υγιή δάνεια που έδωσε η ΣΚΤ
στην Ελληνική θα παρέμεναν υ-
γιή, ενώ στην περίπτωση που
«κοκκίνιζαν», τη ζημιά θα ανα-
λάμβανε η ΚΕΔΙΠΕΣ. Προηγήθη-
κε δε, λίγο πριν κλείσει η ΣΚΤ, η
παροχή κρατικής στήριξης μέσω
ομολόγων η οποία ανερχόταν σε
3,6 δισ. ευρώ, η οποία σταδιακά
θα επιστρεφόταν μέσω της δια-
χείρισης των περιουσιακών στοι-
χείων που παρέμειναν στην ΚΕ-
ΔΙΠΕΣ. Μεταφέρθηκαν δάνεια ο-
νομαστικής αξίας 7,3 δισ. ευρώ,
ακίνητη περιουσία στις ελεύθε-
ρες περιοχές ύψους 681 εκατ.
ευρώ και όλη η ακίνητη περιου-
σία στις κατεχόμενες περιοχές,
μετρητά και καταθέσεις σε τρά-
πεζες 81 εκατ. ευρώ και, τέλος,
συμμετοχές σε εταιρείες εμπορι-
κού τομέα και άλλα περιουσιακά
στοιχεία ύψους 121 εκατ. ευρώ.

Με την αναπροσαρμογή του στρατηγικού και επιχειρηματικού σχεδιασμού της εταιρείας θα πρέπει να «περιοριστούν» κάποιες από τις λειτουργίες που έκανε μέχρι σήμερα η ΚΕΔΙΠΕΣ, δηλαδή για παράδειγμα το ποσοστό της αποπλη-
ρωμής της κρατικής βοήθειας που είχε δοθεί στον πρώην Συνεργατισμό.

Επιασε τόπο το μήνυμα του  ισχυρού άνδρα του ενιαίου εποπτικού μηχανισμού (SSM) Αν-
δρέα Ένρια προ μηνών για δημιουργία κακών τραπεζών.
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Κρίσιμες θεωρούνται οι επόμενες μέρες
για τις επιχειρήσεις του λιανικού εμπορίου,
οι οποίες μετρούν τα κουκιά τους προ-
κειμένου να δουν αν είναι τελικά σε θέση
να προχωρήσουν σε παραγγελίες για το
στοκ της επόμενης σεζόν. Παράγοντες
της αγοράς χαρακτηρίζουν σωτήριο το
άνοιγμα της αγοράς έστω και αν ήρθε
αργοπορημένο. 

Στην ουσία, το διάστημα που θα ακο-
λουθήσει και οι πωλήσεις που θα γίνουν
τις επόμενες μέρες θα κρίνουν το κατά
πόσο θα είναι σε θέση οι ιδιοκτήτες κα-
ταστημάτων να προχωρήσουν τελικά σε
παραγγελίες για την επόμενη σεζόν. Ε-
κτιμάται ότι αν δεν μπορούν να έχουν
ρευστότητα για να προχωρήσουν σε νέες
παραγγελίες, τότε αυτό θα μπορούσε να
οδηγήσει σε οριστικό λουκέτο αριθμό
καταστημάτων. Οι αγορές των κατανα-
λωτών λοιπόν τις επόμενες δύο εβδομάδες,
είναι αυτές που θα δώσουν τη λύση, έστω
και βραχυπρόθεσμη, στο πρόβλημα ρευ-
στότητας που καταγράφεται. Σε κάθε πε-
ρίπτωση θεωρείται δεδομένο ότι η αγορά
τους επόμενους μήνες θα λειτουργήσει
με μειωμένα αποθέματα προϊόντων και

λιγότερη ποικιλία, αφενός λόγω της έλ-
λειψης ρευστότητας και αφετέρου λόγω
λοιπών προβλημάτων που επέφερε η
πανδημία.

Μιλώντας στην «Κ» ο γενικός διευθυ-
ντής του Nicosia Mall Γιώργος Γεωργίου,
εξέφρασε την εκτίμηση ότι το μέγεθος
των προβλημάτων του κλάδου δεν έχει
ακόμα ξεκαθαρίσει. Είναι δεδομένο ότι
η περσινή χρονιά ήταν καταστροφική
για τον κλάδο, με αποκορύφωμα το λου-
κέτο Δεκεμβρίου για τα εμπορικά κέντρα,
που βάθυνε το χάσμα μεταξύ της δυνα-
τότητας ρευστότητας των επιχειρήσεων
σε σχέση με τις υποχρεώσεις τους. Εξή-
γησε ότι αν χαθούν ακόμα μία ή δύο
σεζόν, τότε η χρεωκοπία είναι μονόδρομος
για αρκετές επιχειρήσεις.

Ζητούν προπληρωμές
Το πιο δύσκολο κομμάτι για τις επι-

χειρήσεις είναι η απαίτηση των προμη-
θευτών για προπληρωμή της παραγγελίας.
Η αγορά σήμερα ζητά σημαντική προ-
πληρωμή του στοκ. Ενώ παλαιότερα υ-
πήρχαν κάποιες ευκολίες στον τρόπο κα-
ταβολής της πληρωμής και τους όρους
πληρωμής, πλέον λόγω του ότι η παρα-
γωγή είναι μειωμένη, λόγω κορωνοϊού,
οι προμηθευτές στην συντριπτική τους
πλειοψηφία θέλουν να προπληρώνονται
πριν γίνουν πωλήσεις. Αυτό είναι ένα ε-
πιπρόσθετο εμπόδιο στην ρευστότητα.
Το πρόβλημα μεταφέρεται από άλλες χώ-
ρες, αφού το 100% των προϊόντων της
κυπριακής αγοράς έρχεται από το εξω-
τερικό. Παραγγέλλοντας θέλουν ένα ση-

μαντικό μέρος της προκαταβολής και με
την παραλαβή η συντριπτική πλειοψηφία
ζητά εξόφληση της παραγγελίας. Αυτό
σε άλλα δεδομένα ήταν διαχειρίσιμο αλλά
σήμερα με την σωρεία των προβλημάτων
ρευστότητας που υπάρχουν, είναι αδύ-
νατο για την συντριπτική πλειοψηφία
των καταστημάτων. Όπως αναφέρουν
γνώστες της αγοράς στην «Κ», από την
στιγμή που έχουν χαθεί το 70% του περ-
σινού τζίρου, όσες δυνάμεις είχαν μείνει
στις επιχειρήσεις έχουν χαθεί.

Από τον Δεκέμβριο
Οι παραγγελίες για τα προϊόντα Φε-

βρουαρίου- Μαρτίου γίνονται συνήθως
από τον Δεκέμβριο. Φέτος, ωστόσο, δια-
νύουμε την δεύτερη εβδομάδα Φεβρου-

αρίου και οι συνθήκες δεν το έχουν ακόμα
επιτρέψει. Εξάλλου, η αβεβαιότητα που
υπάρχει στην αγορά δεν βοηθά στον προ-
γραμματισμό των επιχειρήσεων. Όπως
εξηγούν στην «Κ», ακόμα κι αν βρεθεί
ρευστότητα ή παραχωρηθεί δάνειο από
την τράπεζα, το ενδεχόμενο νέου
lockdown, το πόσες θα είναι οι ανάγκες
των καταναλωτών, βραχυκυκλώνουν την
όποια προσπάθεια για εύρυθμη λειτουργία
της αγοράς.

Το κόστος παραγγελίας
Πόσο κοστίζει όμως για μια επιχείρηση

του λιανικού η παραγγελία νέου στοκ;
Όπως εξηγεί ο κ. Γεωργίου, ένα κατά-
στημα της τάξης των 100 τ. μ κάνει γύρω
στις 300-350 χιλιάδες  ευρώ πωλήσεις

τον χρόνο. Το δε κόστος παραγγελίας
για αυτού του μεγέθους την επιχείρηση
ανέρχεται περίπου στις 175 χιλιάδες
ευρώ. 

Παραγγελίες γίνονται συνήθως αρκε-
τούς μήνες πριν από μια νέα σεζόν, ω-
στόσο υπάρχουν καταστήματα της κα-
τηγορίας fast fashion που κάθε δύο ε-
βδομάδες έχουν νέες παραλαβές. Η συ-
γκεκριμένη συχνότητα παραλαβής είναι
δύσκολο να διατηρηθεί εν μέσω πανδη-
μίας, ειδικότερα από την στιγμή που το
κατάστημα βάσει των απαιτήσεων των
προμηθευτών προπληρώνει τις παραγ-
γελίες πριν καν προχωρήσει σε πωλήσεις. 

Τρέχουν τα έξοδα
Χωρίς εισοδήματα και με κατεβασμένα

ρολά την περίοδο των Χριστουγέννων
και των ξεπουλημάτων Ιανουαρίου και
πέρσι το Πάσχα, τα πράγματα πλέον είναι
κρίσιμα. Το μεγάλο πρόβλημα παραμένει
η ρευστοποίηση του στοκ, αλλά την ίδια
ώρα η ρύθμιση των ενοικίων είναι επι-
τακτική ανάγκη για τις επιχειρήσεις. Πλέ-
ον, μαζί με την παραγγελία, συμπίπτουν
και άλλες οφειλές όπως είναι οι δόσεις
δανείων, η αποπληρωμή ΦΠΑ το οποίο
είχε συσσωρευτεί όλο τον χρόνο, ενώ
μείζον θέμα παραμένει η καταβολή του
ενοικίου παρά τις όποιες απόπειρες έγιναν
από πλευράς κυβέρνησης για ρύθμιση
του θέματος.

Κρατικές εγγυήσεις
Μεγάλο θέμα το οποίο επισημαίνουν

το σύνολο των επιχειρήσεων του λιανικού
είναι ότι δεν υπάρχει χρηματοδότηση
από τις τράπεζες.Θέση την οποία υπο-
στηρίζει και η ΟΕΒ είναι ότι ο επιχειρη-
ματικός κόσμος χρειάζεται επιτακτικά
οξυγόνο ρευστότητας με την ψήφιση του
νόμου για τις κρατικές εγγυήσεις. Σύμ-
φωνα με ρεπορτάζ της «Κ», το νομοσχέδιο
βρίσκεται ακόμα ενώπιον του Υπουργείου
Οικονομικών και δέχεται τελευταίες πι-
νελιές πριν την εκ νέου κατάθεσή του
στη Βουλή. 

Ωστόσο, θα πρέπει να σημειωθεί ότι

οι αλλαγές, σε σχέση με το τελευταίο
νομοσχέδιο που απορρίφθηκε προ με-
ρικών μηνών, δεν πρέπει να είναι μεγάλες
με τις εγγυήσεις να ανέρχονται στο 1 δι-
σεκατομμύριο ευρώ και η συμμετοχή
του κράτους να παραμένει στο 70% και
30% από τις τράπεζες. 

Το ανανεωμένο νομοσχέδιο αναμέ-
νεται να κατατεθεί στην Βουλή εντός
Φεβρουαρίου. Οι επιχειρήσεις αναμένουν
επίσης την καταβολή του εφάπαξ ποσού,
το οποίο ανακοινώθηκε από το Υπουργείο
Οικονομικών. Σε αυτό το πλαίσιο θα γί-
νουν πληρωμές (άρχισαν από την προη-
γούμενη εβδομάδα) σε περίπου 30 χι-
λιάδες επιχειρήσεις και θα διατεθεί ένα
κονδύλι της τάξης των 200 εκατομμυρίων
ευρώ. 
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Σημαντικές εξελίξεις αναμένονται προ-
σεχώς στον τομέα του τουρισμού, με τα
φώτα στραμμένα στην επικείμενη συ-
νάντηση του Νίκου Αναστασιάδη με τον
Πρωθυπουργό του Ισραήλ Βενιαμίν Νε-
τανιάχου την Κυριακή. Ο πρόεδρος με-
ταβαίνει έχοντας στην ατζέντα θεμάτων
του και τον τουρισμό με ζητούμενο να
επιτευχθεί η ενίσχυση της συνεργασίας
των δύο χωρών στον τουριστικό τομέα.
Θεωρείται δεδομένο ότι λόγω της θετικής
πορείας των εμβολιασμών στη γείτονα
χώρα, βρίσκεται στις προτεραιότητες
τόσο της Κύπρου όσο και της Ελλάδας
για άντληση τουριστικού ρεύματος, όχι

μόνο για την καλοκαιρινή περίοδο αλλά
και το Πάσχα. Πληροφορίες αναφέρουν
ότι γίνονται  ήδη επαφές για έναρξη του-
ριστικών πακέτων στο Ισραήλ για την
περίοδο Απριλίου - Μαΐου. Αυτό μπορεί
να προκύψει ως αποτέλεσμα συμφωνίας
Κύπρου- Ισραήλ στο πρότυπο της αντί-
στοιχης συμφωνίας της χώρας με την
Ελλάδα για τον τουρισμό και στη συνέχεια
οι λεπτομέρειες να καθοριστούν σε επί-
πεδο υπουργών τουρισμού τις επόμενες
εβδομάδες. Χωρίς να επιβεβαιώνονται
οι τελικές προθέσεις της κυβέρνησης
στο θέμα του πράσινου διαβατηρίου,
σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ», η κυ-
βέρνηση συμφωνεί επί θέματος αρχής
ότι η υιοθέτηση του διαβατηρίου υγείας,
θα βοηθήσει τον τομέα του τουρισμού
και κατ’ επέκταση την οικονομία της χώ-
ρας. 

Ωστόσο, η κυβέρνηση αναμένει την
στάση της Ευρωπαϊκής Ένωσης ώστε

να πάρει τελικές αποφάσεις. Πάντως το
θέμα ήταν στο επίκεντρο συζήτησης με-
ταξύ του υφυπουργού Τουρισμού Σάββα
Περδίου και του Έλληνα υπουργού Του-
ρισμού Χάρη Θεοχάρη, με στόχο να βρεθεί
ευρύτερη κοινή πολιτική μεταξύ των δύο
χωρών. Το αποτύπωμα της συνάντησης
σε πολιτικό επίπεδο στο κομμάτι του
τουρισμού, θα διαφανεί τις επόμενες μέ-
ρες. Πληροφορίες αναφέρουν ότι από το
Ισραήλ υπήρχαν πιέσεις για χαλαρώσεις
στο τουριστικό ρεύμα, έστω και με πε-
ριορισμένους αριθμούς, κάτι που ωστόσο
δεν το επέτρεπε η επιδημιολογική κα-
τάσταση της χώρας. Εντούτοις, η πορεία
του εμβολιαστικού τους προγράμματος
αλλάζει τα δεδομένα και ο στόχος, μέχρι
τις αρχές Απριλίου να έχει εμβολιαστεί
το 70% του πληθυσμού της χώρας, βάζει
ξανά την χώρα στον τουριστικό χάρτη.
Δεν είναι πάντως η πρώτη κίνηση προ-
σέγγισης του Ισραήλ στο θέμα του του-

ρισμού. Σύμφωνα με δημοσίευμα της
Jerusalem Post  από τον περασμένο Μάϊο,
οι Υπουργοί Τουρισμού των τριών χωρών
ήταν ξανά σε συζητήσεις για την δημι-
ουργία μίας ασφαλούς ζώνης τουρισμού,
στη βάση της θεωρίας ότι λόγω πανδημίας
οι τουρίστες θα προτιμήσουν χώρες οι
οποίες είναι γειτονικές.

Όχι σε κίνητρα εμβολιασμών
Το κατά πόσο η Κύπρος θα υιοθετήσει

την πρακτική του πράσινου διαβατηρίου,
ως εργαλείο το οποίο θα διευκολύνει τα
ταξίδια είναι κάτι που θα διαφανεί στο
προσεχές διάστημα. Ωστόσο, κίνητρα
προς εμβολιασμένους ταξιδιώτες δεν
προτίθεται να δώσει η Κύπρος, σύμφωνα
με πρόσφατες δηλώσεις του υφυπουργού
Τουρισμού Σάββα Περδίου. Όπως ανέφερε
την προηγούμενη εβδομάδα ο Υφυπουρ-
γός, «θα μπορεί να έρθει όποιος θέλει,
φτάνει να πληροί τα κριτήρια εισόδου,

δηλαδή τα τεστ με βάση την κατηγορία
που βρίσκεται η χώρα του». Επισήμανε
επίσης ότι ο εμβολιασμός κατά της νόσου
COVID-19, δεν αποτελεί προϋπόθεση για
να έρθει κάποιος στην Κύπρο, και υπέδειξε
ως πιο σημαντικό τη διενέργεια Covid
τεστ.

Προετοιμάζεται η Κύπρος
Εξάλλου από την πρώτη Μαρτίου τί-

θεται σε ισχύ η νέα κατηγοριοποίηση
των χωρών από τον ECDC (European
Center for disease prevention and control),
για 56 χώρες. Το δε Ισραήλ έχει συμπε-
ριληφθεί σε λίστα εφτά χωρών οι οποίες
δεν περιλαμβάνονται στον κατάλογο της
ΕΕ. Στις επτά επιπλέον βρίσκεται η Ρωσία,
η Ουκρανία, το Ισραήλ , ο Λίβανος η Αί-
γυπτος, η Ιορδανία και η Σαουδική Αραβία.
Από αυτές τις χώρες η Κύπρος θα δέχεται
απρόσκοπτα επισκέπτες, πάντα υπό την
αίρεση των επιδημιολογικών δεδομένων

της κάθε χώρας. Η εν λόγω λίστα έχει
συσταθεί κατόπιν προτάσεων του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, Υπουργείου Μεταφο-
ρών και Υφυπουργείου Τουρισμού, αφού
πρόκειται για χώρες σημαντικές τόσο
για διπλωματικούς λόγους, όσο και για
τις αερομεταφορές και τον τουρισμό.
Σύμφωνα πάντως με πληροφορίες της
«Κ» από την 1η Μαρτίου θα τεθεί σε ισχύ
ένα νέο Cyprus flight pass. Ήδη έχει ε-
τοιμαστεί η υποδομή ώστε  εάν αποφα-
σιστεί το πιστοποιητικό εμβολιασμού,
να τεθεί σε ισχύ. 

Ζητούμενο η σταθερότητα
Ό,τι κι αν προκύψει από την συνά-

ντηση Αναστασιάδη- Νετανιάχου, το ζη-
τούμενο για τον τουρισμό είναι ένα,
τονίζει ο σύνδεσμος τουριστικών πρα-
κτόρων Κύπρου : η σταθερότητα. Σύμ-
φωνα με τον επίτιμο πρόεδρο Άκη Κελ-
λεπέσιη, αν ο Μάρτιος ξεκινήσει με μια

σταθερότητα στις αποφάσεις και τα μέτρα
που θα εφαρμοστούν, τότε η κίνηση στα
αεροδρόμια θα αρχίσει να ξαναζωντα-
νεύει. Χρειάζεται προγραμματισμός για
να γίνουν οι κρατήσεις σε tour operators
και να αρχίσει να κινείται η αγορά. Όσο
αφορά του Κύπριους ταξιδιώτες, το εν-
διαφέρον είναι μεγάλο για ταξίδια κυρίως
στην Ελλάδα. Όπως ανέφερε χαρακτη-
ριστικά, οι Κύπριοι ταξιδιώτες βρίσκονται
με το διαβατήριο στο χέρι και είναι έτοιμοι
να κλείσουν εισιτήρια ακόμα και για την
1η Μαρτίου, αν αρθεί η καραντίνα στην
Ελλάδα. Υπάρχει μεγάλο ενδιαφέρον. Και
τον Μάρτιο είναι έτοιμοι να ταξιδέψουν. 

Μικρό καλάθι
Υπάρχει ωστόσο και η άποψη ότι ακόμα

και αν καταφέρει η Κύπρος να προσελ-
κύσει τουρισμό από το Ισραήλ, δεν θα
επωφεληθούν όλοι στην κυπριακή του-
ριστική βιομηχανία. 

Ο Ισραηλινός τουρίστας έχει συγκε-
κριμένες προτιμήσεις και απαιτήσεις από
τον προορισμό στον οποίο επισκέπτεται
και συνήθως κάνει κρατήσεις σε ξενο-
δοχεία τα οποία προσφέρουν την επιλογή
συγκεκριμένου τύπου μενού. Σύμφωνα
με τον CEO της Meeting Point Cyprus
Μάριο Σωκράτους, η κάθοδος τουριστών
από το Ισραήλ δεν μπορεί να σώσει την
κατάσταση στον τουρισμό. 

Το 2019, χρονιά ρεκόρ για τις αφίξεις
τουριστών, οι αφίξεις από Ισραήλ κινή-
θηκαν στις 200 χιλιάδες και ήταν περίπου
το 5-6% από σύνολο 3,96 εκατομμυρίων
αφίξεων.

Ήταν επίσης η χρονιά κατά την οποία
η αγορά του Ισραήλ κατέγραψε αύξηση
της τάξης του 51%. 

Δεν μπορούν για νέο στοκ στο λιανικό εμπόριο
Λιγότερα αποθέματα και ποικιλία στις νέες παραλαβές λόγω έλλειψης ρευστότητας των επιχειρήσεων - Τρέχουν οι δόσεις και τα ενοίκια

<<<<<<

Η απαίτηση των προμηθευ-
τών για προπληρωμή 
της παραγγελίας οδηγεί
στην ουσία σε αδιέξοδο 
τις επιχειρήσεις λιανικού.Οι καταναλωτές αγκάλιασαν την επαναλειτουργία των καταστημάτων. Γύρω στο 27% κατά μέσο όρο ήταν η αύξηση της κίνησης σε κατα-

στήματα και εμπορικά κέντρα την Δευτέρα 8 Φεβρουαρίου, σε σχέση με την αντίστοιχη μέρα του 2020.

Επέστρεψαν 
με πωλήσεις

Οι πρώτες ώρες επαναλειτουργίας
των καταστημάτων κύλησε ιδιαίτε-
ρα ικανοποιητικά και υπήρχε αυξη-
μένη επισκεψιμότητα σε καταστή-
ματα και εμπορικά κέντρα. Σε σχέ-
ση με τις 8 Φεβρουαρίου 2020, η
Δευτέρα κατέγραψε αύξηση μετα-
ξύ 25-29% στην επισκεψιμότητα
εντός των καταστημάτων και των
εμπορικών κέντρων, ή 27% κατά
μέσο όρο. Ενδεικτικά, στο εμπορι-
κό κέντρο της Λεμεσού, η επισκε-
ψιμότητα κινήθηκε ικανοποιητικά
και έφτασε στο 50% της χωρητικό-
τητας του mall. 
Σύμφωνα με τον διευθύνοντα
σύμβουλο του εμπορικού κέντρου
Ανδρέα Χατζημιτσή, γινόταν έλεγ-
χος του αριθμού των επισκεπτών
εντός του mall ανά δέκα λεπτά.
Συνολικά, μέχρι τις τέσσερις το α-
πόγευμα, είχαν επισκεφθεί το ε-
μπορικό κέντρο γύρω στις 8.500
κόσμου.
Αρκετά ικανοποιητική ήταν και η
ροή του κόσμου στην περίπτωση
του Nicosia Mall. Σύμφωνα με τον
Γιώργο Γεωργίου, γενικό διευθυ-
ντή του εμπορικού κέντρου, κατά
την πρώτη μέρα επανέναρξης, ε-
πισκέφθηκαν το mall γύρω στις
14.000 επισκέπτες. Μάλιστα ανα-
φέρει χαρακτηριστικά ότι όσοι ήρ-
θαν, έφυγαν κρατώντας τσάντες α-
πό ψώνια.

<<<<<<

Οι επόμενες μέρες είναι 
η τελευταία ευκαιρία ώστε 
να πουληθεί το χειμερινό
στοκ της αγοράς, λίγο πριν 
εισέλθουμε στη νέα σεζόν
για την ένδυση και υπόδηση.

Από το Ισραήλ η επανεκκίνηση του τουρισμού
Εδειξε τον δρόμο ο Ελληνας πρωθυπουργός - Σε συζητήσεις Ελλάδα-Κύπρος για το διαβατήριο υγείας - Νέα κατηγοριοποίηση την 1η Μαρτίου

<<<<<<

Την προηγούμενη εβδομάδα
ο Υφυπουργός Τουρισμού
ξεκαθάριζε ότι δεν 
θα δοθούν κίνητρα 
για τους εμβολιασμένους 
ταξιδιώτες.

Το πράσινο
διαβατήριο
Η πρόταση του Έλληνα Πρωθυ-
πουργού Κυριάκου Μητσοτάκη α-
φορά στην κατέυθυνση ενός ψη-
φιακού πιστοποιητικού εμβολια-
σμού εντός των ορίων της Ευρω-
παϊκής Ένωσης καθώς επίσης και
για κοινό ψηφιακό πιστοποιητικό
εμβολιασμού και με τρίτες χώρες,
το οποίο θα διευκολύνει τις μετα-
κινήσεις εν όψει καλοκαιρινής
τουριστικής περιόδου. Στο ίδιο
μήκος κύματος ήταν και ο Ισραη-
λινός πρωθυπουργός. 
Η συμφωνία μεταξύ Ελλάδας και
Ισραήλ προβλέπει την ελεύθερη
διακίνηση εμβολιασμένων ταξι-
διωτών μεταξύ των δύο χωρών.
Σε επίπεδο υπουργών Τουρισμού,
κατά την πρόσφατη επίσκεψη του
Έλληνα Πρωθυπουργού στο Ισ-
ραήλ, υπογράφηκε συμφωνία για
διευρυμένη και συστηματική συ-
νεργασία στον τουριστικό τομέα,
πενταετούς διάρκειας.

Το αποτέλεσμα της συνάντησης Αναστασιάδη- Νετανιάχου την προσεχή Κυριακή, καθοριστικό για την έναρξη τουριστικών αφίξεων από
το Ισραήλ τους επόμενους μήνες.

<<<<<<

Εχουν γίνει οι απαραίτητες
τεχνικές διεργασίες ώστε σε
περίπτωση που τεθεί σε ισχύ
το πράσινο διαβατήριο 
εμβολιασμού, θα ενεργοποι-
ηθεί άμεσα και στο Cyprus
flight pass.



Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Την ερχόμενη εβδομάδα, σύμφωνα με τους σχε-
διασμούς που έχουν γίνει, θα συνεχιστούν οι
δημόσιες ακροάσεις της Ερευνητικής Επιτροπής
για τις κατ’ εξαίρεση πολιτογραφήσεις αλλοδαπών
επενδυτών και επιχειρηματικών. Το διάλειμμα
δύο εβδομάδων, μετά την κατάθεση του προέδρου
της Δημοκρατίας Νίκου Αναστασιάδη κρίθηκε
αναγκαίο προκειμένου η Επιτροπή κάνει ένα
πρώτο μάζεμα του υλικού που έχει συλλεχθεί,
από τον περασμένο Νοέμβριο προκειμένου να
κλείσει ο πρώτος κύκλος του ερευνητικού έργου,
με την έκδοση του ενδιάμεσου πορίσματος. Κύ-
κλος που θα ολοκληρωθεί με την κατάθεση της
επικεφαλής της Μονάδας Καταπολέμησης Αδι-
κημάτων Συγκάλυψης (ΜΟ.Κ.Α.Σ) και του διοικητή
της Κεντρικής Τράπεζας. Δύο υπηρεσίες που
είχαν ρόλο στο πρόγραμμα πολιτογραφήσεων
και που η μαρτυρία θα συμπληρώσει το παζλ,
προκειμένου το ενδιάμεσο πόρισμα να είναι α-
ντικειμενικό και να στηρίζεται σε στοιχεία των
βασικών εμπλεκομένων.

Ο δεύτερος κύκλος εργασιών της Επιτροπής
θα ανοίξει από τον Μάρτιο, εφόσον θα έχει πα-
ραδοθεί το ενδιάμεσό πόρισμα. Σύμφωνα με
τους προγραμματισμούς, η έναρξη του νέου κύ-
κλου θα γίνει από τα πρόσωπα που κατά καιρούς
έχει φανεί ότι είχαν εμπλοκή στο πρόγραμμα
πολιτογραφήσεων, όπως ο παραιτηθείς πρόεδρος
της Βουλής Δημήτρης Συλλούρης και ο επίσης
παραιτηθείς βουλευτής Χριστάκης Τζιοβάνης.
Επίσης, ψηλά στη λίστα των προσώπων που θα
μεταβούν στο «Φιλοξενία» είναι και άλλοι πα-
ράγοντες που είχαν σχέση με τις κατ’ εξαίρεση
πολιτογραφήσεις.

Το ενδιάμεσο
Όπως έχει γράψει η «Κ», το ενδιάμεσο πόρισμα

της Ερευνητικής Επιτροπής τοποθετείται χρονικά
περί τα τέλη Φεβρουαρίου. Νεότερες πληροφορίες,
από πρόσωπα κοντά στην Επιτροπή, δεν απο-
κλείουν το ενδεχόμενο η παράδοση του ενδιά-
μεσου πορίσματος να καθυστερήσει κατά μια ε-
βδομάδα, ένεκα του μεγάλου όγκου υλικού που
έχει συλλεχθεί, η αξιολόγηση του οποίου, όπως
πληροφορούμαστε, έχει ήδη ξεκινήσει. Ένα ζή-
τημα το οποίο έχει τεράστιο ενδιαφέρον είναι
το τι θα περιλαμβάνει το ενδιάμεσο πόρισμα.
Σύμφωνα με τις λιγοστές πληροφορίες που έχουν
διαρρεύσει, η Επιτροπή φαίνεται να έχει καταλήξει
πως στο πόρισμα θα καταγράφεται το πλαίσιο
σύστασης και λειτουργίας του προγράμματος,
από συστάσεώς του, καθώς και οι αλλαγές σε
αυτό μέχρι την κατάρρευσή του, με την Επιτροπή
να τις αξιολογεί σε θετικές και μη. 

Ένα άλλο ζήτημα, επίσης με έντονο ενδια-

φέρον, είναι αν η Επιτροπή θα προχωρήσει με
την επισήμανση άλλων ευθυνών ή και διάπραξης
αδικημάτων. Εδώ οι πληροφορίες που υπάρχουν
είναι πιο ξεκάθαρες. Η απάντηση που δίνεται
είναι καταφατική. 

Στο ενδιάμεσο πόρισμα θα αναφέρονται: εν-
δεχόμενη διάπραξη ποινικών αδικημάτων, η πα-
ραπλάνηση όπως υποδεικνύεται είναι ποινικό
αδίκημα, ενδεχόμενα πειθαρχικά αδικήματα και
ενδεχόμενες διοικητικές ευθύνες. 

Πολιτικές ευθύνες
Όπως έχει γράψει η «Κ» στο ενδιάμεσο πό-

ρισμα θα υπάρχει αναφορά και για το κομμάτι
των πολιτικών ευθυνών, εξ ου και η έκδοσή του
θα γίνει μετά την κατάθεση του προέδρου της
Δημοκρατίας. Όπως λέγεται, οι πολιτικές ευθύνες
στο ενδιάμεσο πόρισμα θα είναι κάτι διαφορετικό

από τις υπόλοιπες υποδείξεις της Επιτροπής. Η
γενική αίσθηση που έχει δημιουργηθεί στα μέλη
της Επιτροπής είναι πως το πρόγραμμα έπασχε
λειτουργικά από την αρχή, κάτι που επισημαίνατε
και στο πόρισμα της Επιτροπής Καλογήρου. Η
διαφορά τώρα είναι πως υπάρχουν περισσότερα
στοιχεία, τα οποία δίνουν μια πληρέστερη ει-
κόνα.

Το βασικό ζήτημα γύρω από το οποίο εστιάζει
η Επιτροπή αφορά το γιατί οι αλλαγές που έπρεπε
να είχαν γίνει στο πρόγραμμα, καθυστέρησαν
έως ότου το αυτό στην ουσία «πέθανε». Όπως
υποδεικνύεται πέριξ αυτού του ζητήματος κινείται
η Επιτροπή, προκειμένου να κωδικοποιήσει θε-
τικές κινήσεις και παραλείψεις από Υπουργεία,
αλλά και από το ίδιο το Υπουργικό Συμβούλιο
που είχε τον τελευταίο λόγο.

Πρώτη αξιολόγηση Επιτροπής 
Παράλληλα με τις δημόσιες ακροάσεις, η Ε-

ρευνητική Επιτροπή φαίνεται να έχει σχηματίσει
μια πρώτη εικόνα για το Κυπριακό Πρόγραμμα
Πολιτογραφήσεων. 

Όπως λέγεται χαρακτηριστικά στην Επιτροπή,
η άποψη που έχει σχηματιστεί είναι πως ήταν
ένα πρόγραμμα με τρύπες. Το πρόγραμμα όπως
φαίνεται από τα στοιχεία που έχει πάρει η Επιτροπή
αλλά και από τις μέχρι σήμερα καταθέσεις, συ-
στάθηκε με άλλο σκοπό και διαφορετικός ήταν
στην πορεία και ειδικότερα μετά το 2013 και το
κούρεμα των καταθέσεων. 

Το θεσμικό πλαίσιο ελέγχου του προγράμματος
είναι ένα θέμα στο οποίο τα μέλη της Επιτροπής
δείχνουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον, στις δημόσιες α-
κροάσεις. Εδώ υπό μορφή ερωτήματος λέγεται:
Γιατί έπρεπε λίγο πριν από την κατάρρευση που
προγράμματος να θεσπιστούν κανονισμοί; Γιατί
οι κανονισμοί δεν έγιναν στην πρώτη αλλαγή του
νομοθετικού πλαισίου το 2013, προκειμένου το
πρόγραμμα να ρυθμιζόταν από ένα θεσμικό πλαίσιο
ελέγχων; Από τα στοιχεία και τις καταθέσεις έχει
εξαχθεί το συμπέρασμα πως το πρόγραμμα υπέστη
αλλαγές που το έκαναν αυστηρότερο αλλά ταυ-
τόχρονα υιοθετούντο κάποιες άλλες πρόνοιες με
ειδικές χαλαρώσεις, όπως οι ομαδικές πολιτογρα-
φήσεις από το 2014. Στα θετικά που έχουν εντο-
πιστεί είναι οι αλλαγές στο πρόγραμμα μετά το
2018 με τους κανονισμούς, την εποπτεία των πα-
ρόχων καθώς και την δέουσα επιμέλεια από 3
διεθνείς οίκους. 

Επίσης αναγνωρίζεται πως από πλευράς Υ-
πουργείου Εσωτερικών έγιναν προσπάθειες να
κλείσουν οι τρύπες του προγράμματος, με τις α-
νησυχίες που εξέφρασε ο τότε ΥΠΕΣ Κωνσταντίνος
Πετρίδης προς τον τότε ΥΠΟΙΚ Χάρη Γεωργιάδη,
μια προσπάθεια που πήρε μερικά χρόνια προκει-
μένου να ληφθούν μέτρα.
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Όλοι περιμένουμε με ανυπομονησία να
δούμε πώς θα οδεύσει το 2021. Παρόλο
που η κατάσταση δεν είναι ένα video
game όπου κάποιος αναμένει να δει τι
θα γίνει, όταν το green dot συναντήσει
το red dot, εντούτοις η ακτινογραφία
του άμεσου παρελθόντος προκαλεί εν-
διαφέρον. Ο πρώτος μήνας του 2021 ο-
λοκληρώθηκε με 756 συναλλαγές παγκύ-
πρια βάσει των οποίων αντάλλαξαν χέρια
ακίνητα συνολικής αξίας περίπου €127
εκατ. Αν συγκρίνουμε αυτή την επίδοση
με τον αντίστοιχο Ιανουάριο του 2020
(προ της πανδημίας), ο πρώτος μήνας
του 2020 είχε πετύχει 871 συναλλαγές
όπου αντάλλαξαν χέρια ακίνητα συνο-
λικής αξίας περίπου €154 εκατ. Άρα ο
φετινός Ιανουάριος είναι μειωμένος κατά
13% σε επίπεδο αριθμού συναλλαγών
και κατά 17,5% σε επίπεδο συνολικής α-
ξίας, σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή
περίοδο. Αυτή, όμως, είναι η συνολική
εικόνα.

Ας δούμε τώρα την κάθε επαρχία ξε-
χωριστά όπου φαίνονται ενδιαφέροντα
πράγματα. Η Λευκωσία φέτος συνεισέ-
φερε με 305 συναλλαγές (ή 40,3% του
συνολικού όγκου) συνολικής αξίας περί-
που €44 εκατ. (ή 34,6% της συνολικής
αξίας). Την αντίστοιχη περσινή περίοδο

συνεισέφερε με 233 συναλλαγές (ή 26,8%
του συνολικού όγκου) συνολικής αξίας
σχεδόν €37 εκατ. (ή 24% της συνολικής
αξίας). Με άλλα λόγια, παρά τη συνολική
αρνητική παγκύπρια εικόνα, ο φετινός
Ιανουάριος είδε τη Λευκωσία να απογει-
ώνεται με αύξηση 31% στον αριθμό συ-
ναλλαγών και αύξηση 19% στη συνολική
αξία. 

Η Λεμεσός φέτος συνεισέφερε με 177
συναλλαγές (ή 23,4% του συνολικού ό-
γκου) συνολικής αξίας περίπου €41,5
εκατ. (ή 32,6% της συνολικής αξίας). Την
αντίστοιχη περσινή περίοδο συνεισέφερε
με 241 συναλλαγές (ή 27,7% του συνο-
λικού όγκου) συνολικής αξίας σχεδόν
€49,5 εκατ. (ή 32,1% της συνολικής αξίας).
Η Λεμεσός σμικρύνθηκε κατά 26,5% στον

αριθμό συναλλαγών και κατά 16% στη
συνολική αξία.

Η Λάρνακα φέτος συνεισέφερε με 118
συναλλαγές (ή 15,6% του συνολικού ό-
γκου) συνολικής αξίας περίπου €17,7
εκατ. (ή 13,9% της συνολικής αξίας). Την
αντίστοιχη περσινή περίοδο συνεισέφερε

με 171 συναλλαγές (ή 19,6% του συνο-
λικού όγκου) συνολικής αξίας σχεδόν
€27,9 εκατ. (ή 18,1% της συνολικής αξίας).
Η Λάρνακα έκανε βουτιά 31% στον αριθμό
συναλλαγών και 36,6% στη συνολική α-
ξία.

Η Αμμόχωστος φέτος συνεισέφερε με

37 συναλλαγές (ή 4,9% του συνολικού ό-
γκου) συνολικής αξίας περίπου €7,3 εκατ.
(ή 5,7% της συνολικής αξίας). Την αντί-
στοιχη περσινή περίοδο συνεισέφερε με
52 συναλλαγές (ή 6% του συνολικού ό-
γκου) συνολικής αξίας σχεδόν €7,8 εκατ.
(ή 5% της συνολικής αξίας). 

Η Αμμόχωστος έκανε βουτιά σχεδόν
29% στον αριθμό συναλλαγών, αλλά η
μείωση στην αξία των ακινήτων που α-
ντάλλαξαν χέρια ήταν πολύ μικρότερη,
δηλαδή 6,4%.

Η Πάφος φέτος συνεισέφερε με 119
συναλλαγές (ή 15,7% του συνολικού ό-
γκου) συνολικής αξίας περίπου €17 εκατ.
(ή 13,4% της συνολικής αξίας). Την αντί-
στοιχη περσινή περίοδο συνεισέφερε με
174 συναλλαγές (ή 20% του συνολικού
όγκου) συνολικής αξίας σχεδόν €32,4
εκατ. (ή 21% της συνολικής αξίας). Η Πά-
φος έκανε βουτιά 31,6% στον αριθμό συ-
ναλλαγών και βύθιση 47,5% στη συνολική
αξία σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή
περίοδο.

Με απλή ανάγνωση των πιο πάνω
στοιχείων είναι φανερό πως ο αρνητικός
επηρεασμός των παραλιακών πόλεων εί-
ναι ιδιαίτερα αισθητός εξαιτίας του πα-
ρατεταμένου αποκλεισμού τους από την
αγορά των ξένων. Ας μην ξεχνάμε πως

οι αγορές των παραλιακών περιοχών ι-
στορικά βασίζονται κατά 40% με 60%
στην αγορά των ξένων. Η στέρηση της
αγοράς των ξένων δεν έχει να κάνει μόνο
με την κατάργηση του ΚΕΠ –από το οποίο
η Λεμεσός είχε το μεγαλύτερο όφελος α-
κολουθούμενη από τις υπόλοιπες επαρ-
χίες– αλλά το πρόβλημα είναι ευρύτερο.
Αυτό την ίδια ώρα δίνει μια ελπίδα ότι η
αγορά των παραλιακών πόλεων μπορεί
να ανακτήσει σοβαρό μέρος από το χα-
μένο έδαφος όταν οι υγειονομικές συν-
θήκες το επιτρέψουν.

Την ίδια ώρα για ακόμη μία φορά α-
ποδεικνύεται η αξία της πιο σύνθετης α-
γοράς της Λευκωσίας και η μικρότερη ε-
ξάρτηση της από την αγορά των ξένων.
Συνάμα φαίνεται πως το ενδιαφέρον των
Λευκωσιατών για επενδύσεις στην Αμ-
μόχωστο ωφέλησε και την Αμμόχωστο,
η οποία συγκριτικά ήταν η λιγότερο αρ-
νητικά επηρεαζόμενη παραλιακή πόλη.
Αναμένουμε με ενδιαφέρον τη συνέχεια,
καθώς οι συνθήκες είναι πραγματικά
πρωτόγνωρες και οι μεταβλητές εξαιρετικά
αστάθμητες.

Ο κ. Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS, είναι CEO της
APS Andreou Property Strategy - Chartered
Surveyors.

Συναλλαγές Ακινήτων: πώς χάραξε το 2021

Η έκδοση του ενδιάμεσου πορίσματος θα γίνει το αργότερο μέχρι αρχές Μαρτίου και σε αυτό θα καταγράφονται, ενδεχόμενα ποινικά αδικήματα, ενδεχόμενες πειθαρ-
χικές και διοικητικές ευθύνες, ενώ θα γίνεται αναφορά και σε πολιτικές ευθύνες.

Τον Μάρτιο ενώπιον 
της Ερευνητικής 
ο Δημ. Συλλούρης
Την επόμενη εβδομάδα με ΜΟΚΑΣ και Κεντρική Τράπεζα
κλείνει ο πρώτος κύκλος ερευνών της Επιτροπής 

Ο πρώτος μήνας του 2021 ολοκληρώθηκε με 756 συναλλαγές παγκύπρια βάσει των οποί-
ων αντάλλαξαν χέρια ακίνητα συνολικής αξίας περίπου €127 εκατ.

<<<<<<<

Η γενική εικόνα που φαίνεται 
να έχει σχηματίσει η Ερευνητική
Επιτροπή είναι πως επρόκειτο 
για ένα πρόγραμμα πολιτογραφή-
σεων με κενά από την αρχή. 
Το ερώτημα που διατυπώνεται 
είναι, γιατί οι αλλαγές του 
θεσμικού πλαισίου έπρεπε 
να γίνουν με τόσα χρόνια καθυ-
στέρησης; 

<<<<<<

O αρνητικός επηρεασμός
των παραλιακών πόλεων 
είναι ιδιαίτερα αισθητός 
εξαιτίας του παρατεταμένου
αποκλεισμού τους από την
αγορά των ξένων.
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Α Ρ Θ Ρ Ο
Του ΓΙAΝΝΗ ΓΕΩΡΓΟYΛΑ

Ο ξεφτιλισμός
των «μεγάλων»

ανδρών
Όπως όλα τα κακά που γίνονται εκτός Ελ-
λάδας και Κύπρου, έτσι και αυτό ήρθε και
μας βρήκε αργοπορημένα. Μετά από 20
χρόνια γυναίκες πετυχημένες πλέον στον
τομέα τους βρήκαν το θάρρος να καταγ-
γείλουν τους κατά τα άλλα επιφανείς και
πέραν πάσης υποψίας «μεγάλους» άνδρες
για σεξουαλική κακοποίηση και παρενό-
χληση, λεκτική βία και εξευτελισμό της
προσωπικότητας τους. Την αρχή έκανε η
ολυμπιονίκης μας Σοφία Μπεκατώρου και
ακολουθούν μια σειρά γυναικών κατά βάση
στον καλλιτεχνικό τομέα, ξεμπροστιάζοντας
όλους αυτούς τους άνανδρους που χρησι-
μοποιήσαν τη δύναμη του ονόματός τους
και τη θέση τους απέναντι σε ανυπερά-
σπιστα παιδιά τότε. Τώρα, εκείνα τα παιδιά
μεγάλωσαν και κοιτάζουν κατάματα αυτούς
που σημάδεψαν τη ζωή τους για πάντα.
Φωνάζουν ώστε να μην ξανασυμβούν ποτέ
ξανά τέτοιες αθλιότητες, δίνοντας όμως
την ίδια ώρα δύναμη σε όλα τα νέα παιδιά
που έχουν υποστεί κάτι αντίστοιχο να
βγουν και να μιλήσουν. Όσοι χρησιμοποί-
ησαν τη δεσπόζουσα θέση τους για να εκ-
μεταλλευτούν συνανθρώπους μας είτε είναι
άντρες, είτε είναι γυναίκες πρέπει να πλη-
ρώσουν και μάλιστα παραδειγματικά! Ας
ενωθούμε όλοι να δημιουργήσουμε μια ά-
λυσο προστασίας γύρω από αυτά τα θύματα,
αλλά και από τα παιδιά μας ώστε να μην
ξανασυμβεί κάτι αντίστοιχο στο μέλλον.
Τέτοια εγκλήματα δεν πρέπει να παραγρά-
φονται και η δικαιοσύνη θα πρέπει να δώσει
τη δυνατότητα στα θύματα να διεκδικήσουν
πίσω την αυτοεκτίμησή τους, όπως επίσης
και υλική αποζημίωση για όλα αυτά που
θα μπορούσε η ζωή να τους έχει φέρει δια-
φορετικά αν δεν είχαν βρεθεί στο διάβα
τους αυτοί οι «μεγάλοι» άνδρες. Το λιγότερο
που μπορούμε να κάνουμε εμείς ως κοινωνία
είναι να μην ξεχάσουμε όταν όλο αυτό τε-
λειώσει και τα φώτα σβήσουν γιατί την ε-
πόμενη φορά μπορεί στη θέση των τωρινών
θυμάτων να βρεθούν τα παιδιά μας και τα
παιδιά των φίλων μας. Η διαπόμπευση των
εκβιαστών και η αποκατάσταση των θυ-
μάτων είναι μονόδρομος. Ας μας φωτίσει
ο Θεός να γίνουμε καλύτεροι ως κοινωνία
μετά από αυτό και η Πολιτεία να κάνει αυτό
που οφείλει. Να βρει δικλίδες προστασίας
που να αποτρέπει τέτοια φαινόμενα.

Ο κ. Γιάννης Γεωργούλας είναι σύμβουλος Στρα-
τηγικής και Επιχειρήσεων.

Του ΓΙΑΝΝΟΥ ΛΥΤΡΑ

Το δεύτερο κύμα της πανδημίας έχει αρ-
χίσει να δείχνει σημάδια ύφεσης, τουλά-
χιστον, τις τελευταίες επτά ημέρες. Αυτό
αντανακλά στον χαμηλό ημερήσιο αριθμό
επιβεβαιωμένων περιστατικών COVID-
19, σε συνάρτηση με τον πολύ ψηλό α-
ριθμό εργαστηριακών εξετάσεων που
διενεργούνται, ένεκα και της απόφασης
ότι το σταδιακό «ξεκλείδωμα» θα πρέπει
να συνοδεύεται με εβδομαδιαίο έλεγχο
των εργαζομένων. Μείωση έχει κατα-
γραφεί και στον αριθμό των νοσηλευο-

μένων στο Νοσοκομείο Αναφοράς, καθώς
και στα Γενικά Νοσοκομεία της Λευκωσίας
και της Λεμεσού, με τους αριθμούς να
προκαλούν μια νότα αισιοδοξίας. Τα πιο
πάνω δεδομένα αποδίδονται, τόσο στα
αυστηρά περιοριστικά μέτρα που ήταν
σε ισχύ από την περίοδο των γιορτών
των Χριστουγέννων, καθώς και στο ότι
έχουν ήδη εμβολιαστεί δεκάδες χιλιάδες
πολίτες, από τα τέλη Δεκεμβρίου, μέχρι
και τις αρχές Φεβρουαρίου. 

Την ίδια ώρα, στο Υπουργείο Υγείας υ-
πάρχει ανησυχία σχετικά με ένα ενδεχό-
μενο τρίτο κύμα της πανδημίας, εξαιτίας
των μεταλλαγμένων στελεχών. Ωστόσο,

πλέον, μπαίνει στο παιχνίδι το εμβόλιο
της AstraZeneca, το οποίο αναμένεται θα
βοηθήσει τα μέγιστα λόγω της τεχνολογίας
πίσω από την παρασκευή του, αλλά και
τις πρώτες ενδείξεις από τους εμβολιασμούς
στην Μεγάλη Βρετανία.

Μείωση νοσηλευομένων
Τα τελευταία εικοσιτετράωρα, τα τρία

δημόσια νοσηλευτήρια τα οποία είναι ε-
πιφορτισμένα με την νοσηλεία ασθενών
με COVID-19, άρχισαν να ανασαίνουν,
καθώς οι αριθμοί καθημερινά κυμαίνονται
σε πολύ χαμηλότερα επίπεδα σε σύγκριση
με την κατάσταση που επικρατούσε την
προηγούμενη περίοδο. Το Γενικό Νοσο-
κομείο Αμμοχώστου, το οποίο λειτουργεί
ως Νοσοκομείο Αναφοράς για την παν-
δημία και έχει την δυνατότητα νοσηλείας
75 ασθενών με COVID-19, σε διάφορες
περιπτώσεις έφτασε στο μέγιστο ποσοστό
πληρότητας. Την ώρα που γραφόταν το
ρεπορτάζ, σύμφωνα με τα στοιχεία που
εξασφάλισε η «Κ», στο νοσοκομείο νο-
σηλεύονταν μόλις 18 ασθενείς και από
αυτούς μόνο οι 9 ήταν άνω των 65 ετών.
Βάσει των πιο πάνω στοιχείων, την Τρίτη
σημειώθηκε περαιτέρω μείωση, σε σύ-
γκριση με την Δευτέρα, όταν ανακοινώ-
θηκαν 24 ασθενείς στο Νοσοκομείο Α-
ναφοράς. Ωστόσο, ένας ασθενής, μόλις
27 ετών, βρισκόταν στην Μονάδα Αυξη-
μένης Φροντίδας. 

Μέσος όρος ηλικίας
Η επαναφορά του μέσου όρου ηλικίας

σε προ δευτέρου κύματος επίπεδα, παρά
το ότι δείχνει πως εξακολουθούν να νοσούν
και νοσηλεύονται άτομα νεαρότερης η-
λικίας, είναι και μια αχτίδα φωτός όσον
αφορά την αντιμετώπιση της παρούσας
έξαρσης, αλλά και της αποτελεσματικό-
τερης πρόληψης ενός ενδεχόμενου τρίτου
κύματος. Σύμφωνα με αρμόδιες πηγές με

τις οποίες επικοινώνησε η «Κ», στην αρχή
του δευτέρου κύματος, ο μέσος όρος ηλι-
κίας των νοσηλευομένων στο Νοσοκομείο
Αναφοράς ήταν τα 60 - 65 έτη περίπου,
αλλά κατά την περίοδο της κορύφωσης

έφτασε μέχρι και τα 76 έτη. Πλέον, με την
ύφεση της έξαρσης, που παρατηρείται
την τρέχουσα περίοδο και βάσει των δε-
δομένων που ίσχυαν νωρίς το απόγευμα
της Τρίτης – η κατάσταση μεταβάλλεται

συνεχώς – ο μέσος όρος ηλικίας των νο-
σηλευομένων στο Νοσοκομείο Αναφοράς
ανερχόταν στα 65,22 έτη.

Συμβολή των εμβολιασμών
Σύμφωνα με αρμόδιες πηγές, οι νοση-

λευόμενοι στο Νοσοκομείο Αναφοράς, οι
οποίοι προέρχονταν από κλειστές δομές
και οίκους ευγηρίας, το τελευταίο διάστημα
έχουν μηδενιστεί. Αυτό αποδίδεται, αφενός,
στα αυστηρά μέτρα τα οποία έχουν ληφθεί
στις συγκεκριμένες στέγες, με τον εβδο-
μαδιαίο έλεγχο του προσωπικού και τον
άμεσο χειρισμό των επιβεβαιωμένων πε-
ριστατικών και, αφετέρου, στους εμβο-
λιασμούς. 

Υπενθυμίζεται ότι οι εμβολιασμοί ξε-
κίνησαν στις στέγες ευγηρίας από τις 28
Δεκεμβρίου 2020 και σχεδόν έχουν ολο-
κληρωθεί. Όπως είχε ανακοινώσει το Υ-
πουργείο Υγείας, μέχρι το Σάββατο 6 Φε-
βρουαρίου, είχαν εμβολιαστεί συνολικά
32.837 άτομα, ενώ 22.813 άτομα που ε-

μπίπτουν στην ηλικιακή ομάδα των άνω
των 80 ετών έλαβαν την πρώτη δόση του
εμβολίου. Επίσης, ο συνολικός αριθμός
των ατόμων που έλαβαν μέχρι στιγμής
και τη 2η δόση και συνεπώς ολοκλήρωσαν
τον εμβολιασμό τους ανερχόταν σε 10.024.
Οι ειδικοί εκτιμούν ότι, μέχρι το τέλος του
Φεβρουαρίου, όλοι οι πολίτες άνω των 80
ετών θα έχουν αναπτύξει αντισώματα
κατά του Sars-CoV-2, ωστόσο πιθανολο-
γείται ότι ένα σημαντικό ποσοστό είναι
πλέον πιο ανθεκτικό απέναντι στον ιό. 

Κλινικοί ιατροί και μέλη της Συμβου-
λευτικής Επιστημονικής Επιτροπής, με
τους οποίους επικοινώνησε η «Κ», εμφα-
νίζονται συγκρατημένα αισιόδοξοι, όσον
αφορά στην συμβολή των εμβολιασμών
σε αυτή την φάση. Όπως εξήγησαν οι ε-
πιστήμονες, είναι πολύ πιθανόν να έχουν
θωρακίσει το ποσοστό του πληθυσμού
που ανήκει στις ομάδες μεγαλύτερης η-
λικίας, τους ένοικους των οίκων ευγηρίας,
καθώς και το προσωπικό. 

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Ο εντοπισμός της μετάλλαξης του κορω-
νοϊού στα Κατεχόμενα, η ραγδαία αύξηση
του αριθμού των κρουσμάτων και των
θανάτων προκαλούν μεγάλη ανησυχία
στην τουρκοκυπριακή κοινότητα.

Από την προηγούμενη εβδομάδα, η
«κυβέρνηση» συμμαχίας του Ερσίν Σανέρ
επιχειρεί να αντιμετωπίσει το νέο κύμα
της πανδημίας με το μέτρο του ολικού
κλεισίματος. Στα Κατεχόμενα βρίσκεται
σε ισχύ το μέτρο της απαγόρευσης κυ-
κλοφορίας, με προοπτική να αναθεωρηθεί
στις 15 Φεβρουαρίου. Ωστόσο, οι ειδικοί
προειδοποιούν ότι τα Κατεχόμενα θα
χρειαστεί να παραμείνουν «κλειστά» για

μεγαλύτερο χρονικό διάστημα. Τουρκο-
κύπριοι ιατροί προτείνουν ολικό lockdown
2-3 εβδομάδων, ώστε να αποφευχθούν
τα χειρότερα. 

Εκατοντάδες κρούσματα
Το κλίμα προβληματισμού στην τ/κ

κοινότητα εντείνεται τη στιγμή που ο
αριθμός των κρουσμάτων του κορωνοϊού
ακολουθεί εντυπωσιακή ανοδική τάση
κατά τις τελευταίες εβδομάδες. Τουρ-
κοκύπριοι ιατροί και πολιτικοί αναφέρουν
ότι πλέον ο αριθμός των ενεργών κρου-
σμάτων στην τ/κ κοινότητα είναι τρι-
ψήφιος και ότι ο ιός πλήττει και τις νε-
ότερες ηλικίες, σε σχέση πάντα με την
πρώτη περίοδο της πανδημίας, κατά
την οποία επικρατούσε ιδιαίτερη ανη-
συχία για την τρίτη ηλικία. 

Πριν από λίγα εικοσιτετράωρα, ο «βου-
λευτής» του Κόμματος Εθνικής Ενότητας
(ΚΕΕ) και υψηλόβαθμο στέλεχος της τ/κ
Δεξιάς, Χασάν Τατσόι δήλωσε ότι ο α-
ριθμός ενεργών κρουσμάτων στα Κατε-
χόμενα ανήλθε στους 700. Με την το-
ποθέτησή του, ο Τατσόϊ επιβεβαίωσε τις
προηγούμενες πληροφορίες που ήθελαν
τα ενεργά κρούσματα στα Κατεχόμενα
να πλησιάζουν σε τεραψήφιο αριθμό. 

Αντιμέτωπος με μια άκρως προβλη-

ματική εικόνα, ο «υπουργός Υγείας», Αλί
Πιλλί εστιάζει την προσοχή του σε δύο
εγχειρήματα. Από τη μια, συνεχίζει την
προσπάθεια για την εξασφάλιση όσο το
δυνατόν μεγαλύτερου αριθμού εμβολίων.
Την παρούσα στιγμή, η τ/κ πλευρά λαμ-
βάνει το κινέζικο εμβόλιο «Sinovac» από
την Τουρκία και το εμβόλιο της
«Pfizer/Biontech» από την Ε.Ε. διά μέσου
των ελεύθερων περιοχών. Μέχρι τις αρχές
της νέας εβδομάδας, στα Κατεχόμενα εί-
χαν εμβολιαστεί συνολικά 35.000 άτομα.
Τις επόμενες ημέρες αναμένεται η άφιξη
νέας παρτίδας εμβολίων. 

Ένα δεύτερο ζήτημα, στο οποίο ε-
στιάζει ο Πιλλί είναι τα τεστ PCR. Οπως
ανέφερε, η τ/κ κοινότητα ξεκίνησε τη
νέα εβδομάδα, έχοντας στη διάθεσή της
75.000 διαθέσιμα τεστ PCR. Αντιμέτωπη
με το νέο κύμα της πανδημίας, η τ/κ
πλευρά χρειάζεται άμεσα την αύξηση
του αριθμού των διαθέσιμων τεστ. Γι’
αυτόν τον λόγο, το αμέσως επόμενο διά-
στημα, η τ/κ πλευρά αναμένει 100.000
τεστ PCR από την Τουρκία. 

Η μετάλλαξη του ιού
Η μετάλλαξη του Covid 19, η οποία

για πρώτη φορά εντοπίστηκε στη Βρε-
τανία και σήμερα έχει φτάσει και στα
Κατεχόμενα, προκαλεί ιδιαίτερη ανησυχία
στην κοινότητα των τ/κ επιστημόνων
και ιατρών. 

Δημοσιεύματα του τ/κ Τύπου τις προη-
γούμενες ημέρες ανέφεραν ότι η ραγδαία
αύξηση των κρουσμάτων του κορωνοϊού
σχετίζεται με τον μεταλλαγμένο ιό. Οι
πρόσφατες αναλύσεις που πραγματο-
ποιήθηκαν στο εργαστήρι του «Πανεπι-
στημίου της Εγγύς Ανατολίας» οδήγησαν
τους Τ/κ επιστήμονες στο συμπέρασμα
ότι η μεταλλαγμένη παραλλαγή του ιού
SARS-CoV-2, πλήττει και τα Κατεχόμενα.
Η ανάλυση 17 δειγμάτων που είχαν δια-
γνωστεί με COVID-19 στο εργαστήριο
PCR COVID-19 την περίοδο Νοέμβριο-
Δεκέμβριο 2020 και τον Ιανουάριο-Φε-
βρουάριο του 2021 έδειξε ότι η βρετανική
παραλλαγή γνωστή ως «B117» έχει πλέον
εξαπλωθεί και στο κατεχόμενο τμήμα
της Κύπρου. 

Σύμφωνα με τους Τουρκοκύπριους
ειδικούς, η βρετανική παραλλαγή αυξάνει
τη μεταδοτικότητα κατά 50 έως 75%,
αλλάζοντας την τιμή Ro μεταξύ 0,4 και
0,7. Τις τελευταίες εβδομάδες, η «τιμή
Ro» στα Κατεχόμενα, η οποία δείχνει
τον αριθμό της μόλυνσης του κορωνοϊού,
έχει πλέον αγγίξει το 3,25, γεγονός που

εντείνει το κλίμα του προβληματισμού.
Σημειώνεται ότι σύμφωνα με τους Τουρ-
κοκύπριους γιατρούς, η μετάλλαξη του
κορωνοϊού υπολογίζεται ότι έφτασε στα

Κατεχόμενα κατά τις τελευταίες εβδο-
μάδες του 2020. Πρόκειται για μια πε-
ρίοδο που σε επίσημο επίπεδο, η τουρ-
κοκυπριακή ηγεσία επέβαλλε σε υπο-

χρεωτική καραντίνα όσους έφταναν
στα Κατεχόμενα. Οι Τουρκοκύπριοι ει-
δικοί υποθέτουν ότι το συγκεκριμένο
μέτρο παραβιάστηκε με αποτέλεσμα ο
μεταλλαγμένος ιός να εισέλθει στα Κα-
τεχόμενα μέσα σε σχετικά σύντομο χρο-
νικό διάστημα.

Μεγάλη ανησυχία
Ο ιός κτυπά αδιακρίτως όλους τους

τομείς. Σύμφωνα με πληροφορίες από
τ/κ μέσα ενημέρωσης, ο κορωνοϊός ε-
ξαπλώνεται στους κόλπους της «αστυ-
νομίας». Στη σκιά αυτής της πληροφορίας,
η «αστυνομία» τις προηγούμενες ώρες
ανακοίνωσε ότι λαμβάνονται όλα τα α-
ναγκαία μέτρα προστασίας. Υπενθυμί-
ζεται ότι τις προηγούμενες ημέρες, τα
τ/κ μέσα ενημέρωσης μετέδωσαν την
πληροφορία ότι το νέο κύμα της παν-
δημίας πλήττει και μονάδες του τουρ-
κικού στρατού. Σε διάφορα «στρατόπεδα»
το τελευταίο διάστημα παρατηρούνται
νέα κρούσματα. 

«Κλειστά» έως τις 15 Φεβρουαρίου τα Κατεχόμενα
Εντονος προβληματισμός από τα αυξημένα κρούσματα και τους θανάτους, αλλά και τη μετάλλαξη του κορωνοϊού 

Εμβόλια και 
μέτρα μείωσαν
τις εισαγωγές
Σημάδια ύφεσης του δεύτερου κύματος - 
Χαμηλώνει ο αριθμός των κρουσμάτων

Ο αριθμός των νοσηλευομένων έφτασε σε χαμηλό επίπεδο, ενώ μηδενίστηκαν οι εισαγωγές από στέγες ευγηρίας. Αυτό αποδίδεται στα αυστηρά μέτρα, αλλά και στους εμβολιασμούς. 

<<<<<<<

Mέχρι το τέλος Φεβρουαρί-
ου, όλοι οι πολίτες άνω των
80 ετών θα έχουν αναπτύξει
αντισώματα κατά του 
Sars-CoV-2, ωστόσο πιθανο-
λογείται ότι ένα σημαντικό
ποσοστό είναι πλέον πιο 
ανθεκτικό απέναντι στον ιό.

Αυξημένες προσδοκίες από AstraZeneca

Παρά το γεγονός ότι υπάρχει η πεποίθηση πως οι εμβολιασμοί έχουν αρχίσει να
προσφέρουν μια μικρή βοήθεια στην προσπάθεια κατά της πανδημίας, καθίσταται
σαφές πως δεν είναι δυνατόν αυτή την στιγμή να υπάρξει επιστημονική τεκμηρίω-
ση. Είναι, επίσης, ξεκάθαρο ότι όλα τα διαθέσιμα εμβόλια προστατεύουν από την
βαριά νόσο και τον θάνατο, γι’ αυτό το επόμενο διάστημα, όσο προχωρεί η υλοποίη-
ση του πλάνου, η κατάσταση αναμένεται ότι θα βελτιώνεται ακόμα περισσότερο.
Η έναρξη των εμβολιασμών με το σκεύασμα της AstraZeneca δημιουργεί μεγάλες
προσδοκίες. Οι επιστήμονες, παρατηρώντας τα αποτελέσματα που καταγράφονται
στην Βρετανία, αναφέρουν ότι έχει αρχίσει να παρατηρείται μια κάμψη στις καμπύ-
λες που αφορούν τα περιστατικά και τους θανάτους. Μάλιστα, το βρετανικό εμβόλιο
φαίνεται ότι αρχίζει να παρέχει προστασία στον λήπτη από την πρώτη κιόλας δόση,
γι’ αυτό και αναμένεται πιο άμεση δράση κατά του ιού.

<<<<<<<

Μέχρι τις αρχές της νέας 
εβδομάδας, στα Κατεχόμενα
είχαν εμβολιαστεί συνολικά
35.000 άτομα. Τις επόμενες
ημέρες αναμένεται η άφιξη
νέας παρτίδας εμβολίων. 

Τα ξενοδοχεία καραντίνας

Υπό τη σκιά των νέων εξελίξεων και της ραγδαίας αύξησης του αριθμού των
κρουσμάτων και την εξάντληση των δυνατοτήτων της τ/κ πλευράς, η «κυβέρνη-
ση» εκφράζει δεύτερες σκέψεις σχετικά με τα «ξενοδοχεία καραντίνας». Την
παρούσα στιγμή στα «ξενοδοχεία καραντίνας» φιλοξενούνται περίπου 2.000 ά-
τομα. Η «κυβέρνηση», επιχειρώντας να περιορίσει τις δαπάνες και τους πολύτι-
μους πόρους για την αντιμετώπιση της πανδημίας, στη νέα περίοδο εξετάζει το
ενδεχόμενο της υποχρεωτικής καραντίνας στις οικίες. 
Σημειώνεται ότι η τ/κ αντιπολίτευση εκφράζει έντονο προβληματισμό για τους
χειρισμούς και τις τελευταίες αποφάσεις της «κυβέρνησης» Σανέρ. Οι κύκλοι της
τ/κ αντιπολίτευσης προσεγγίζουν το μέτρο του ολικού κλεισίματος ως ένα «ανα-
γκαίο κακό», το οποίο δεν δρομολόγησε εγκαίρως η «κυβέρνηση» εξαιτίας του
φόβου για το ενδεχόμενο της κατάρρευσης της οικονομίας. Επίσης, η τ/κ αντιπο-
λίτευση κατηγορεί την «κυβέρνηση» με το πρόσχημα ότι δεν διαθέτει σχέδιο
διαχείρισης της νέας κρίσης και του δύσκολου έργου των μαζικών εμβολιασμών.

Την ανάγκη αύξησης των τεστ PCR επεσήμανε ο λεγόμενος υπ. Υγείας, προσθέτοντας ότι αναμένει μεγάλη παρτίδα από την Τουρκία.



ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 14 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ  
ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΗΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

   

NEA
ΣΕΙΡΑ

ΜΕΓ

     
   

   ΟΙΛΑΕΓΓΑ

     
   

   ΗΘΟΠΟΙΟΙΟΙ

     
   

   ΗΘΟΠΟΙΟΙ

     
   

   ΘΕΑΥΟΟΥΤ

     
   

   ΤΡΟΘΕΑΑΤ

     
   

   ΥΟΟΥ

     
   

   ΜΕΓ

     
   

   ΟΙΛΑΕΓΓΑ

NEA
ΣΕΙΡ

     
   

   ΗΘΟΠΟΙΟΙΟΙ

NEA
ΑΡΡΑ

     
   

   ΗΘΟΠΟΙΟΙ

     
   

   ΘΕΑΥΟΟΥΤ

     
   

   ΤΡΟΘΕΑΑΤ

     
   

   ΥΟΟΥ

     
   

   

     
   

   

ΣΕΙΡ

     
   

   

ΑΡΡΑ

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   

ΚΤΗΝ
ΜΑΖ

     
   

   

ΡΙΑΚΥΚ Η 1
Ι ΤΗΝΜΕ

     
   

   

ΕΒΡΟΦ41
ΘΗΜΕΡΙΝΚΑΤΗΝ

     
   

   

ΥΑΡΙΟΟΥΥΥΑΟΟΥ
ΘΗΜΕΡΙΝΗ

     
   

   

     
   

   

     
   

   

     
   

   



8 l     Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η Τετάρτη 10 Φεβρουαρίου 2021Δ Ι Ε Θ Ν Η

Ιδιαίτερη έμφαση στη σύσταση επαρκών
εθνικών ελεγκτικών μηχανισμών για τις
δαπάνες που συνδέονται με το Ταμείο
Ανάκαμψης δίνει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή,
στο πλαίσιο των διαβουλεύσεων με τα
κράτη-μέλη για την κατάρτιση των ε-
θνικών σχεδίων ανάκαμψης και ανθε-
κτικότητας. Οπως τόνισαν ανώτεροι κοι-
νοτικοί αξιωματούχοι, σε ενημέρωση
για την πορεία υλοποίησης του Recovery
and Resilience Facility (RRF), του βασικού
εργαλείου του Ταμείου Ανάκαμψης, το
κείμενο του σχετικού κανονισμού, που
θα ψηφιστεί σήμερα από το Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο, προβλέπει ότι τα κράτη-
μέλη θα παρέχουν πληροφόρηση για
τους τελικούς δικαιούχους των δαπανών
και η Κομισιόν θα έχει κι αυτή τη δυνα-
τότητα να προβεί σε έρευνα επί των δε-
δομένων αυτών.

Οπως αναφέρθηκε στην ενημέρωση,
18 χώρες έχουν στείλει στην Επιτροπή
προσχέδια των εθνικών τους σχεδίων
ανθεκτικότητας και ανάκαμψης, έξι έχουν
παρουσιάσει ένα γενικό περίγραμμα των

προτάσεών τους και τρεις δεν έχουν πα-
ραδώσει τίποτα ουσιαστικό. 

Η ημερομηνία της 30ής Απριλίου για
την κατάθεση των σχεδίων «δεν είναι
άκαμπτη», σημείωσαν οι αξιωματούχοι,
ούτε όμως υπάρχει κάποια υποχρέωση
να εξεταστούν κατά ομάδες. «Δεν θέλουμε
να αφήσουμε κανέναν να περιμένει», α-
ναφέρθηκε χαρακτηριστικά. Η Κομισιόν
έχει στη διάθεσή της δύο μήνες για την
αποτίμηση των σχεδίων. 

Ωστόσο, όπως διευκρινίστηκε, χθες,
η λογική των εντατικών διαβουλεύσεων
με τα κράτη-μέλη, που έχουν ξεκινήσει
από τον περασμένο Σεπτέμβριο, είναι

«το μεγαλύτερο μέρος της αξιολόγησης
να έχει ολοκληρωθεί όταν γίνει η επίσημη
κατάθεση των τελικών κειμένων». 

Η εκτίμηση των συγκεκριμένων πηγών
είναι ότι η έγκριση των σχεδίων των
κρατών-μελών «θα λάβει χώρα μέσα στην
άνοιξη» και ότι είναι εφικτή η εκταμίευση
των πρώτων ποσών (προχρηματοδότηση
αξίας 13% του συνολικού μεριδίου της
κάθε χώρας) πριν από το τέλος του α΄ ε-
ξαμήνου.

Κρίσιμη προϋπόθεση για να γίνουν
όλα αυτά είναι η ολοκλήρωση της δια-
δικασίας κύρωσης της Απόφασης περί
Ιδίων Πόρων (Own Resources Decision),
που θα επιτρέπει στην Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή να δανειστεί 750 δισ. ευρώ για να
χρηματοδοτήσει το RRF και τα υπόλοιπα
προγράμματα του Ταμείου Ανάκαμψης.
Μέχρι στιγμής μόνο έξι κράτη-μέλη έχουν
ολοκληρώσει τη σχετική διαδικασία. 

Οπως ξεκαθάρισαν οι αρμόδιοι κοι-
νοτικοί αξιωματούχοι, είναι ανοιχτό το
ενδεχόμενο οι αξιολογήσεις των εθνικών
σχεδίων να ξεκινήσουν χωρίς να έχει ο-

λοκληρωθεί η διαδικασία κύρωσης, αλλά
πριν τελειώσει είναι αδύνατη οποιαδή-
ποτε εκταμίευση.

Κατά τα άλλα, οι ίδιες πηγές επανέ-
λαβαν για μία ακόμα φορά ότι η διαδι-
κασία έγκρισης και υλοποίησης των Σχε-
δίων Ανθεκτικότητας και Ανάκαμψης,
με τις μεταρρυθμίσεις, τους στόχους και
τα ορόσημα (που θα αξιολογούνται ανά
εξάμηνο), δεν έχει καμία σχέση με πρό-
γραμμα προσαρμογής («δεν είμαστε μία
νέα τρόικα», όπως αναφέρθηκε). 

Ωστόσο, τονίστηκε εκ νέου ότι πρέπει
τα σχέδια να ενσωματώνουν μεγάλο μέ-
ρος των συστάσεων (country specific
recommendations) που περιλαμβάνονται
στις εκθέσεις του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου,
αλλά και ότι υπάρχει «πολύ συγκεκριμένη
μεθοδολογία» για την αξιολόγηση του
αν οι δαπάνες μπορούν να ενταχθούν
στην κατηγορία της “πράσινης” (που
πρέπει να αποτελεί τουλάχιστον το 37%
των σχεδίων) ή της ψηφιακής μετάβασης
(τουλάχιστον 20%).

ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΣ
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει στη διάθεσή της δύο μήνες για την αποτίμηση των σχεδίων
που θα καταθέσουν τα κράτη-μέλη.

Υπό αυστηρό έλεγχο η διάθεση πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης

Του ανταποκριτή μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Τις αβέβαιες προοπτικές της ευρωπαϊκής
οικονομίας και την ανάγκη της συνεχι-
ζόμενης σύμπραξης νομισματικής και δη-
μοσιονομικής πολιτικής για την τόνωση
της οικονομικής δραστηριότητας ανέδειξε
η Κριστίν Λαγκάρντ, μιλώντας χθες στην
ολομέλεια του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.
Η Ευρώπη «θα χρειαστεί περισσότερη,
συντονισμένη δημοσιονομική τόνωση»
στους επόμενους μήνες, είπε η κ. Λαγκάρντ,
καθώς το τρίτο κύμα της πανδημίας θα
συνεχίσει να καθηλώνει το ΑΕΠ. Οι αυ-
ξητικές πιέσεις στις τιμές αναμένεται να
παραμείνουν ήπιες στην Ευρωζώνη, τόνισε
η πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Κεντρικής
Τράπεζας, λόγω της μειωμένης ζήτησης,
της περιορισμένης τάσης ανόδου των μι-
σθών και της ενίσχυσης της συναλλαγ-
ματικής ισοτιμίας του ευρώ. «Είναι ζωτικό

να συνεχιστεί η χαλαρή νομισματική πο-
λιτική», με τη στήριξη μιας επεκτατικής
δημοσιονομικής πολιτικής, είπε, για την
τόνωση της εμπιστοσύνης στην προσέγ-
γιση του στόχου της ΕΚΤ για τον πληθω-
ρισμό (χαμηλότερος αλλά κοντά στο 2%
σε ετήσια βάση). Οπως υπενθύμισε, το ε-
πίπεδο της παραγωγής «παραμένει ση-
μαντικά χαμηλότερο από τα προ πανδημίας
επίπεδα» και η αβεβαιότητα είναι «υψη-
λή».

Η κ. Λαγκάρντ αναφέρθηκε και στη
σημασία της υλοποίησης του «πρωτοπο-

ριακού» ευρωπαϊκού Ταμείου Ανάκαμψης
των 750 δισ. ευρώ, το οποίο «θα μπορούσε
να συμβάλει στην αύξηση της μεγέθυνσης
(του ευρωπαϊκού ΑΕΠ) ακόμα και φέτος».
Υπονόησε μάλιστα ότι πρέπει να ανοίξει
η συζήτηση για τη μονιμοποίηση του Τα-
μείου – «του πρώτου κοινού αντικυκλικού
εργαλείου» που θεσμοθέτησε η Ε.Ε. Ανα-
φέρθηκε επίσης στην ανάγκη αναμόρ-
φωσης του Συμφώνου Σταθερότητας και
Ανάπτυξης.

Μιλώντας μετά την πρόεδρο της ΕΚΤ,
ο εκτελεστικός αντιπρόεδρος της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής, Βάλντις Ντομπρόβσκις,
επαναβεβαίωσε ότι η ρήτρα γενικής εξαί-
ρεσης με την οποία αναστέλλονται οι δη-
μοσιονομικοί κανόνες της Ε.Ε. θα παρα-
μείνει ενεργή και το 2021, ενώ για το 2022
«θα αξιολογήσουμε την κατάσταση την
άνοιξη». Ο δημοσιονομικά συντηρητικός
κ. Ντομπρόβσκις έδωσε κι αυτός έμφαση
στην ανάγκη να αποτραπεί «η πρόωρη α-

πόσυρση των μέτρων στήριξης της οικο-
νομίας». Η αφορμή για την ακρόαση της
κ. Λαγκάρντ στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
ήταν η ετήσια έκθεση του Σώματος για
τα πεπραγμένα της ΕΚΤ το 2020. 

Η έκθεση χαιρετίζει τα μέτρα που έχει
λάβει η ΕΚΤ για τη διατήρηση της στα-
θερότητας των τιμών και το πρόγραμμα
εκτάκτου ανάγκης (PEPP) που υλοποίησε
ως αντίδραση στην οικονομική κρίση την
οποία προκάλεσε η πανδημία. Σημειώνει,
ωστόσο, ότι ο στόχος για τον πληθωρισμό
«δεν έχει επιτευχθεί συστηματικά» και
πως «απαιτείται περαιτέρω επαγρύπνηση».
Αναδεικνύει επίσης ότι «τους τελευταίους
μήνες έχουν καταγραφεί φαινόμενα απο-
πληθωρισμού στην Ευρωζώνη», που συ-
νιστούν «σημαντικό κίνδυνο» για τις οι-
κονομίες του κοινού νομίσματος και εν-
δεχομένως να απαιτούν τη «σθεναρή πα-
ρέμβαση» της κεντρικής τράπεζας του
ευρώ.

Κριστίν Λαγκάρντ: Είναι ζωτικό να συνεχιστεί η χαλαρή νομισματική πολιτική

Το Ταμείο των 750 δισ. ευρώ «θα μπορούσε να συμβάλει στην αύξηση της μεγέθυνσης
του ευρωπαϊκού ΑΕΠ ακόμα και φέτος», τόνισε στην ολομέλεια του Ευρωκοινοβουλίου η
Κριστίν Λαγκάρντ.

Σε αναζήτηση εταίρων και συνεργασιών
βρίσκεται η κρατική εταιρεία πετρελαίου
και φυσικού αερίου της Τουρκίας, Turkish
Petroleum Corp., ενώ σχεδιάζει να α-
ντλήσει κεφάλαια για την εκμετάλλευση
του κοιτάσματος φυσικού αερίου που
έχει εντοπίσει στη Μαύρη Θάλασσα. 

Σύμφωνα με πηγές που μίλησαν στο
Bloomberg σε καθεστώς ανωνυμίας, η
Turkish Petroleum Corp., γνωστή και
ως ΤΡΑΟ, έχει έρθει σε επαφή με πολλές
διεθνείς πετρελαϊκές, συμπεριλαμβανο-
μένων και ορισμένων από τους πετρε-
λαϊκούς κολοσσούς, με τις οποίες εξετάζει

τη δυνατότητα συνεργασίας  και από
κοινού άντλησης του φυσικού αερίου
από το εν λόγω κοίτασμα. Οι πηγές αυτές
ζήτησαν, όμως, να παραμείνουν ανώ-
νυμες, καθώς οι διαπραγματεύσεις δεν
είναι επί του παρόντος ανακοινώσιμες
ούτε υπάρχουν μέχρι στιγμής ενδείξεις
σύναψης συμφωνίας. Ενδέχεται, εν ο-
λίγοις, να μην οδηγήσουν στη σύναψη
κάποιας κοινοπραξίας και η τουρκική
πετρελαϊκή να προχωρήσει τελικά μόνη
της. Σημειωτέον ότι η ύπαρξη φυσικού
αερίου στην περιοχή είναι γνωστή από
το 2007, αλλά τα αποθέματά του είχαν
εκτιμηθεί ως πολύ μικρά. Τις επαφές
της ΤΡΑΟ με διεθνείς εταιρείες επιβε-
βαίωσε, πάντως, και ο διευθύνων σύμ-
βουλος της εταιρείας, τονίζοντας πως
προτείνει στους διεθνείς εταίρους της
«να συνεργαστούν με την εθνική βιο-

μηχανία της χώρας προκειμένου να δώ-
σουν παράλληλα ώθηση στην απασχό-
ληση».

Οι ίδιες πηγές υπολογίζουν πως τα
απαιτούμενα κεφάλαια που πρέπει να
επενδυθούν για την παραγωγή φυσικού
αερίου και τη μεταφορά του στην τουρ-
κική ενδοχώρα ανέρχονται σε τουλάχι-
στον 3,2 δισ. δολάρια. Μέχρι στιγμής,
η ΤΡΑΟ έχει λαμβάνειν 13,4 δισ. τουρ-
κικές λίρες, ποσό αντίστοιχο των 1,9
δισ. δολαρίων, από τον προϋπολογισμό
της Τουρκίας για το τρέχον έτος. Παρα-
μένει, ωστόσο, ασαφές ποιο τμήμα των
κεφαλαίων αυτών θα διατεθεί για την
αξιοποίηση του κοιτάσματος της Μαύρης
Θάλασσας. 

Το σχέδιο της εταιρείας για την εκ-
μετάλλευση του κοιτάσματος προβλέπει
την άντληση του φυσικού αερίου από
πηγές που βρίσκονται σε απόσταση πε-
ρίπου 175 χιλιομέτρων από την ακτο-
γραμμή της Τουρκίας στο σημείο όπου
σμίγουν τα θαλάσσια σύνορα Βουλγαρίας
και Ρουμανίας. 

Σύμφωνα με επίσημες ανακοινώσεις
της τουρκικής κυβέρνησης, που έχουν
πάντως αμφισβητηθεί, το κοίτασμα μπο-
ρεί να προσφέρει έναν όγκο φυσικού α-
ερίου υπεροκταπλάσιο εκείνου που χρει-
άζεται για την κάλυψη της εγχώριας ζή-
τησης και να της δώσει τη δυνατότητα
να απεξαρτηθεί πλήρως από τις χώρες
προμηθευτές της όπως το Αζερμπαϊτζάν
και τη Ρωσία.

Ο Τούρκος πρόεδρος έχει θέσει έναν
φιλόδοξο στόχο για την έναρξη της πα-
ραγωγής στο κοίτασμα το 2023, που θα
είναι χρονιά εκλογών. Στο σχετικό ρε-
πορτάζ του Bloomberg αναφέρεται ως
πρόσθετος αποσταθεροποιητικός πα-
ράγων το ενδεχόμενο επιβολής κυρώ-
σεων κατά της Τουρκίας από την Ε.Ε.
«και πιθανώς από άλλες χώρες». Τονίζει,
μάλιστα, πως έχοντας γνώση αυτού του
κινδύνου, η Αγκυρα έχει εντάξει στη
δική της δικαιοδοσία θυγατρικές εται-

ρείες ενεργειακών που έχουν έδρα σε
άλλες χώρες. Στο μεταξύ, προσπαθεί να
επισπεύσει την παραγωγή φυσικού αε-
ρίου στο κοίτασμα της Μαύρης Θάλασ-
σας, καθώς φέτος λήγουν τα μακροπρό-
θεσμα συμβόλαια που έχει συνάψει η
Αγκυρα και τα οποία καλύπτουν το 1/3
των εισαγωγών της Τουρκίας σε φυσικό
αέριο. Τα περισσότερα από τα υπόλοιπα
λήγουν, άλλωστε, το 2025. Οπως τονίζουν
αναλυτές του Bloomberg, αυτό σημαίνει
πως δεν είναι αναγκασμένη να ανανεώσει
όλες τις συμφωνίες και να διασφαλίσει
ενδεχομένως καλύτερους όρους σε όσα

συμβόλαια πρόκειται να παρατείνει.
Σύμφωνα με το Ρωσικό Συμβούλιο

Διεθνών Σχέσεων, η Τουρκία αναγκάζεται
να καλύπτει το μεγαλύτερο μέρος των
ενεργειακών της αναγκών με εισαγωγές.
Το εισαγόμενο πετρέλαιο αντιπροσω-
πεύει ποσοστό άνω του 95% της συνο-
λικής κατανάλωσης φυσικού αερίου στη
χώρα. Οι εισαγωγές ενέργειας έχουν κό-
στος πολλών δισ. δολαρίων και φυσικά
επιβαρύνουν την προβληματική οικο-
νομία της Τουρκίας. Εως τώρα η Τουρκία
έχει μόνον ένα υπεράκτιο κοίτασμα φυ-
σικού αερίου στο Ακτσάκοτσα. 

Η κρατική πετρελαϊκή της Τουρκίας,
που σημειωτέον ανήκει στο κρατικό ε-
πενδυτικό ταμείο της χώρας, έχει συνάψει
συμφωνίες συνεργασίας για την εκμε-
τάλλευση κοιτασμάτων πετρελαίου και
φυσικού αερίου με μεγάλες ενεργειακές
όπως η βρετανική ΒΡ, η State Oil Co.
του Αζερμπαϊτζάν στην Κασπία Θάλασσα,
αλλά και με εταιρείες της Ρωσίας, του
Ιράκ και του Αφγανιστάν. 

Ετσι, πολύ προτού ανακοινώσει την
ανακάλυψη του φυσικού αερίου, στη
διάρκεια των τελευταίων 16 ετών η Τουρ-
κία έκανε έρευνες για τον εντοπισμό

κοιτασμάτων στη Μαύρη Θάλασσα. Οι
έρευνες αυτές διεξήχθησαν, όμως, με
τη βοήθεια μεγάλων ενεργειακών εται-
ρειών όπως οι Royal Dutch Shell και
Exxon Mobil. Με μήνυμά του στο Τwitter
ο Λόρεντ Ρουζέκας, αναλυτής ενέργειας
και πολιτικής στην HIS Markit του Λον-
δίνου, σχολίασε χαρακτηριστικά, «η
ΤΡΑO  δεν έχει ιστορικό ερευνών και ε-
ξορύξεων σε βαθιά νερά και μπορεί να
κερδίζει χρόνο αλλά και να μειώνει τους
κινδύνους συσπειρώνοντας τις δυνάμεις
της με μια έμπειρη εταιρεία του κλά-
δου».

Το σχέδιο της Turkish Petroleum Corp. για την εκμετάλλευση του κοιτάσματος  προβλέπει την άντληση του φυσικού αερίου από πηγές που βρίσκονται σε απόσταση περίπου 175 χιλιομέ-
τρων από την ακτογραμμή της Τουρκίας, στο σημείο όπου σμίγουν τα θαλάσσια σύνορα Βουλγαρίας και Ρουμανίας.

Η Τουρκία
ψάχνει κεφάλαια
για τη Μαύρη
Θάλασσα
Εξετάζει τη δυνατότητα διεθνών συνεργασιών
για την άντληση του φυσικού αερίου 

<<<<<<

Η πρόεδρος της ΕΚΤ 
τάχθηκε υπέρ της μονιμο-
ποίησης του Ευρωπαϊκού
Ταμείου Ανάκαμψης. 

<<<<<<

Η Κομισιόν ζητεί 
τη σύσταση εθνικών 
ελεγκτικών μηχανισμών
για τις δαπάνες που 
θα πραγματοποιηθούν. 

<<<<<<

Για την παραγωγή 
φυσικού αερίου και 
τη μεταφορά του στην 
τουρκική ενδοχώρα πρέπει
να επενδυθούν τουλάχιστον
3,2 δισ. δολάρια.
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ΑΝΑΛΥΣΗ

Tου ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

«Διαβάζοντας» όλα
όσα πράττουν οι άλλοι

Ρεκόρ στις τιμές των τροφίμων,
φόβοι για επιτάχυνση πληθωρισμού 
Κύριος παράγων, οι μεγάλες αγορές προϊόντων από την Κίνα

Στα υψηλότερα επίπεδα των τελευταίων
σχεδόν επτά ετών έχουν και πάλι εκτι-
ναχθεί οι τιμές των τροφίμων στη διεθνή
αγορά, μετά μια αδιάκοπα ανοδική πορεία
οκτώ συναπτών μηνών. Εγκυμονούν,
έτσι, τον κίνδυνο μεγάλης επιτάχυνσης
του πληθωρισμού, ενώ σύμφωνα με την
Υπηρεσία Τροφίμων και Γεωργίας των
Ηνωμένων Εθνών (FAO), το φάσμα της
πείνας ενδέχεται να απειλήσει πάλι τις
φτωχές χώρες που εισάγουν βασικά είδη
διατροφής.

Ο δείκτης FAO τιμών των τροφίμων
εκτινάχθηκε τον Ιανουάριο κατά 10%
σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο
του περασμένου έτους, καταγράφοντας
το υψηλότερο επίπεδό του από τον Ιούλιο
του 2014. Πρόκειται για τον δείκτη που
παρακολουθεί τις τιμές ενός καλαθιού

τροφίμων σε σύγκριση με τις τιμές τους
τη διετία 2014-2016. Οικονομικοί ανα-
λυτές επισημαίνουν πως οι τιμές δεν έ-
χουν αγγίξει τα επίπεδα της διατροφικής
κρίσης που σημειώθηκε στα τέλη της
δεκαετίας του 2000, αλλά η πορεία τους
είναι ανησυχητική. Οπως επισημαίνει ο
Αμπντολρέζα Αμπασιάν, οικονομολόγος
του FAO, η συνεχής άνοδος των τιμών
των τροφίμων μπορεί να αποτελέσει με-
γάλο πρόβλημα για τις χώρες χαμηλό-
τερου εισοδήματος που εισάγουν βασικά
είδη διατροφής.

Κύριος παράγων που εξώθησε ανοδικά
τον δείκτη ήταν το γεγονός ότι η Κίνα
αγόρασε καλαμπόκι σε μεγάλες ποσό-
τητες, σε μια περίοδο που η παραγωγή
στις ΗΠΑ ήταν κατώτερη των προσδο-
κιών. Κίνητρο του Πεκίνου είναι να συ-
γκεντρώσει επάρκεια αποθεμάτων σε

σιτηρά αλλά και να κρατήσει υπό έλεγχο
τις τιμές στην  κινεζική αγορά. Στο μεταξύ,
συγκεντρώνει επίσης  απόθεμα χοιρινού
κρέατος που παρουσίασε έλλειψη μετά
και τη μαζική σφαγή χοίρων που υπα-

γορεύθηκε από τον αφρικανικό πυρετό
με καταστρεπτικές συνέπειες.

Και το ερώτημα είναι, βέβαια, κατά
πόσον θα παραμείνει σε τόσο υψηλά ε-
πίπεδα η ζήτηση από την Κίνα. Η δεύτερη

οικονομία στον κόσμο εισάγει παραδο-
σιακά από 3 έως 5 εκατ. τόνους καλαμπόκι
ετησίως. Το 2020, όμως, εισήγαγε 11
εκατ. τόνους κίτρινου καλαμποκιού. Οι
αναλυτές της αγοράς προβλέπουν, έτσι,
πως θα συνεχίσει να αγοράζει μεγάλο ό-
γκο τροφίμων.

Οπως, πάντως, επισημαίνει ο κ. Α-
μπασιάν, επικρατεί μεγάλη αβεβαιότητα
για το θέμα, καθώς η αγορά προεξοφλεί
μεγάλες αγορές από τον ασιατικό οικο-
νομικό γίγαντα που, όμως, «θα μπορούσε
να σταματήσει ξαφνικά, οπότε οι τιμές
θα κατακρημνίζονταν».

Η πανδημία, πάντως, υπήρξε γενικό-
τερα καταλυτικός παράγων, εξωθώντας
πολλές χώρες στη συσσώρευση αποθε-
μάτων σιτηρών, σπόρων ηλιέλαιου και
σόγιας, καθώς και ζάχαρης. Στο μεταξύ,
οι τιμές των τροφίμων επηρεάστηκαν
και από τον εξαιρετικά ξηρό καιρό που
επικράτησε στις χώρες της Νότιας Αμε-
ρικής. Οι χώρες αυτές προμηθεύουν τις
διεθνείς αγορές με καλαμπόκι  και σό-
για.

Την ίδια στιγμή, όμως, ο φόβος για
ενδεχόμενη αύξηση των δασμών στις ε-
ξαγωγές έχει οδηγήσει χώρες που εξάγουν
σιτηρά, όπως η Ρωσία για παράδειγμα,
να αυξήσουν τις τιμές. Εξίσου ισχυρός
παράγων είναι, άλλωστε, τα προβλήματα
στις θαλάσσιες μεταφορές, που έχουν
οδηγήσει τον ναύλο για τη μεταφορά σι-
τηρών και σπόρων ηλιέλαιου στα υψη-
λότερα επίπεδά τους από τον Οκτώβριο
του 2019, όπως επισημαίνει το Διεθνές
Συμβούλιο Σιτηρών. Το καλαμπόκι έχει,
έτσι, εκτιναχθεί κατά 45% σε σύγκριση
με την τιμή που είχε την αντίστοιχη πε-
ρίοδο του περασμένου έτους, ενώ η τιμή
της σόγιας έχει επίσης σημειώσει άλμα
56% και το ρύζι 27%.

Εξετάζοντας το θέμα από άλλη οπτική
γωνία, αναλυτές της Commerzbank α-
ποδίδουν στο γενικότερα ανοδικό κλίμα
των αγορών, στα πακέτα στήριξης των
οικονομιών και στην ανάκαμψη των τι-
μών του πετρελαίου αυτήν την ανοδική
πορεία που καταγράφεται στα χρηματι-
στήρια εμπορευμάτων.

<<<<<<

Ο δείκτης FAO των τροφί-
μων εκτινάχθηκε τον Ιανου-
άριο κατά 10% σε σύγκριση
με την αντίστοιχη περίοδο
του περασμένου έτους.

To Πεκίνο, για να κρατήσει υπό έλεγχο τις τιμές, αγόρασε καλαμπόκι σε μεγάλες ποσό-
τητες σε μια περίοδο που η παραγωγή στις ΗΠΑ ήταν κατώτερη των προσδοκιών.

Οι επιχειρήσεις ανακαλύπτουν μια νέα
πηγή εσόδων, που προκύπτει από την
αξιοποίηση στοιχείων και πληροφοριών
που πάντα υπήρχαν. Τα μεγάλα, μαζικά
δεδομένα που δεν παράγονται μόνον
από την ίδια την εταιρεία, αλλά από
όλους τους άλλους, «αποκαλύπτουν»
αυτό που χρειάζονται ή κάνουν οι άν-
θρωποι. Πώς θα είναι ο καιρός, ποια
είναι η τάση των καταναλωτών, ποιες
οι προτιμήσεις τους, πώς λαμβάνουν α-
ποφάσεις, τι χρειάζονται και τι θέλουν
όσον αφορά τα ακίνητα, πού ταξιδεύουν,
ποια προβλήματα υγείας έχουν ή απο-
φεύγουν. Αυτά και πολλές άλλες πλη-
ροφορίες υπάρχουν παντού και η τε-
χνολογία τις καθιστά όλο και περισσό-
τερο αξιοποιήσιμες. Εξωτερικές πηγές
πληροφοριών όπως οι αγγελίες για α-
κίνητα ή θέσεις εργασίας είναι χρήσιμες
πηγές. Οπως επίσης πληροφορίες για
τον τρόπο, την ώρα, τη συχνότητα, τον
λόγο που χρησιμοποιούν οι καταναλωτές
τις πιστωτικές κάρτες.

Αυτό που είναι συναρπαστικό είναι
ότι πρόκειται για πληροφορίες που πάντα
υπήρχαν, απλώς τώρα είναι αξιοποιή-
σιμες χάρη στην τεχνολογία. Ωστόσο
δημιουργούνται και καινούργια προ-
βλήματα. Οι καιρικές συνθήκες είναι
ένας σημαντικός παράγων που επηρεάζει
δραστηριότητες. Η πρόβλεψη, για συ-
γκεκριμένη περιοχή, συγκεκριμένη ώρα
είναι πολύτιμη.

Οχι μόνον για τη διεξαγωγή αθλητι-
κών ή πολιτιστικών γεγονότων, αλλά
και για το κόστος καυσίμων πλοίου που
πλέει σε ωκεανό, γεωργικές καλλιέργειες
και μελλοντικές τιμές τροφίμων. Ποιος
είναι ο ιδιοκτήτης του καιρού; Η απά-
ντηση της τεχνολογίας είναι: αυτός που
έχει την καλύτερη διαδικασία συγκέ-
ντρωσης, επεξεργασίας και αξιοποίησης
των δεδομένων.

Η αναστάτωση στις χρηματιστηρια-
κές αγορές, από την αξιοποίηση επεν-
δυτικών εφαρμογών στα κινητά τηλέ-
φωνα, υποδεικνύει την έκταση των αλ-
λαγών που έρχονται καθώς οι επιπτώσεις
είναι όλο και πιο σημαντικές. Η τεχνο-
λογία ορίζει την πραγματικότητα καθώς

προσφέρει νέες δυνατότητες σε πολλούς
ανθρώπους. Και οι δυνατότητες αυτές
γίνονται συνήθειες, δικαίωμα, ευχέρεια,
γίνονται μια κατάσταση που κανείς δεν
μπορεί να ακυρώσει ή να απαγορέψει
σε καθεστώς δημοκρατίας. Η καινούργια
πραγματικότητα επιβάλλεται γιατί υι-
οθετείται από όλους. Αυτό όμως που
μπορεί να αλλάξει είναι η ρύθμιση της
νέας κατάστασης. Η αξιοποίηση των
μεγάλων δεδομένων τώρα είναι εφικτή
και αποκτούν αξία. Δημιουργούν πλούτο
και γι’ αυτό θα ρυθμίζονται...

Η εταιρική διακυβέρνηση απέκτησε
νέα διάσταση. Δεν αρκεί να ορίζει τη
λειτουργία των διοικητικών συμβουλίων
εταιρειών που είναι εισηγμένες σε κάποια
χρηματιστηριακή αγορά. Αρχίζει να δι-
ευρύνεται, εστιάζεται σε περισσότερους
τομείς καλύπτοντας περισσότερους χώ-
ρους ευθύνης. Την ερχόμενη εβδομάδα
ο αρμόδιος υπουργός της Μ. Βρετανίας
αναμένεται να δώσει προς διαβούλευση
νέες ρυθμίσεις που προτείνει σχετικά
με την εταιρική διακυβέρνηση.

Μια από τις σημαντικές νέες προτά-
σεις είναι ότι οι ευθύνες για την ακρίβεια
(ειλικρίνεια) των λογιστικών καταστά-
σεων δεν θα περιορίζεται στα μέλη των
διοικητικών συμβουλίων, αλλά θα επε-
κτείνεται σε διευθυντές των εταιρειών.
Χωρίς αμφιβολία, ανάλογη ρύθμιση, ε-
φόσον υιοθετείται από χώρες όπως το
Ηνωμένο Βασίλειο, σύντομα θα επε-
κταθεί. Οι ρυθμίσεις για τα προσωπικά
δεδομένα υιοθετήθηκαν αρχικά στην
Ευρωπαϊκή Ενωση και εφαρμόζονται
παντού.

Η τεχνολογία δεν αλλάζει μόνον τις
αγορές αλλά και τη λειτουργία των ε-
ταιρειών. Οπως έχει οριστεί σε κάθε ε-
ταιρεία κάποιος(οι) με ευθύνη για τη
διαχείριση των προσωπικών δεδομένων,
θα υπάρχουν και οι αρμόδιοι για την α-
ξιοποίηση των μεγάλων (μαζικών) δε-
δομένων. Οι απαιτήσεις των εποπτικών
αρχών γρήγορα θα προσανατολιστούν
σε νέες υποχρεώσεις, αλλά θα έχουν
και νέες δυνατότητες. Θα αξιοποιήσουν
κι αυτές τα μεγάλα δεδομένα που πα-
ράγουν οι εταιρείες.
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Δαυίδ εναντίον Γολιάθ στη Wall Street
Hedge funds αναμετρήθηκαν με μικροεπενδυτές για τη μετοχή μιας ημιθανούς μικρής εταιρείας 

Προειδοποίηση
Ο πραγματικός «λύκος της Wall
Street», τον οποίο ενσάρκωσε
στην οθόνη ο Λεονάρντο ντι
Κάπριο, εξέφρασε συμπάθεια
για τους μικροεπενδυτές που
εκτόξευσαν τη μετοχή της
GameStop. O Τζόρνταν Μπέλ-
φορτ τους προειδοποίησε ό-
μως να προσέχουν, καθώς «αυ-
τές οι μετοχές τελικά κατακρη-
μνίζονται και συνθλίβονται».

Η αναπόφευκτη πτώση και το «παιχνίδι» της Robinhood

Η πρώτη Black Friday το 1869 για τον χρυσό και η υπόθεση GameStop

Η κερδοσκοπία είναι γνωστή από την εποχή
του Ναπολέοντα, που είχε χαρακτηρίσει
«προδοσία» τα στοιχήματα κατά των τίτλων
του γαλλικού κράτους. Οι περισσότεροι
άνθρωποι όμως είχαν να δουν να προβάλ-
λεται κάτι σχετικό τουλάχιστον από το
2013, όταν ο Λεονάρντο ντι Κάπριο και η
ταινία «Ο λύκος της Wall Street» έκανε ευ-
ρύτερα γνωστές μερικές τεχνικές της. Τις
τελευταίες ημέρες, πάντως, γνώρισε ασυ-
νήθη δημοσιότητα ένας ιδιάζων πόλεμος
κερδοσκοπίας αλλά και γοήτρου που έφερε
στα πρωτοσέλιδα των μεγαλύτερων αμε-
ρικανικών εφημερίδων λεπτομέρειες από
τις πλέον σκοτεινές γωνιές του χρηματι-
στηριακού «τζόγου».

Ηταν ένας πόλεμος συναρπαστικός, κα-
θώς κάποιοι είδαν σε αυτόν μια σύγχρονη
εκδοχή του Δαυίδ εναντίον Γολιάθ. Αλλοι,

ίσως με μεγαλύτερη δόση ρομαντισμού, έ-
σπευσαν να τον ερμηνεύσουν ως ψηφιακό
ανάλογο του κινήματος «Καταλάβατε τη
Wall Street», που πριν από μια δεκαετία α-
ποτέλεσε αντίδραση διαμαρτυρίας κατά
όσων κερδοσκοπικών τακτικών είχαν ο-
δηγήσει στην παγκόσμια χρηματοπιστωτική
κρίση και στα επώδυνα συνεπακόλουθά
της. 

Τώρα το ένα στρατόπεδο αποτελείτο
από μεγαλοεπενδυτές της Wall Street, ι-
σχυρά hedge funds που δανείζονται μετοχές
της μιας εταιρείας για να τις πουλήσουν
και να προκαλέσουν έτσι υποχώρηση της
τιμής της. Στόχος τους είναι να τις αγορά-
σουν αργότερα σε φτηνότερη τιμή και να
κερδίσουν από τη διαφορά. Πρόκειται για
το κοινώς γνωστό ως «σορτάρισμα», μια
κερδοσκοπική τακτική που έως τώρα είναι

γενικώς νόμιμη. Το άλλο στρατόπεδο έμοιαζε
με ένα νέο κύμα «λαϊκού καπιταλισμού».
Κάτι σαν αυτό που πρωτοεμφανίστηκε το
1999-2000 όταν ένας στρατός από καθη-
μερινούς επενδυτές εντρύφησε στην κερ-
δοσκοπία για να εξαφανιστεί όταν έσκασε
η «φούσκα» των εταιρειών υψηλής τεχνο-
λογίας. Αυτή τη φορά ήταν μια ομάδα θα-
μώνων των μέσων κοινωνικής δικτύωσης
που ήρθαν σε επαφή μέσα από την ιστο-
σελίδα Reddit. Συσπειρώθηκαν γύρω από
το ψηφιακό φόρουμ, την ψηφιακή κοινότητα
WallStreetBets μέσα από την οποία αντήλ-
λασσαν απόψεις και κάποια στιγμή ήρθαν
σε συνεννόηση μεταξύ τους. Σύμφωνα με
ορισμένες εκτιμήσεις, το εν λόγω ψηφιακό
φόρουμ αριθμεί έως και έξι εκατ. μέλη, πολ-
λοί από τους οποίους είναι μικροεπενδυτές.
Χρησιμοποιούν την ψηφιακή χρηματιστη-

ριακή Robinhood που είναι οικονομικά
προσιτή σε μικροεπενδυτές.

Τα δύο στρατόπεδα αντιπαρατέθηκαν
τις τελευταίες εβδομάδες στο πλαίσιο μιας
περίεργης βεντέτας μέχρι τελικής πτώσεως.
Το πεδίο της μάχης ήταν η μετοχή κατά
κύριο λόγο της GameStop, μιας ημιθανούς
εταιρείας πώλησης βιντεοπαιχνιδιών, και
δευτερευόντως κάποιων άλλων εταιρειών
σε ανάλογα δεινή θέση. Τα hedge funds ε-
πιδίδονταν στην τακτική του σορταρίσματος
για  να ρίξουν τη μετοχή της GameStop
και οι μικροεπενδυτές αγόραζαν μαζικά τη
μετοχή της ίδιας εταιρείας αποφασισμένοι
να την οδηγήσουν στη στρατόσφαιρα,
όπως και όντως επέτυχαν προσωρινά βέβαια.
Η μετοχή της εταιρείας που έπνεε τα λοίσθια
έφτασε κάποια στιγμή να σημειώνει άνοδο
1.400% και τα funds που στοιχημάτιζαν ε-

ναντίον της να χάνουν συνολικά 50 δισ.
δολάρια.

Ιθύνων νους αυτής της ανταρσίας των
μικροεπενδυτών ήταν ο 34χρονος Κιθ Τζιλ,
ένας μικροεπενδυτής με το ψηφιακό ψευ-
δώνυμο «το γατάκι που βρυχάται», που
ίσως όχι τυχαία μοιάζει να περιγράφει α-
κριβώς το παράδοξο σκηνικό: ένα γατάκι
με βρυχηθμό λέοντος ήταν οι μικροεπεν-
δυτές εφόσον κατόρθωσαν να προκαλέσουν
οδυνηρές ζημίες στα funds. Ο Κιθ Τζιλ ήταν
αυτός που έπεισε αμέτρητους μικροεπεν-
δυτές να τον ακολουθήσουν στη μάχη ε-
ναντίον των hedge funds. Και ο ίδιος όμως
πλήρωσε βαρύ τίμημα για το παιχνίδι του,
καθώς συγκέντρωσε αρχικά κέρδη αλλά
στη συνέχεια δήλωσε πως έχασε 13 εκατ.
δολάρια όταν κατέρρευσε η μετοχή της
GameStop.

Ηταν νομοτελειακά αναπόφευκτη η πτώση
της GameStop και των άλλων εταιρειών
που βρέθηκαν στο στόχαστρο των hedge
funds όπως οι μετοχές των AMC
Entertainment, Express, Naked Brand
Group και Koss. Οχι μόνον επειδή το σορ-
τάρισμα συχνά επιτυγχάνει τον στόχο του
αλλά και επειδή η εκτόξευση της μετοχής
της GameStop δεν βασιζόταν σε θεμελιώδη
μεγέθη αλλά αποκλειστικά και μόνον στη
μανία με την οποία την αγόραζαν οι μικρο-
επενδυτές. Μεσολάβησε, όμως, ένας α-
στάθμητος παράγοντας που ήταν η από-
φαση της ψηφιακής χρηματιστηριακής
Robinhood να μπλοκάρει αιφνιδιαστικά
τις αγορές των μικροεπενδυτών, ενώ άφησε

τα funds να συνεχίσουν τις μαζικές πωλήσεις
των ίδιων μετοχών. Το αποτέλεσμα ήταν
η πτώση των επίμαχων μετοχών που ανέ-
καμψαν όταν η ψηφιακή πλατφόρμα επέ-
τρεψε ξανά στους μικροεπενδυτές να τις
αγοράσουν για να ξαναπέσει στη συνέχεια.
Και βέβαια οι μικροεπενδυτές κατηγόρησαν
την ψηφιακή πλατφόρμα ότι τους «πούλησε»
για να εξυπηρετήσει τα συμφέροντα των
funds. Η διαστημική και εν πολλοίς αδι-
καιολόγητη εκτόξευση μιας μετοχής και
οι διαμαρτυρίες κατά της Robinhood έχουν
θορυβήσει τις ρυθμιστικές αρχές και προ-
βλημάτισαν την κυβέρνηση των ΗΠΑ. Το
θέμα συζήτησε η νέα υπουργός Οικονομικών
Τζάνετ Γέλεν σε συνάντησή της με την α-

μερικανική Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, ενώ
η γερουσιαστής των Δημοκρατικών Ελί-
ζαμπεθ Ουόρεν έθιξε ευθέως το ζήτημα
που δημιουργεί η πρωτοβουλία της
Robinhood: κάλεσε με επιστολή της τον
διευθύνοντα σύμβουλο της Robinhood,
Βλαντιμίρ Τένεβ, να εξηγήσει για ποιο λόγο
μπλόκαρε τις αγορές μετοχών της
GameStop, να ενημερώσει διεξοδικώς την
κοινή γνώμη των ΗΠΑ γύρω από τις σχέσεις
της εταιρείας του με τα hedge funds και
να απαντήσει μήπως οι σχέσεις αυτές την
εξωθούν να υπονομεύει τα συμφέροντα
των επενδυτών πελατών της.

Σύμφωνα με το Politico, ο Τένεβ πρόκειται
να παρουσιαστεί ενώπιον της επιτροπής

Χρηματοπιστωτικών της Βουλής των Α-
ντιπροσώπων στις 18 Φεβρουαρίου, οπότε
και προφανώς θα υποστεί ένα είδος ανά-
κρισης. Οι ίδιοι οι πελάτες, πάντως, δεν ο-
λιγώρησαν. Οταν διαπίστωσαν ότι πρωτο-
βουλίες της Robinhood είχαν ως αποτέλεσμα
να πληγούν τα συμφέροντά τους προς ό-
φελος των hedge funds, έσπευσαν να υ-
ποβάλουν μαζικές προσφυγές εναντίον
της. Τις ημέρες μετά την πρώτη πτώση
των μετοχών της GameStop υπεβλήθησαν
τουλάχιστον 18 αγωγές κατά της εταιρείας.
Μέχρι στιγμής, ο Τένεβ έχει απαντήσει μό-
νον στον εκκεντρικό επιχειρηματία Ελον
Μασκ, επικεφαλής της βιομηχανίας ηλε-
κτροκίνητων οχημάτων Tesla, που με μή-

νυμά του στο Twitter έθεσε ευθέως ζήτημα
νομιμότητας του σορταρίσματος. Ο Τένεβ
δικαιολόγησε την κίνηση της Robinhood
επικαλούμενος λόγους ανεπάρκειας ρευ-
στότητας. Μερίδα αναλυτών εικάζει πάντως
πως η ιστορία μπορεί να είναι η αρχή του
τέλους για την τακτική του σορταρίσματος.
Το είχε απαγορεύσει ο Ναπολέων. Στη διάρ-
κεια του Κραχ του 1929, ο τότε γνωστός ε-
πενδυτής Μπεν Σμιθ που επιδιδόταν στο
σορτάρισμα είχε προσλάβει σωματοφύλακες
για να προστατευθεί από επιθέσεις. Και το
2008, εν μέσω της χρηματοπιστωτικής κρί-
σης οι αμερικανικές αρχές επέβαλαν πε-
ριορισμούς στο σορτάρισμα των μετοχών
χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων.

Πήρε θέση

Ζητάει εξηγήσεις
Εκφράζοντας τον προβλημα-
τισμό της γιατί η Robinhood ε-
μπόδισε προσωρινά τους μι-
κροεπενδυτές να αγοράσουν
μετοχές της CameStop, η γε-
ρουσιαστής των Δημοκρατικών
Ελίζαμπεθ Γουόρεν κάλεσε τον
CEO της χρηματιστηριακής να
δώσει «σαφή εικόνα για τις
σχέσεις της Robinhood με με-
γάλες χρηματοπιστωτικές και
κατά πόσον  αυτές μπορεί να υ-
πονομεύουν τις υποχρεώσεις
της προς τους πελάτες της».

Η ιστορία των μικροεπενδυτών που κα-
τόρθωσαν να οδηγήσουν σε διαστημικά
ύψη τη μετοχή της GameStop παρουσιάζει
ομοιότητες και διαφορές από άλλες προ-
σπάθειες χειραγώγησης της αγοράς. Δεν
μοιάζει, για παράδειγμα, με ιστορίες αν-
θρώπων όπως ο πραγματικός «λύκος της
Wall Street», ο Τζόρνταν Μπέλφορτ, που
φυλακίστηκε το 1999 για χειραγώγηση
της αγοράς και ενσαρκώθηκε στην οθόνη
από τον Λεονάρντο ντι Κάπριο. Οπως ε-
πισημαίνουν παράγοντες της αγοράς, δια-
φέρουν τα επιμέρους χαρακτηριστικά της,
αλλά η υπόθεση είναι μέρος μιας μακράς
ιστορίας προσπαθειών για χειραγώγηση

της αγοράς. Προσπαθειών που συνήθως
καταλήγουν στην καταστροφή, έστω κι
αν όσοι τις επιχειρούν γίνονται όλο και
πιο ευρηματικοί και δημιουργικοί.

Οι προσπάθειες του είδους ανάγονται
στον 19ο αιώνα, με πρώτη την απόπειρα
χειραγώγησης της τιμής του χρυσού το
1869, που σημειωτέον οδήγησε τις ΗΠΑ
στην πρώτη Black Friday, όταν η έκφραση
είχε την κυριολεκτική της έννοια. Εκείνη
τη «μαύρη Παρασκευή» κατέρρευσε η
τιμή του χρυσού γιατί η κυβέρνηση των
ΗΠΑ ανακάλυψε τη ραδιουργία δύο επεν-
δυτών που κατόρθωσαν προσωρινά να ο-
δηγήσουν την τιμή του πολύτιμου μετάλ-

λου στα ύψη προς ίδιον όφελος βέβαια.
Οι δύο επενδυτές, Τζέι Γκουλντ και

Τζέιμς Φισκ, προσέγγισαν τον Αμπελ Κόρ-
μπιν, σύζυγο της αδερφής τού τότε προ-
έδρου των ΗΠΑ Ουλίσες Γκραντ. Αυτός
τους έκλεισε ραντεβού με τον Αμερικανό
πρόεδρο και οι δύο επενδυτές κατόρθωσαν
να τον πείσουν ότι η κυβέρνηση δεν
έπρεπε για κανένα λόγο να πουλήσει χρυ-
σό. Ετσι ο Γκραντ έδωσε εντολή στο υ-
πουργείο Οικονομικών να αναστείλει προ-
σωρινά τις πωλήσεις χρυσού. Οι δύο ε-
πενδυτές κατόρθωσαν επίσης να πείσουν
τον Ντάνιελ Μπάτερφιλντ, βοηθό διευ-
θυντή του υπουργείου, να τους ειδοποιήσει

αμέσως μόλις διαπιστώσει πως η κυβέρ-
νηση ετοιμαζόταν να πουλήσει ξανά χρυσό.
Στο μεταξύ, είχαν μεριμνήσει οι ίδιοι να
αγοράσουν όσο περισσότερο χρυσό μπο-
ρούσαν οδηγώντας, έτσι, σε άνοδο την
τιμή του πολύτιμου μετάλλου και την αξία
της επένδυσής τους, βέβαια.

Τότε, όμως, ο πρόεδρος Γκραντ ανα-
κάλυψε τη συμπαιγνία και έδωσε εντολή
στο υπουργείο Οικονομικών να διοχετεύσει
στην αγορά χρυσό αξίας 4 εκατ. δολαρίων,
με αποτέλεσμα να προκληθεί ραγδαία
πτώση της τιμής του. Η χειραγώγηση ε-
ντοπίστηκε και απέτυχε, αλλά αφού πρώτα
προκάλεσε καταστροφή και πανικό στη

Wall Street. Οσοι είχαν επενδύσει σε
χρυσό έσπευδαν να τον πουλήσουν προ-
σπαθώντας να διασφαλίσουν καλύτερες
τιμές και οδηγούσαν έτσι στην πλήρη κα-
τάρρευση του μετάλλου, που συμπαρέσυρε
τότε και το σύνολο της αμερικανικής οι-
κονομίας.

Το μόνο κοινό ανάμεσα στην υπόθεση
GameStop και στην τόσο παλιά αυτή ι-
στορία της πρώτης μάλλον χειραγώγησης
αγοράς είναι το γεγονός ότι η συνεργασία
ανάμεσα σε μια μικρή ομάδα επενδυτών
κατόρθωσε να ασκήσει πίεση στην αγορά.
Η θεμελιώδης διαφορά με την ιστορία του
1869, όμως, έγκειται στο είδος των επεν-

δυτών. Τότε οι Γκουλντ και Φισκ ήσαν
μέλη μιας οικονομικής ελίτ και ελίχθηκαν
προκειμένου να προσεγγίσουν τον ίδιο
τον πρόεδρο των ΗΠΑ. Σήμερα, αντιθέτως,
πολλοί μικροεπενδυτές έχουν εύκολη πρό-
σβαση στην αγορά και μπορούν να συμ-
μετάσχουν ομαδικά σε τέτοιες προσπάθειες
χειραγώγησης. Η Ιστορία αποδεικνύει,
πάντως, ότι σε περιπτώσεις όπως της
GameStop, των εταιρειών δηλαδή των ο-
ποίων τα θεμελιώδη μεγέθη δεν μπορούν
να υποστηρίξουν μια θεαματική άνοδο
της μετοχής τους, όσο πιο μεγάλη γίνει η
«φούσκα» τόσο μεγαλύτερη είναι η ζημιά
που προκαλεί σε όσους διακινδύνευσαν.

Επικρίνοντας τα hedge funds
που σορτάριζαν τη μετοχή της
GameStop, ο Eλον Μασκ τόνισε
στο Twitter: «Δεν μπορείς να
πουλήσεις σπίτια που δεν σου
ανήκουν, αλλά μπορείς να που-
λήσεις μετοχές που δεν σου α-
νήκουν». Η μετοχή της
GameStop εκτοξεύθηκε άμε-
σα, καθώς το tweet του εξελή-
φθη ως ενθάρρυνση στους μι-
κροεπενδυτές.
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Ο Τζέιμς Βιγιαλόμπος, σύμβουλος ε-
πικοινωνιών σε ασφαλιστική εταιρεία
στη Νέα Υόρκη, κατέβασε την εφαρ-
μογή χρηματομεσιτείας Robinhood
τον Σεπτέμβριο. Ηταν διστακτικός
στο να ασχοληθεί με χρηματιστη-
ριακές συναλλαγές, αλλά λίγους μήνες
αργότερα δημιούργησε λογαριασμό
εκεί. Επίσης, μελετούσε τους κλάδους
που είχαν χτυπηθεί από την πανδημία
του κορωνοϊού και το πότε τελικά
θα ανακάμψουν. Αρχισε να παρακο-
λουθεί βίντεο στο YouTube σχετικά
με τις μετοχές και προσχώρησε σε
ομάδα στο Facebook, που δημιουρ-
γήθηκε από έναν φίλο του. Ο τελευ-
ταίος, όπως επισημαίνει ο κ. Βιγια-
λόμπος, «πραγματικά ασχολείται με
επιλογές συναλλαγών». Ο ίδιος έχασε

γρήγορα 1.200 δολάρια, αλλά τα κά-
λυψε σύντομα. Στις αρχές της εβδο-
μάδας τοποθέτησε 551 δολάρια σε
ομάδα μετοχών, στις οποίες συμπε-
ριλαμβάνονταν εκείνες της
BlackBerry και της AMC
Entertainment Holdings. Η ομάδα
είναι γνωστή ως «meme stock» (σ.σ.:
μετοχή που αγοράζεται λόγω μιμη-
τισμού) και γνώρισε μεγάλη δημο-
τικότητα σε διαδικτυακά φόρουμ, ό-
πως το Reddit.

Πατώντας τα πλήκτρα στο iPhone
του, ο Τζέιμς Βιγιαλόμπος διαδρα-
μάτισε τον δικό του ρόλο στο κύμα
των μαζικών αγορών, το οποίο προ-
κάλεσε χάος στα χρηματιστήρια την
περασμένη εβδομάδα και αναστά-
τωσε μεγάλα ονόματα της Γουόλ
Στριτ. Ανάμεσα σε αυτά ήταν και α-
μοιβαία κεφάλαια αντιστάθμισης
κινδύνου, τα οποία βρέθηκαν να α-
γοράζουν και να πωλούν περισσό-
τερες μετοχές από όσες είχαν αγο-
ράσει και πουλήσει τα προηγούμενα
δέκα χρόνια, σύμφωνα με τις εκτι-
μήσεις της Goldman Sachs.

Το γεγονός, πάντως, ότι ο Τζέιμς
Βιγιαλόμπος είναι μόλις 25 ετών δεν
πρέπει να αποτελεί έκπληξη. Η Apex
Clearing, η οποία αναλαμβάνει τη
διευκόλυνση συναλλαγών για χρη-
ματιστηριακές εταιρείες, δήλωσε ότι
σχεδόν τα 6 εκατομμύρια λογαριασμοί
που άνοιξε το 2020 αντιστοιχούσαν
σε μια αύξηση 137% από το 2019.
Περίπου 1 εκατομμύριο από αυτούς
ανήκει σε επενδυτές της Γενιάς Z,
δηλαδή άτομα που είχαν γεννηθεί
στα τέλη της δεκαετίας του 1990 ή
ήσαν νεότεροι, με μέσο όρο ηλικίας
τα 19 χρόνια. Η δε πλατφόρμα της
Robinhood αναφέρει ότι η μέση η-
λικία των 13 εκατομμυρίων χρηστών
της είναι τα 31 έτη.

Σε συνεντεύξεις τις οποίες πήρε
το ειδησεογραφικό πρακτορείο
Reuters από άνω των δώδεκα χρη-
στών εφαρμογών χρηματομεσιτείας,
διαπίστωσε την ύπαρξη μιας νεότερης
γενιάς, η οποία προσεγγίζει τις συ-
ναλλαγές πολύ διαφορετικά από τους
παραδοσιακούς διαπραγματευτές
της Γουόλ Στριτ. Πρόκειται, δηλαδή,
για νέες γυναίκες και νέους άνδρες
που «κυκλοφορούν» άνετα στις ψη-
φιακές κοινότητες, είτε παρακολου-
θούν θέματα στο Reddit, είτε σχο-
λιάζουν στο Twitter, είτε συνεργά-
ζονται με συναδέλφους στην πλατ-
φόρμα Slack. Εμφανίζονται, επίσης,
οι άνθρωποι αυτοί σε μια εποχή φθη-
νών και γρήγορων διαδικτυακών συ-
ναλλαγών, που τροφοδοτούνται με
το ρευστό των κρατικών προγραμ-
μάτων άμβλυνσης των συνεπειών
της πανδημίας. Συν τοις άλλοις, έχουν
άφθονο ελεύθερο χρόνο εξαιτίας της
καραντίνας του κορωνοϊού.

Αν και οι περισσότεροι από τους
ερωτηθέντες περιέγραψαν τους ε-
αυτούς τους ως «αγοραστές που δια-
κρατούν τις μετοχές τους» και απο-
φεύγουν τη μεταπήδηση από τον έ-
ναν τίτλο στον άλλο, δεν απέκλεισαν
τις περιστασιακές κερδοσκοπικές
κινήσεις. «Το βλέπω ως ένα ουσια-
στικά τυχερό παιχνίδι, οπότε δεν
βάζω περισσότερα από ό,τι είμαι δια-
τεθειμένος να χάσω», δήλωσε ο
27χρονος χρήστης της Robinhood
Γουίλ Καλουάρτ.

Η Νίσα Ντεσάι, επικεφαλής της
Andav Capital, μιας εταιρείας επι-
χειρηματικών κεφαλαίων στη Νέα
Υόρκη, δήλωσε ότι αν και οι νεότεροι
επενδυτές ενδέχεται να μην ακολου-
θούν τους συμβατικούς κανόνες, δεν
σημαίνει ότι δεν κερδίζουν. «Εάν
μπορούν να επενδύσουν αύριο και
να αποχωρήσουν σε δύο εβδομάδες,
ποιος θα ισχυριστεί πως δεν πρόκειται
για λογική απόφαση;», επισήμανε,
τέλος, η κ. Ντεσάι. 

ΑΝΑΛΥΣΗ
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Οι επενδυτές της Γενιάς Z
αναστατώνουν

τα χρηματιστήρια

<<<<<<

Η πλατφόρμα της
Robinhood αναφέρει
ότι η μέση ηλικία των 13
εκατομμυρίων χρηστών
της είναι τα 31 έτη.

Νέα γενιά μεγιστάνων
από την πράσινη βιομηχανία
Η αξία της περιουσίας των δεκαπέντε πλουσιοτέρων ανέρχεται στα 355 δισ. δολ.

Ο Τζον Ροκφέλερ αναδείχθηκε στον πλου-
σιότερο άνθρωπο στην Ιστορία φέρνοντας
επανάσταση στον πετρελαϊκό κλάδο. Ε-
νάμιση αιώνα αργότερα, ο Ελον Μασκ α-
ναδεικνύεται στον πλουσιότερο άνθρωπο
του κόσμου καταργώντας το κυριότερο
προϊόν που παρήγε η αυτοκρατορία του
Ροκφέλερ. Οπως επισημαίνει σε σχετικό
ρεπορτάζ το Bloomberg, τώρα που  επι-
ταχύνεται η κλιματική αλλαγή, οι μεγα-
λύτερες περιουσίες στον κόσμο είναι πρά-
σινου περιεχομένου χάρη στη νέα γενιά
μεγιστάνων, που συγκέντρωσαν πλούτο
με βάση την καθαρή ενέργεια.

Στην κορυφή των πλουσιοτέρων βρί-
σκεται, βέβαια, ο Ελον Μασκ, ο ιδρυτής
της αυτοκινητοβιομηχανίας ηλεκτροκί-
νητων οχημάτων Tesla, του οποίου ο πλού-
τος αυξήθηκε κατά 622% στη διάρκεια
του περασμένου έτους και ανέρχεται σή-
μερα σε 199,2 δισ. δολάρια. Τα πλούτη
του πλησιάζουν τελευταία εκείνα που θα
ήταν, με σημερινές αξίες και με την προ-
σαρμογή στον πληθωρισμό, αναλογικά,
αυτά της αυτοκρατορίας του Ροκφέλερ,
της Standard Oil.

Η νέα πράσινη κατάταξη των 15 πρώτων
δισεκατομμυριούχων σκιαγραφεί την ε-
κρηκτική ανάπτυξη που έχουν σημειώσει
τα τελευταία χρόνια οι τομείς των ηλε-
κτροκίνητων οχημάτων, των μπαταριών
και της ηλιακής ενέργειας. Τα κεφάλαια
αυτών των κλάδων δεν σχετίζονται όλα
με επιχειρήσεις που μεριμνούν για το

κλίμα, παράγοντας προϊόντα με μειωμένους
ρύπους. Σε ό,τι αφορά τον Μασκ, για πα-
ράδειγμα, η μερίδα του πλούτου του που
απορρέει από τα ηλεκτροκίνητα οχήματα
ανέρχεται στα 180,7 δισ. δολάρια, που α-
ντιπροσωπεύουν το 91% του συνολικού
πλούτου του. Παράλληλα, όμως, οι επι-
χειρήσεις του δραστηριοποιούνται και σε
άλλους τομείς όπως, για παράδειγμα, στην
διαστημική τεχνολογία. Ο κοινός παρο-
νομαστής, όμως, ανάμεσα στην ιλιγγιώδη
άνοδο που σημείωσε η μετοχή της Tesla
το περασμένο έτος και στις άλλες ανερ-
χόμενες περιουσίες στον νέο πράσινο κα-
τάλογο του Bloomberg είναι ότι οι επεν-
δυτές τους αναγνωρίζουν όλο και περισ-
σότερο τους άμεσους κινδύνους που ε-
γκυμονεί η υπερθέρμανση του πλανήτη,
καθώς και την ανάγκη για να προωθηθεί
η τεχνολογία που θα επιβραδύνει αυτήν
την υπερθέρμανση. Τώρα που ο νέος πρό-
εδρος των ΗΠΑ αναμένεται να επαναφέρει
τις δεσμεύσεις της υπερδύναμης για μείωση
των εκπομπών καυσαερίων και αντιμε-

τώπιση της κλιματικής αλλαγής, οι εννέα
στις δέκα μεγαλύτερες οικονομίες του
πλανήτη έχουν αναλάβει τη δέσμευση να
μηδενίσουν τις εκπομπές καυσαερίων.
Την ίδια στιγμή, εκατοντάδες επιχειρήσεις
ανά τον κόσμο δεσμεύονται να έχουν μη-
δενικό αποτύπωμα άνθρακα αργά ή γρή-
γορα, καθώς υφίστανται συστηματικές
πιέσεις προς αυτήν την κατεύθυνση από
τους μετόχους τους, όπως η επενδυτική
BlackRock. Η εντεινόμενη αυτή τάση έχει
δώσει ώθηση στις μετοχές βιομηχανιών
όπως εκείνες που παράγουν ηλιακά πάνελ,
ανεμογεννήτριες και ηλεκτροκίνητα μο-
τοποδήλατα. Από τον Απρίλιο ο δείκτης
καθαρής ενέργειας της S&P Global έχει
εκτιναχθεί κατά 231%, όταν στο ίδιο χρο-
νικό διάστημα ο S&P 500 σημείωσε άνοδο
μόνον κατά 53%. Εν ολίγοις, οι 15 μεγα-
λύτερες περιουσίες που προέκυψαν από
βιομηχανίες φιλικές προς το περιβάλλον
και κατά της κλιματικής αλλαγής έχουν
συνολική αξία 355 δισ. δολ., υπερδιπλάσια
δηλαδή από τη χρηματιστηριακή αξίας

του πετρελαϊκού κολοσσού της Royal
Dutch Shell και τετραπλάσια από εκείνη
της BP Plc.

Σε ό,τι αφορά την ιεράρχηση ανάμεσα
σε αυτούς τους 15 πλουσιότερους πράσι-
νους επιχειρηματίες, ξεχωρίζει ο Μασκ,
του οποίου η πράσινη περιουσία είναι
σχεδόν τριπλάσια από το άθροισμα των
τεσσάρων Κινέζων δισεκατομμυριούχων
που ακολουθούν: των Ζενγκ Γιουκούν,
Χουάνγκ Σιλίν, Πέι Ζενχουά και Λι Πινγκ.
Αυτοί οι τέσσερις έχουν πράσινο πλούτο
που ανέρχεται αθροιστικά σε 60,7 δισ.
δολάρια χάρη στο μερίδιό τους στην
Contemporary Amperex Technology -
CATL, τη μεγαλύτερη στον κόσμο βιομη-
χανία μπαταριών για ηλεκτροκίνητα ο-
χήματα. Ανάμεσα στους πελάτες της συ-
γκαταλέγεται και η Tesla του Μασκ. 

Στην πλειονότητά τους οι πράσινοι
βιομήχανοι και μέτοχοι της CATL είναι
πολύ πιο αντιπροσωπευτικοί του είδους
πράσινου δισεκατομμυριούχου από όσο
είναι ο Μασκ. Πρώτα απ’ όλα είναι σε πο-

σοστό 80% Κινέζοι, πράγμα που καταδει-
κνύει τον καίριο ρόλο της Κίνας ως κέντρου
βιομηχανιών καθαρής ενέργειας, όπως
είναι τα τμήματα φωτοβολταϊκών. Παράλ-
ληλα η Κίνα αποτελεί τη μεγαλύτερη αγορά
ηλεκτροκίνητων οχημάτων στον κόσμο.

Στην Κίνα οι πράσινες βιομηχανίες
γνωρίζουν εκρηκτική ανάπτυξη και ανα-
μένεται να εκτοξευθούν μετά τη δέσμευση
που ανέλαβε τον Σεπτέμβριο ο Κινέζος
πρόεδρος Σι Τζινπίνγκ, να επιτύχει μια
κινεζική οικονομία με μηδενικό αποτύπωμα
άνθρακα το 2060. «Πρόκειται για μια νέα
γενιά ανάπτυξης της καθαρής ενέργειας
και αυτή η ανάπτυξη μόλις που έχει αρ-
χίσει», τονίζει ο Αντι Γουόνγκ, αναλυτής
επενδύσεων στην LW Asset Management.
Οπως τονίζει ο ίδιος, «με όλη αυτήν την
αναβάθμιση που έχει μεσολαβήσει στις
τεχνολογίες έξυπνων δικτύων και απο-
θήκευσης ενέργειας, η παραγωγή νέων
προϊόντων είναι ταχύτερη από πριν και
οι καταναλωτές προσαρμόζονται στο και-
νούργιο πιο γρήγορα».

<<<<<<

Στην κορυφή των
πολυεκατομμυριούχων
βρίσκεται ο Ελον Μασκ,
ο ιδρυτής της Tesla. Iλιγγιώδη άνοδο σημείωσε τον περασμένο χρόνο η μετοχή της αυτοκινητοβιομηχανίας ηλεκτροκίνητων οχημάτων Tesla του Ελον Μασκ. 

Η μεγάλη ανάπτυξη του Λονδίνου ως μεί-
ζονος διεθνούς κέντρου χρηματοπιστω-
τικών υπηρεσιών ξεκίνησε το 1986, όταν
η εξασθενημένη τότε οικονομία του Η-
νωμένου Βασιλείου είχε μείνει στάσιμη
και καθηλωμένη σε έναν παγιωμένο κύκλο
μεταβιομηχανικής παρακμής – μιας πα-
ρακμής που συνδέεται με τη μετάβαση
στην επόμενη εποχή. Και η επόμενη
εποχή έστεψε το Λονδίνο με τον τίτλο
του αδιαμφισβήτητου ευρωπαϊκού κόμβου
για τράπεζες, επενδυτικές και χρηματι-
στηριακές εταιρείες, καθώς και ασφαλι-
στικές, καθιστώντας το την ατμομηχανή
της χώρας. 

Αποχώρηση-σοκ
Πέρασαν περισσότερα από 30 χρόνια

έκτοτε και στο Λονδίνο διεκπεραιωνόταν
η συντριπτική πλειονότητα των συναλ-
λαγών σε ομόλογα, σε συνάλλαγμα και
παράγωγα σε ευρώ εντός του πλαισίου
της Γηραιάς Ηπείρου. Ωστόσο, μετά την
έξοδο της Βρετανίας από την Ε.Ε., καλείται
να αντιμετωπίσει μια δύσκολη κατάσταση.
Την πρώτη ημέρα διαπραγμάτευσης του
έτους, ο αντίκτυπος της αποχώρησης της
Βρετανίας ήταν πολύ βαρύς, μιας και δι-
σεκατομμύρια δολάρια από τις αγοραπω-
λησίες μετοχών μετακινήθηκαν σε νέα
χρηματιστηριακά κέντρα στην ηπειρωτική
Ευρώπη, όπως αναφέρει το Bloomberg. 

Ως προς τον τόπο, το 99,6% των συ-
ναλλαγών σε ευρωπαϊκές μετοχές που
διεκπεραίωνε στο Λονδίνο το Aquis
Exchange μετατοπίστηκε στο Παρίσι, ενώ
από την Cboe Europe, το παράρτημα της
αγοράς του Σικάγου με τις οψιόν, μετα-

κινήθηκε το 90% στο Αμστερνταμ. Οι
πράξεις σε παράγωγα, που αποτιμώνται
σε δισεκατομμύρια δολάρια, εγκατέλειψαν
τη βρετανική πρωτεύουσα για τη Νέα
Υόρκη, η οποία και αυτή ωφελείται από
την αντιπαράθεση Βρετανίας και Ε.Ε. 

Από την πλευρά τους, διεθνείς αμερι-
κανικές τράπεζες όπως οι Bank of America,
JPMorgan Chase, και άλλες μεγάλες εται-
ρείες μετέφεραν προσωπικό και κεφάλαια
στο Παρίσι και στη Φρανκφούρτη, για να
εξασφαλίσουν πως θα εξακολουθήσουν
να συνεργάζονται με Ευρωπαίους πελάτες
και να τους εξυπηρετούν. Η TP Icap με
έδρα το Λονδίνο, η μεγαλύτερη εταιρεία
διαμεσολάβησης συναλλαγών στον κόσμο,
δεν μπορεί να εξυπηρετήσει κανέναν από
τους πελάτες της στην Ε.Ε., επειδή δεν
είχε μεταφέρει εγκαίρως αρκετό προσωπικό
στο Παρίσι, γεγονός που η πανδημία ε-
πιδείνωσε ακόμη περισσότερο.

Καμπανάκι κινδύνου
Η «βλάβη» για το Λονδίνο δεν είναι θα-

νατηφόρος, πόσο μάλλον που αφορά μια
μεγαλούπολη ικανή να επανεφευρίσκει
τον εαυτό της, όπως η Ιστορία αποδεικνύει.
Ο Βρετανός υπουργός Οικονομικών Ρίσι

Σουνάκ συνειδητοποιεί τους κινδύνους
για έναν κλάδο οικονομικής δραστηριό-
τητας ο οποίος αντιστοιχεί στο 10% των
κρατικών εσόδων της χώρας και ενδια-
φέρεται να εξασφαλίσει το μέλλον του.
Το ερώτημα που προκύπτει είναι εάν η έ-
ξοδος της Βρετανίας από την Ε.Ε. σημα-
τοδοτεί την απαρχή μιας μη αναστρέψιμης
κατάρρευσης για το Λονδίνο. Επιπλέον,
δεν είναι σαφές εάν η βρετανική πρωτεύ-
ουσα αποτελεί ύψιστη προτεραιότητα για
την κυβέρνηση των Συντηρητικών. Το εν
λόγω κόμμα βοήθησε στην εκρηκτική α-
νάπτυξή της ως κόμβου (το λεγόμενο μπιγκ
μπανγκ) πριν από 35 χρόνια. Τώρα βρί-
σκονται σε απελπιστική κατάσταση, επι-
διώκοντας να κάνουν το νέο καθεστώς
να λειτουργήσει, ειδικά για τις φτωχότερες
περιοχές της χώρας. Αυτές ψήφισαν υπέρ
της αποχώρησης της Βρετανίας από την
Ε.Ε. για να πλήξουν το κατεστημένο και
τους τραπεζίτες, που θεωρούν πως ευθύ-
νονται για την παγκόσμια οικονομική
κρίση – δηλαδή το Λονδίνο. Οπως χαρα-
κτηριστικά τονίζει στο Bloomberg πρώην
διευθύνων σύμβουλος μιας εκ των μεγα-
λύτερων τραπεζών του Ηνωμένου Βασι-
λείου, «όποια κι αν είναι η αναδιοργάνωση
της οικονομίας μετά την έξοδο από την
Ε.Ε. και μετά την πανδημία, δεν μπορεί
αποκλειστικά και μόνο να επικεντρωθεί
ξανά στο Λονδίνο». Η Ε.Ε. έχει δηλώσει
την πρόθεσή της να αρπάξει ό,τι μπορεί
από την πόλη, ενώ η αποχώρηση της Βρε-
τανίας συρρικνώνει τις ευρωπαϊκές κε-
φαλαιαγορές κατά το ένα τρίτο, σύμφωνα
με στοιχεία της δεξαμενής σκέψης New
Financial. Δεδομένου πως το Παρίσι ή η

Φρανκφούρτη δεν μπορούν ουσιαστικά
να ανταγωνιστούν το Λονδίνο, η Ε.Ε. είναι
η μόνη οικονομική υπερδύναμη χωρίς πε-
ριφερειακό χρηματοοικονομικό κέντρο.
Ολα καταλήγουν σε αυτό που ονομάζεται
«ισοδυναμία» ή ίση πρόσβαση στην αγορά
από έναν μη ευρωπαϊκό πάροχο χρημα-
τοοικονομικών υπηρεσιών. Αυτή τη στιγμή,
οι συμφωνίες ισοδυναμίας μεταξύ ΗΠΑ
και Βρυξελλών σημαίνουν ότι η Νέα Υόρκη
έχει μεγαλύτερη πρόσβαση στις χρημα-
τοπιστωτικές αγορές της Ε.Ε. από το Λον-
δίνο. Οι συνομιλίες για τη σχέση χρημα-
τοοικονομικών υπηρεσιών μεταξύ του Η-

νωμένου Βασιλείου και της Ε.Ε. ξεκίνησαν
τον Ιανουάριο και έχουν προθεσμία έως
τα τέλη Μαρτίου για ένα μνημόνιο συ-
νεργασίας. 

Προσαρμοστικότητα
Η Ιστορία μάς διδάσκει πως το Λονδίνο

μπορεί και να ακμάσει ξανά. Το Σίτι, όπου
και ο χρηματοπιστωτικός κόμβος, λει-
τουργεί ως κινητήρια δύναμη μιας πόλης
9 εκατομμυρίων ανθρώπων και το Λονδίνο
αντιστοίχως για μια χώρα 67 εκατομμυρίων
ανθρώπων. Ο Ρίσι Σουνάκ κάνει λόγο για
την ανάγκη μιας νέας «εκρηκτικής αλλα-

γής», ενώ το υπουργείο του αναθεωρεί τα
πάντα,  από τους κανόνες εισαγωγής στο
χρηματιστήριο έως τη ρύθμιση λειτουργίας
των επενδυτικών κεφαλαίων. Ο στόχος
είναι να τεθεί η πόλη στην καρδιά των
νέων εξελίξεων, συμπεριλαμβανομένων
των κινεζικών υπεράκτιων συναλλαγών
σε γουάν και σε κρυπτονομίσματα. Τέλος,
το Ηνωμένο Βασίλειο προσπαθεί επίσης
να κατακτήσει ένα μεγάλο μερίδιο της
νέας αγοράς πράσινων ομολόγων, μιας
και τράπεζες και άλλοι οργανισμοί δε-
σμεύονται να χρηματοδοτήσουν έργα για
την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής. 

<<<<<<

Δισεκατομμύρια δολάρια
από τις αγοραπωλησίες μετο-
χών μετακινήθηκαν σε νέα
χρηματιστηριακά κέντρα
στην ηπειρωτική Ευρώπη.

Το «διαζύγιο» της Βρετανίας με την Ε.Ε. φαίνεται ότι θα κοστίσει ακριβά στο Λονδίνο. Πάντως, η Ιστορία αποδεικνύει ότι η μεγαλούπολη
μπορεί και επανεφευρίσκει τον εαυτό της. Στο πλαίσιο αυτό, ο υπουργός Οικονομικών της χώρας Ρίσι Σουνάκ αναθεωρεί τα πάντα. Από
τους κανόνες εισαγωγής στο χρηματιστήριο έως τη ρύθμιση λειτουργίας των επενδυτικών κεφαλαίων.

Δύσκολη η επόμενη μέρα
μετά το Brexit για το Σίτι
Σε Παρίσι, Φρανκφούρτη και Νέα Υόρκη μετακομίζουν χρηματιστηριακές
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Η πανδημία έχει επιβραδύνει την κι-
νητικότητα στην αγορά εργασίας της
Ευρώπης, καθώς η πλειονότητα των
εργαζομένων επιθυμεί να παραμείνει
στην εργασία του και μεταθέτει για
το μέλλον τις όποιες σκέψεις ή κινήσεις
για την εύρεση καλύτερης δουλειάς
με υψηλότερες αποδοχές. Οι περιορι-
σμοί έχουν δυσχεράνει πολύ το έργο
των «στρατολόγων» στην προσέγγιση
υποψηφίων. «Οι εργαζόμενοι δεν ε-
γκαταλείπουν τις θέσεις τους και δεν
ενδιαφέρονται για αλλαγές. Είναι φο-
βισμένοι και διστακτικοί», τόνισε ο
Μπλέικ Γουίτμαν, διευθυντής ευρω-
παϊκών δραστηριοτήτων της εταιρείας
στελέχωσης GoodCall, αναφερόμενος
στην αγορά εργασίας στην Τσεχία, η
οποία ήταν ιδιαιτέρως κινητική μέχρι
πρότινος. Και πλέον γίνεται σαφές
πως οι εργαζόμενοι επιδιώκουν την
ασφάλεια αντί της ταχείας εξέλιξης ή
της αλλαγής θέσεως εργασίας με υ-
ψηλότερες αποδοχές.

Εν τω μεταξύ, το ίδιο κλίμα επικρατεί
και στη Δυτική Ευρώπη, καθώς οι ερ-
γαζόμενοι είναι εξίσου προσεκτικοί
όταν πρόκειται να σχεδιάσουν αλλαγή
εργασιακού χώρου. Ετσι εναπόκειται
στις εταιρείες στελέχωσης να βοηθή-
σουν τους εργοδότες που αναζητούν
προσωπικό με τις απαιτούμενες δε-
ξιότητες σε κλάδους ικανούς να επι-
βιώσουν της πανδημίας.

Οι τηλεσυνεντεύξεις, πλέον, είναι
επιβεβλημένες για τυχόν κενές θέσεις
που παρουσιάζονται, αλλά πολλές προ-
σλήψεις προχωρούν πιο γρήγορα, όταν
οργανώνονται τηλεγεύματα στο Zoom
– κι εκεί γίνονται οι πιο ανεπίσημες
συζητήσεις. Ακόμα δίδεται περισσό-
τερη προσοχή στα ψυχομετρικά τεστ,
που διενεργούνται εξ αποστάσεως και

όχι πρόσωπο με πρόσωπο. «Σήμερα η
δυσκολία έγκειται στο ότι οι εταιρείες,
που αναζητούν προσωπικό, και τα γρα-
φεία στελέχωσης θέλουν να έχουν μια
εικόνα και μια αίσθηση των υποψη-
φίων, οπότε παρατηρείται περισσότερο
άγχος από ό,τι στο παρελθόν σε δια-
δικτυακές δοκιμές συμπεριφοράς και
αντιδράσεων», τόνισε ο Τζον Χιλ, με
δραστηριότητες στη στελέχωση. Επι-
πλέον, το ότι προκρίνουν οι εργαζό-
μενοι τη μακροπρόθεσμη ασφάλεια
της εργασίας από τη γρήγορη ανέλιξη
και τις υψηλότερες αμοιβές μεταφρά-
ζεται σε βραδύτερη αύξηση των μισθών
στην Κεντρική Ευρώπη, άρα και πιο
αργή προσέγγιση των αντίστοιχων ε-
πιπέδων στη Δυτική Ευρώπη, όπως
παρατηρούν οι εταιρείες στελέχωσης.
Εν τω μεταξύ, το χάσμα αυτό παρα-
μένει. Παρά ταύτα, η προηγηθείσα τα-
χεία αύξηση των μισθών στην Κεντρική
και Ανατολική Ευρώπη τροφοδότησαν
για χρόνια την ανάπτυξη και την κα-
τανάλωση. Οταν στην Τσεχία, στην
Ουγγαρία και στην Πολωνία το ωρο-
μίσθιο φθάνει τα 5 ευρώ, στη Γερμανία
ξεπερνάει τα 15 ευρώ, βάσει στοιχείων
της Eurostat.

Και στη Δ. Ευρώπη, η αγορά εργα-
σίας θα προσαρμοστεί πλήρως στις
νέες συνθήκες, μόνον όταν οι κυβερ-
νήσεις αποσύρουν τα κρατικώς επι-

δοτούμενα προγράμματα απασχόλη-
σης, όπως αναφέρει το Reuters. Στο
Αμστερνταμ ο όμιλος εξεύρεσης προ-
σωπικού Randstad τονίζει πως, με στό-
χο να δημιουργήσει μια τεράστια τρά-
πεζα υποψηφίων εργαζομένων με εύρος
δεξιοτήτων και προσόντων, στρέφεται
στα μεγάλα δεδομένα, χρησιμοποιώ-
ντας λογισμικό προβλέψεων, ώστε να
διαπιστώσει σε ποιες κατηγορίες μπο-
ρεί να τους καταχωρίσει στα βιβλία
της. Η Randstat, η μεγαλύτερη εταιρεία
στελέχωσης διεθνώς, είχε καλύτερα
των προβλέψεων κέρδη το τρίτο τρί-
μηνο του 2020, κάτι που δείχνει ανά-
καμψη συγκριτικά με όσα έσοδα χά-
θηκαν στην πανδημία. «Βλέπουμε πως
το θέμα δεν είναι πως δεν υπάρχουν
δουλειές», υπογραμμίσει η Ανεμαρίε
Μουντζ, διευθύνουσα σύμβουλος της
εταιρείας.

«Εχει, όμως, καταστεί σαφές πλέον
ότι τόσο οι επιχειρήσεις όσο και οι κυ-
βερνήσεις θέτουν σε προτεραιότητα
την ανακατανομή προσόντων», προ-
σέθεσε, τέλος, επικαλούμενη στοιχεία
από την έκθεση της εταιρείας της
Workmonitor Report: ένα χαρακτη-
ριστικό παράδειγμα αποτελεί η μετα-
κίνηση χειριστών αποσκευών αερο-
δρομίου στις αποθήκες των εταιρειών
ηλεκτρονικού εμπορίου.

Η τηλεργασία θα μείνει
Οι αλλαγές που φέρνει η πανδημία

στον κόσμο της εργασίας ήλθαν για
να μείνουν και να τον μετασχηματί-
σουν εκ βάθρων, όπως επισημαίνει σε
τελευταία του έκθεση το Παγκόσμιο
Οικονομικό Φόρουμ.

Μία από αυτές έχει να κάνει με την
επέκταση και την επιτάχυνση της αυ-
τοματοποίησης, αλλά και την εδραίωση

της τηλεργασίας. Μέσα στα επόμενα
πέντε χρόνια η διαδικασία αυτή θα ε-
κτοπίσει περί τα 85 εκατομμύρια θέσεις
εργασίας, ενώ, παράλληλα, θα γεννήσει
97 εκατομμύρια νέες.

Κατά τους επιχειρηματίες που ε-
ρωτήθηκαν από το ΠΟΦ, οι περισσό-
τεροι απάντησαν πως έως το 2025 θα
μοιράζουν τη διεκπεραίωση καθηκό-
ντων μεταξύ ανθρώπων και μηχανών
περίπου εξίσου. Νέα επαγγέλματα θα
εμφανιστούν σε όλο το εύρος της πα-
ροχής υπηρεσιών φροντίδας στο πλαί-
σιο της υψηλής τεχνολογίας (όπως
είναι η τεχνητή νοημοσύνη), καθώς
και στη δημιουργία περιεχομένου
(όπως η  διαχείριση κοινωνικών μέσων
και η παραγωγή σχετικού υλικού για
τροφοδότηση).

Τα αναδυόμενα επαγγέλματα θα α-
ποτυπώνουν τη μεγαλύτερη ζήτηση
για θέσεις εργασίας στην πράσινη οι-
κονομία, στην πρώτη γραμμή της οι-
κονομίας δεδομένων και τεχνητής
νοημοσύνης, αλλά και στη μηχανική,
στο λογισμικό νέφος και στην ανά-
πτυξη προϊόντων.

Υπό το πρίσμα αυτό, η αναλυτική
σκέψη, η δυνατότητα επίλυσης προ-
βλημάτων, η ανθεκτικότητα σε απρό-
σμενες μεταβολές συνθηκών, η αυτο-
εκπαίδευση και αυτοοργάνωση (όπως
απέδειξε η πανδημία), η δημιουργι-
κότητα και η ευελιξία θα συγκαταλέ-
γονται μεταξύ των πιο περιζήτητων
δεξιοτήτων και προσόντων στα χρόνια
που έρχονται. Εξ ου και οι πιο αντα-
γωνιστικές επιχειρήσεις θα εστιασθούν
στην επανακατάρτιση και στην επι-
μόρφωση των εργαζομένων τους, ενώ
για όσες δεν δύνανται να το κάνουν,
τον ρόλο αυτό θα κληθεί να διαδρα-
ματίσει το κράτος.

Κέρδη ύψους πολλών τρισεκατομ-
μυρίων δολαρίων μπορούν να α-
ντλήσουν  οι επενδυτές χρηματο-
δοτώντας τη στροφή της παγκόσμιας
οικονομίας από τα ορυκτά καύσιμα
στην «πράσινη» ενέργεια. Το συ-
μπέρασμα αναδύεται από συζήτηση
που είναι σε εξέλιξη στο Παγκόσμιο
Οικονομικό Φόρουμ, καθώς η μετά-
βαση στην «πράσινη» οικονομία α-
ποτελεί κεντρικό θέμα στις φετινές
συζητήσεις. Οπως αναφέρει σχετικό
ρεπορτάζ της Deutsche Welle, οι
συζητήσεις ολόκληρης ημέρας του
Φόρουμ, που φέτος διεξάγεται ψη-
φιακά λόγω της πανδημίας,  επικε-
ντρώθηκαν στο θέμα της κλιματικής
αλλαγής και στο πώς θα επιτευχθεί
η αναδιάρθρωση μιας παγκόσμιας
οικονομίας που ώς τώρα βασίζεται
στην κατανάλωση των ορυκτών καυ-

σίμων. Το θέμα συζητήθηκε σε πολλά
πάνελ με πολιτικούς και επιχειρη-
ματίες να υπογραμμίζουν το τεράστιο
οικονομικό δυναμικό που φέρει μαζί
της η μετάβαση στην «πράσινη» οι-
κονομία. Κατά γενική ομολογία, ό-
μως, η πρόκληση σε αυτήν τη με-
τάβαση είναι πώς θα διοχετευθούν
οι επενδύσεις εκεί όπου χρειάζονται
περισσότερο.

Μιλώντας σε πάνελ με θέμα τη
χρηματοδότηση της μετάβασης σε
μια κοινωνία με μηδενικό αποτύπωμα
άνθρακα, ο Μπιλ Γουίντες, διευθύνων
σύμβουλος της Standard Chartered
της Βρετανίας, εξέφρασε την εκτί-
μηση πως η μετάβαση σε μια οικο-
νομία φιλική προς το περιβάλλον α-
ντιπροσωπεύει μια επενδυτική ευ-
καιρία ύψους 50 τρισ. δολαρίων. «Εί-
ναι ενδιαφέρουσα υπόθεση» τόνισε
και προσέθεσε πως αυτό αφορά «και
τους δύο λόγους, τόσο γιατί θα είναι
καλό για την κοινωνία όσο και γιατί
θα αποφέρει σημαντικές αποδόσεις
στους επενδυτές».

Η Αν Κερνς, συνδιευθύντρια της
Mastercard, τόνισε πως «οι επιχει-
ρήσεις συνειδητοποιούν πως δεν
μπορεί κανείς να επιτύχει σε έναν
κόσμο που καταρρέει». Προσέθεσε
πως «υπάρχουν πιέσεις από όλες τις
πλευρές για στροφή σε βιώσιμες ε-

πενδύσεις και προέρχονται τόσο
από τους επενδυτές όσο και από
τους καταναλωτές». Επιπλέον, η
Μέιρεντ Μακ Γκίνες, επίτροπος της
Ε.Ε. για θέματα Χρηματοπιστωτικών
Υπηρεσιών, δήλωσε βέβαιη πως η
αυξανόμενη ευαισθητοποίηση των
επενδυτών στα θέματα του κλίματος
και του περιβάλλοντος θα επηρεάσει
τη στρατηγική των επενδύσεων. Η
ίδια τόνισε πως «ώς τώρα ήταν τε-
ράστια τα ποσά που επενδύονται
στην “καφέ” τεχνολογία», αναφε-
ρόμενη στις ρυπογόνες τεχνολογίες
που χρησιμοποιούν ορυκτά καύσιμα
όπως το πετρέλαιο και το  φυσικό
αέριο. Παράλληλα, ο Κρίστιαν Μού-
μενταλερ, διευθύνων σύμβουλος
της ελβετικής αντασφαλιστικής
Swiss Re, υπογράμμισε πως οι αμε-
ρικανικές επιχειρήσεις αρχίζουν να
απομακρύνονται από τον «καπιτα-
λισμό των μετόχων», τη συλλογιστική
δηλαδή ότι αποκλειστικός στόχος
της επιχείρησης είναι να προσφέρει
κέρδη στους μετόχους της, ενώ αυτό
συμβαίνει ήδη στην Ευρώπη εδώ
και κάποιο χρονικό διάστημα. Οπως
διευκρίνισε, αλλάζει η στάση της
κοινής γνώμης και είναι σημαντικό
ότι μεγάλοι θεσμικοί επενδυτές είναι
τα συνταξιοδοτικά ταμεία «που υ-
φίστανται πιέσεις και με τη σειρά

τους ασκούν πιέσεις στις επιχειρή-
σεις».

Οπως, όμως, τονίζει η γερμανική
εφημερίδα, για να υπάρξουν απο-
δόσεις από τις επενδύσεις στην «πρά-
σινη» οικονομία πρέπει πρώτα να
αρχίσουν κάποιοι να πληρώνουν.
Μεταξύ άλλων, συζητήθηκε έτσι και
το θέμα του πώς θα κινητοποιηθούν
τα απαιτούμενα κεφάλαια για τη με-
τάβαση. Η Ινγκερ Αντερσεν, διευ-
θυντικό στέλεχος του προγράμματος
των Ηνωμένων Εθνών για το Περι-
βάλλον (UNEP), τόνισε πως «εδώ
πρόκειται περί υπαρξιακής απειλής
και χωρίς χρηματοδότηση και υπο-
στήριξη δεν θα πάμε πουθενά». Την
επιτακτική ανάγκη ανεύρεσης των
απαιτούμενων κεφαλαίων υπογράμ-
μισε και ο Φίλιπ Χίλντεμπραντ, α-
ντιπρόεδρος της BlackRock, που
είναι από τις μεγαλύτερες επενδυ-
τικές του κόσμου. Ο ίδιος χαρακτή-
ρισε «κλειδί» για τη λύση του προ-
βλήματος «την προθυμία να δαπα-
νηθεί δημόσιο χρήμα προκειμένου
να προσελκύσει και ιδιωτικά κεφά-
λαια». Για αυτό και απηύθυνε έκ-
κληση στους ιθύνοντες που χαράσ-
σουν πολιτική να υιοθετήσουν πο-
λιτικές που θα δίνουν κίνητρα ώστε
να προσελκύσουν ιδιωτικά κεφά-
λαια.

Μέχρι σήμερα, η Αμερική παρα-
μένει η βασίλισσα των κινηματο-
γραφικών παραγωγών, ο ογκόλιθος
του διεθνούς σινεμά, το οποίο α-
νέδειξε σε βιομηχανία. Αλλά αυτό
μάλλον δεν ισχύει πλέον στον
προηγούμενο βαθμό, μιας και το
2020 η Κίνα αποδείχθηκε η μεγα-
λύτερη αγορά στον κόσμο, εκτι-
νασσόμενη από τη συνήθως δεύ-
τερη θέση της στην πρώτη. Τα έ-
σοδά της από τα εισιτήρια, τη χρο-
νιά αυτή, που στιγματίστηκε από
την πανδημία, ανήλθαν στα 3,1
δισ. δολάρια, σύμφωνα με την ε-
ταιρεία δεδομένων Comscore, δη-
λαδή ξεπέρασαν σχεδόν κατά 1
δισ. δολάρια τα αντίστοιχα των
Ηνωμένων Πολιτειών, όπως ανα-
φέρει σχετικά σε δημοσίευμά του
το ειδησεογραφικό δίκτυο CNN.
Κι αυτό που πραγματικά πρέπει
να επισημανθεί είναι πως, για τη
συγκεκριμένη περίσταση, η παν-
δημία υπήρξε αρωγός της Κίνας,
διότι προηγήθηκε χρονικά από
το πότε ξέσπασε στη Δύση και
τον υπόλοιπο κόσμο. 

Αφού τέθηκε υπό έλεγχο η α-
σθένεια, οι κινηματογραφικές αί-
θουσες άνοιξαν πολύ νωρίτερα
από τις αντίστοιχες στις ΗΠΑ. Αλ-

λωστε, ακόμα πολλές εκεί παρα-
μένουν κλειστές. Πέραν τούτων,
μεγάλες χολιγουντιανές παραγω-
γές δεν είχαν την απήχηση που
αναμενόταν στην Κίνα, όπως η
ταινία «Wonderwoman 1984» από
τα κινηματογραφικά στούντιο
Warner Bros. Aρνητική υποδοχή
είχε και η «Μουλάν» της εταιρείας
Disney, παρά το γεγονός πως α-
πευθυνόταν στους Κινέζους θεα-
τές. Κι αυτό συμβαίνει, ενώ για
πολλά χρόνια προσπαθούσε το
Χόλιγουντ να προσδώσει έναν πα-
γκοσμιοποιημένο χαρακτήρα στις
ταινίες του, ευελπιστώντας πως
θα μπορέσει να συνδέσει από τη
μια πλευρά το αμερικανικό φιλο-
θεάμον κοινό με το διεθνές, συ-

μπεριλαμβανομένου και του κι-
νεζικού.

Οπότε τίθεται το ερώτημα: Τι
μέλλει γενέσθαι, εάν αποδειχθεί
πως η Κίνα πλέον δεν χρειάζεται
το Χόλιγουντ και το αμερικανικό
σινεμά, συγκεκριμένα; Μιλώντας
στο CNN, η Εϊν Κόκας, πανεπι-
στημιακός και συγγραφέας του
βιβλίου «Ενα Χόλιγουντ κινεζικής
κατασκευής», τόνισε: «η Κίνα δεν
χρειάζεται τις αμερικανικές ταινίες,
όπερ σημαίνει ότι τα αμερικανικά
κινηματογραφικά στούντιο θα
πρέπει να ελαττώσουν δραστικά
τους προϋπολογισμούς τους για
τις δαπανηρές ταινίες τους. Αρκεί
να σκεφθεί κανείς πως τα σημερινά
κοστολόγια, άνευ πρόσβασης στην
αγορά της Κίνας, κάθε άλλο παρά
βιώσιμα είναι. Αρα, μία τέτοια με-
ταβολή θα αλλάξει και άρδην το
μοντέλο λειτουργίας της κινημα-
τογραφικής βιομηχανίας. Η κ. Κό-
κας, επίκουρη καθηγήτρια Μέσων
Επικοινωνίας στο Πανεπιστήμιο
της Βιρτζίνιας, διευκρίνισε ότι το
να πουλάει μία αμερικανική εται-
ρεία κινηματογραφικών παραγω-
γών ένα φιλμ στο κινεζικό κοινό,
σημαίνει πως οι υπεύθυνοι έχουν
κάνει δοκιμαστικά με Κινέζους η-

θοποιούς, έχουν επιλέξει όσους
θέλουν και έχουν προσαρμόσει
το περιεχόμενο στα δεδομένα της
Κίνας. 

Κάτι τέτοιο φαίνεται στην ε-
πόμενη εκδοχή της ταινίας «Τοπ
Γκαν», την «Τοπ Γκαν: Μάβερικ»,
όπου έχουν αφαιρέσει την ταϊβα-
νέζικη σημαία ως διακοσμητικό
στοιχείο από το μπουφάν του πρω-
ταγωνιστή Τομ Κρουζ, ενώ στη
διασκευή της ταινίας «Ντόκτορ
Στρέιντζ», ο κύριος χαρακτήρας
είναι κελτικής και όχι θιβετιανής
καταγωγής.  Επιπλέον, η πανεπι-
στημιακός τόνισε πως, «εάν η Α-
μερική δεν θέσει υπό έλεγχο την
πανδημία και δεν επαναλειτουρ-
γήσουν οι κινηματογραφικές αί-
θουσες, θα καταστεί ολοένα και
περισσότερο εξαρτώμενη από την
Κίνα». Αξίζει, τέλος, να σημειωθεί
ότι αν και οι αμερικανικές ταινίες
ναυάγησαν στην Κίνα, αντιθέτως
οι δικές της ευδοκίμησαν: το πο-
λεμικό φιλμ «Οκτακόσια», που έ-
κανε πρεμιέρα τον Αύγουστο α-
ποκόμισε πάνω από 100 εκατ. δο-
λάρια σε εισιτήρια στη χώρα, ενώ
από την προβολή του διεθνώς είχε
έσοδα άνω των 400 εκατ. δολα-
ρίων.

Διστακτικοί οι εργαζόμενοι να
αναζητήσουν καλύτερη δουλειά
Η πανδημία έχει περιορίσει την κινητικότητα στην αγορά εργασίας

Οι περιορισμοί έχουν δυσχεράνει πολύ το έργο των «στρατολόγων» στην προσέγγιση υποψηφίων. «Οι
εργαζόμενοι δεν εγκαταλείπουν τις θέσεις τους και δεν ενδιαφέρονται για αλλαγές. Είναι φοβισμένοι
και διστακτικοί», τονίζουν στελέχη επιχειρήσεων.

<<<<<<

Παρατηρείται περισσότε-
ρο άγχος από ό,τι στο πα-
ρελθόν σε διαδικτυακές
δοκιμές συμπεριφοράς
και αντιδράσεων.

H Kίνα αλλάζει τα δεδομένα
στην κινηματογραφική αγορά
Οι χολιγουντιανές παραγωγές δεν έχουν πλέον απήχηση στους Κινέζους σινεφίλ

Τα σημερινά κοστολόγια των Αμερικανών παραγωγών χωρίς πρόσβαση στην αγορά της Κίνας κάθε άλλο παρά βιώσιμα είναι. Αρα, μια τέτοια μεταβολή
θα αλλάξει και άρδην το μοντέλο λειτουργίας της κινηματογραφικής βιομηχανίας, τονίζουν αναλυτές.

<<<<<<

Τα αμερικανικά στού-
ντιο θα πρέπει να μειώ-
σουν δραστικά τον
προϋπολογισμό τους,
αν τα έσοδα από την
κινεζική αγορά συνεχί-
σουν να υποχωρούν.

<<<<<<

Ευνοϊκές οι συνθήκες
λόγω της μετάβασης
της οικονομίας από
τα ορυκτά καύσιμα
στη βιώσιμη ενέργεια.

«Πράσινες» επενδυτικές
ευκαιρίες 50 τρισ. δολαρίων

Η Μέιρεντ Μακ Γκίνες, επίτροπος της Ε.Ε. για θέματα Χρηματοπιστωτικών Υ-
πηρεσιών, δήλωσε βέβαιη πως η αυξανόμενη ευαισθητοποίηση των επενδυ-
τών στα θέματα του κλίματος και του περιβάλλοντος θα επηρεάσει τη στρατηγι-
κή των επενδύσεων.
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Η δυνατότητα του Ντόναλντ Τραμπ να
διεκδικήσει εκ νέου πολιτικό αξίωμα και
η πολιτική φυσιογνωμία του Ρεπουμπλι-
κανικού Κόμματος ύστερα από τη θυελ-
λώδη τετραετία του θα εξαρτηθούν σε
μεγάλο βαθμό από τη δίκη του τέως προ-
έδρου, που άρχισε χθες στην αμερικανική
Γερουσία. 

Στη δεύτερη δίκη του από το Σώμα, ο
45ος πρόεδρος των Ηνωμένων Πολιτειών
κατηγορείται για «υποκίνηση σε ανταρσία»,
με αφορμή τα πρωτοφανή έκτροπα της
6ης Ιανουαρίου. Οι έξι Δημοκρατικοί βου-
λευτές που θα παίξουν τον ρόλο της Ει-
σαγγελίας υποστηρίζουν ότι ο Τραμπ «πρό-
δωσε το αμερικανικό έθνος», ενθαρρύ-
νοντας ανταρσία, κάτι που χαρακτήρισαν
«το βαρύτερο έγκλημα εναντίον του συ-
ντάγματος». Από την πλευρά τους, οι δι-
κηγόροι του Τραμπ υποστήριξαν, στο δικό
τους γραπτό υπόμνημα, ότι η δίκη συνιστά
«πολιτικό θέατρο» των Δημοκρατικών και
ότι ο τέως πρόεδρος σε καμία ομιλία ή
δήλωσή του δεν ενθάρρυνε την προσφυγή
στη βία ή την ανταρσία εναντίον των Αρ-
χών.

Η χθεσινή, πρώτη ημέρα της δίκης ξε-
κίνησε με τον επικεφαλής των Δημοκρα-
τικών βουλευτών, Τζάμι Ράσκιν, να στηρίζει
το κατηγορητήριο με ένα βίντεο από τα
δραματικά γεγονότα της 6ης Ιανουαρίου.
Στο βίντεο εναλλάσσονται σκηνές με ορ-
γισμένους οπαδούς του Τραμπ να εισβά-
λουν στο Καπιτώλιο, να στήνουν κρεμάλες
και να χαρακτηρίζουν «προδότες» τους

ηγέτες του Κογκρέσου, με αποσπάσματα
της εμπρηστικής ομιλίας που είχε εκφω-
νήσει νωρίτερα ο τότε πρόεδρος, καλώντας
τους οπαδούς του «να πολεμήσουν κολα-
σμένα» για την ανατροπή του εκλογικού
αποτελέσματος και να πορευθούν προς
το Καπιτώλιο. 

Από την πλευρά της, η ομάδα των δι-
κηγόρων του Τραμπ ζήτησε να κηρυχθεί
αντισυνταγματική η δίκη, υποστηρίζοντας
ότι δεν είναι δυνατόν να δικάζεται από
τη Γερουσία ένας πρώην πρόεδρος, που
αυτή τη στιγμή είναι πολίτης. Δεδομένου
ότι τα δύο μεγάλα κόμματα διαθέτουν
από πενήντα γερουσιαστές και ότι πέντε
Ρεπουμπλικανοί έχουν τοποθετηθεί υπέρ
της δίκης, αναμενόταν ότι οι Δημοκρατικοί
θα κέρδιζαν τη σχετική ψηφοφορία. Τίποτα
δεν δείχνει όμως ότι έχουν ελπίδες να πε-
τύχουν καταδικαστική απόφαση εναντίον
του Τραμπ, δεδομένου ότι κάτι τέτοιο α-
παιτεί πλειοψηφία δύο τρίτων, δηλαδή
την αποστασία 17 Ρεπουμπλικανών.

Σε κάθε περίπτωση, η ακροαματική
διαδικασία θα φέρει στην επιφάνεια το
υπαρξιακό δίλημμα και τον βαθύ διχασμό
του Ρεπουμπλικανικού Κόμματος ανάμεσα
στους εκπροσώπους του λαϊκιστικού, εξ-
τρεμιστικού ρεύματος που ενσάρκωνε ο
Τραμπ και τους πιο μετριοπαθείς πολιτι-
κούς του παραδοσιακού συντηρητισμού.
Αμέσως μετά το όργιο βίας της 6ης Ια-
νουαρίου, που κόστισε τη ζωή πέντε αν-
θρώπων, αρκετοί προβεβλημένοι Ρεπου-
μπλικανοί έπνεαν τα μένεα δημοσίως ε-

ναντίον του Τραμπ, αλλά με τον καιρό οι
περισσότεροι από αυτούς υιοθέτησαν
πιο μετρημένους τόνους, θέτοντας σε
πρώτη μοίρα την ενότητα του κόμματος.
Η εκπρόσωπος Τύπου του Λευκού Οίκου
Τζεν Ψάκι δήλωσε ότι ο πρόεδρος Τζο
Μπάιντεν δεν σκοπεύει να αφιερώσει
πολλή ώρα στην τηλεοπτική παρακολού-

θηση της δίκης, γιατί δίνει προτεραιότητα
στην προώθηση της ατζέντας του, αντι-
μέτωπος με τις πολλαπλές κρίσεις που
μαστίζουν τις ΗΠΑ. Στον απόηχο των γε-
γονότων της 6ης Ιανουαρίου, η δίκη διε-
ξάγεται υπό δρακόντεια μέτρα ασφαλείας.
Το Καπιτώλιο περιβάλλεται πλέον με φρά-
χτη ύψους 2,5 μέτρων, στο επάνω μέρος
του οποίου υπάρχει αγκαθωτό συρματό-
πλεγμα, ενώ μέσα στο κτίριο και στους
γύρω δρόμους περιπολούν στρατιώτες.
Σύμφωνα με το πρακτορείο Bloomberg,
τα έκτακτα μέτρα ασφαλείας στην Ουά-
σιγκτον και σε πρωτεύουσες πολιτειών
για την αποφυγή νέων ταραχών θα κο-
στίσουν στους φορολογουμένους 500 ε-
κατομμύρια δολάρια.

REUTERS, A.P.

<<<<<<<

Πάνω από 500 εκατ. 
δολάρια θα στοιχίσουν 
τα έκτακτα μέτρα ασφαλείας
ύστερα από τα έκτροπα 
της 6ης Ιανουαρίου.

Κρίνεται
το μέλλον 
Τραμπ και 
τραμπισμού
Ξεκίνησε η δίκη του τέως προέδρου,
καίρια διλήμματα για Ρεπουμπλικανούς

Ιδιαιτέρως ανησυχητικά είναι τα νέα σχε-
τικά με τις μεταλλάξεις του κορωνοϊού,
που διαρκώς πληθαίνουν. Μελέτη της
Σχολής Υγιεινής και Τροπικής Ιατρικής
του Λονδίνου διαπίστωσε ότι το μεταλ-
λαγμένο στέλεχος του κορωνοϊού, που ε-
ντοπίστηκε αρχικά στο Κεντ της Βρετανίας
και εξαπλώθηκε σε δεκάδες κράτη, δεν
είναι απλώς πιο μεταδοτικό, αλλά και κατά
35% πιο θανατηφόρο, κυρίως επειδή προ-
καλεί πολύ πιο βαριά συμπτώματα.

Ενδεικτικά, στην ηλικιακή ομάδα ανδρών
55-69 ετών, οι θάνατοι μεταξύ όσων είχαν
προσβληθεί από συμβατικά στελέχη ήταν
ένας ανά 180 ασθενείς, ενώ μεταξύ όσων
είχαν μολυνθεί από τη μετάλλαξη του Κεντ,
η αναλογία ήταν σαφώς δυσμενέστερη με
έναν θάνατο ανά 140 αρρώστους. Ανάλογα
είναι τα συμπεράσματα και για τις λοιπές
ηλικιακές ομάδες, τόσο στους άνδρες όσο
και στις γυναίκες. Η επιστημονική ανησυχία,
όμως, ενισχύεται μετά την ανίχνευση
ακόμη ενός μεταλλαγμένου στελέχους,
στο Μπρίστολ της Αγγλίας. Αυτό είναι όχι
μόνο υπερμεταδοτικό, αλλά διαθέτει και
γενετικά χαρακτηριστικά της νοτιοαφρι-
κανικής μετάλλαξης, που το καθιστούν αν-
θεκτικό στα αντισώματα και ενδεχομένως
και στα εμβόλια. 

Προσπαθώντας να ανακόψει τη δια-
σπορά των πιο επικίνδυνων μεταλλάξεων
του κορωνοϊού, η βρετανική κυβέρνηση
εισήγαγε νέα δρακόντεια μέτρα. Οπως α-
νακοίνωσε ο υπουργός Υγείας Ματ Χάνκοκ,
από τη Δευτέρα όσοι ταξιδιώτες φτάνουν
στο Ηνωμένο Βασίλειο, από 33 κράτη υ-
ψηλού κινδύνου (ανάμεσα στα οποία η
Πορτογαλία και τα Ηνωμένα Αραβικά Ε-
μιράτα), θα μένουν υποχρεωτικά σε ξε-
νοδοχεία καραντίνας επί δέκα ημέρες,

καλύπτοντας το κόστος της διαμονής
τους, δηλαδή περίπου δύο χιλιάδες ευρώ.

Η παραβίαση της καραντίνας επισύρει
την επιβολή χρηματικού προστίμου έως
11.300 ευρώ. Επίσης, οι διεθνείς αφίξεις
θα υποβάλλονται, κατά τη διάρκεια της
υποχρεωτικής απομόνωσης ακόμα και

στο σπίτι, σε δύο τεστ ανίχνευσης κορω-
νοϊού, ενώ όσοι εισέλθουν στη Βρετανία
χωρίς να ενημερώσουν τις Αρχές ότι επι-
σκέφθηκαν πρόσφατα χώρα υψηλού κιν-
δύνου κινδυνεύουν με δεκαετή κάθειρξη.
Τα μέτρα ισχύουν και για τους Βρετανούς
και τους Ιρλανδούς πολίτες. Η Σκωτία α-
νακοίνωσε ότι όλες οι διεθνείς αφίξεις θα
τίθενται σε καραντίνα.

Η Γερμανία μελετά το ενδεχόμενο πα-
ράτασης των σκληρών περιοριστικών μέ-
τρων τουλάχιστον μέχρι τα τέλη Φεβρου-
αρίου, αναφέρουν πηγές. Η καγκελάριος
Μέρκελ αναμένεται να συζητήσει το θέμα
με τους 16 πρωθυπουργούς των ομόσπον-
δων κρατιδίων σήμερα, χαράσσοντας ταυ-
τόχρονα τον οδικό χάρτη προς την επι-
στροφή στην κανονικότητα, όπου προ-
τεραιότητα θα δοθεί στην επαναλειτουργία

δημοτικών και νηπιαγωγείων, κομμωτη-
ρίων και λιανεμπορίου. 

Επί ποδός πολέμου και η Αυστρία, η
οποία προσπαθεί να αποτρέψει τη δια-
σπορά του νοτιοαφρικανικού στελέχους,
υποχρεώνοντας όσους θέλουν να μετα-
κινηθούν από το Τυρόλο, τη μεγαλύτερη
εστία νοτιοαφρικανικής μετάλλαξης στην
Ε.Ε., να διαθέτουν αρνητικό τεστ. 

Εκτός από το δυσοίωνο, λόγω μεταλ-
λάξεων, μέλλον της πανδημίας, δυσκολεύει
ακόμη περισσότερο η κατάσταση όσον
αφορά την επάρκεια εμβολίων κατά της
COVID-19. Ο εκπρόσωπος Τύπου του Κρεμ-
λίνου Ντμίτρι Πεσκόφ δήλωσε χθες ότι η
διεθνής ζήτηση του ρωσικού εμβολίου
Sputnik-V είναι πολύ υψηλή και η Μόσχα
θα κάνει ό,τι μπορεί για να ικανοποιήσει
τα αιτήματα.

<<<<<<

Νέα μετάλλαξη εντοπίστηκε
στο Μπρίστολ, η οποία 
είναι παρόμοια με εκείνη 
του Κεντ αλλά διαθέτει και
χαρακτηριστικά του νοτιοα-
φρικανικού στελέχους.

Ανησυχητικά νέα για τις μεταλλάξεις
Μελέτη εκτιμά ότι η βρετανική παραλλαγή αυξάνει κατά 35% τον κίνδυνο θανάτου

Στον απόηχο των γεγονότων της 6ης Ιανουαρίου, το Καπιτώλιο περιβάλλεται με φράκτη ύ-
ψους 2,5 μέτρων, στο επάνω μέρος του οποίου υπάρχει αγκαθωτό συρματόπλεγμα, ενώ
μέσα στο κτίριο και στους γύρω δρόμους περιπολούν στρατιώτες.

Οι ταξιδιώτες που φτάνουν στη Βρετανία από 33 κράτη υψηλού κινδύνου θα μένουν υποχρεωτικά σε ξενοδοχεία καραντίνας επί δέκα η-
μέρες, καλύπτοντας το κόστος της διαμονής τους, δηλαδή περίπου 2.000 ευρώ.

Oλοκληρώθηκε χθες η αποστολή του
Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας (ΠΟΥ)
στη Γουχάν της Κίνας προκειμένου
να εντοπιστεί η προέλευση της παν-
δημίας, χωρίς, ωστόσο, να εξαχθούν
και πάλι σαφή συμπεράσματα για το
πού και πώς ξεκίνησε η παγκόσμια υ-
γειονομική κρίση. Την Τρίτη σε κοινή
συνέντευξη Τύπου, το κλιμάκιο του
ΠΟΥ και Κινέζοι αξιωματούχοι δημο-
σιοποίησαν τα συμπεράσματα της έ-
ρευνας, επισημαίνοντας ότι οι διαπι-
στώσεις τους δεν μεταβάλλουν δρα-
ματικά την εικόνα για την προέλευση
της πανδημίας. Στάθηκε, παραδείγ-
ματος χάρη, αδύνατο να διαπιστωθεί
αν ο κορωνοϊός μεταδόθηκε από τα
ζώα στον άνθρωπο, μέσω κάποιου ξε-
νιστή. Ταυτόχρονα, όμως, αποκλεί-
στηκε σχεδόν ολοκληρωτικά το ενδε-
χόμενο να διέρρευσε από το εργαστή-
ριο ιολογίας της Γουχάν, όπως επέμενε
ο Ντόναλντ Τραμπ. Ο επικεφαλής του
επιστημονικού κλιμακίου του ΠΟΥ,
Πίτερ Μπεν Εμπάρεκ, τόνισε ότι η πι-
θανότητα διαφυγής του παθογόνου
παράγοντα από εργαστήριο ερευνών
είναι σχεδόν μηδενική και δεν θα ε-
ρευνηθεί περαιτέρω. Ειδικότερα, ο Ε-
μπάρεκ δήλωσε: «Παρότι ατυχήματα
μπορούν να συμβούν, δεν υπάρχει κα-
νένα στοιχείο που να υποδεικνύει ότι
πραγματοποιήθηκαν έρευνες, οπου-
δήποτε στον κόσμο για τον συγκεκρι-
μένο ή παρόμοιο ιό». Σχολιάζοντας,
επίσης, τις συνθήκες στο ινστιτούτο
ιολογίας της Γουχάν και τα πρωτόκολλα
ασφαλείας που τηρούνται, ανέφερε
ότι «είναι άκρως απίθανο να ξεφύγει
οτιδήποτε από εκεί».

Επίσης, οι επιστήμονες του ΠΟΥ

δεν διαπίστωσαν διασπορά του κο-
ρωνοϊού στη Γουχάν πριν από τον
Δεκέμβριο του 2019. Παραμένει, λοι-
πόν, άγνωστο πώς ο κορωνοϊός ανι-
χνεύθηκε αρχικά σε κρούσματα σχε-
τιζόμενα με την υπαίθρια αγορά θα-
λάσσιων ειδών Χουάναν της πόλης.
Οι επιστήμονες δεν απέκλεισαν την
επικρατούσα θεωρία ότι ο κορωνοϊός
μεταδόθηκε, με τη βοήθεια ξενιστή,
από τις νυχτερίδες. Ο καθηγητής Λιάν-
γκ Ουανιάν, της κινεζικής Εθνικής Υ-
γειονομικής Επιτροπής, ωστόσο, ε-
πισήμανε ότι οι κορωνοϊοί που εντο-

πίζονται στις νυχτερίδες και τους παν-
γκολίνους δεν έχουν αρκετές ομοιό-
τητες με το πανδημικό στέλεχος. Η
διαπιστωθείσα ευπάθεια των μινκ και
των γατών στην COVID-19, τόνισε ο
Κινέζος επιστήμονας, ίσως υποδει-
κνύει ότι ο ιός μεταδόθηκε στον άν-
θρωπο από τα μικρά αιλουροειδή.
Μία διαφορετική ερμηνεία της αρχικής
μετάδοσης του μολυσματικού παρά-
γοντα στην αγορά της Γουχάν είναι
αυτή της διασποράς του πάνω σε συ-
σκευασίες προϊόντων της ψυχρής ε-
φοδιαστικής αλυσίδας, δηλαδή, ότι
ο κορωνοϊός μεταφέρθηκε στην Κίνα,
από μακριά, πάνω σε κατεψυγμένα
τρόφιμα. Μία άλλη υπόθεση είναι ο
ιός να μεταδόθηκε στην αγορά από
άνθρωπο που είχε προσβληθεί.

<<<<<<<

Μηδενική η πιθανότητα
διαφυγής του από εργα-
στήριο, αναφέρει ο ΠΟΥ.

Αδιευκρίνιστη η προέλευση
της πανδημίας του κορωνοϊού

Καθοριστική για τη μελλοντική έρευνα
είναι η απόφαση πολωνικού δικαστη-
ρίου στην υπόθεση εκδίκασης δύο κο-
ρυφαίων ιστορικών, που μελετούν τη
στάση των Πολωνών κατά τη διάρκεια
του Ολοκαυτώματος. Οι ιστορικοί κλή-
θηκαν χθες να ζητήσουν συγγνώμη
από ηλικιωμένη που υπέβαλε μήνυση
εναντίον τους γιατί απέδιδαν σε συγ-
γενή της συμμετοχή στο Ολοκαύτωμα. 

Κατά τη διάρκεια της ναζιστικής κα-
τοχής πάνω από 32 εκατ. Εβραίοι έχασαν
τη ζωή τους στην Πολωνία του Β΄ Πα-
γκοσμίου Πολέμου. Ενα σημαντικό τμή-
μα των ερευνών δείχνει ότι, ενώ χιλιάδες
Πολωνοί διακινδύνευσαν τη ζωή τους
για να βοηθήσουν τους Εβραίους, υ-
πήρξαν επίσης χιλιάδες που συμμετείχαν
στο Ολοκαύτωμα. Το κυβερνών εθνι-
κιστικό κόμμα Νομικής και Δικαιοσύνης
της Πολωνίας (PiS) δήλωσε ότι θεωρεί
πως οποιαδήποτε έρευνα σχετικά με
τη συνενοχή των Πολωνών στη σφαγή
των Εβραίων αποτελεί ατίμωση της χώ-
ρας και θα πρέπει να διώκεται. 

Η υπόθεση που έχει ακολουθήσει
τη νομική οδό αφορά το βιβλίο «Νύχτα
χωρίς τέλος. Η τύχη των Εβραίων σε
επιλεγμένες περιοχές της κατεχόμενης
Πολωνίας», στο οποίο κατονομάζεται
ο Εντουαρντ Μαλινόφσκι ως συμμετέ-
χων στο Ολοκαύτωμα. Η 81χρονη ανιψιά
του, Φιλομένα Λεζίνσκα, κατέθεσε μή-
νυση κατά δύο ιστορικών και συγγρα-
φέων του βιβλίου, της Μπάρμπαρα Εν-
γκελκινγκ και του Γιαν Γκραμπόφσκι,
για αμαύρωση της μνήμης του.

Το 2018, διεθνείς αντιδράσεις ανά-
γκασαν το PiS να καταργήσει τον νόμο
που ποινικοποιούσε την άποψη πως η
Πολωνία φέρει οποιαδήποτε ευθύνη
για τις ναζιστικές θηριωδίες. Κατά τον
Γκραμπόφσκι, η χθεσινή απόφαση κα-
θιερώνει από την πίσω πόρτα ως αδί-
κημα κατά της εθνικής αξιοπρέπειας
της Πολωνίας οιαδήποτε μνεία στη συ-
νενοχή των Πολωνών στο Ολοκαύτωμα.

Παράλληλα, η απόφαση δικαιώνει την
προσπάθεια να αποτελέσουν οι ιστο-
ρικές έρευνες προς αυτήν την κατεύ-
θυνση έναυσμα για μηνύσεις. Σε δήλωσή
του στο Reuters ο Γκραμπόφσκι τόνισε
πως «εάν αυτοί οι όροι, η εθνική υπε-
ρηφάνεια, η εθνική αξιοπρέπεια, βρουν
τον δρόμο τους στην πολωνική αστική
Δικαιοσύνη, αυτό θα είναι το τέλος για
όσους γράφουμε την Ιστορία... του Ο-
λοκαυτώματος στην Πολωνία με τον
τρόπο που το κάνουμε». Πολωνοί ακα-
δημαϊκοί, καθώς και εβραϊκοί οργανι-
σμοί, όπως το «Yad Vashem» του Ισραήλ,
έχουν επίσης εκφράσει την ανησυχία
τους ότι η δίκη μπορεί να περιστείλει

την ελευθερία της έρευνας.Η προσφυγή
κατά των ιστορικών χρηματοδοτήθηκε
από την Πολωνική Ενωση Κατά της
Δυσφήμησης, η οποία συστάθηκε για
να αποκρούσει μελέτες για συμμετοχή
της Πολωνίας στο Ολοκαύτωμα.

Η Μόνικα Μπρζοζόφσκα - Πασιέκα,
δικηγόρος της Λεζίνσκα, αρνείται ότι
η υπόθεση στοχεύει να ανοίξει νέους
δρόμους για δικαστικές διαφορές σχε-
τικές με την πολωνική συνενοχή στο
Ολοκαύτωμα. «Λέμε ότι οι συγγραφείς
παραβίασαν τα προσωπικά δικαιώματα
της Φιλομένα, αναγνωρίζοντας απλώς
τον θείο της ως συνεργό, ως δολοφόνο»,
δήλωσε, τονίζοντας πως οι ιστορικοί
απέτυχαν να ακολουθήσουν τη σωστή
ερευνητική μεθοδολογία κατά τη σύ-
νταξη του βιβλίου, μια κατηγορία που
αρνείται ο Γκραμπόφσκι.

<<<<<<<

Ηλικιωμένη κατέθεσε 
μήνυση εναντίον συγγρα-
φέων γιατί απέδιδαν 
σε συγγενή της συμμετο-
χή στο Ολοκαύτωμα.

Η πολωνική
συνενοχή
στο Ολοκαύτωμα
Καθοριστική η απόφαση δικαστηρίου
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Προσωπικά ο πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης επέλεξε να ανακοινώσει
την απόφαση για νέο ολικό lockdown
στην Αττική, που θα ξεκινήσει από
αύριο Πέμπτη στις 6 το πρωί έως και
τις 28 Φεβρουαρίου. Ο πρωθυπουργός
εξηγώντας τους λόγους που οδήγησαν
σε αυτή την απόφαση ανέφερε δύο δε-
δομένα: αφενός, την αύξηση των νο-
σηλειών στην Αττική όπου σταδιακά
γεμίζουν οι δομές υγείας και, αφετέρου,
τις μεταλλάξεις του ιού που φαίνεται
να επιταχύνουν τη μεταδοτικότητά του. 

Ο κ. Μητσοτάκης, τονίζοντας πως
το επόμενο δίμηνο είναι κρίσιμο, θέλησε
να δείξει το φως στο τούνελ, κάνοντας

λόγο για «ύστατη επίθεση του ιού πριν
από την οριστική νίκη του εμβολια-
σμού» και προσθέτοντας πως «από τον
Απρίλιο θα είμαστε πολύ καλύτερα»,
όμως «τώρα πρέπει να προλάβουμε τον
κίνδυνο».

Σε άλλο εξάλλου σημείο της τοπο-
θέτησής του, ο κ. Μητσοτάκης σημείωσε
πως «σήμερα είμαι περισσότερο παρά
ποτέ πεπεισμένος ότι έχει αρχίσει να
γράφεται ο επίλογος αυτής της πρωτο-
φανούς περιπέτειας». Ο πρωθυπουργός
πάντως δεν ωραιοποίησε την κατάστα-
ση, ούτε απέκλεισε το ενδεχόμενο νέων
μέτρων το επόμενο δίμηνο, που ούτως
ή άλλως είναι και το πιο κρίσιμο. «Στο
δίμηνο που ακολουθεί, η βεντάλια των
περιορισμών ενδεχομένως θα ανοίγει
και θα κλείνει ανάλογα με τα επίπεδα
του συναγερμού», είπε, προσθέτοντας
όμως και πάλι την αχτίδα αισιοδοξίας

πως «είναι και το τελευταίο μίλι προς
την ελευθερία». Σε αυτό θα συμβάλει,
όπως τόνισε, και το γεγονός πως μέχρι
τα τέλη της άνοιξης οι πιο ευάλωτοι Ελ-
ληνες θα έχουν θωρακιστεί μέσω του
εμβολιασμού. 

«Στόχος είναι να συναντηθούμε με
εκείνη τη στιγμή ακμαίοι και δυνατοί.
Κι ένα μεγάλο βήμα σε αυτή τη διαδρομή
της ελπίδας είναι να πεςτύχουν τα μέτρα
που θα ισχύουν από μεθαύριο. Θα τα
τηρήσουμε και θα νικήσουμε», κατέ-
ληξε.

Οι κρίσιμες παράμετροι
Η απόφαση για ολικό lockdown δεν

έπεσε σαν κεραυνός εν αιθρία. Ηδη από
την προηγούμενη εβδομάδα τα ποιοτικά
στοιχεία της πανδημίας θύμιζαν «Νο-
έμβριο», καθώς δεν ήταν μόνο τα κρού-
σματα που είχαν πάρει ανηφορική οδό.
Η πίεση στα νοσοκομεία είχε αρχίσει
να ήταν πολύ μεγάλη, ενώ και οι ανα-
λύσεις των λυμάτων έδειχναν απότομη
αύξηση του ιικού φορτίου κατά 50%.
Συνεπώς, η χθεσινή απόφαση ήταν πα-
ραπάνω από ορατή, όπως φάνηκε και
στη μαραθώνια συνεδρίαση των λοι-
μωξιολόγων την περασμένη Παρασκευή,
όπου 13 από τους 33 ειδικούς ζήτησαν
άμεσα ένα συνολικό «λουκέτο», ώστε
να μην ξεφύγει η Αθήνα. 

Παράλληλα, όμως, με τα δύο δεδο-
μένα που ανέφερε ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης υπάρχει ένα ακόμα στοιχείο που
οδήγησε στη συγκεκριμένη απόφαση:
η πίεση να ανοίξει κανονικά η χώρα
από τον ερχόμενο Απρίλιο. Για να γίνει
κάτι τέτοιο πρέπει το ΕΣΥ να αποσυμ-
φορηθεί, έτσι ώστε να υπάρχει περι-
θώριο από τον Απρίλιο για όσο το δυ-
νατόν πιο πλήρη οικονομική δραστη-
ριότητα, συμπεριλαμβανομένης και της
εστίασης σε ανοικτό χώρο, καθώς θα
έχει πλέον καλοκαιριάσει. Η πίεση να
ανοίξει η οικονομική δραστηριότητα
επιβάλλεται από το γεγονός πως ήδη
έχουν δαπανηθεί 5,9 δισ. από τα 7,5
δισ. που προβλέπονταν στον προϋπο-
λογισμό, συνεπώς δεν μπορεί να συνε-
χιστεί πέραν του Μαρτίου η στήριξη
των επιχειρήσεων.

Βεντάλια
περιορισμών
το επόμενο
δίμηνο
Ο κ. Μητσοτάκης ανακοίνωσε το lockdown

«Aπό τον Απρίλιο θα είμαστε πολύ καλύτερα, όμως τώρα πρέπει να προλάβουμε τον κίνδυνο», υπογράμμισε χθες ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

<<<<<<<<

Για «το τελευταίο μίλι 
προς την ελευθερία» 
έκανε λόγο ο πρωθυπουρ-
γός – Στόχος της κυβέρνη-
σης να ανοίξει οριστικά η 
οικονομία από τον Απρίλιο.

Οι εφεδρείες των ΜΕΘ στη μάχη της Αττικής
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Στο ανώτερο επίπεδο ετοιμότητας βρί-
σκονται οι μονάδες Υγείας της Αττικής
για να αντιμετωπίσουν τη νέα έξαρση
της πανδημίας. Στον σχεδιασμό του υ-
πουργείου Υγείας είναι η σταδιακή αύξηση
των κλινών των δημόσιων νοσοκομείων
για περιστατικά COVID-19, με την ενερ-
γοποίηση των κλινών εντατικής θεραπείας
της δωρεάς του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρ-
χος αλλά και –εφόσον κριθεί απαραίτη-
το– την ανάπτυξη κλινών εντατικής στο
«μοντέλο Θεσσαλονίκης», δηλαδή σε χώ-
ρους όπως χειρουργεία, και σε άλλες ει-
δικές μονάδες. Εφεδρεία του ΕΣΥ του λε-
κανοπεδίου είναι και τα νοσοκομεία των
όμορων περιοχών, αλλά και ο ιδιωτικός
τομέας.

Οι υγειονομικές αρχές παρακολουθούν
στενά την κατάσταση στο ΕΣΥ ώστε, ε-
φόσον χρειαστεί, να παρέμβουν άμεσα.
Στα αρνητικά αυτής της συγκυρίας είναι
ότι αυτό το πανδημικό κύμα ξεκινάει
όταν η πληρότητα στις ΜΕΘ COVID είναι
πιο υψηλή σε σχέση με το προηγούμενο
κύμα. Στα πλεονεκτήματα είναι ότι η
Αττική έχει μεγάλο αριθμό δημόσιων
νοσοκομείων (31 στην Αθήνα και έξι σε
Δυτική Αττική και Πειραιά), στα οποία
θα συνδράμουν και νοσοκομεία όμορων
περιοχών (π.χ. νοσοκομείο Χαλκίδας,
Κορίνθου κ.ά.). Ιδιαίτερα σημαντικό

είναι ότι το λεκανοπέδιο έχει τα περισ-
σότερα και μεγαλύτερα ιδιωτικά θερα-
πευτήρια, με τα οποία είναι ήδη σε επαφή
στελέχη του υπουργείου Υγείας ώστε,
εάν χρειαστεί, να περιθάλψουν ασθενείς

με κορωνοϊό. «Ακόμα δεν είμαστε εκεί»,
ανέφεραν στην «Κ» στελέχη του υπουρ-
γείου Υγείας, που εκτιμούν ότι με τα
μέτρα που αποφασίστηκαν και τις δυνα-
τότητες του συστήματος Υγείας της Ατ-
τικής θα μπορέσει να ελεγχθεί εγκαίρως
η νέα έξαρση της πανδημίας. 

Πριν από την αξιοποίηση των υποδο-
μών του ιδιωτικού τομέα, υπάρχει το στά-
διο της σταδιακής αύξησης των κλινών
COVID του ΕΣΥ. Σημειώνεται ότι στην
Αττική οι κλίνες ΜΕΘ-COVID είναι σχεδόν
220, ενώ οι απλές κλίνες COVID ξεπερνούν
τις 1.400.

Τις επόμενες ημέρες αναμένεται να
παραδοθούν και 80-90 νέες κλίνες ΜΕΘ
από τη δωρεά του Ιδρύματος Σταύρος
Νιάρχος στα νοσοκομεία της Αττικής.
Ηδη είναι έτοιμες και θα ενεργοποιηθούν,
εφόσον χρειαστεί, 30 κλίνες στο ΚΑΤ. Ε-
πιπλέον, υπάρχει και ο σχεδιασμός για
περαιτέρω ανάπτυξη κλινών εφόσον χρει-
αστεί, όπως συνέβη και στη Θεσσαλονίκη
που εν μέσω του δεύτερου κύματος τε-
τραπλασιάστηκαν οι κλίνες εντατικής.

Ανησυχία
Αξίζει πάντως να σημειωθεί ότι η Ο-

μοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών
Γιατρών Ελλάδος σε επιστολή της προς
τον πρωθυπουργό Κυρ. Μητσοτάκη και
τους υπουργούς Υγείας Β. Κικίλια και Β.
Κοντοζαμάνη, εκφράζει την ανησυχία
της για την Αττική όπου, όπως τονίζει,
παραμένουν οι μεγάλες ελλείψεις σε υ-
ποδομές, εξοπλισμό και προσωπικό στα
νοσοκομεία. Σύμφωνα με την ομοσπονδία,
«υπάρχουν ελλείψεις σε άκρως απαραί-
τητο εξοπλισμό για τη νοσηλεία ασθενών
σε πτέρυγες COVID, όπως συστήματα
χορήγησης οξυγόνου υψηλής ροής», «στα
περισσότερα μεγάλα νοσοκομεία είναι
αδύνατον να γίνεται διαχωρισμός (χω-
ροταξικός και φυσικός) των κρουσμάτων»,
ενώ «το ίδιο κατάκοπο, γερασμένο και
αποδεκατισμένο προσωπικό εδώ και δέκα
μήνες “ανακυκλώνεται”».

<<<<<<<<

Η ενεργοποίηση του
«μοντέλου Θεσσαλονίκης»
και η δωρεά του 
Ιδρύματος Στ. Νιάρχος.

Στον σχεδιασμό του υπουργείου Υγείας είναι η σταδιακή αύξηση των κλινών των δημό-
σιων νοσοκομείων για περιστατικά COVID-19.

Σκληρό lockdown με τηλεκπαίδευση και κλειστό λιανεμπόριο
Σε αυστηρό lockdown που θυμίζει τον πε-
ρασμένο Μάρτιο, με κλείσιμο του λιανε-
μπορίου και με τηλεκπαίδευση σε όλες
τις εκπαιδευτικές βαθμίδες, εισέρχεται
ξανά η Αττική, σε μία προσπάθεια να πε-
ριοριστεί η διασπορά του κορωνοϊού, και
η οποία στον βαθμό που είναι σήμερα,
μας φέρνει όλο και πιο κοντά σε ένα τρίτο
κύμα της πανδημίας. Ειδικότερα, μετά
και την εισήγηση της επιτροπής εμπει-
ρογνωμόνων του υπουργείου Υγείας για
τον νέο κορωνοϊό, αποφασίστηκε για την
Αττική από αύριο και τουλάχιστον έως
την Κυριακή 28 Φεβρουαρίου να κλείσει
το λιανεμπόριο κάθε μορφής, αλλά και η
διά ζώσης εκπαίδευση σε όλες τις βαθμίδες
με την εξαίρεση της ειδικής αγωγής. 

Τα μέτρα σε ό,τι αφορά τον περιορισμό
της κυκλοφορίας των πολιτών, τη λει-
τουργία των δημόσιων υπηρεσιών, των
δικαστηρίων και των θρησκευτικών ναών,
αναμένεται να εξειδικευθούν σήμερα από
τους αρμόδιους υπουργούς, ωστόσο κατά
πληροφορίες η απαγόρευση της κυκλο-
φορίας αναμένεται να παραμείνει ως έχει
(από τις 9 μ.μ. έως 5 π.μ. τις καθημερινές,
ενώ εξετάζεται εάν θα παραμείνει για τα
Σαββατοκύριακα η απαγόρευση από τις

6 το απόγευμα), ενώ θα κλείσουν κομμω-
τήρια, κουρεία, κέντρα αισθητικής και
ΚΤΕΟ. Ανοιχτά θα μείνουν τα σούπερ
μάρκετ και γενικά τα καταστήματα τρο-
φίμων, φαρμακεία, συνεργεία, βενζινάδικα,
αλλά και καταστήματα που έχουν υπη-
ρεσίες για επισκευές.

1.526 νέα κρούσματα
Χθες, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 1.526 νέες

διαγνώσεις COVID-19, εκ των οποίων 750
εντοπίστηκαν στην Αττική (206 στο κέ-
ντρο της Αθήνας), 174 στη Θεσσαλονίκη,
97 στην Αχαΐα και 87 στην Εύβοια. Ο συ-
νολικός αριθμός των θυμάτων της νόσου
στην Ελλάδα είναι 6.017 με 20 θανάτους
να καταγράφονται τις τελευταίες 24 ώρες.
Χθες νοσηλεύονταν διασωληνωμένοι σε
ΜΕΘ 277 ασθενείς με COVID-19. Εντονη
είναι η πίεση στα νοσοκομεία αναφοράς
της Αττικής και είναι χαρακτηριστικό ότι
σύμφωνα με τους εκπροσώπους των ερ-
γαζομένων δημόσιων νοσοκομείων (ΠΟ-
ΕΔΗΝ) χθες το απόγευμα η πληρότητα
στις απλές κλίνες COVID-19 στο νοσοκο-
μείο Σωτηρία άγγιζε το 100%. Αντίστοιχη
είναι η εικόνα στη ΜΕΘ-COVID του Ευ-
αγγελισμού, του Γ. Γεννηματάς και του

Σισμανόγλειου. Τη λήψη αυστηρότερων
μέτρων είχε προαναγγείλει ο υπουργός
Υγείας Βασίλης Κικίλιας που σε τηλεοπτική
του συνέντευξη χθες το πρωί είχε ανα-
φερθεί στην έλευση και στη χώρα μας
ενός τρίτου κύματος της πανδημίας
COVID-19. Οπως ανέφερε, «οι αναλύσεις
που παίρνω από τις επιτροπές των ειδικών
λοιμωξιολόγων - επιδημιολόγων είναι τέ-

τοιες, που δείχνουν ότι έρχεται και στη
χώρα μας αυτό το τρίτο κύμα και τα κρού-
σματα προφανώς αφορούν κατά κύριο
λόγο αυτή τη στιγμή την Αττική των 4-5
εκατομμυρίων κατοίκων». Ο υπουργός
σημείωσε ότι απαιτείται ένα σκληρό
lockdown, για να φέρει γρήγορα αποτε-
λέσματα και να αποκλιμακώσει το επι-
δημικό φορτίο στη χώρα και τόνισε: «Επί

11 μήνες δίναμε μια άνιση μάχη με τον
κορωνοϊό και τα καταφέραμε. Τώρα δί-
νουμε μια μάχη με τον χρόνο, δηλαδή
μέχρι να εμβολιάσουμε το 60%-70% του
πληθυσμού».

Ο κ. Κικίλιας αναφέρθηκε και στα δε-
δομένα που προβλημάτισαν ιδιαίτερα
την κυβέρνηση. Ειδικότερα, σύμφωνα με
το ΕΚΑΒ, ο αριθμός των διασωληνωμένων

αυξήθηκε από 231 το Σάββατο, σε 245
την Κυριακή και σε 260 τη Δευτέρα. «Δη-
λαδή 15 συνάνθρωποί μας διασωληνω-
μένοι παραπάνω την ημέρα, οι 10 από
αυτούς στην Αττική. Καταλαμβάνουμε
και γεμίζουμε μια ολόκληρη μονάδα ΜΕΘ
την ημέρα στην Αττική», σημείωσε ο κ.
Κικίλιας. Χθες το ποσοστό κάλυψης των
κλινών εντατικής COVID στα νοσοκομεία
της Αττικής ήταν 71%, όταν μία εβδομάδα
πριν ήταν 62%, ενώ συνολικά ο αριθμός
των νοσηλευόμενων ασθενών με COVID-
19 (απλές κλίνες και ΜΕΘ) ήταν 1.899 έ-
ναντι 1.594 την προηγούμενη Τρίτη. Ε-
πιπλέον, το διάστημα από 24 έως 30 Ια-
νουαρίου καταγράφηκε αύξηση κατά 11%
στο ποσοστό των κρουσμάτων σε παιδιά
ηλικίας έως 9 ετών.

Τέλος, αξίζει να σημειωθεί ότι χθες
ταυτοποιήθηκαν επιπλέον 15 δείγματα
θετικά στο βρετανικό στέλεχος του SARS-
CoV-2, εκ των οποίων τα 9 από τη Θεσ-
σαλονίκη, ένα από την Αττική και πέντε
από πύλη εισόδου. Συνολικά στη χώρα
μας έχουν εντοπιστεί 412 περιστατικά
COVID-19 με το βρετανικό στέλεχος και
έξι με το νοτιοαφρικανικό.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Ανησυχία ευρωβουλευτών για τις δόσεις Johnson & Johnson
Του ανταποκριτή μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Την ανησυχία τους για την πιθανότητα
εμπλοκής με τις δόσεις του εμβολίου της
Johnson & Johnson, που αναμένει στις
αρχές Απριλίου η Ε.Ε., εξέφρασαν χθες
ευρωβουλευτές του Ευρωπαϊκού Λαϊκού
Κόμματος. Σε ενημέρωση Ευρωπαίων α-
νταποκριτών, την ημέρα πριν από την
ακρόαση της Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν
για το θέμα του εμβολιασμού, η Εστερ
ντε Λανγκ, αντιπρόεδρος της κοινοβου-
λευτικής ομάδας του ΕΛΚ, δήλωσε συ-
γκεκριμένα: «Η Johnson & Johnson επέ-
μεινε το fill & finish (σ.σ. το τελικό στάδιο
της παρασκευής των εμβολίων) να γίνει
στις Ηνωμένες Πολιτείες. Δεν έχουμε δει
τη σύμβαση, όμως, όπως είδαμε με την

AstraZeneca, υπάρχουν οι συμβάσεις
αλλά υπάρχει και η πραγματική ζωή –
και οι ΗΠΑ έχουν επιβάλει de facto απα-
γόρευση εξαγωγών (σ.σ. η αναφορά σε
προεδρικό διάταγμα των αρχών Δεκεμ-
βρίου που δίνει προτεραιότητα στις ΗΠΑ
στη διανομή εμβολίων που παράγονται
σε αμερικανικό έδαφος)». Η κ. Ντε Λανγκ
πρόσθεσε ότι η Κομισιόν και τα κράτη-
μέλη «στο υψηλότερο επίπεδο» πρέπει
να ασκήσουν πιέσεις και να χρησιμοποι-
ήσουν όλα τα μέτρα που έχουν στη διά-
θεσή τους για να εξασφαλίσουν ότι οι
συμφωνημένες δόσεις (55 εκατομμύρια
για το β΄ τρίμηνο, σύμφωνα με πληρο-
φορίες της «Κ») θα παραδοθούν εγκαίρως.
«Αν δεν υπάρξει αυτή η εγγύηση, δεν
πρέπει να εγκρίνουν την εξαγωγή τους»,
κατέληξε.

Από την πλευρά του, ο Πέτερ Λίσε,
συντονιστής του ΕΛΚ στην επιτροπή δη-
μόσιας υγείας και περιβάλλοντος του Κοι-
νοβουλίου, μίλησε για την ανάγκη άμεσης
υπογραφής σύμβασης με τη Novavax
(«είναι μια σοβαρή εταιρεία, με παραγωγή
στην Ευρώπη, που δεν θα συμπεριφερθεί

σαν την AstraZeneca»). Ο δρ Λίσε εκτί-
μησε ότι η σύμβαση θα υπογραφεί «σύ-
ντομα» και ότι οι πρώτες δόσεις θα αρ-
χίσουν να παραδίδονται μέσα στο β΄ τρί-
μηνο του έτους.

Χθες, παράλληλα, δημοσιεύθηκε η
τρίτη από τις έξι συμβάσεις της Ε.Ε. για
τα εμβόλια, αυτή με την κοινοπραξία των
GSK-Sanofi. Οπως αναφέρεται στη σύμ-
βαση, η κοινοπραξία δεσμεύεται να κα-
ταβάλει τις «βέλτιστες εύλογες προσπά-
θειες» για να προμηθεύσει τα κράτη-μέλη
με 300 εκατ. δόσεις του εμβολίου που θα
παρασκευάσει σύμφωνα με τα συμφω-
νημένα χρονοδιαγράμματα (που έχουν
απαλειφθεί) «εντός του 2021». Το εμβόλιο,
όπως αναφέρεται, θα παρασκευαστεί
«κυρίως σε εργοστάσια» των δύο εται-
ρειών σε ευρωπαϊκό έδαφος.

Εν τω μεταξύ, σε συμφωνία κατέληξαν
αργά το βράδυ της Δευτέρας το Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο για την ε-
νίσχυση του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού
Πολιτικής Προστασίας. Η συμφωνία προ-
βλέπει τον πενταπλασιασμό των πόρων
του Μηχανισμού για τη νέα προγραμμα-
τική περίοδο (2021-2027) σε σχέση με
την προηγούμενη, ενώ δίνει τη δυνατό-
τητα στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή να προ-
βαίνει άμεσα στην προμήθεια του ανα-
γκαίου εξοπλισμού (ιατρικού ή άλλου εί-
δους).

Προμήθεια εξοπλισμού
Συγκεκριμένα, στον Μηχανισμό θα

διατεθεί 1,26 δισ. ευρώ για το 2021-2027,
που θα συμπληρωθεί από 2,056 δισ. ευρώ
από το Ταμείο Ανάκαμψης. Οπως εξηγεί

στην «Κ» ο εισηγητής του Κοινοβουλίου
για το θέμα, Νίκος Ανδρουλάκης, το ζή-
τημα της απευθείας προμήθειας εξοπλι-
σμού από την Ε.Ε. ήταν κάτι για το οποίο
πίεσαν οι ευρωβουλευτές, αλλά στο οποίο
αντιστεκόταν η γερμανική προεδρία του
Συμβουλίου (κατά το προηγούμενο εξά-
μηνο). «Θυμόμαστε τι έγινε την περα-
σμένη άνοιξη με το προηγούμενο καθε-
στώς», σημειώνει ο κ. Ανδρουλάκης. «Η
Ιταλία είχε ζητήσει μάσκες τον Μάρτιο
και τις παρέλαβε τον Μάιο». Η συμβιβα-
στική λύση προβλέπει τη δυνατότητα α-
πευθείας προμηθειών από την Ε.Ε. σε
συνθήκες εκτάκτου ανάγκης, διαδικασία
που «θα επιταχύνει τις διαδικασίες και
θα εξασφαλίσει χαμηλότερες τιμές για
τον εξοπλισμό», σύμφωνα με τον κ. Αν-
δρουλάκη.

<<<<<<<

Συμφωνία Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου - Συμβουλίου για
την ενίσχυση του Ευρωπαϊ-
κού Μηχανισμού Πολιτικής
Προστασίας – Θα διατεθεί
1,26 δισ. ευρώ για το 2021-27.



Η εμπειρία ενημέρωσης
της νέας εποχής

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ στο κινητό σου με συνδρομή
μετά από μια βδομάδα δωρεάν δοκιμή.

Η πρώτη και μοναδική εφημερίδα της Κύπρου με συνδρομή στο κινητό μέσω του appstore σου, εύκολα με ένα κλικ. 

Διάβασε όλα τα θέματα της εφημερίδας με κορυφαία προσαρμοσμένη εμπειρία στην οθόνη του κινητού ή του τάμπλετ σου,
είτε ως κείμενα στην οθόνη σου είτε κατέβασε το pdf της εφημερίδας όπως τυπώνεται στο χαρτί.

Κατέβασε τώρα την κορυφαία εφαρμογή ειδήσεων της Κύπρου
και ζήσε την εμπειρία ενημέρωσης της νέας εποχής

Η αλήθεια είναι στη γνώση. 
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Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Mε όλο και πιο στοχευμένα μέτρα θα
στηρίζει την οικονομία η κυβέρνηση
όσο περνάει ο καιρός, τόνισε ο ανα-
πληρωτής υπουργός Οικονομικών Θε-
όδωρος Σκυλακάκης, περιγράφοντας
το τοπίο των επόμενων μηνών, το
οποίο καθορίζεται από την παράταση
της πανδημίας και τις αυξημένες α-
νάγκες της οικονομίας. Πράγματι, η
αυστηρή στόχευση θα χαρακτηρίζει,
όπως όλα δείχνουν, το νέο μέτρο της
επιδότησης παγίων δαπανών επιχει-
ρήσεων, το οποίο θα έχει και σχετικά
περιορισμένο προϋπολογισμό – τα αρ-
χικά σχέδια ανέφεραν ένα ποσό της

τάξης των 400-500 εκατ. ευρώ. Θα ε-
νισχυθούν επιχειρήσεις που είχαν μεί-
ωση τζίρου και ζημίες, ακόμη κι αν
συνυπολογισθούν τα μέτρα στήριξης.
Θα χρησιμοποιηθούν ως τεκμήριο τα
αποτελέσματά τους το 2020, εξ ου και
ενδέχεται να καθυστερήσει λίγο η έ-
ναρξη του μέτρου, προκειμένου να
είναι αυτά διαθέσιμα στο σύνολό τους,
σύμφωνα με πηγές του υπουργείου
Οικονομικών.

Μιλώντας στην τηλεόραση του
ΣΚΑΪ, ο κ. Σκυλακάκης είπε, απαντώ-
ντας στην ερώτηση για το πόσο αντέχει
ο προϋπολογισμός να στηρίζει την οι-
κονομία, ότι θα το κάνει όσο χρειαστεί
με τα όλο και πιο στοχευμένα μέτρα
που προαναφέρθηκαν, ώστε να μην
περάσει κάποια όρια στα δημόσια οι-
κονομικά και να μπορεί να χρηματο-
δοτήσει και την έξοδο από την κρίση
και την ανάκαμψη στη συνέχεια. «Αυ-

τός είναι ένας πολύ μεγάλος φάκελος
που πρέπει να διαχειριστούμε με σω-
φροσύνη», τόνισε. «Κάτι που δίνουμε
σήμερα δεν θα μπορούμε να το δώ-
σουμε αύριο». Ο κ. Σκυλακάκης ανα-
γνώρισε ότι το παρατεταμένο lockdown
του Δεκεμβρίου και των πρώτων ημε-
ρών του Ιανουαρίου έχει επιφέρει
πλήγμα στον προϋπολογισμό. Ο προ-
ϋπολογισμός του 2021, εξήγησε, στη-
ρίχθηκε στο άνοιγμα της οικονομίας
στα μέσα Δεκεμβρίου του 2020 και όχι
στα μέσα Ιανουαρίου και σε κάποιους
περιορισμούς τους πρώτους μήνες του
2021, αλλά όχι πλήρες lockdown. 

Ωστόσο, πρόσθεσε ότι η εικόνα
που ο ίδιος έχει από το λιανεμπόριο
είναι ότι συνεχίζει να δουλεύει και
έχει προσαρμοστεί στο click away σε
σημαντικό βαθμό. Σε κάθε περίπτωση,
είπε ότι είναι νωρίς να μιλήσουμε αυτή
τη στιγμή για αναθεώρηση του προ-
ϋπολογισμού. Παρά την επιβάρυνση
του δημοσίου χρέους, εξάλλου, λόγω
των μέτρων στήριξης, ο αναπληρωτής
υπουργός ανέφερε ότι δεν προγραμ-
ματίζεται η λήψη δημοσιονομικών μέ-
τρων. Κάτι τέτοιο θα ήταν παράλογο,
σημείωσε, τη στιγμή που εφαρμόζεται
κεϊνσιανή πολιτική. Η κυβέρνηση στο-
χεύει να «εξοφλήσει» το χρέος αυτό
με μέρισμα ανάπτυξης, έτσι ώστε να
μη γίνει αισθητό στον κόσμο. Και αυτό
θα επιτευχθεί με τους πόρους του Τα-
μείου Ανάκαμψης και με την εφαρμογή
μεταρρυθμίσεων. Για το Ταμείο Ανά-
καμψης είπε ότι τα πρώτα έργα επι-
διώκεται να ξεκινήσουν τον Φεβρου-
άριο, με εθνικούς πόρους που θα κα-
λυφθούν εκ των υστέρων από την Ε.Ε.,
σύμφωνα με τη διάταξη που ψηφίσθη-
κε προχθές.

Πρόσθεσε ότι εφόσον υπάρχει δη-
μοσιονομικός χώρος, η κυβέρνηση θα
επανέλθει στην ατζέντα με την οποία
εξελέγη. Εξέφρασε αισιοδοξία για την
εξέλιξη της οικονομίας μεσοπρόθεσμα
και ζήτησε «να σφίξουμε τα δόντια
γιατί είμαστε στην τελευταία φάση
του πολέμου».

«Η Ελλάδα συνέχισε τη μεταρρυθμι-
στική διαδικασία της υπό δύσκολες
συνθήκες. Η κυβέρνηση έλαβε σημα-
ντικά μέτρα για να βελτιώσει το επι-
χειρηματικό περιβάλλον και να αυξήσει
την αποτελεσματικότητα της δημόσιας
διοίκησης. Επιπλέον, εφαρμόζεται μία
μεγάλη μεταρρύθμιση του πτωχευτικού
πλαισίου», δήλωσε ο διευθύνων σύμ-

βουλος του ESM και του EFSF, Κλάους
Ρέγκλινγκ. Το Ευρωπαϊκό Ταμείο Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (EFSF),
που είναι ο πρόδρομος του Ευρωπαϊκού
Μηχανισμού Σταθερότητας (ESM), α-
ποφάσισε να εξαλείψει, για την περίοδο
από τις 17 Ιουνίου έως τις 31 Δεκεμ-
βρίου 2020, την προσαύξηση του ε-
πιτοκίου δανείου που είχε λάβει η Ελ-
λάδα το 2012. Η απόφαση ελήφθη έ-
πειτα από θετική αξιολόγηση του Eu-
rogroup στο πλαίσιο των μέτρων ε-
λάφρυνσης του ελληνικού χρέους που

συμφωνήθηκαν το 2018.
Οπως αναφέρεται σε ανακοίνωση

του Ταμείου, το όφελος για την Ελλάδα
από τη μείωση του επιτοκίου ανέρχεται
σε 122,5 εκατ. ευρώ. Εξάλλου, ο ESM,
ενεργώντας ως εκπρόσωπος των χω-
ρών της Ευρωζώνης, είχε μεταβιβάσει
στην Ελλάδα ποσό ύψους 644,42 εκατ.
ευρώ από τα κέρδη που είχε από ελ-
ληνικά ομόλογα το ευρωσύστημα
(SMP/ANFA). Ο Κλάους Ρέγκλινγκ ε-
πισήμανε πως «η αξιολόγηση των ευ-
ρωπαϊκών θεσμών ήταν θετική όσον
αφορά την ολοκλήρωση των μεταρ-
ρυθμιστικών δεσμεύσεων της Ελλάδας
στο πρώτο εξάμηνο του 2020. Αυτό ά-
νοιξε τον δρόμο για την επόμενη δόση
των μέτρων ελάφρυνσης του χρέους
που συνδέεται με τις δεσμεύσεις αυτές.
Είναι σημαντικό η Ελλάδα να συνεχίσει
και, όπου είναι ανάγκη, να ενισχύσει
τις μεταρρυθμιστικές προσπάθειες για
την περαιτέρω στήριξη της οικονομικής
ανάκαμψης, τη βελτίωση της ανθε-
κτικότητας της οικονομίας και την υ-
ποστήριξη της δέσμευσης για βελτίωση
της μακροπρόθεσμης δυνητικής ανά-
πτυξης».

Η προσαύξηση του επιτοκίου 2%
αφορά το δάνειο 11,3 δισ. ευρώ που
είχε πάρει η Ελλάδα από το EFSF στο
πλαίσιο του δεύτερου προγράμματος
προσαρμογής, το οποίο χρησιμοποι-
ήθηκε για την εξαγορά χρέους το 2012.

Δάνεια 450 εκατ. σε 8.000
πολύ μικρές επιχειρήσεις 
Με την εγγύηση του Δημοσίου μέσω της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας 

Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Δάνεια έως 50.000 ευρώ θα χορηγήσουν
οι τράπεζες σε πολύ μικρές επιχειρήσεις
με τζίρο έως 200.000 ευρώ στο πλαίσιο
του νέου Εγγυοδοτικού Ταμείου της Ελ-
ληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας, που α-
ναμένεται να ξεκινήσει στις αρχές Μαρτίου.
Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις, μέσω του νέου
Εγγυοδοτικού Ταμείου θα δανειοδοτηθούν
8.000 πολύ μικρές επιχειρήσεις, οι οποίες
λόγω του μικρού μεγέθους τους έχουν πε-
ριορισμένη πρόσβαση στο τραπεζικό σύ-
στημα. Ο προϋπολογισμός του νέου ταμείου
που έχει σχεδιαστεί ειδικά για τις πολύ
μικρές επιχειρήσεις ανέρχεται στα 450

εκατ. ευρώ και θα χρηματοδοτηθεί με 220
εκατ. ευρώ από την Ελληνική Αναπτυξιακή
Τράπεζα και τις εμπορικές τράπεζες που
θα συμμετάσχουν, συνεισφέροντας το υ-
πόλοιπο ποσό. 

Τα δάνεια θα φέρουν την εγγύηση του
Δημοσίου, με υψηλό ποσοστό κάλυψης
που θα φθάνει το 80%, γεγονός που ση-
μαίνει ότι οι εξασφαλίσεις που θα ζητούνται
από τις τράπεζες θα περιορίζονται περίπου
στο 20% του δανείου. 

Τα νέα δάνεια θα δοθούν στις πολύ μι-
κρές επιχειρήσεις που επηρεάστηκαν από
την πανδημία και ανήκουν στους πλητ-
τόμενους ΚΑΔ έχοντας υποστεί μείωση
του τζίρου τους σε σχέση με το 2019. Εκτός
από τις υφιστάμενες επιχειρήσεις, δηλαδή
αυτές που είχαν δραστηριότητα από το

2019 και πριν, δυνατότητα δανειοδότησης
θα έχουν και οι νεοϊδρυθείσες, δηλαδή
αυτές που δραστηριοποιήθηκαν το 2020,
χρονιά κατά την οποία ξέσπασε η πανδη-
μία, καθώς και αυτές που έκαναν έναρξη
το τρέχον έτος. Το ανώτατο ποσό του δα-
νείου ορίζεται στις 50.000 ευρώ ή στο 25%
του τζίρου τους για τις υφιστάμενες επι-

χειρήσεις, ενώ το επιτόκιο δανεισμού θα
καθορίζεται από την τράπεζα. 

Να σημειωθεί ότι το μικρό Εγγυοδοτικό
είναι το τρίτο χρηματοδοτικό εργαλείο
που έχει δημιουργήσει η Ελληνική Ανα-
πτυξιακή Τράπεζα από την έναρξη της
κρίσης, δηλαδή από τον περασμένο Μάρ-
τιο. Εχουν προηγηθεί το ΤΕΠΙΧ ΙΙ και το

Ταμείο Εγγυοδοσίας (COVID-19), μέσω
των οποίων μέχρι σήμερα έχουν δοθεί δά-
νεια ύψους 7 δισ. ευρώ. Από αυτά το 1,3
δισ. ευρώ είναι δάνεια που δόθηκαν μέσω
του ΤΕΠΙΧ ΙΙ, ενώ στα περίπου 6 δισ. ευρώ
είναι τα δάνεια μέσω του Ταμείου Εγγυο-
δοσίας (COVID-19). Στο νέο πρόγραμμα,
δηλαδή το μικρό Εγγυοδοτικό, θα μπορούν
να ενταχθούν ακόμη και επιχειρήσεις που
δανειοδοτήθηκαν ήδη από το ΤΕΠΙΧ ΙΙ,
αλλά όχι εκείνες που χρηματοδοτήθηκαν
από το Ταμείο Εγγυοδοσίας (COVID-19),
το οποίο σε σημαντικό βαθμό είχε στό-
χευση τις μεγάλες και τις μικρομεσαίες ε-
πιχειρήσεις. 

Αυτό προκύπτει και από τα στοιχεία
για τα δάνεια που χορηγήθηκαν μέχρι σή-
μερα μέσω δύο κύκλων του Ταμείου, με
βάση τα οποία στον πρώτο κύκλο το χαρ-
τοφυλάκιο των εκταμιευμένων δανείων
προς μικρομεσαίες επιχειρήσεις ανήλθε
σε 1,5 δισ. ευρώ και ο μέσος όρος δανείου
διαμορφώθηκε στα 278.136 ευρώ, ενώ το
χαρτοφυλάκιο προς τις μεγάλες ανήλθε
στα 2 δισ. ευρώ και ο μέσος όρος δανείου
στα 4,4 εκατ. ευρώ. Στον δεύτερο κύκλο
του Ταμείου Εγγυοδοσίας (COVID-19) το
βάρος δόθηκε στις μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις στις οποίες κατανεμήθηκαν 2 δισ.
ευρώ και ο μέσος όρος δανείου με βάση
τις εγκρίσεις μέχρι σήμερα διαμορφώνεται
στις 217.444 ευρώ, ενώ άλλα 470,1 εκατ.
ευρώ δόθηκαν προς τις μεγάλες επιχει-
ρήσεις και ο μέσος όρος δανείου διαμορ-
φώνεται στα 2,6 δισ. ευρώ.  

Η διασπορά των δανείων που δόθηκαν
μέσω του ΤΕΠΙΧ ΙΙ και του Ταμείου Εγ-
γυοδοσίας (COVID-19), δείχνει ότι το 48,5%
ποσού δανείων έχει εκταμιευθεί προς ε-
πιχειρήσεις της Αττικής, ενώ ακολουθεί
η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας με
14,8% και η Κρήτη με 8,7%.

Επέκταση του μέτρου απαλλαγής των
επιχειρήσεων από την καταβολή ενοικίου
και για τον Μάρτιο, διατήρηση του μειω-
μένου ΦΠΑ σε καφέ και αλκοολούχα ποτά
έως το τέλος Σεπτεμβρίου 2021, επέκταση
του μειωμένου ΦΠΑ στις μεταφορές και
σε άλλους κλάδους, όταν αυτοί επαναλει-
τουργήσουν, αλλά και στο τουριστικό πα-
κέτο και μάλιστα ώς τον Δεκέμβριο, συ-
νέχιση της αποζημίωσης των εργαζομένων
από το κράτος μέσω του καθεστώτος της
αναστολής σύμβασης εργασίας, ανακοί-
νωσε ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-
τάκης σε συνάντηση που είχε με επαγ-
γελματίες της εστίασης. Ο ίδιος επανέλαβε
και το μέτρο κάλυψης παγίων δαπανών
επιχειρήσεων που επλήγησαν από την
περασμένη άνοιξη, το οποίο αναμένεται

να ξεκινήσει να εφαρμόζεται από τις αρχές
Απριλίου, ενώ επεσήμανε την πρόθεση
της κυβέρνησης να προχωρήσει σε πε-
ραιτέρω μείωση των εργοδοτικών εισφο-
ρών.

Αξίζει να σημειωθεί ότι αν και η συνά-
ντηση έγινε με επαγγελματίες του κλάδου
και όχι με εκπροσώπους των δευτεροβάθ-
μιων και τριτοβάθμιων συνδικαλιστικών
οργανώσεών του, επιχειρείται αν μη τι
άλλο η άμβλυνση της δυσαρέσκειας του
κλάδου, ο οποίος διανύει τον τέταρτο μήνα

αναστολής λειτουργίας. Εγινε μερικές η-
μέρες πριν από την κινητοποίηση που
διοργανώνει η Πανελλήνια Ομοσπονδία
Εστιατορικών και Συναφών Επαγγελμάτων
(ΠΟΕΣΕ), συγκεκριμένα στις 10 Φεβρου-
αρίου, οπότε οι εστιάτορες θα παραδώσουν
συμβολικά τα κλειδιά των επιχειρήσεών
τους στο Μέγαρο Μαξίμου.

Σε ό,τι αφορά την πλήρη απαλλαγή των
επιχειρήσεων εστίασης από την καταβολή
ενοικίου, αυτή ισχύει μέχρι τώρα για τους
μήνες Ιανουάριο και Φεβρουάριο, ενώ ο

μειωμένος ΦΠΑ ισχύει, σύμφωνα με όσα
έχουν ήδη νομοθετηθεί, έως τις 30 Απριλίου
2021.

Ο πρωθυπουργός κατά τη διάρκεια της
συνάντησης αναφέρθηκε και στα επίσημα
στοιχεία για τον τζίρο της εστίασης το
2019 και το 2020, τα οποία δείχνουν ότι
η κάμψη ήταν 35%, ή κατά 2,2 δισ. ευρώ
(σ.σ. τα στοιχεία αφορούν τον δηλωθέντα
στις φορολογικές αρχές τζίρο), τονίζοντας
ότι η πολιτεία δαπάνησε 1,93 δισ. ευρώ
για να στηρίξει τον κλάδο της εστίασης.

Δεν παρέλειψε, μάλιστα, να αναφερθεί
και σε παραδείγματα στήριξης επιχειρή-
σεων εστίασης. «Οταν βρισκόμαστε μπρο-
στά σε μία κρίση που έρχεται μία φορά
τα 100 χρόνια, γι’ αυτό μιλάμε σήμερα,
μία συρρίκνωση του ΑΕΠ παντού στην
Ευρώπη της τάξεως του 9% με 10%, όλοι
θα βγούμε λίγο λαβωμένοι. Το ερώτημα
είναι να επιμερίσουμε δίκαια το κόστος
της κρίσης και να κάνουμε ό,τι περνάει
από το χέρι μας όταν με το καλό ξαναπάρει
μπροστά η οικονομία, αυτή η ανάπτυξη
να αφορά όλους και να προχωρήσουμε
στο επόμενο στάδιο με όσο το δυνατόν
λιγότερες απώλειες», τόνισε χαρακτηρι-
στικά. Στην ανάγκη να έχει μειωμένο ΦΠΑ
στο τουριστικό πακέτο η Ελλάδα και μετά
την κρίση, έτσι ώστε να είναι ανταγωνι-
στικός ο κλάδος, έναντι των υπολοίπων
νοτιοευρωπαϊκών χωρών και της Τουρκίας,
αναφέρθηκε ο γνωστός σεφ Λευτέρης Λα-
ζάρου, ένας εκ των επαγγελματιών της ε-
στίασης που συμμετείχε στη χθεσινή συ-
νάντηση. Ο κ. Αθανάσιος Καραΐνδρος, ι-
διοκτήτης εστιατορίου στην Ανω Γλυφάδα,
πρότεινε από την πλευρά του να υπάρξει
μακροχρόνια ρύθμιση για τις οφειλές, έτσι
ώστε να μπορέσουν οι επιχειρήσεις να
κάνουν δυναμική επανεκκίνηση.

Στη συνάντηση πήραν ακόμη μέρος
από τον κλάδο της εστίασης οι κ. Κυριακή
Οικονόμου και Καλλιόπη Καβαλλέρου και
οι κ. Κ. Μπρέλλας, Γ. Μητράκος, Ι. Βουλ-
γαράκης και Π. Μακρής. Από την κυβέρ-
νηση συμμετείχαν ακόμη ο υφυπουργός
παρά τω Πρωθυπουργώ Ακης Σκέρτσος
και μέσω τηλεδιάσκεψης οι υπουργοί Οι-
κονομικών και Ανάπτυξης, κ. Σταϊκούρας
και Γεωργιάδης.

Με τη δεύτερη συνάντηση δικτύωσης των
νεοφυών επιχειρήσεων με εκπροσώπους
της βιομηχανίας και των επιχειρήσεων
συνεχίστηκε η πρωτοβουλία του ΣΕΒ
«Ιnnovation Ready», η οποία έχει στόχο
την ενίσχυση της ανάπτυξης συνεργασιών
μεταξύ βιομηχανίας, νεοφυών επιχειρή-
σεων και ερευνητικής κοινότητας. 

Στο πλαίσιο της κλειστής συνάντησης
που διεξήχθη διαδικτυακά την Τετάρτη
27 Ιανουαρίου 2021, επιχειρήσεις ενημε-
ρώθηκαν σχετικά με τις πατέντες αλλά
και με τις startups που δραστηριοποιούνται
στον χώρο των λύσεων 4.0. Συγκεκριμένα,
11 νεοφυείς εταιρείες που έχουν αντλήσει
χρηματοδότηση από επενδυτικά κεφάλαια
παρουσίασαν σε 80 διαφορετικές επιχει-
ρήσεις τεχνολογικά προϊόντα και λύσεις
που συμβάλλουν στον ψηφιακό μετασχη-
ματισμό της βιομηχανίας. Ειδικότερα, οι
προτάσεις τους περιλαμβάνουν: πλατφόρ-
μες εφαρμογών Internet of Things που
δίνουν έλεγχο στον χρήστη οποιουδήποτε
διασυνδεδεμένου οικοσυστήματος, λύσεις
για τη βελτιστοποίηση της εφοδιαστικής
αλυσίδας, αυτόματη παρακολούθηση και

ανάλυση δεδομένων πεδίου σε εμπορικές
επιχειρήσεις και εργοτάξια και εφαρμογές
σχεδιαστικών λύσεων ή ρομποτικών συ-
στημάτων. Στην συνάντηση αυτή συμμε-
τείχαν οι εξής 11 startups: Bespot, Bota
Systems AGSA, Data Viva, Ebneusys, Irida
Labs,  Loctio, Netronix - airthinx, Phe-
nometry, Pragma-IOT, Tekmon, Yodiwo,
οι οποίες περιέγραψαν τις συνεργασίες
που αναζητούν από τη βιομηχανία και τις
επιχειρήσεις των κλάδων στους οποίους
απευθύνονται.  Στις παρεμβάσεις τους
στην εκδήλωση, οι κ. Φωκίων Τασούλας
(group innovation and technology director,
TITAN) και Βαγγέλης Μόρφης (M&O Lead
Greece - Cyprus - Malta, Microsoft) ση-
μείωσαν ότι «το ελληνικό οικοσύστημα
καινοτομίας δεν έχει άλλη επιλογή παρά

να αναπτυχθεί και να ωριμάσει στα επίπεδα
των αντίστοιχων οικοσυστημάτων των
προηγμένων οικονομιών του κόσμου». Σε
αυτή την κατεύθυνση –όπως επισήμαναν
οι δύο ομιλητές– συμβάλλουν αξιόλογες
πρόσφατες πρωτοβουλίες, όπως είναι η
Πολιτεία Καινοτομίας που προωθεί το υ-
πουργείο Ανάπτυξης. Συνοψίζοντας τό-
νισαν ότι «ο ρόλος των κορυφαίων ελλη-
νικών επιχειρήσεων είναι να αποτελέσουν
παραδείγματα αλλαγής νοοτροπίας και
να εμπλακούν ακόμη πιο ενεργά στην υ-
ποστήριξη και αξιοποίηση της καινοτομίας
που παράγεται από την ελληνική νεοφυή
επιχειρηματικότητα». Σημειώνεται ότι η
πρωτοβουλία του ΣΕΒ «Innovation Ready»
συνεχίζεται με σειρά αντίστοιχων εκδη-
λώσεων δικτύωσης για τεχνολογίες και ε-
φαρμογές νέων υλικών, ενέργειας, κυκλικής
οικονομίας κ.ά. Με βασικό μήνυμα ότι
«στην Ελλάδα παράγεται αξιόλογη καινο-
τομία», η συγκεκριμένη πρωτοβουλία του
ΣΕΒ αποτελεί ευκαιρία μετασχηματισμού
ώστε να επιταχυνθεί η μετάβαση από την
καινοτομία σε εμπορεύσιμα προϊόντα και
υπηρεσίες υψηλής προστιθέμενης αξίας.

Ο αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών Θεόδωρος Σκυλακάκης.

Ολο και πιο στοχευμένα 
τα επόμενα μέτρα στήριξης

<<<<<<

Τα αρχικά σχέδια για την
επιδότηση των παγίων
δαπανών αναφέρουν 
έναν μικρό προϋπολογι-
σμό ύψους 400-500 εκατ.

<<<<<<

Θα ενισχυθούν με ποσά έως
50.000 ευρώ επιχειρήσεις 
με τζίρο έως 200.000 ευρώ.

<<<<<<

Μέτρα ενίσχυσης του κλάδου
της εστίασης ανακοίνωσε σε
συνάντηση που είχε με επαγ-
γελματίες ο πρωθυπουργός. 

<<<<<<

11 νεοφυείς εταιρείες
παρουσίασαν σε 80
διαφορετικές επιχειρήσεις
νέα τεχνολογικά προϊόντα. 

<<<<<<

Εξαλείφει για το διάστημα
17 Ιουνίου έως 31 Δεκεμ-
βρίου 2020 την προσαύ-
ξηση του επιτοκίου
δανείου που είχε λάβει
η Ελλάδα το 2012.

Επιβραβεύει την Ελλάδα 
ο ESM για τις μεταρρυθμίσεις

Το όφελος για την Ελλάδα από τη μείωση του επιτοκίου ανέρχεται σε 122,5 εκατ. 

Τα νέα δάνεια θα δοθούν στις πολύ μικρές επιχειρήσεις που επηρεάστηκαν από την παν-
δημία και ανήκουν στους πληττόμενους ΚΑΔ έχοντας υποστεί μείωση του τζίρου τους σε
σχέση με το 2019.

Μεταξύ άλλων, διατηρείται ο μειωμένος ΦΠΑ σε καφέ και αλκοολούχα ποτά έως το τέλος
Σεπτεμβρίου 2021, επεκτείνεται ο μειωμένος ΦΠΑ στις μεταφορές και σε άλλους κλάδους
όταν αυτοί επαναλειτουργήσουν, αλλά και στο τουριστικό πακέτο και μάλιστα έως τον Δε-

Απαλλαγή πληρωμής ενοικίου και τον Μάρτιο

Ο ΣΕΒ δικτυώνει τις καινοτόμες επιχειρήσεις με τη βιομηχανία

Η πρωτοβουλία του ΣΕΒ «Innovation
Ready» συνεχίζεται με σειρά αντίστοιχων
εκδηλώσεων δικτύωσης για τεχνολογίες και
εφαρμογές νέων υλικών, ενέργειας, κυκλι-
κής οικονομίας κ.ά. 
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Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Με δάνεια υπό αναστολή ύψους περίπου
6 δισ. ευρώ, ο κλάδος των ξενοδοχείων
και της εστίασης αναδεικνύεται ο μεγάλος
ασθενής της πανδημικής κρίσης, όσο το
πρόγραμμα εμβολιασμού καθυστερεί και
η ορατότητα για την έξοδο από την κρίση
είναι ακόμη θολή. Τα ξενοδοχεία και η ε-
στίαση είναι οι τομείς που έχουν πληγεί
περισσότερο από την κρίση, καθώς βρί-
σκονται σε μόνιμο και οριζόντιο lockdown
επί μήνες, συγκεντρώνοντας το μεγαλύτερο
ποσοστό των αναστολών που έχουν ε-
φαρμόσει μέχρι σήμερα οι τράπεζες και
το οποίο φτάνει το 33%. 

Με βάση τα στοιχεία της Τράπεζας της
Ελλάδος, τα μορατόρια δανείων που έχουν
εφαρμοστεί έως τα τέλη του 2020 από τις
τράπεζες ανέρχονται σε 18,4 δισ. ευρώ
και αποτελούν μια ωρολογιακή βόμβα
στους ισολογισμούς των τραπεζών καθώς
αντιπροσωπεύουν το 16% του  υγιούς
χαρτοφυλακίου τους, με βάση τα στοιχεία
προ κρίσης. Σύμφωνα με τα ίδια στοιχεία,
μετά τον κλάδο της εστίασης και των ξε-
νοδοχείων που συγκεντρώνει το 33% των
αναστολών, ακολουθεί το χονδρεμπόριο
και το λιανεμπόριο με 17%, δηλαδή περί
τα 3,1 δισ. ευρώ. Ο κλάδος των μεταφορών
και των logistics συγκεντρώνει άλλο ένα
12% των αναστολών, δηλαδή περί τα 2,2
δισ. ευρώ, ενώ αντίστοιχο είναι και το πο-
σοστό για τα μορατόρια δανείων που
έχουν δοθεί στη βιομηχανία.  

Στον προβληματισμό για την ικανότητα
της εστίασης να αντέξει το παρατεταμένο
lockdown στην οικονομία θα πρέπει να
προστεθεί και το γεγονός ότι ο κλάδος
συγκεντρώνει ούτως ή άλλως ένα από τα
μεγαλύτερα ποσοστά κόκκινων δανείων
που σύμφωνα με τα στοιχεία της ΤτΕ φθά-
νει το 54,3%. Μοναδική αχτίδα φωτός
τόσο για τους ισολογισμούς των τραπεζών
όσο και για τον ίδιο τον κλάδο είναι το
γεγονός ότι, σε απόλυτα νούμερα, ο δα-
νεισμός του είναι χαμηλός αφού πρόκειται
κατά κανόνα για πολύ μικρές επιχειρήσεις
αυτοαπασχολουμένων ή με περιορισμένο

αριθμό εργαζομένων, που δεν έχουν υψηλά
δάνεια. Χαμηλότερο αλλά υψηλό σε σχέση
με τη δυναμική του τομέα τα προηγούμενα
χρόνια είναι και το ποσοστό των κόκκινων
δανείων του ξενοδοχειακού κλάδου, που
φτάνει το 22,4%, δημιουργώντας προβλη-
ματισμό για τη βιωσιμότητα αρκετών ε-
πιχειρήσεων εάν το καλοκαίρι δεν υπάρξει
αντιστροφή της κατάστασης σε ό,τι αφορά
την εξέλιξη της πανδημίας. 

Το λιανεμπόριο
Δυσοίωνη είναι και η εικόνα του εμπο-

ρίου, που έχει ήδη υψηλό ποσοστό κόκ-
κινων δανείων, το οποίο ανέρχεται στο
37,3% του δανεισμού τους. Με δεδομένο
μάλιστα ότι, σε αντίθεση με την εστίαση
και τον τουρισμό, ο κλάδος του εμπορίου
έχει υψηλή έκθεση στον τραπεζικό δα-
νεισμό, το ποσοστό των ήδη μη εξυπη-
ρετούμενων δανείων μεταφράζεται σε 8
δισ. ευρώ κόκκινα δάνεια, χωρίς σε αυτά
να προστίθενται τα νέα κόκκινα δάνεια
που θα αφήσει πίσω της η κρίση λόγω
πανδημίας. Ο κλάδος της μεταποίησης,
τέλος, η δραστηριότητα του οποίου έχει
πληγεί επίσης σημαντικά, ακολουθεί σε
ό,τι αφορά το ύψος των ήδη μη εξυπηρε-
τούμενων οφειλών, που αντιπροσωπεύουν
το 29% του υφιστάμενου δανεισμού του,

με σημαντικές διαφοροποιήσεις ανά κα-
τηγορία βιομηχανικής δραστηριότητας.

Με δεδομένο ότι η συντριπτική πλει-
ονότητα των επιχειρήσεων έχει ήδη ε-
νταχθεί σε προγράμματα αναστολών,
τόσο οι ίδιες όσο και οι τράπεζες εναπο-
θέτουν μεγάλο μέρος των προσδοκιών
τους για την ομαλή μετάβαση στην κα-
νονικότητα στο πρόγραμμα «Γέφυρα II»,
που θα επιδοτεί τις δόσεις των επιχειρη-
ματικών δανείων για 9 μήνες και θα λει-
τουργήσει συμπληρωματικά στα προ-
γράμματα μειωμένης δόσης που θα εφαρ-
μόσουν οι τράπεζες. Το πρόγραμμα απο-
τελεί αντικείμενο εντατικών διαβουλεύ-
σεων με τους θεσμούς, για τον καθορισμό
των κριτηρίων με βάση τα οποία θα εντα-
χθούν οι επιχειρήσεις και, σύμφωνα με
πληροφορίες, εκτός επιδότησης θα βρε-
θούν οι πολύ μεγάλες επιχειρήσεις. 

Στόχος του υπουργείου Οικονομικών
είναι, εκτός από τις μικρές επιχειρήσεις
και τους αυτοαπασχολουμένους, να ανοίξει
τη βεντάλια της επιδότησης και για τις
μικρομεσαίες επιχειρήσεις, δηλαδή αυτές
που με βάση τον κοινοτικό ορισμό έχουν
τζίρο έως 50 εκατ. ευρώ και αριθμό εργα-
ζομένων έως 250 άτομα. Αφετηρία για το
ελληνικό αίτημα αποτελεί και η αύξηση
του ορίου των κρατικών ενισχύσεων στο
1,6 εκατ. ευρώ από 800.000 ευρώ που ε-
γκρίθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
πρόσφατα. Ο διπλασιασμός του ορίου ε-
πιτρέπει ουσιαστικά την αύξηση των ε-
πιχειρήσεων που μπορούν να επωφελη-
θούν και ανοίγει τον δρόμο για την ένταξη
στο πρόγραμμα και των μικρομεσαίων ε-
πιχειρήσεων οι οποίες κινδύνευαν να μεί-
νουν εκτός του προγράμματος, λόγω της
αυξημένης συσσώρευσης κρατικών ενι-
σχύσεων μέσω των προγραμμάτων στή-
ριξης που έχουν εφαρμοστεί μέχρι σήμερα. 

Βασική προϋπόθεση για την ένταξη
στο «Γέφυρα ΙΙ», με βάση τις μέχρι σήμερα
συζητήσεις, είναι η επιχείρηση να έχει υ-
ποστεί μείωση του τζίρου της κατά 20%
τουλάχιστον, ενώ στα κριτήρια που θα
τεθούν είναι και το ύψος της οφειλής προς
την τράπεζα, με δεδομένους και τους δη-

μοσιονομικούς περιορισμούς. Επίσης,
εκτός από τα δάνεια που μέχρι το ξέσπασμα
της κρίσης ήταν εξυπηρετούμενα, το υ-
πουργείο Οικονομικών και οι τράπεζες ε-
πιδιώκουν να εντάξουν στο πρόγραμμα
και όσες επιχειρήσεις είχαν δάνεια σε κα-
θυστέρηση. Στόχος είναι να δώσουν κί-
νητρο στις επιχειρήσεις αυτές να ρυθμί-
σουν τις οφειλές του, επωφελούμενες από
την επιδότηση του Δημοσίου. 

Ανοικτό είναι εάν στο πρόγραμμα θα
ενταχθούν και οι επιχειρήσεις τα δάνεια
των οποίων έχουν καταγγελθεί από τις
τράπεζες, πρόταση που στηρίζεται από
το τραπεζικό σύστημα και τις εταιρείες
διαχείρισης, σε μια προσπάθεια να ανα-
βιώσουν και παλαιότερες οφειλές. Προϋ-
πόθεση, σύμφωνα με τους θεσμούς, είναι
οι επιχειρήσεις αυτές να μην είναι προ-
βληματικές και να μπορούν να καταστούν
βιώσιμες μέσω της ρύθμισης των οφειλών
τους, όρος που θα ισχύσει οριζόντια για
όλες τις επιχειρήσεις που θα βγουν από
το μορατόριουμ και θα ενταχθούν στο
πρόγραμμα. 

Aιτήσεις για «πάγωμα» δόσεων
Ανοικτό μέχρι τις 31 Μαρτίου παραμένει

το παράθυρο ευκαιρίας για όσες επιχει-

ρήσεις και νοικοκυριά δεν έχουν ενταχθεί
μέχρι σήμερα σε μορατόριουμ και δεν έ-
χουν κάνει χρήση της δυνατότητας ανα-
στολής των δόσεων των δανείων τους.
Το παράθυρο που έχει ανοίξει η Ευρωπαϊκή
Αρχή για τις Τράπεζες (European Banking
Authority) επιτρέπει την υποβολή αιτή-
σεων για νέα μορατόρια έως τα τέλη Μαρ-
τίου, με την προϋπόθεση ότι η ανώτατη
διάρκεια της αναστολής των δόσεων δεν
θα ξεπερνά τους 9 μήνες συνολικά. Με
δεδομένο ότι τόσο οι επιχειρήσεις όσο
και τα νοικοκυριά που έχουν πληγεί από
την κρίση έχουν ήδη λάβει αναστολή στις
πληρωμές των οφειλών τους, τα στοιχεία
από τις τράπεζες δείχνουν ότι οι νέες ε-
ντάξεις  είναι περιορισμένες. Ετσι η πλει-
ονότητα όσων έχουν πάρει αναστολή έχει
ήδη αρχίσει να βγαίνει από τα μορατόρια
ή πρόκειται να βγει σταδιακά έως και το
τέλος του πρώτου τριμήνου.  

Τα στοιχεία του υπουργείο Οικονομικών
ανεβάζουν τα δάνεια υπό αναστολή σε
405.473 και την αξία αυτών των δανείων
σε 28,4 δισ. ευρώ. Η διαφορά οφείλεται
στο γεγονός ότι τα στοιχεία του υπουργείου
Οικονομικών περιλαμβάνουν και τα μο-
ρατόρια που έχουν δοθεί από τις εταιρείες
διαχείρισης κόκκινων δανείων. 

Η ανάλυση των στοιχείων της ΤτΕ σε
ό,τι αφορά το είδος του χρέους που είναι
σε καθεστώς μορατόριουμ δείχνει ότι ση-
μαντικό ποσοστό αναστολών έχει δοθεί
σε ιδιώτες και συγκεκριμένα για οφειλές
από στεγαστικά δάνεια. 

Πρόκειται για δάνεια αξίας 7,5 δισ.
ευρώ, ενώ άλλο 1,2 δισ. ευρώ είναι τα κα-
ταναλωτικά δάνεια που έχουν μπει από
τον περασμένο Μάρτιο σε αναστολή. Τα
δάνεια αυτά εξυπηρετούνταν κανονικά
πριν ξεσπάσει η κρίση και μετά τη λήξη
της αναστολής έχουν ήδη «ξεπαγώσει»
μέσω του προγράμματος «Γέφυρα Ι» που
επιδοτεί τις δόσεις των στεγαστικών δα-
νείων για 9 μήνες. 

Σύμφωνα με στοιχεία του υπουργείου
Οικονομικών, η αξία των 160.440 δανείων
που έχει ενταχθεί στo «Γέφυρα Ι» ανέρχεται
στα 8,5 δισ. ευρώ και αποτελεί πάνω από
το ένα τέταρτο των εξυπηρετούμενων
στεγαστικών δανείων στο τραπεζικό σύ-
στημα. Σύμφωνα με την ανάλυση της ΤτΕ,
από τα 18,4 δισ. ευρώ που έχουν αναστείλει
οι τράπεζες, τα 8 δισ. ευρώ είναι οφειλές
από επιχειρηματικά, ενώ άλλο 1,2 δισ.
ευρώ είναι οφειλές ελεύθερων επαγγελ-
ματιών και ατομικών επιχειρήσεων, οι ο-
ποίες έχουν «παγώσει» λόγω COVID-19.

Συναγερμός στις τράπεζες
για εστίαση και τουρισμό
Το 33% των δανείων σε αναστολή προέρχεται από αυτούς τους κλάδους

<<<<<<

Το παρατεταμένο lockdown
πνίγει την εστίαση, όπου
το 54,3% των δανείων
ήταν κόκκινο πριν από
την κρίση της πανδημίας.

<<<<<<

Η συνολική αξία των δανείων
που έχουν τεθεί σε αναστολή
πληρωμής από τράπεζες και
servicers φθάνει τα 28,4 δισ.
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ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ
«Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερόμενων ότι ο Αιτητής
MD KHORSHEDUL ALAM εκ Λευκωσίας, Βασιλικού 14,
Καϊμακλί 1020, υπέβαλε στον Υπουργό Εσωτερικών
αίτηση (Τύπος Μ127) για πολιτογράφηση του ως Κύπριος
πολίτης. Όποιος γνωρίζει οποιονδήποτε λόγο για τον
οποίο δεν θα έπρεπε να χορηγηθεί η αιτούμενη πολιτο-
γράφηση, καλείται να αποστείλει στον Υπουργό Εσωτερικών
στη Λευκωσία, γραπτή και υπογεγραμμένη έκθεση των
γεγονότων». 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜEΡΙΣΜΑ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ, 3άρι διαμέρισμα ρετιρέ, στο κέντρο
της Παφου. Aνακαινισμένο (καινούργια κλιματιστικά,
ηλεκτρική και υδραυλική εγκατάσταση).
Επιπλωμένο, με εντοιχισμένες συσκευές κουζίνας. 
Μηνιαίο ενοίκιο: €650.
Για πληροφορίες επικοινωνήστε
στο 99425919 - Μιχάλης.

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ: ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 25
του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Διακατοχή,
Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου Κεφ. 224,
ότι συμφωνήθηκε να πωληθεί το μερίδιο
ή συμφέρον στα ακίνητα που αναφέρονται
πιο κάτω.
Δήλωση Μεταβίβασης: 1/Π/491/2021
Πωλητής: Περεντές Ανδρέας, Στροβόλου
12, 2480 Δήμος Τσερίου, Λευκωσία

Αγοραστής: Innovaland Ltd, Στροβόλου
12, 2480 Δήμος Τσερίου, Λευκωσία
Ακίνητο: Αρ. Εγγραφής: 3/503
Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./Κλίμ.:
30/37W1/3/486/4, 
Είδος Ακινήτου: Χωράφι, 
Υποϊδιοκτησίες: Ελιές (6), Υπάρχουν κτίρια
που δεν αναφέρονται στην εγγραφή
(1/ΕΣ/2641/2010), Εμβαδόν 2.072 τ.μ., 

Γεωγραφική Περιοχή: Λευκωσία, Δήμος
Τσερίου
Τοποθεσία: Νεκροταφείον
Μεταβίβ. Μερίδιο στο Ακίν.: 1/2, 
Ποσό Πώλησης: €146.000,00

Σημείωση: Τα ακίνητα ενδέχεται να υπό-
κεινται σε ΦΠΑ, ο οποίος δεν συμπερι-
λαμβάνεται στο ποσό πώλησης.

Αντοχές επέδειξαν τα ελληνικά προϊόντα
στις διεθνείς αγορές, με την πανδημία
να επηρεάζει αρνητικά τις εξαγωγές
πετρελαιοειδών, καθώς υποχώρησαν
σημαντικά το 2020 τόσο οι τιμές πώ-
λησης όσο και οι εξαγόμενες ποσότητες.
Τούτο, βεβαίως, στον συνολικό λογα-
ριασμό δείχνει ότι οι ελληνικές εξαγωγές
υποχώρησαν για πρώτη φορά από το
2016 και μάλιστα κατά 18,5% σε σύ-
γκριση με το 2019. Εξαιρουμένων, ω-
στόσο, των πετρελαιοειδών το πρόσημο
είναι θετικό – κάτι που αποκτά ακόμη
μεγαλύτερη σημασία για μια χρονιά ε-
ξαιρετικά δύσκολη για την οικονομία.
Το δεύτερο θετικό στοιχείο –αν και ο-
φείλεται στη μείωση της εγχώριας κα-
τανάλωσης και στην περιορισμό της
οικονομικής δραστηριότητας– είναι

πως περιορίστηκαν και οι εισαγωγές
με συνέπεια τη σημαντική μείωση του
εμπορικού ελλείμματος. Τρόφιμα, βιο-
μηχανικά προϊόντα και χημικά, κυρίως
λόγω των φαρμάκων, ήταν τα ισχυρά
«χαρτιά» των ελληνικών εξαγωγών τη
χρονιά που πέρασε.

Ειδικότερα, σύμφωνα με τα στοιχεία
της ΕΛΣΤΑΤ, η συνολική αξία των ε-
ξαγωγών, συμπεριλαμβανομένων των
πετρελαιοειδών, διαμορφώθηκε το 2020
σε 30,7 δισ. ευρώ έναντι 33,86 δισ. ευρώ
το 2019. Εξαιρουμένων των εξαγωγών
πετρελαιοειδών και πλοίων, η αξία των
εξαγωγών καταγράφει αύξηση 2,9% το
2020 σε σύγκριση με το 2019 και δια-
μορφώθηκε στα 23,89 δισ. ευρώ από
23,21 δισ. ευρώ το 2019. Η μεγαλύτερη
μείωση εξαγωγών, 37,1%, καταγράφηκε
στα πετρελαιοειδή, λόγω της υποχώ-
ρησης τόσο των τιμών όσο και των ε-

ξαγόμενων ποσοτήτων, ενώ μείωση
κατά 14,9% καταγράφηκε και στις ε-
ξαγωγές πρώτων υλών.

Με θετικό πρόσημο από την άλλη
έκλεισε η χρονιά για τα τρόφιμα, με τις
εξαγωγές να διαμορφώνονται σε 5,04
δισ. ευρώ, τα χημικά με αύξηση εξα-
γωγών 10,3%, τα βιομηχανικά προϊόντα
με αύξηση 18,7%, τα μηχανήματα με
αύξηση 2,7%, τα ποτά - προϊόντα κα-
πνού με αύξηση 6,4% και τα λάδια με
αύξηση 7,1%.

Στην ανθεκτικότητα των ελληνικών
εξαγωγών το 2020 και στις προοπτικές
για το 2021 αναφέρθηκε η πρόεδρος
του Πανελλήνιου Συνδέσμου Εξαγω-
γέων (ΠΣΕ) Χριστίνα Σακελλαρίδη. «Πα-
ρά τις αντίξοες συνθήκες που επικρά-
τησαν στο παγκόσμιο εμπόριο την πε-
ρυσινή χρονιά κυρίως λόγω των επι-
πτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού,
οι ελληνικές εξαγωγές κατάφεραν να
διατηρήσουν τη δυναμική τους. Μά-
λιστα, εξαιρουμένων των πετρελαιο-
ειδών πέτυχαν να εμφανίσουν θετικό
πρόσημο, με τους κλάδους των τροφί-
μων, των χημικών, των βιομηχανικών
και των λαδιών να επιδεικνύουν ιδιαί-
τερη ανθεκτικότητα. Οι Ελληνες εξα-
γωγείς παραμένουμε συγκρατημένα
αισιόδοξοι για την πορεία της φετινής
χρονιάς, με τους οιωνούς να προδια-
γράφονται θετικοί», δήλωσε. Η συνολική
αξία των εισαγωγών το 2020 διαμορ-
φώθηκε σε 48,62 δισ. ευρώ έναντι 55,84
δισ. ευρώ το 2019, υποχωρώντας κατά
12,9%. Εξαιρουμένων των πετρελαιο-
ειδών και των πλοίων οι εισαγωγές ε-
πίσης κατέγραψαν πτώση, της τάξης
του 4,4%.

Αποτέλεσμα των παραπάνω εξελί-
ξεων ήταν η σημαντική μείωση του ελ-
λείμματος του εμπορικού ισοζυγίου,
στα 17,91 δισ. ευρώ το 2020, από 21,98
δισ. ευρώ το 2019 ή κατά 18,5%. Ακόμη
και αν δεν συμπεριληφθούν τα πετρε-
λαιοειδή και τα πλοία, η μείωση είναι
επίσης σημαντική, ήτοι 13,9%.

ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Μία στις δύο επιχειρήσεις του κλάδου
εστίασης φοβάται ότι θα βάλει «λουκέτο»
το επόμενο εξάμηνο, καθώς παραμένουν
κλειστές για τρεις συνεχείς μήνες. Την
παραπάνω εκτίμηση έδωσε, μιλώντας
στην Επιτροπή Οικονομικών της Βου-
λής, ο πρόεδρος της Γενικής Συνομο-
σπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών
Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕΕ) Γιώργος
Καββαθάς, ο οποίος ταυτόχρονα είναι
και πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομο-
σπονδίας Εστιατορικών και Συναφών
Επαγγελμάτων (ΠΟΕΣΕ). 

Σύμφωνα εξάλλου με τον ίδιο, το
95% των επιχειρήσεων του κλάδου κα-
τέγραψε μείωση του τζίρου το 2020, η
οποία μεσοσταθμικά ήταν 56,3%. Επι-
πλέον, 75% των επιχειρήσεων του κλά-
δου έχουν αναστείλει συμβάσεις ερ-
γασίας, κάτι που σε απόλυτα νούμερα
σημαίνει ότι περίπου 200.000 εργαζό-
μενοι βρίσκονται σε καθεστώς ανα-
στολής σύμβασης εργασίας με τις θέσεις
αυτές να είναι εξαιρετικά επισφαλείς.

Περισσότερες από 4 στις 10 επιχει-
ρήσεις εστίασης, σύμφωνα με τον κ.

Καββαθά, έχουν μηδενικά ταμειακά
διαθέσιμα, 2 στις 10 έχουν ταμειακά
διαθέσιμα για όχι περισσότερο από ένα
μήνα, ενώ για το 16% των επιχειρήσεων
εστίασης τα ταμειακά διαθέσιμα επαρ-
κούν για δύο μήνες. Η κατάσταση κάθε
άλλο παρά ρόδινη είναι και για τους υ-
πόλοιπους κλάδους. Σύμφωνα με τον
πρόεδρο της ΓΣΕΒΕΕ, 8 στις 10 επιχει-
ρήσεις κατέγραψαν μείωση του τζίρου
τους το 2020. 

Για αυτές τις επιχειρήσεις ο μέσος
όρος μείωσης του τζίρου ήταν 48,8%.
Μία στις δύο πολύ μικρές και μικρομε-
σαίες επιχειρήσεις έχει κάποιου είδους
ληξιπρόθεσμη οφειλή (εφορία, ασφα-
λιστικά ταμεία, προμηθευτές, τράπεζες).
Αντίστοιχα, μία στις δύο επιχειρήσεις
φοβάται ότι δεν θα μπορέσει να αντα-
ποκριθεί στις υποχρεώσεις της το ε-
πόμενο διάστημα. Οι μισές επιχειρήσεις
έχουν ρευστότητα (ταμειακά διαθέσιμα)
για όχι παραπάνω από ένα μήνα. Μά-
λιστα, μία στις τέσσερις δεν έχει κα-
θόλου ταμειακά διαθέσιμα. 

Με βάση αυτά, σχεδόν έξι στις δέκα
πολύ μικρές και μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις εκφράζουν φόβους ότι θα κλεί-
σουν το επόμενο διάστημα. Επιπλέον,
τέσσερις στις δέκα φοβούνται ότι δεν
θα μπορέσουν να επιβιώσουν το επό-
μενο εξάμηνο.

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Εως τις 15 Φεβρουαρίου θα παραμείνει α-
νοικτή η πλατφόρμα του πληροφοριακού
συστήματος «Εργάνη» για την υποβολή
δηλώσεων αναφορικά με την καταβολή
έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης ύψους
400 ευρώ, υπό αυστηρές προϋποθέσεις,
σε δικηγόρους, γιατρούς και μηχανικούς.
Η σχετική υπουργική απόφαση υπεγράφη
από τον υπουργό Εργασίας Κωστή Χα-
τζηδάκη, τον αναπληρωτή υπουργό Οι-
κονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη και τον
υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο Βε-
ζυρόπουλο και προβλέπει τρεις διαφορε-
τικές «ομάδες» δικαιούχων.

Αναλυτικά, η ΚΥΑ καθορίζει συγκεκρι-
μένα κριτήρια για τους δικαιούχους, θέ-
τοντας ως όριο-κόφτη το οικογενειακό ει-
σόδημα ύψους 30.000 ευρώ, αλλά και τη
μείωση του κύκλου εργασιών ή των ακα-
θάριστων εσόδων τουλάχιστον κατά 20%
την περίοδο Απριλίου - Δεκεμβρίου 2020. 

Αφορά ασφαλισμένους του τέως ΕΤΑΑ
αλλά και τους οικονομολόγους και γεω-
τεχνικούς που ασφαλίζονται στον e-EΦKA
και οι οποίοι επλήγησαν από την πανδημία
του κορωνοϊού κατά το 2020. Πρόκειται
ειδικότερα για τους αυτοαπασχολούμενους
επιστήμονες με τους ακόλουθους κωδικούς
αριθμούς δραστηριότητας (ΚΑΔ):

6910: Νομικές δραστηριότητες.
7111: Αρχιτέκτονες.
7112: Μηχανικοί και δραστηριότητες

παροχής τεχνικών συμβουλών.

8621: Γενικά ιατρικά επαγγέλματα.
8622: Ειδικά ιατρικά επαγγέλματα.
8623: Οδοντιατρικά επαγγέλματα.
7500: Κτηνίατροι.
6920: Δραστηριότητες λογιστικής και

παροχή φορολογικών συμβουλών.
7022: Δραστηριότητες παροχής επι-

χειρηματικών συμβουλών και άλλων συμ-
βουλών διαχείρισης.

Να σημειωθεί ότι με επιστολή του προς
τον κ. Χατζηδάκη ο πρόεδρος του Τεχνικού
Επιμελητηρίου Ελλάδος Γιώργος Στασινός
ζητεί διεύρυνση της λίστας, καθώς πλη-
θώρα μηχανικών έχουν δηλωμένους ως
κύριους ή δευτερεύοντες ΚΑΔ (με τα με-
γαλύτερα έσοδα) άλλες δραστηριότητες
μηχανικών εκτός αυτών των δύο που προ-
βλέπονται στην ΚΥΑ. Στην επιστολή το-
νίζεται ότι αντίστοιχη παράλειψη του Υ-

ΠΟΙΚ στην έναρξη της πανδημίας διορ-
θώθηκε άμεσα.

Οσον αφορά τους δικαιούχους, η ΚΥΑ
προβλέπει ότι μπορούν να υποβάλουν αί-
τηση στην πλατφόρμα ελεύθεροι επαγ-
γελματίες - επιστήμονες που έχουν κάνει
έναρξη επαγγέλματος έως 31 Δεκεμβρίου
2016, εφόσον αφενός εμφανίζουν μείωση
του κύκλου εργασιών ή των ακαθάριστων
εσόδων τουλάχιστον 20% την περίοδο Α-
πριλίου - Δεκεμβρίου 2020, αφετέρου το
οικογενειακό τους εισόδημα για το 2020
δεν υπερβαίνει τις 30.000 ευρώ. Αυτό μά-
λιστα θα πρέπει να επαληθευθεί από τη
φορολογική δήλωση του έτους, όταν υ-
ποβληθεί. Η δεύτερη ομάδα δικαιούχων
είναι οι νέοι αυτοαπασχολούμενοι - επι-
στήμονες, που έκαναν έναρξη επαγγέλ-
ματος μετά την 1η Ιανουαρίου 2017. Για

αυτούς, βάσει της ΚΥΑ, δεν ισχύει το κρι-
τήριο μείωσης του τζίρου. Προσοχή όμως.
Το «κατώφλι» των 30.000 ευρώ για το οι-
κογενειακό εισόδημα ισχύει κανονικά.
Τέλος, τρίτη ομάδα δικαιούχων είναι οι
ασκούμενοι δικηγόροι που έχουν ασφα-
λιστεί μετά την 1.1.2017. Για αυτούς δεν
ισχύει κανένα εισοδηματικό κριτήριο και
θα λάβουν στο σύνολό τους, εφόσον υ-
ποβάλουν τη σχετική αίτηση, το έκτακτο
βοήθημα των 400 ευρώ. 

Η αίτηση
Για τη λήψη της εφάπαξ οικονομικής

ενίσχυσης θα υποβάλλεται υπεύθυνη δή-
λωση - αίτηση στο πληροφοριακό σύστημα
«Εργάνη» κατά την περίοδο 5-15 Φεβρου-
αρίου 2021. Για να γίνει αυτή αποδεκτή
θα πρέπει πρώτα οι δυνητικά δικαιούχοι
να έχουν υποβάλει δήλωση για τα έσοδά
τους κατά την περίοδο αναφοράς του 2020
στην πλατφόρμα myBusinessSupport της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
(ΑΑΔΕ). Τα στοιχεία που δηλώνονται στις
υπεύθυνες δηλώσεις θα διασταυρώνονται
με τα αντίστοιχα διαθέσιμα στις πλατ-
φόρμες του συστήματος «Εργάνη», της
ΑΑΔΕ και του e-ΕΦΚΑ, προκειμένου να
διαπιστωθεί αν πληρούνται οι προϋποθέ-
σεις χορήγησης της ενίσχυσης.

Το αρχείο με την αναλυτική κατάσταση
των δικαιούχων που θα προκύψει, θα δια-
βιβαστεί κατόπιν στον ΟΑΕΔ, ο οποίος
και θα αναλάβει τη διαδικασία πληρωμής
της οικονομικής ενίσχυσης. Βάσει των υ-
πολογισμών του υπουργείου Εργασίας, οι
πρώτες πληρωμές υπολογίζεται ότι θα
πραγματοποιηθούν στις αρχές Μαρτίου.

Το σχετικό κονδύλι είναι ύψους 40 εκατ.
ευρώ και θα προέλθει από τον ειδικό λο-
γαριασμό ανεργίας υπέρ των αυτοτελώς
και ανεξαρτήτως απασχολουμένων (που
προβλέπεται στον ν. 3986/2011).

Την αντιμετώπιση των προκλήσεων της
ψηφιοποίησης στον κόσμο της εργασίας
μέσω της υπό διαπραγμάτευση μεταξύ
των κοινωνικών εταίρων Εθνικής Γενικής
Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας ζητεί ο
ΣΕΒ, επισημαίνοντας ότι λόγω και της
πανδημίας COVID-19 είναι κρίσιμη όσο
και αναγκαία η ψηφιακή προσαρμογή των
εργαζομένων αλλά και των συστημάτων
οργάνωσης της εργασίας. 

Σε ειδική έκδοση, ο σύνδεσμος ανα-
φέρεται εκτενώς στην ευρωπαϊκή συμ-
φωνία-πλαίσιο μεταξύ των κοινωνικών ε-

ταίρων, που αποσκοπεί στην ευαισθητο-
ποίηση και κατανόηση των ευκαιριών και
προκλήσεων του ψηφιακού μετασχημα-
τισμού και στον από κοινού ορισμό ολο-
κληρωμένου πλαισίου δράσης. Μέσω της
συμφωνίας, επιχειρήσεις, εργαζόμενοι
και οι εκπρόσωποί τους ενθαρρύνονται,
καθοδηγούνται και υποστηρίζονται, προ-
κειμένου να σχεδιάσουν μέτρα για την α-
ξιοποίηση των ευκαιριών, μια ανθρωπο-
κεντρική προσέγγιση στην ενσωμάτωση
της ψηφιακής τεχνολογίας στον κόσμο
της εργασίας, και την ενθάρρυνση ανά-

πτυξης μιας εταιρικής σχέσης μεταξύ ερ-
γοδοτών, εργαζομένων και εκπροσώπων
τους.

Η συνεχής διαβούλευση σε ευρωπαϊκό
επίπεδο, στην οποία συμμετέχει ενεργά
ο ΣΕΒ, ως προς «το μέλλον της εργασίας»,
είναι από τις βασικές προτεραιότητες της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Αλλά και στην Ελλάδα, σύμφωνα με
τον σύνδεσμο, το θέμα έχει τεθεί με την
Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργα-
σίας του 2018 και πλέον, ενόψει των νέων
διαπραγματεύσεων για την υπογραφή της

επόμενης ΕΓΣΣΕ, ανοίγεται ένα νέο πα-
ράθυρο ευκαιρίας καθώς, όπως επισημαίνει
ο ΣΕΒ, η απαραίτητη ανάκαμψη της ελ-
ληνικής οικονομίας θα επιτευχθεί μέσω
της ανάκαμψης των επιχειρήσεων, της
βελτίωσης των γνώσεων και δεξιοτήτων
των εργαζομένων και της μέγιστης δυνατής
διασφάλισης της απασχόλησης στις ση-
μερινές συνθήκες. Για τον λόγο αυτό, ο
σύνδεσμος προτείνει οι σχετικές διαπραγ-
ματεύσεις να οδηγήσουν στην υιοθέτηση
μιας συμφωνίας κατ’ αρχάς σε εθνικό ε-
πίπεδο.

Οι επιχειρήσεις του λιανικού εμπορίου ε-
ντάσσονται και τον Φεβρουάριο στους
πληττόμενους ΚΑΔ και μπορούν να εφαρ-
μόσουν το μέτρο της αναστολής των συμ-
βάσεων εργασίας είτε για το σύνολο των
εργαζομένων τους είτε σταδιακά και για
διαφορετικό αριθμό αυτών. Βέβαια, τόσο
αυτές όσο και όλοι οι υπόλοιποι εργοδότες
- επιχειρήσεις που είτε είναι κλειστοί με
κρατική εντολή, είτε ανήκουν στις πλητ-
τόμενες, έχουν προθεσμία έως την Πα-
ρασκευή 5 Φεβρουαρίου προκειμένου να
δηλώσουν τις αναστολές συμβάσεων για

την πρώτη εβδομάδα του Φεβρουαρίου.
Η νέα ΚΥΑ που εκδόθηκε το Σαββατο-

κύριακο, για τις αναστολές Φεβρουαρίου,
επιφύλασσε μια σημαντική αλλαγή για τα
λογιστήρια των επιχειρήσεων, καθώς οι
αναστολές θα δηλώνονται πλέον εκ των
προτέρων στο πληροφοριακό σύστημα
«Εργάνη». Στον αντίποδα, δεν αλλάζουν
οι επιχειρήσεις που μπορούν να κάνουν
χρήση του μέτρου. Με αυτόν τον τρόπο,
όπως επισημαίνουν οι ειδικοί, γίνονται
πιο εύκολοι οι έλεγχοι για την ορθή χρήση

του μέτρου, καθώς έχει διαπιστωθεί πως
οι εκ των υστέρων δηλώσεις εκ των πραγ-
μάτων ακύρωναν το έργο του ελέγχου
από τα αρμόδια κλιμάκια του σώματος ε-
πιθεώρησης εργασίας. Ετσι, υπήρχαν φαι-
νόμενα κατά τα οποία επιχειρήσεις, ενώ
απασχολούσαν τους εργαζομένους τους
καθ’ όλη τη διάρκεια του μήνα ή κατά συ-
γκεκριμένα διαστήματα, στο τέλος τους
δήλωναν σε αναστολή, με αποτέλεσμα το
Δημόσιο να πληρώνει αντί για μισθό την
ειδική αποζημίωση των 534 ευρώ αλλά

και το σύνολο των ασφαλιστικών εισφορών.
Είναι χαρακτηριστικό ότι, βάσει του υπο-
λογισμού του υπουργείου Εργασίας, το
κόστος των αναστολών του Φεβρουαρίου
θα είναι μειωμένο κατά τουλάχιστον 100
εκατ. ευρώ σε σχέση με αυτές του Ιανου-
αρίου.  

Αναλυτικά, οι αναστολές του Φεβρου-
αρίου πρέπει να δηλωθούν έως και την
ερχόμενη Παρασκευή 5/2. Η δήλωση θα
αφορά είτε όλο τον μήνα είτε κάποιες η-
μέρες μέσα στον Φεβρουάριο. Για διαστή-

ματα μετά τις 5 Φεβρουαρίου, η προαναγ-
γελία πρέπει να γίνεται μια εργάσιμη πριν
από την έναρξη της αναστολής. Μάλιστα,
η ΚΥΑ ξεκαθαρίζει πως εάν δεν τηρηθεί
η διαδικασία της προαναγγελίας, η υπεύ-
θυνη δήλωση είναι άκυρη και δεν παράγει
τα αποτελέσματα της αναστολής σύμβασης
εργασίας. Κατά συνέπεια, ο εργοδότης
στο τέλος του μήνα θα πρέπει να πληρώσει
τόσο τους μισθούς όσο και τις εισφορές
των εργαζομένων του κανονικά. Επίσης,
γίνεται αντιληπτό ότι η προαναγγελία
μπορεί να αφορά είτε αυτοτελή χρονικά
διαστήματα εντός του Φεβρουαρίου είτε
ολόκληρο τον μήνα. Προαναγγελία ισχύει
και στην περίπτωση αλλαγών - μεταβολής
της προαναγγελθείσας αναστολής. Η δια-
δικασία που ακολουθείται είναι αυτή της
προσωρινής ανάκλησης της δήλωσης, ε-
πίσης μια εργάσιμη ημέρα πριν από την
αλλαγή.

534 ευρώ
Οσο για τους εργαζομένους που θα τε-

θούν σε αναστολή καθ’ όλη τη διάρκεια
του Φεβρουαρίου θα λάβουν 534 ευρώ,
ως ειδική αποζημίωση, παρότι ο μήνας
έχει 28 και όχι 30 ημέρες. Οσον αφορά το
ποιες επιχειρήσεις μπορούν να κάνουν
χρήση του μέτρου, η ΚΥΑ ξεκαθαρίζει ότι
το μέτρο των αναστολών ισχύει τόσο για
τις κλειστές όσο και τις πληττόμενες επι-
χειρήσεις, με τις ίδιες λίστες ΚΑΔ όπως
και τον Ιανουάριο.

Φόβοι για «λουκέτο»
στο 50% των επιχειρήσεων
το επόμενο εξάμηνο

Αντεξαν οι ελληνικές
εξαγωγές μέσα
στο δύσκολο 2020

<<<<<<

Στο 56,3% η μεσοσταθμική
απώλεια τζίρου το 2020.

<<<<<<

Εξαιρουμένων των
πετρελαιοειδών η αξία
τους αυξήθηκε κατά
2,9% στα 23,89 δισ. ευρώ.

Τρόφιμα, βιομηχανικά προϊόντα και χημικά, κυρίως λόγω των φαρμάκων, ήταν τα ι-
σχυρά «χαρτιά» των ελληνικών εξαγωγών τη χρονιά που πέρασε.

Η πρόκληση των ψηφιακών αλλαγών στην εργασία

Αναστολή συμβάσεων και για τα καταστήματα

Οι αναστολές του Φεβρουαρίου πρέπει να δηλωθούν έως και την ερχόμενη Παρασκευή
5/2. Η δήλωση θα αφορά είτε όλο τον μήνα είτε κάποιες ημέρες μέσα στον Φεβρουάριο.

<<<<<<<

Στους πληττόμενους ΚΑΔ
τον Φεβρουάριο εντάσσονται
και οι επιχειρήσεις
λιανικού εμπορίου.

<<<<<<<

Μεταξύ άλλων το οικογενει-
ακό τους εισόδημα δεν πρέ-
πει να υπερβαίνει τις 30.000. Η πλατφόρμα του πληροφοριακού συστήματος «Εργάνη» για την υποβολή δηλώσεων θα

παραμείνει ανοιχτή έως τις 15 Φεβρουαρίου. 

Τα κριτήρια για το επίδομα
των 400 ευρώ σε επιστήμονες
Υπό ποιες προϋποθέσεις θα δοθεί σε δικηγόρους, γιατρούς και μηχανικούς
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Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Κορυφώνεται η αγωνία στο οικονομικό
επιτελείο για το πρόσθετο κόστος που θα ε-
πιφέρουν τελικά στον προϋπολογισμό η ε-
πιδείνωση της πανδημίας και τα επιπλέον
περιοριστικά μέτρα, καθώς βδομάδα με τη
βδομάδα προστίθενται νέοι περιορισμοί,
ενώ παραμένει άγνωστο το τέλος της περιό-
δου στήριξης. Στο πλαίσιο αυτό, τα μέτρα
στήριξης ανασχεδιάζονται, ώστε να απο-
κτήσουν καλύτερη στόχευση, παράλληλα
με μια κάποια αύξηση του προϋπολογισμού
τους. Σύμφωνα με πληροφορίες, εξετάζεται
να πραγματοποιηθούν δύο ακόμη γύροι ε-
πιστρεπτέας προκαταβολής αντί του ενός
που είχε προγραμματισθεί, με τον προϋπο-
λογισμό μοιρασμένο στα δύο και ίσως λίγο
αυξημένο. Ετσι, η επιστρεπτέα 6 θα έρθει
πιο γρήγορα από τον Μάρτιο, που είχε αρ-
χικώς σχεδιαστεί και θα καλύπτει μόνο τον
Ιανουάριο. Θα ακολουθήσει μια επιστρεπτέα
7 για τον Φεβρουάριο. Συνολικά, ο προϋπο-

λογισμός μπορεί να είναι λίγο ενισχυμένος
σε σχέση με τον υφιστάμενο που προβλέπει
700 εκατ. ευρώ έως 1 δισ. ευρώ.

Με κάποια καθυστέρηση, Μάρτιο με Α-
πρίλιο, προβλέπεται αντιθέτως να τεθεί σε
εφαρμογή το μέτρο για την επιδότηση των
παγίων δαπανών, που ψηφίστηκε την πε-
ρασμένη Πέμπτη στη Βουλή. Κι αυτό γιατί
το οικονομικό επιτελείο θέλει να είναι απο-
λύτως στοχευμένο, κάτι που προϋποθέτει
να είναι διαθέσιμα τα στοιχεία του τζίρου
και των οικονομικών αποτελεσμάτων των
επιχειρήσεων για το 2020. Μόνο επιχειρήσεις
με πτώση τζίρου πάνω από 30% και ζημίες
θα ενισχυθούν. Και εδώ επιδιώκεται να αυ-
ξηθεί ο αρχικός προϋπολογισμός των 400-
500 εκατ. ευρώ.

Στην κυβέρνηση επισημαίνουν ότι η στή-

ριξη κινείται στο πλαίσιο των δυνατοτήτων
του προϋπολογισμού, αλλά και των στοιχείων
που προκύπτουν από τις δηλώσεις των επι-
χειρήσεων. Στην εστίαση, ο πρωθυπουργός
είπε την Παρασκευή ότι δόθηκαν 1,93 δισ.
το 2020 έναντι απωλειών στον τζίρο 2,2 δισ.
ευρώ ή 35% σε σύγκριση με το 2019. Προ-
φανώς υπάρχουν υποψίες ότι τα μεγέθη του
2019 υποκρύπτουν μεγαλύτερη φοροδιαφυγή
και άρα οι απώλειες είναι στην πραγματι-
κότητα μεγαλύτερες, αλλά αυτό είναι κάτι
που δεν μπορεί να το συνυπολογίσει το κρά-
τος στα μέτρα στήριξης.  

Την ώρα, όμως, κατά την οποία η εξέλιξη
της πανδημίας επιβάλλει όλο και περισσότερα
μέτρα στήριξης, τα περιθώρια του προϋπο-
λογισμού να τα χρηματοδοτήσει στενεύουν.
Τα 7,5 δισ. ευρώ που έχουν προβλεφθεί θε-

ωρείται δεδομένο ότι θα ξεπεραστούν κατά
πολύ. Μόνο η εξαγγελία του πρωθυπουργού
Κυρ. Μητσοτάκη την Παρασκευή στους εκ-
προσώπους της εστίασης για παράταση του
μειωμένου ΦΠΑ ώς τον Σεπτέμβριο (και ώς
τον Δεκέμβριο για τις μεταφορές, τα θέατρα
και τα τουριστικά πακέτα) μεταφράστηκε
αμέσως σε επιπλέον απώλεια εσόδων 100-
120 εκατ. ευρώ. Από κει και πέρα, στο οικο-
νομικό επιτελείο προσθέτουν κόστος 500
εκατ. ευρώ για κάθε μήνα που λειτουργούν
με click away τα καταστήματα στην Αττική
και άλλα 100 εκατ. ευρώ για τη Θεσσαλονίκη.
Ενα πλήρες κλείσιμο καταστημάτων σε όλη
τη χώρα ισοδυναμεί κόστος 1,5 δισ. ευρώ
τον μήνα, ενώ με click away αυτό περιορίζεται
σε 1 δισ. ευρώ και με μόνο την Αθήνα και
τη Θεσσαλονίκη σε καθεστώς click away

κατεβαίνει στα 600 εκατ. ευρώ τον μήνα.
Το κλείσιμο των καταστημάτων το Σάββατο
δεν θα επιφέρει κάποια σημαντική αλλαγή,
καθώς η κίνηση εκτιμάται ότι θα απλωθεί
μέσα στην εβδομάδα. Μέχρι στιγμής, στο
οικονομικό επιτελείο θεωρούν δεδομένο ότι
ο Φεβρουάριος και ο Μάρτιος θα κυλήσουν
με αυτές τις συνθήκες –στην καλύτερη πε-
ρίπτωση– ενώ έχει ήδη περάσει με lockdown
ο μισός Ιανουάριος.  Ο προϋπολογισμός είχε
υπολογίσει μόνο την εστίαση κλειστή. Α-
θροιστικά, επομένως, είναι τουλάχιστον 1,5
μήνας χαμένος στους 3 πρώτους του χρόνου
για το λιανεμπόριο συνολικά στη χώρα. Η
πτώση των εσόδων του Ιανουαρίου περίπου
κατά 20% λέει πολλά.

Ελπίζουν στα εμβόλια...
Το έλλειμμα του προϋπολογισμού έχει

ήδη φύγει εκτός προβλέψεων του 3,9% του
ΑΕΠ, αλλά ο αναπληρωτής υπουργός Οικο-
νομικών, Θεόδωρος Σκυλακάκης, είπε στον
ΣΚΑΪ την Παρασκευή ότι επί του παρόντος
δεν τίθεται θέμα αναθεώρησής του. Προ-
φανώς, είναι νωρίς ακόμη και πολλά μπορούν
να αλλάξουν. Η αβεβαιότητα έχει να κάνει
με τα εμβόλια και την αποτελεσματικότητά
τους στις μεταλλάξεις του ιού, καθώς και με
την ταχύτητα των εμβολιασμών, ώστε να
μη χαθεί η τουριστική σεζόν, για την οποία
ο προϋπολογισμός έχει βασιστεί στην αι-
σιόδοξη πρόβλεψη της είσπραξης του 60%
των εσόδων του 2019. Στο οικονομικό επι-
τελείο ελπίζουν ότι μεσοπρόθεσμα τα πράγ-
ματα θα καλυτερεύσουν, θεωρούν ότι τα εμ-
βόλια και η βελτίωση του καιρού το καλοκαίρι
θα βοηθήσουν. Η αγωνία τους είναι για τους
αμέσως επόμενους μήνες και τα μέτρα που
θα χρειαστούν. Για την ανάκαμψη της οι-
κονομίας, αργότερα, οι ελπίδες τοποθετούνται
στο Ταμείο Ανάκαμψης, τα έργα του οποίου
μπορεί να ξεκινήσουν από τον Φεβρουάριο
κιόλας, με εθνικούς πόρους, έως ότου έρθουν
οι κοινοτικοί, το β΄ εξάμηνο. Αλλη πηγή αι-
σιοδοξίας που αναφέρουν είναι η αύξηση
των καταθέσεων κατά 21 δισ. ευρώ, εκ των
οποίων τα 11 δισ. ευρώ είναι των νοικοκυριών.
Εκτιμούν ότι ένα μέρος τους σίγουρα θα
τροφοδοτήσει τη ρευστότητα, μόλις απο-
κατασταθούν συνθήκες ασφάλειας.

Τριχοτομημένη εμφανίζεται η Ευ-
ρωπαϊκή Ενωση όσον αφορά το
ύψος του κατώτατου μισθού, με
τη διαφορά μεταξύ των 332 ευρώ
που είναι ο θεσμοθετημένος κα-
τώτατος μισθός (σε 12μηνη βάση)
στη Βουλγαρία και των 2.202 ευρώ
του Λουξεμβούργου να φαντάζει
τεράστια. Τα επίσημα στοιχεία
για το ύψος του κατώτατου μισθού
στις χώρες της Ε.Ε. ανακοίνωσε
η Eurostat, με τη χώρα μας να κα-
τατάσσεται στη μεσαία κατηγορία
των κρατών-μελών, με 758 ευρώ
(650 ευρώ σε 14μηνη βάση, ήτοι
με τα δώρα Χριστουγέννων και
Πάσχα καθώς και το επίδομα ά-
δειας).

Αναλυτικά, από την 1η Ιανου-
αρίου 2021, 21 από τα 27 κράτη-
μέλη της Ε.Ε. έχουν θεσπίσει ε-
θνικούς κατώτατους μισθούς που
διαμορφώνονται κάτω από 700
ευρώ στις χώρες της Ανατολικής
Ευρώπης και πάνω από 1.500 ευρώ
στα βορειοδυτικά της Ε.Ε., με τις
Δανία, Ιταλία, Κύπρο, Αυστρία,
Φινλανδία και Σουηδία να απο-
τελούν την εξαίρεση, καθώς σε
αυτές τις χώρες δεν εφαρμόζεται
ο κατώτατος μισθός.

Δέκα κράτη-μέλη που βρίσκο-
νται στα ανατολικά της Ε.Ε., είχαν
στις αρχές Ιανουαρίου του 2021
ελάχιστους μισθούς κάτω από 700
ευρώ τον μήνα και συγκεκριμένα,
οι Βουλγαρία (332 ευρώ), Ουγγαρία

(442 ευρώ), Ρουμανία (458 ευρώ),
Λετονία (500 ευρώ), Κροατία (563
ευρώ), Τσεχία (579 ευρώ), Εσθονία
(584 ευρώ), Πολωνία (614 ευρώ),
Σλοβακία (623 ευρώ) και Λιθουανία
(642 ευρώ).

Η Ελλάδα βρίσκεται στη δεύ-
τερη ομάδα που αριθμεί 5 κράτη-
μέλη, κυρίως στα νότια της Ε.Ε.,
όπου οι ελάχιστοι μισθοί κυμαί-
νονται μεταξύ 700 ευρώ και λίγο
πάνω από 1.100 ευρώ τον μήνα.
Σε αυτή την κατηγορία, η χώρα
μας κατατάσσεται τελευταία, με
758 ευρώ και ακολουθούν Πορ-
τογαλία (776 ευρώ), Μάλτα (785
ευρώ), Σλοβενία   (1.024 ευρώ) και
Ισπανία (1.108 ευρώ).

Στα υπόλοιπα έξι κράτη-μέλη,
δυτικά και βόρεια της Ε.Ε., οι ε-
λάχιστοι μισθοί είναι πάνω από
1.500 ευρώ τον μήνα: Γαλλία (1.555
ευρώ), Γερμανία (1.614 ευρώ), Βέλ-
γιο (1.626 ευρώ), Ολλανδία (1.685
ευρώ), Ιρλανδία (1.724 ευρώ) και
Λουξεμβούργο (2.202 ευρώ).

<<<<<<

Τεράστια η απόκλιση
μεταξύ των 332 ευρώ
στη Βουλγαρία και
των 2.202 στο Λουξεμ-
βούργο – Στα 650
ευρώ στην Ελλάδα.

<<<<<<

Τα 7,5 δισ. ευρώ που έχουν
προβλεφθεί στον προϋπολογι-
σμό θεωρούνται δεδομένο ότι
θα ξεπεραστούν κατά πολύ.

Στη δεύτερη ταχύτητα
της Ε.Ε. ο κατώτατος
μισθός στην Ελλάδα

Αγωνία στο οικονομικό επιτελείο
για το κόστος των πρόσθετων μέτρων
Δρομολογούνται 2 ακόμη γύροι κρατικών δανείων και η επιδότηση των παγίων δαπανών

Μία πηγή αισιοδοξίας είναι η αύξηση των καταθέσεων κατά 21 δισ. ευρώ. Εκτιμάται ότι ένα μέρος
τους σίγουρα θα τροφοδοτήσει τη ρευστότητα, μόλις αποκατασταθούν συνθήκες ασφάλειας.
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ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA

New York/Νέα Υόρκη
(Σε δολάρια)

 Πριν από
Εταιρείες το κλείσιμο Μετ.%

3M COMPANY 181.4804 0.3985

ALCOA CORP 22.004 0.9358

ALLEGHANY CRP 606.66 0.3258

ALTRIA GROUP 43.34 0.8611

AMAZON COM 3307.44 -0.4665

AMER EXPRESS C 126.85 -0.8907

AMER INTL GROU 42.21 -0.1892

AMGEN 236.505 -0.4483

APPLE INC 136.39 -0.3798

BANK OF AMERIC 32.917 -0.5228

BAXTER INTL IN 76.925 -0.8698

BOEING CO 216.5005 2.147

BRISTOL MYERS  59.805 -0.7056

CAMPBELL SOUP  46.685 -0.9232

CATERPILLAR IN 197.93 0.2431

CIGNA CORP 210.025 1.9291

CHEVRON 90.92 -0.6122

CISCO SYSTEMS 48.6099 -0.6745

CITIGROUP 63.4 -0.3928

CERVECERIAS 17.83 0.0561

COCA-COLA CO 49.695 -0.4507

COLGATE PALMOL 78.55 -1.4429

DANAOS CORP 34.0875 3.515

DIANA SHIPPING 3 15.3846

DOW INC 56.81 -0.9416

DUPONT DE NMOU 74.06 -2.2439

ENTERGY CP 94.26 -0.2223

EXXON MOBIL 50.5777 -1.2733

FEDEX CORP 259.26 0.703

FORD MOTOR CO 11.835 2.3789

INTL BUS MACHI 122.275 0.2418

GENERAL DYNAMI 161.6901 1.2842

GENERAL ELEC C 11.55 -0.5168

GOLDM SACHS GR 301.36 0.4031

HALLIBURTON CO 19.76 -1.3972

HARTFORD FINL 50.3 -0.0199

HP INC 27.235 -0.2381

HOME DEPOT INC 278.22 -0.6464

HONEYWELL INTL 202.88 -0.4807

INTEL CORP 58.745 -0.7015

JOHNSON JOHNSO 166.13 0.7337

JPMORGAN CHASE 139.29 -0.6065

LAZARD 41 -1.4186

MCDONALD’S COR 214.05 1.1674

MERCK & CO 74.67 -0.4931

MICROSOFT CP 243.23 0.3134

3M COMPANY 181.47 0.3928

MORGAN STANLEY 74.57 0.458

NIKE INC CL B 142.15 -0.8786

NORFOLK SOUTHE 245.99 0.8983

PFIZER INC 34.928 0.3102

PROCTER & GAMB 128.59 -0.449

ROCKWELL AUTOM 246.92 -0.1375

SCHLUMBERGER L 26.015 0.0962

SOUTHERN 60.6081 -0.2007

STEALTHGAS 2.89 0.3472

TSAKOS ENERGY 8.75 0

UNISYS CORP 26.03 2.4803

UNITEDHEALTH G 329.57 1.6125

US BANCORP 47.76 0.7595

VERIZON COMMS 55.075 0.0454

WALT DISNEY CO 187.775 -1.1711

WELLS FARGO &  33.355 -0.1347

WALMART INC 145.82 0.5447

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ANGLO AMERICAN 2590 0.349

A.B.FOOD 2272 0.309

ADMIRAL GRP 2924.2777 1.166

ASHTEAD GRP. 3884.25366 -0.664

ANTOFAGASTA 1523.5 -0.555

AVIVA 342.0146 -0.408

ASTRAZENECA 7250 0.316

BABCOCK INTL 239.7 2

BAE SYS. 479.8 1.523

BARCLAYS 147.7 0.149

BR.AMER.TOB. 2718.096 1.317

BARRATT DEVEL. 697.6 0.374

BERKELEY GP.HL 4358.97117 1.997

BR.LAND 460.4 0.239

BUNZL 2357 -2.157

BP 264.94224 -0.859

BURBERRY GRP 1760.85912 -0.455

BT GROUP 122.1586 -0.367

COCACOLA HBC A 2282 -1.084

CARNIVAL 1317.5 -3.762

CENTRICA 52.8668 0.531

COMPASS GROUP 1472 0.685

CAPITA GROUP 39.21155 1.706

CRH 3161 0.958

DIXONS CARPHO 112 -1.582

DCC 5734 0.28

DIAGEO 3011 1.363

DIRECT LINE 307 0.92

EXPERIAN 2533 -3.321

EASYJET 806.6183 -4.508

FRESNILLO 1028.5 0.39

GLENCORE 264.25 -0.472

GLAXOSMITHKLIN 1270.80476 0.551

HIKMA 2303.2335 0.823

HAMMERSON 22.75 -0.612

HARGREAVES LS 1638.5603 1.383

HSBC HLDGS.UK 395 1.178

INTL CONSOL AI 153.9 -3.329

INTERCON. HOTE 4998.39231 -0.895

3I GRP. 1147 -1.121

IMP.BRANDS 1445.48745 1.836

INTERTEK GROUP 5650 -1.568

ITV 108.66853 -1

JOHNSON MATTHE 2892 -0.413

KINGFISHER 271.5 -2.383

LAND SECS. 620.47 0.614

LEGAL&GEN. 258.4 -1.11

LLOYDS GRP. 37.545 -0.411

MARKS & SP. 20000 0.335

MONDI 1778.5 -1.029

NATIONAL GRID 856 0.849

NEXT 7864.42758 -0.381

PROVIDENT FIN. 281.4 -0.565

PRUDENTIAL 1258.32979 2.417

PERSIMMON 2786.99425 0.615

PEARSON 733 1.439

RECKITT BEN. G 6244 1.364

RDS ‘A 1361.2 -0.322

RDS ‘B 1306 0.061

RELX 1797.5 -1.749

RIO TINTO 5770 0.174

ROYAL MAIL 424.5238 2.184

ROLLS-ROYCE HL 92.4216 -1.527

RSA INSRANCE G 677.2042 -0.03

SAINSBURY(J) 233.50178 -0.128

SCHRODERS 3543 0.682

SAGE GRP. 587.5313 -0.405

ST JAMESS PLAC 1167.7582 0.598

SMITHS GROUP 1476.5 -1.336

SMITH&NEPHEW 1547 0.357

SSE 1438 -0.484

STAND.CHART. 456 -0.35

SEVERN TRENT 2292 1.014

TRAVIS PERKINS 1466.59877 0.694

TESCO 245.43722 0.943

TUI AG 318 -4.014

TAYLOR WIMPEY 164.77418 2.566

UNILEVER 3942.86548 -0.126

UTD. UTILITIES 912.6 1.536

VODAFONE GROUP 132.2 -0.151

WPP 815.74 0.491

WHITBREAD 3200 -0.031

Zurich/Ζυρίχη
(Σε ελβ. Φρ.)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ABB LTD N 26.09 0.04

RICHEMONT N 87.86 0.9

GEBERIT N1 553 -0.14

LAFARGEHOLCIM 49.8 -0.99

NOVARTIS N 81.49 -0.28

ROCHE HOLDING  311.95 1.18

SGS N 2723 -0.66

SWATCH GROUP I 269.1 -0.55

ADECCO N 57.22 -0.76

JULIUS BAER N 54.9 -0.72

CS GROUP AG 12.3 -0.4

GIVAUDAN N 3606 0.06

NESTLE SA 99.26 -0.04

TRANSOCEAN N 0 0

SWISSCOM N 470.7 0.04

SWISS RE N 83.28 0.22

UBS GROUP N 13.68 0.22

ZURICH INSURAN 375 0.35

Frankfurt/Φρανκφούρτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ADIDAS N 284.5 6

ALLIANZ SE 194.84 -0.74

BASF SE 67.27 -0.09

BAY MOT WERKE 70.09 0.28

BEIERSDORF 91.94 -0.08

BAYER N AG 55.12 -0.2

COMMERZBANK 5.466 -0.128

CONTINENTAL AG 123.3 -1.35

DAIMLER AG N 65.8 -0.6

DEUTSCHE BANK  8.643 -0.103

DEUTSCHE POST  42.42 0.22

DT BOERSE N 135.55 0.05

DT LUFTHANSA A 10.73 -0.34

DT TELEKOM N 14.895 -0.135

E.ON  SE NA 8.7 -0.04

FRESENIUS MEDI 56.5 -0.02

FRESENIUS SE 35.02 0.3

HEIDELBERGCEME 63.06 0.92

HENKEL AG&CO V 87.4 -0.14

INFINEON TECH  34.69 -0.73

K+S AG NA 9.67 0.012

MERCK KGAA 142.15 0.3

MUENCH. RUECK  233.8 1.7

RWE AG 33.99 -0.97

THYSSENKRUPP A 9.94 -0.28

VOLKSWAGEN VZ 163.68 0

VONOVIA SE 54.88 0.06

SIEMENS N 131.18 -1.24

SAP SE 108.88 -0.08

Amsterdam/Αμστερνταμ
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

AALBERTS 40 -0.92

AEGON 3.667 1.19

ABN AMRO BANK 8.55 0.49

AKZO NOBEL 86.1 -1.13

ARCELORMITTAL 18.984 -0.71

ASML HOLDING 469.75 0.57

BOSKALIS WESTM 25.92 0.47

GALAPAGOS 90.28 1.21

HEINEKEN 89.04 0.45

ING GROEP 7.776 -0.84

KONINKLIJKE DS 147.4 -0.34

KPN KON 2.676 0.41

NN GROUP 35.45 0.48

KONINKLIJKE DS 147.4 -0.34

IMCD 104.35 -0.14

RANDSTAD 55.64 2.43

RELX 20.52 -1.58

ROYAL DUTCH SH 15.734 -0.43

UNIBAIL RODAM  62.9 3.35

VOPAK 43.4 2.46

WOLTERS KLUWER 69.18 0.73

Milano/Μιλάνο
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

A2A SPA 1.45 1.49

ATLANTIA 15.81 16.09

AZIMUT HLDG 20.04 20.11

ENEL 8.28 8.50

EXOR 68.54 68.72

ENI 8.78 8.68

GENERALI ASS 15.82 15.77

GEOX 0.82 0.82

INTESA SANPAOL 2.087 -0.14

MEDIASET 2.23 2.26

MEDIOBANCA 8.47 8.47

RCS MEDIAGROUP 0.59 0.57

PRYSMIAN 28.19 28.53

SNAM 4.42 4.49

STMICROELEC.N. 34.57 34.30

TELECOM ITALIA 0.38 0.39

TENARIS 6.95 7.07

TERNA 6.11 6.22

UNICREDIT 8.637 -0.53

Tokyo/Τόκιο
(Σε γιέν)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

AJINOMOTO 2289 -0.33

ASAHI GROUP HL 4380 -1.33

ASTELLAS PHARM 1829.5 -0.35

BRIDGESTONE CO 4143 0.05

CANON INC 2351 -1.01

CASIO COMPUTER 1937 -3.34

CITIZEN WATCH 365 0.83

CREDIT SAISON 1321 -2.22

DAIWA SEC GROU 518.8 0.21

SUBARU 2142.5 1.2

FUJIFILM HOLDI 6204 0.57

FUJITSU LTD 16030 -0.28

HINO MOTORS 975 -1.71

HITACHI 4844 -3.06

HONDA MOTOR 2977 -1.19

IHI 2073 -1.19

ISUZU MOTORS 1151 0.26

KAWASAKI HVY I 2356 -2.04

KAJIMA CORP 1510 -0.85

KEIO 8560 0

KOBE STEEL 637 0.79

KONICA MINOLTA 541 -1.46

JTEKT 1105 -2.21

MITSUB UFJ FG 517 -0.5

MITSUBISHI COR 2842.5 0.16

MITSUBISHI ELE 1727.5 0.17

MITSUBISHI MOT 303 -2.57

NEC CORPORATIO 6380 0.95

NIKKON HLDG 2240 -1.54

NIKON CORP 889 -1.11

NIPPON SUISAN 4380 -0.39

NISSAN MOTOR C 629.5 -0.02

NOMURA HOLDING 626.3 3.92

NISSAN CHEMICA 6100 1.84

NIPPON PAPER I 1443 

OBAYASHI CORP 915 -3.17

ODAKYU ELEC RA 3280 -0.3

OJI HOLDINGS 676 1.5

OSAKA GAS 2021 0.15

RICOH CO LTD 912 -2.98

SECOM 10065 -1.76

SEVEN & I HLDG 4245 -0.07

SHARP CORP 2279 1.7

SHIMIZU CORP 792 -0.88

SHISEIDO 7897 1.4

SONY CORP 11825 -2.23

SMFG 3523 -1.32

SUMITOMO CHEM 513 0

SUZUKI 1104 -7.62

TAISEI CORP 3900 2.9

TDK CORPORATIO 16250 2.65

TOBU RAILWAY 3150 -1.56

TOKIO MARINE H 5428 -1.76

TORAY INDUSTRI 721.3 -2.25

TREND MICRO 5940 -1.16

TOPY INDS LTD 1444 0.14

TORAY INDUSTRI 721.3 -2.25

TOSHIBA CORP 3610 -0.14

TOYOBO 1428 2.66

TOYOTA MOTOR C 7994 -0.54

YAMAHA CORP 6300 -0.94

Paris/Παρίσι
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ACCOR 30.92 -0.8

AIR LIQUIDE 137.50 0.51

ALSTOM 43.66 -1

AXA 19.29 0.23

BNP PARIBAS 43.92 -0.45

BOUYGUES 33.50 -1.15

CAPGEMINI 132.95 1.14

CARREFOUR 14.56 1.32

CASINO GUICHAR 26.08 -2.32

CREDIT AGRICOL 10.14 -0.83

DANONE 53.46 0.56

DASSAULT SYSTE 189.00 0.53

EDF 10.48 -1.73

L’OREAL 312.80 1.49

L.V.M.H. 537.00 1.72

LAGARDERE S.C. 20.90 0.48

MICHELIN 117.20 -0.68

PERNOD RICARD 163.75 1.05

KERING 555.50 1.55

PUBLICIS GROUP 46.23 -1.3

RENAULT 39.77 -1.66

SAINT-GOBAIN 42.38 -1.56

SANOFI 80.58 -0.24

SCHNEIDER ELEC 123.15 -1.28

SOCIETE GENERA 17.40 0.69

SODEXO 75.90 0.4

TF1 7.19 -0.62

THALES 78.12 1.06

TOTAL 34.57 -1.75

VEOLIA ENVIRON 22.31 -1.15

Madrid/Μαδρίτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ACS CONS Y SER 25.83 -2.381

AENA SME 134.8 -2.3188

ACERINOX 9.566 -1.6451

ACCIONA 125.6 -3.3846

AMADEUS 55.08 -1.1841

BANKIA 1.509 -0.1984

BBVA 4.378 -2.4727

BANKINTER 4.983 1.1161

CAIXABANK 2.203 -0.6763

DSTR INT ALIME 0.119 -0.9159

ENDESA 21.19 -0.935

ENAGAS 17.555 -1.8451

FERROVIAL 21.05 -4.1002

FOMENTO DE CON 9.8 0.5128

GRIFOLS 23.35 0.1716

IBERDROLA 10.88 -1.5385

INT AIRLINES G 1.7565 -3.3828

INDRA SISTEMAS 7.38 -1.8617

INDITEX 25.9 -0.2695

MAPFRE 1.64 0.7371

MERLIN PROP 8.155 0.6169

ARCELORMITTAL 18.994 -0.7732

OBR HUARTE LAI 0.585 -4.2553

RED ELECTR COR 15.055 -0.298

REPSOL 8.796 -0.5877

BCO DE SABADEL 0.3953 0.8161

BANCO SANTANDE 2.832 -0.4569

SACYR 1.907 -1.447

TELEFONICA 3.719 -2.2602

MEDIASET ES CO 4.676 -0.7219

TECNICAS REUN 12.05 -1.6327

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

«Κόκκινο» έχει χτυπήσει η μεταβλητότητα
στο Χρηματιστήριο Αθηνών, με την ισχυρή
άνοδο να δίνει τη θέση της στην έντονη
διόρθωση, αποδεικνύοντας ξεκάθαρα πως
το τρέχον διάστημα είναι εξαιρετικά δύσκολο
για να πείσει τα ξένα χαρτοφυλάκια να αυ-
ξήσουν τις θέσεις τους στις ελληνικές μετοχές.
Ετσι, μετά την... ανάταση της Δευτέρας,
που έφερε τον Γενικό Δείκτη σε νέα ανοδική
τροχιά, ήρθε η απότομη προσγείωση, με
τους πωλητές να επιστρέφουν δριμύτεροι
χθες, οδηγώντας την αγορά σε απώλειες
της τάξης του 2,7% και στις 757 μονάδες,
διαγράφοντας τα κέρδη της προηγούμενης
ημέρας. Ο τζίρος παρέμεινε σχετικά χαμηλός
παρά το μέγεθος της πτώσης, κάτι που άλ-
λωστε υπογραμμίζει το πόσο ευάλωτο πα-
ραμένει το Χ.Α., καθώς με λίγες μόνο κινήσεις

από λίγους «παίκτες» μπορεί να οδηγηθεί
είτε σε ράλι είτε σε sell-off.

Ο εφιάλτης του νέου αυστηρού lockdown
αποτέλεσε για κάποια χαρτοφυλάκια τον
λόγο ή τη... δικαιολογία ώστε να μειώσουν
τις τοποθετήσεις τους στο Χ.Α., με τις τρα-
πεζικές μετοχές να βρίσκονται στο στόχαστρο
μετά και την υπεραπόδοσή τους κατά την
πρώτη συνεδρίαση της εβδομάδας, ενώ ι-
σχυρές πιέσεις δέχτηκαν και αρκετοί τίτλοι
της μεγάλης καθώς και της μεσαίας κεφα-
λαιοποίησης, με τους επενδυτές να αποτιμούν
τον αντίκτυπο του νέου, πιο αυστηρού
lockdown. 

Το βασικό σενάριο για την οικονομία
πλέον, σύμφωνα με τους αναλυτές, όχι μόνο
την ελληνική αλλά και της Ευρωζώνης γε-

νικότερα, είναι πως η ανάκαμψη θα καθυ-
στερήσει και θα είναι πιο αδύναμη από ό,τι
είχε αρχικά προβλεφθεί. Ο Γενικός Δείκτης
κατέγραψε πτώση της τάξης του 2,72% κλεί-
νοντας στα χαμηλά ημέρας και στις 756,88
μονάδες, μετά την ένταση των ρευστοποι-
ήσεων το τελευταίο μισάωρο της συνεδρία-
σης, ενώ ο τζίρος ανήλθε στα 53,87 εκατ.
ευρώ.

Ο δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης κα-
τέγραψε πτώση 3,12% στις 1.803,96 μονάδες,
με τις εταιρείες Τιτάν, Jumbo, EXAE, Μυτι-
ληναίος, ΟΠΑΠ και ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή να
υποχωρούν άνω του 3%, ενώ απώλειες της
τάξης του 1,58% σημείωσε ο δείκτης μεσαίας
κεφαλαιοποίησης, κλείνοντας στις 1.071,32
μονάδες. Ακόμη πιο έντονες πιέσεις δέχτηκε

ο τραπεζικός δείκτης, ο οποίος έκανε βουτιά
5,27% κλείνοντας και αυτός στα χαμηλά η-
μέρας και στις 447,78 μονάδες, με την Alpha
Bank να κλείνει στο -5,72%, την Eurobank
στο -4,91%, την Εθνική στο -5,11% και την
Πειραιώς στο -6,20%.

Με τα δεδομένα για την οικονομία να ε-
πιδεινώνονται ενόψει του τρίτου κύματος
της πανδημίας, καθώς τα περιοριστικά μέτρα
επεκτείνονται και αυστηροποιούνται, η ε-
δραίωση της συναλλακτικής απαξίωσης
είναι το λιγότερο βλαπτικό που θα μπορούσε
να συμβεί στο ελληνικό χρηματιστήριο, μιας
και η ορατότητα παραμένει ιδιαίτερα χαμηλή
σε σχέση με τον χρόνο που θα απαιτηθεί
για να ολοκληρωθεί η παρατεταμένη οικο-
νομική ύφεση και να αρχίσει η ανάκαμψη,

όπως σχολιάζει ο Δημήτρης Τζάνας, διευ-
θυντής επενδύσεων της «Κύκλος Χρηματι-
στηριακής». 

Ετσι, όπως τονίζει, οι διακυμάνσεις του
Γενικού Δείκτη λίγο πάνω από τις 750 μονάδες
συνιστούν την τρέχουσα συμπεριφορά του
με εμφανή την αδυναμία να υπάρξει απο-
φασιστική υπέρβαση του κρίσιμου ορίου
των 765 μονάδων. 

Είναι επίσης πιθανό να συνεχιστούν, ε-
πισημαίνει ο κ. Τζάνας, με το πλαγιοκαθοδικό
σενάριο να παραμένει ενδεχόμενο και τις
742 μονάδες να συνιστούν το πλησιέστερο
όριο στήριξης, τη στιγμή που και η λειψυδρία
των ειδήσεων δεν βοηθά στην παρούσα
φάση το ελληνικό χρηματιστήριο να αντλήσει
θετικούς καταλύτες.

Με πτώση ολοκληρώθηκε η χθεσινή
συνεδρίαση των περισσότερων ευ-
ρωπαϊκών χρηματιστηρίων, αν και
αρχικά είχε εκδηλωθεί ζωηρό αγο-
ραστικό ενδιαφέρον λόγω των
προσδοκιών για πιο γοργή ανάπτυ-
ξη της διεθνούς οικονομίας. Ο πα-
νευρωπαϊκός δείκτης Stoxx 600 έ-
κλεισε με -0,09%, ενώ οι κλάδοι
που συμπαρέσυραν και τους λοι-
πούς σε υποχώρηση ήταν αυτοί
των ομίλων κοινής ωφελείας και
των πετρελαϊκών.

Κέρδη εμφάνισαν οι εταιρείες
ειδών πολυτελείας και περίθαλψης,
αλλά δεν αντιστάθμισαν τις απώ-
λειες. Ο δείκτης από τις αρχές του
μηνός έχει μια άνοδο σχεδόν 4%
χάρις στη σταθερή εφαρμογή των
εμβολιαστικών προγραμμάτων σε
όλο τον κόσμο και τις ελπίδες για
νέο τεράστιο πρόγραμμα στήριξης
της οικονομίας των ΗΠΑ. Στο Λον-
δίνο ο FTSE 100 ολοκλήρωσε τη
χθεσινή συνεδρίαση με άνοδο της
τάξεως του 0,12%, με 0,10% έκλεισε
ο CAC 40 στο Παρίσι, ενώ οι λοιποί
δείκτες με πτώση.

Στη Φρανκφούρτη ο DAX έκλει-
σε με -0,34%, με -0,54% ο FTSE MIB
στο Μιλάνο και με -1,44% ο ΙΒΕΧ
στη Μαδρίτη. Αξίζει να σημειωθεί
πως ο DAX ολοκλήρωσε τη χθεσινή
συνεδρίαση με κάμψη παρά τα
στοιχεία για αυξημένες εξαγωγές
της Γερμανίας κατά τον Δεκέμβριο. 

Οπως παρατηρούν αναλυτές, η
διάθεση για ανάληψη επενδυτικού
ρίσκου έχει τονωθεί λόγω της α-
ναμονής των διαπραγματεύσεων
για τα μέτρα του Αμερικανού προ-
έδρου, των ρωμαλέων εταιρικών
αποτελεσμάτων και των προοπτι-
κών πως τα εμβόλια θα επισπεύ-
σουν την επιστροφή στην κανο-
νικότητα στις ΗΠΑ και σε άλλες
χώρες.

Αργά χθες το βράδυ, πριν από
το κλείσιμο της αμερικανικής αγο-
ράς, οι δείκτες Dow Jones και S&P
500 εμφάνιζαν, αντίστοιχα, άνοδο
0,11% και οριακή πτώση 0,1%. Πά-
ντως, οι ανησυχίες για τον ρυθμό
των εμβολιασμών, την αποτελε-
σματικότητά τους έναντι των νέων

μεταλλάξεων του κορωνοϊού και
τη ζημία που έχει προκληθεί στις
οικονομίες, παραμένουν.

Το ευρώ ως προς το δολάριο ε-
νισχύθηκε κατά 0,42% στο 1,2099
δολάριο, ενώ συνολικά ο δείκτης
του δολαρίου χθες ως προς ένα «κα-
λάθι» άλλων ισχυρών νομισμάτων
εξασθένησε κατά 0,4%. Στην αγορά
εμπορευμάτων, τέλος, το πετρέλαιο
τύπου Brent διαμορφώθηκε στα
σχεδόν 60 δολάρια το βαρέλι λόγω
ενδείξεων πως τα αποθέματα της
παγκόσμιας αγοράς ελαττώνονται
και η ζήτηση βελτιώνεται για τον
«μαύρο χρυσό».  

REUTERS, BLOOMBERG

Το νέο γενικό lockdown έφερε
μεγάλη πτώση στο Χρηματιστήριο
Απώλειες 2,72% για τον Γενικό Δείκτη και 5,27% για τον τραπεζικό

Ο τζίρος παρέμεινε σχετικά χαμηλός παρά το μέγεθος της πτώσης, κάτι που άλλωστε υπογραμμίζει το πόσο ευάλωτο παραμένει το Χ.Α., καθώς
με λίγες μόνο κινήσεις από λίγους «παίκτες» μπορεί να οδηγηθεί είτε σε ράλι είτε σε sell-off.

Μικρές απώλειες
για τον Stoxx 600

<<<<<<

Το βασικό σενάριο για την 
οικονομία πλέον είναι πως 
η ανάκαμψη θα καθυστερήσει
και θα είναι πιο αδύναμη από
ό,τι είχε αρχικά προβλεφθεί.

Κέρδη στον πανευρωπαϊκό δείκτη
εμφάνισαν οι εταιρείες ειδών πολυ-
τελείας και περίθαλψης.

<<<<<<

Οι κλάδοι κοινής 
ωφελείας και των 
πετρελαϊκών 
συμπαρέσυραν και 
τους λοιπούς
σε υποχώρηση.
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ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            0,7440               0,7540                 0,7494               0,3200                27.788                0,7440                0,7480                0,7500                0,27
ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              0,7820               0,7900                 0,7877             -0,5380                  4.676                0,7810                0,7900                0,7850              -0,63
ΔΗΕΠ         Demetra Holdings Plc (EM)                                                                                0,3980               0,3980                 0,3980             -0,1210                     194                0,3980                0,4060                0,3980                0,51
ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                          0,0130               0,0130                 0,0130               0,0000                20.000                0,0000                0,0130                0,0130                0,00
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                          0,1030               0,1120                 0,1055             -0,0280                39.412                0,1040                0,1110                0,1090              -0,91
ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0930                0,1110                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                        1,3700               1,3700                 1,3700               1,0000                     500                1,3600                1,3800                1,3700                0,74
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                   1,3400               1,3500                 1,3437             -0,6270                  2.000                1,3400                1,3800                1,3400              -0,74
ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 
ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                      0,0440                0,0485                                                 
ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0,0000                0,0000                                                 
ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0360                0,0000                                                 
ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,3200                0,3300                                                 
ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC  (Σ)                                                                                                                                                                                                         0,0000                0,1040                                                 
ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD  (Σ)                                                           0,0030               0,0030                 0,0030               0,1000              150.000                0,0020                0,0030                0,0030              50,00
ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0105                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,2160                0,2400                                                 
ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,0030                0,0000                                                 
ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0315                                                 
ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                           1,0400                0,0000                                                 
ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0805                0,0000                                                 
ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0165                0,0190                                                 
ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                     0,0720                0,0000                                                 
ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0000                0,0675                                                 
ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                        0,4900               0,4920                 0,4905               0,0490                  3.240                0,4800                0,0000                0,4900                0,00
ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 
ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                        0,9200                1,0300                                                 
ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                      0,1000               0,1050                 0,1033               0,3220                15.000                0,0990                0,1060                0,1000                0,00
ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0575                                                 
ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 
ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                         0,3720                0,3780                                                 
ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,1020                0,0000                                                 
ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                2,2200                2,2400                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΚΕΟ           KEO PLC  (Σ)                                                                                                       1,2500               1,2500                 1,2500             -3,2310                       84                1,2500                1,2900                1,2500              -3,10
ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0,2220                0,2400                                                 
ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                    0,0000                0,9400                                                 
ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                             0,2620                0,2860                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,0725                0,0800                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,1800                0,2000                                                 
ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                0,0570               0,0570                 0,0570               0,0000                52.473                0,0570                0,0590                0,0570                0,00
ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0,0000                0,3200                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ενέργεια                                                                                                                                                                                                                                                                     

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                1,0000               1,0100                 1,0001             -0,1320                  4.050                1,0000                1,0100                1,0100                1,00
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 
ΕΞΕΠ         ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                           0,0000                0,0000                                                 
ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0145                                                 
ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0000                                                 
ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)                                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0000                                                 
ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0000                                                 
ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                                           0,0000                0,0000                                                 
ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                                0,0000                0,0000                                                 
ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                               0,0000                0,0000                                                 
ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC (AN)                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                       0,0000                0,0000                                                 
ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (AN, Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΣΤΟ            C.T.O. PUBLIC COMPANY LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (AN, Σ)                                                                                                                                                                                   0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΛΛΗΟ24   Ellinas Finance Public Company Ltd (Ομόλογα)                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0000                                                 
ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                               48,0007              54,9000                       
ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                               51,0001              54,4000                       
ΙΝΓΚΑΡΤ    Glenfinnian Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΙΝΓΚΑΡΤ2  Pulteney Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 
ΤΡΙΣΤΟΝΕ  Tristone Healthcare Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                             ΚΑΤΩΤΑΤΗ          ΑΝΩΤΑΤΗ                ΜΕΣΗ                 ΔΙΑΦ.*                ΤΙΤΛΟΙ                  ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                              ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                          ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.
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Της ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑΣ ΣΠΑΝΕΑ 

Σαν ένα απόστημα που ήταν έτοιμο
να… σπάσει δείχνει η αθέατη πλευρά
του αθλητισμού, η οποία τις τελευταίες
εβδομάδες έχει καταλάβει βασική θέση
στα θέματα επικαιρότητας. Καταγγελίες
για βιασμούς, παρενοχλήσεις, διασπά-
θιση δημοσίου χρήματος, κατάχρηση
εξουσίας, αλλοίωση αποτελεσμάτων
αγώνων έχουν δει το φως της δημο-
σιότητας, και αρμόδιοι εισαγγελείς,
ήδη, ασχολούνται με αυτά τα θέματα.  

Και όμως, οι λέξεις «διαφάνεια στον
αθλητισμό» είχαν ακουστεί για πρώτη
φορά το 2014 από τον Σπύρο Καπράλο,
πρόεδρο της Ελληνικής Ολυμπιακής
Επιτροπής, μέλος της ΔΟΕ και ολυ-
μπιονίκη, κατά τη διάρκεια της ετήσιας
γιορτής της ΕΟΕ. Από τότε πέρασαν
έξι χρόνια για να αρχίσει να πέφτει
φως στα κακώς κείμενα. «Πάντα πί-

στευα ότι το κράτος έχει υποχρέωση
να ελέγχει πού πηγαίνει το κάθε ευρώ
του φορολογουμένου. Οπου γίνονταν
έλεγχοι, δεν υπήρχε τίποτα. Γίνονταν
πλημμύρες, καταστροφές και χάνονταν
τα στοιχεία. Ακούγαμε από τις πολιτικές
ηγεσίες έχω φάκελο για το Χ άθλημα,
αλλά ποτέ δεν είδαμε φάκελο. Μήπως
από τα πολλά χρόνια στην εξουσία έ-
χουν διαβρωθεί και άλλοι; Κι εμείς ως
ΕΟΕ κάναμε λάθη. Δίναμε χρήματα
στις ομοσπονδίες και δεν είχαμε ελε-
γκτικό μηχανισμό. Δεν ξέραμε εάν τα
χρήματα πήγαιναν στους δικαιούχους.
Ετσι ξεκίνησε το πρόγραμμα “Υιοθε-
τήστε έναν αθλητή”, ώστε ο χορηγός
να έρχεται απευθείας σε επαφή με τον
αθλητή. Την τελευταία τετραετία δί-
νουμε τα χρήματα στις ομοσπονδίες,
αλλά αφού υποβάλλουν τα προγράμ-
ματα των αθλητών, τα οποία ελέγχουμε.
Οποιος δεν φέρει απολογισμό, δίνουμε
τα χρήματα απευθείας στον αθλητή.

Το 2020, π.χ., δώσαμε 50.000 ευρώ κα-
τευθείαν σε αθλητές. Βέβαια, δεν είναι
όλες οι ομοσπονδίες ασυνεπείς», λέει
στην «Κ» ο Ελληνας «αθάνατος». 

Η κατάχρηση εξουσίας κάποιες φο-
ρές έχει άμεση σχέση με την… ισόβια
παραμονή σε μία θέση. «Ψηφίζουν οι
σύλλογοι και δημιουργούνται σχέσεις.
Επρεπε να μπουν όρια. Και εμείς στην
ΕΟΕ θα θέσουμε και όρια ηλικιών και
όρια θητειών», μας αποκαλύπτει και
αναφερόμενος στη διαφάνεια, προ-

σθέτει: «Οταν υπάρχει διαφάνεια, οι
χορηγοί, π.χ., σου εμπιστεύονται χρή-
ματα γιατί ξέρουν πού πηγαίνουν. Στα
οικονομικά της ΕΟΕ για τα έτη 2019-
2020 βάλαμε να κάνει έλεγχο μία από
τις τέσσερις μεγαλύτερες ελεγκτικές
εταιρείες του κόσμου». 

Ο παλαιός πολίστας έχει συμπλη-
ρώσει τρεις θητείες στο τιμόνι της
ΕΟΕ. Ο ίδιος θέλει να αποχωρήσει,
αλλά υπάρχουν ισχυρές πιέσεις, ιδι-
αίτερα από αθλητές, για να παραμείνει

ακόμη μία θητεία. Ο απολογισμός όμως
έχει γίνει. «Στα θετικά της θητείας μου
είναι το πρόγραμμα “Υιοθετήστε έναν
αθλητή” –τα αποτελέσματα του οποίου
φάνηκαν με τις διακρίσεις στο Ρίο–,
η μετατροπή της ΕΟΕ από Νομικό Πρό-
σωπο Δημοσίου Δικαίου σε Νομικό
Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου, το άνοιγμα
και η εκμετάλλευση του Παναθηναϊκού
Σταδίου και η οικονομική ανεξαρτησία
της ΕΟΕ. Για την περίοδο 2017-2020
πήραμε από την πολιτεία 3.600.000
ευρώ και τα έσοδα από το Παναθηναϊκό
Στάδιο ήταν πάνω από 5.000.000. Αυτό
που με πονάει είναι το Κολυμβητήριο
του Ζαππείου, όπου μεγάλωσα ως α-
θλητής, και είναι κλειστό. Παρόλο που
υπήρχε η δυνατότητα να γίνει το έργο
από ιδιώτες, η ολομέλεια αποφάσισε
να γίνει με το Δημόσιο. Κάναμε συμ-
φωνία με τρεις διαφορετικούς περι-
φερειάρχες, και πρόσφατα υπεγράφη
σύμβαση με αρχιτεκτονικό γραφείο.
Χρονοβόρα διαδικασία…». 

Ο κ. Καπράλος, με την ιδιότητα του
μέλους της Διεθνούς Ολυμπιακής Ε-
πιτροπής, βρίσκεται στο κέντρο απο-
φάσεων για τους Ολυμπιακούς Αγώνες
στην… εποχή της COVID-19. «Εφόσον
εξασφαλιστούν ασφαλείς συνθήκες,
έχουμε υποχρέωση απέναντι στους
αθλητές να διεξαχθούν. Με αυτό το
όνειρο προπονούνται πέντε χρόνια.
Δεν θέλουμε να τιμωρηθούν οι αθλητές.
Θέλουμε να θριαμβεύσει ο αθλητισμός»,
υπογράμμισε. 

Μετά τους Ολυμπιακούς Αγώνες
θα διεξαχθούν αρχαιρεσίες στην ΕΟΕ.
Είτε εκλεγεί και πάλι ο κ. Καπράλος
είτε υπάρξει διάδοχος, θα βρει στα τα-
μεία της ΕΟΕ καλή… προίκα. «Αυτή
την τετραετία δώσαμε για την ολυ-
μπιακή προετοιμασία των αθλητών
4.600.000 ευρώ. Από το κράτος πήραμε
3.500.000. Από τη ΔΟΕ λάβαμε
3.510.000 ευρώ για το μάρκετινγκ και
έχω συμφωνήσει να δοθούν την επό-
μενη τετραετία άλλα 4.430.000. Επίσης,
πήραμε και 2.000.000 για υποτροφίες,
σεμινάρια κ.λπ. Το ότι είμαι μέλος της
ΔΟΕ παίζει βασικό ρόλο. Το ταμειακό
μας υπόλοιπο, το 2017, ήταν 2.262.000
και στα τέλη του 2020 ήταν 4.700.000
ευρώ».

Του ΜΠΑΜΠΗ ΠΑΠΑΔΑΤΟΥ

Η πανδημία χτύπησε στην... καρδιά του αθλη-
τισμού, θέτοντας ένα μεγάλο μέρος του εκτός
γηπέδων και γυμναστηρίων, μέσα σε αυτό
και πολλά ολυμπιακά σπορ σε μια χρονιά Ο-
λυμπιακών Αγώνων. Την ώρα κατά την οποία
επαγγελματίες και μη αναμένουν το πράσινο
φως για την επιστροφή στη δράση, ένας πολύ
σοβαρός κίνδυνος παραμονεύει να χτυπήσει.
Πού; Στην καρδιά των αθλητών.

«Οι αθλητές έχουν βρεθεί σε μια κατάσταση
διακοπής προπονήσεων. Ατομικά ο καθένας
δεν μπορούμε να γνωρίζουμε τι έχει κάνει.
Πολλοί σταμάτησαν το κανονικό πρόγραμμά
τους και για αρκετό διάστημα», λέει στην «Κ»
ο ειδικός καρδιολόγος Βασίλειος Αντωνάκης.
«Εδώ πρέπει να τονιστεί ότι αμέσως μετά τη
διακοπή μειώνονται πάρα πολύ η αερόβια ι-
κανότητα (δηλαδή η αντοχή) και η δύναμη.
Φανταστείτε πως αν κάποιος αθλητής στα-
ματήσει την κανονική προπόνηση για 3 μήνες,
χάνει το 25% της αντοχής του και το 10% της
δύναμης. Οταν χάσεις την αντοχή σου και τη
μυϊκή δύναμη, η καρδιά κουράζεται περισ-
σότερο, προκειμένου να επιτύχει το ίδιο α-
ποτέλεσμα», συνεχίζει. 

Και εξηγεί: «Οταν διακόπτεις την κανονική
προπόνηση, μειώνεται και ο όγκος παλμού,
ο όγκος αίματος που εξωθεί η καρδιά σε κάθε
χτύπο της. Επίσης ελαττώνεται ο αριθμός κά-
ποιων κυτταρικών οργανιδίων, των μιτοχον-
δρίων, δηλαδή των εργοστασίων παραγωγής
ενέργειας. Μειώνεται η συγκέντρωση κάποιων
ενζύμων που είναι απαραίτητα για τον μετα-
βολισμό. Ολα αυτά έχουν ως συνέπεια, η
καρδιά να κουράζεται περισσότερο προκει-
μένου να αντεπεξέλθει. Αρα, επειδή μιλάμε
για χαμηλότερες κατηγορίες, αναφερόμαστε
και σε ανθρώπους που είναι ερασιτέχνες, οι
οποίοι είναι ίσως λίγο μεγαλύτερης ηλικίας
και δεν είναι τόσο καλά ελεγμένοι ιατρικά, ο
κίνδυνος επέλευσης καρδιακών συμβαμάτων
αυξάνεται».

Τι πρέπει να γίνει λοιπόν; «Οι αθλητές θα
πρέπει να κάνουν νέο ιατρικό έλεγχο σαν να
ξεκινούσαν τη χρονιά από την αρχή», λέει ο
κ. Αντωνάκης. «Επίσης, επειδή βρισκόμαστε
σε περίοδο πανδημίας, πολλοί αθλητές πιθανόν
να νόσησαν υποκλινικά, ασυμπτωματικά. Εδώ
υπάρχει ο εξής κίνδυνος: μπορεί να δήλωσαν
ασυμπτωματικοί, αλλά κανείς δεν ξέρει πώς
έδρασε ο ιός στον οργανισμό. Εδώ υπάρχει
ένας επιπλέον λόγος για έλεγχο. Οσοι νόσησαν
με συμπτώματα –με βάση πρόσφατη μελέ-
τη– ο ένας στους επτά έχει κάνει και μυοκαρ-

δίτιδα. Δηλαδή νόσησε με συμμετοχή της
καρδιάς. Επομένως, χρειάζονται εδώ οπωσ-
δήποτε τεστ κοπώσεως και συστήνεται στους
αθλητές να πραγματοποιηθεί και μαγνητική
τομογραφία καρδιάς. Αυτό κατά την άποψή
μου πρέπει να γίνει σε όλους όσοι νόσησαν
με συμπτώματα κι όχι μόνο στους αθλητές
και απαραίτητα να προηγηθεί ένας καρδιο-
λογικός πλήρης έλεγχος. Κι αυτό γιατί; Διότι
η μαγνητική καρδιάς δείχνει αν υπάρχουν
σημεία στο μυοκάρδιο που έχουν κατάλοιπα
μυοκαρδίτιδας και πιθανόν να προκαλέσουν
αρρυθμίες, οι οποίες δεν μπορούμε να γνω-
ρίζουμε πού μπορεί να οδηγήσουν». 

Σύμφωνα με την Ελληνική Καρδιολογική
Εταιρεία, όσον αφορά το αναπνευστικό σύ-
στημα, αναμένεται ότι αθλητές με ήπια έως
μέτρια συμπτώματα λοίμωξης από COVID-19,
αναρρώνουν πλήρως σε διάστημα έως 4 ε-
βδομάδες. Επανεμφάνιση συμπτωμάτων πα-
ραγωγικού βήχα, θωρακικού πόνου, επιδει-
νούμενης δύσπνοιας, χρήζει ενδελεχούς ε-
πανελέγχου με α/α θώρακος, D-Dimer, μετρή-
σεις πνευμονικής λειτουργίας για αποκλεισμό
πνευμονίας, πνευμονικής εμβολής. Γενικότερα
συνιστάται σε αθλητές που είχαν νοσηλευτεί
να υποβληθούν σε επαναληπτική απεικόνιση,
αναπνευστικές δοκιμασίες και καρδιοανα-
πνευστική δοκιμασία κόπωσης.

Κορωνοϊός και αποχή
απειλούν την καρδιά

Η πολύμηνη αποχή από τη δράση και ο ύπουλος
ρόλος της COVID-19 στον οργανισμό απειλούν
την καρδιά. Οι ειδικοί τονίζουν ότι οι έλεγχοι
πρέπει να είναι σχολαστικοί.

«Εκανε λάθη και η ΕΟΕ»
Ο πρόεδρος της Ολυμπιακής Επιτροπής, Σπύρος Καπράλος, μιλάει στην «Κ»

<<<<<<

«Επρεπε να μπουν όρια.
Και εμείς στην ΕΟΕ θα θέ-
σουμε και όρια ηλικιών και
όρια θητειών», τονίζει.

Ο κ. Καπράλος κατά την τελετή παράδοσης της Ολυμπιακής Φλόγας στην Ιαπωνία
και στη Γιαπωνέζα πρώην κολυμβήτρια Ναόκο Ιμότο. «Εφόσον εξασφαλιστούν α-
σφαλείς συνθήκες, έχουμε υποχρέωση απέναντι στους αθλητές να διεξαχθούν οι
Αγώνες», λέει ο Ελληνας «αθάνατος». 
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Της ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ

Το όνομα και οι ιδιότητές τους μοιάζουν
να έρχονται από το μέλλον. Μετα-επι-
φάνειες. Καλύπτοντας τους τοίχους ενός
γραφείου, ενός σπιτιού, μπορούν να α-
πορροφήσουν ακτινοβολίες, να αποκλεί-
σουν την πρόσβαση σε κακόβουλες πηγές
αποτρέποντας την ψηφιακή υποκλοπή,
να πλάσουν με το φως ολογράμματα, να
μεταφέρουν από αλλού ήχους, να κατα-
στήσουν ένα αντικείμενο αόρατο στην
ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία, να εξα-
σφαλίσουν την ασύρματη φόρτιση συ-
σκευών από μεγάλη απόσταση, να εκτι-
νάξουν την απόδοση ευφυών συστημά-
των επικοινωνίας, να καθαρίσουν τον

χώρο από την ηλεκτρομαγνητική ρύ-
πανση, να επιταχύνουν τους ρυθμούς
μετάδοσης δεδομένων.

Δεν είναι μετα-υλικά που «θα» πλα-
στούν στα εργαστήρια του αύριο. Εχουν
ήδη κατασκευαστεί στο πλαίσιο του ε-
ρευνητικού έργου VISORSURF, το οποίο
χρηματοδοτείται από την Ε.Ε. 

Το έργο συντονίζεται από το Ιδρυμα
Τεχνολογίας και Ερευνας (από τα Ινστι-
τούτα Ηλεκτρονικής Δομής και Λέιζερ
και Πληροφορικής) και υλοποιείται από
το ίδρυμα, με τη συμμετοχή του Πανε-
πιστημίου Κύπρου, της εταιρείας
SignalGenerix Κύπρου και εταίρων από
Φινλανδία, Γερμανία, Ισπανία.

Ομως τι ακριβώς είναι οι μετα-επιφά-
νειες. «Είναι τεχνητές επιφάνειες με

δομή απολύτως κατασκευασμένη από
τον άνθρωπο και με ελεγχόμενες από
αυτόν ιδιότητες και λειτουργίες. Αλλη-
λοεπιδρούν με τα ηλεκτρομαγνητικά κύ-
ματα και τροποποιούν τη συμπεριφορά
τους», εξηγεί ο Χρήστος Λιάσκος, συ-
νεργαζόμενος ερευνητής από πλευράς
Ινστιτούτου Πληροφορικής - ΙΤΕ. 

Περιλαμβάνουν ένα σύνολο από επί-
πεδες μικρο-κεραίες και μικρο-επεξερ-
γαστές, οι οποίοι ελέγχουν τη ροή του
ρεύματος μεταξύ των κεραιών, δημιουρ-
γώντας την επιθυμητή ηλεκτρομαγνητική
συμπεριφορά, όπως «πλήρη απορρόφηση
των κυμάτων, σχηματοποίηση, επιβρά-
δυνση, εστίαση, εκτροπή ή ανάκλασή
τους υπό κάθε δυνατή γωνία», περιγράφει
η Μαρία Καφεσάκη, αναπληρώτρια κα-
θηγήτρια του Πανεπιστημίου Κρήτης
και βασική ερευνήτρια της διεπιστημο-
νικής ομάδας του έργου, που αποτελείται
από φυσικούς, επιστήμονες υλικών, η-
λεκτρολόγους μηχανικούς και επιστή-
μονες υπολογιστών. «Πρόκειται για μια
επαναστατική καινοτομία που ανοίγει
νέους δρόμους στις ασύρματες επικοι-
νωνίες και τα προγραμματιζόμενα ασύρ-
ματα περιβάλλοντα».

Οι ερευνητές, μελετώντας και ανα-
λύοντας τους τρόπους αλληλεπίδρασης
των μετα-υλικών με τα ηλεκτρομαγνητικά
κύματα, μπόρεσαν να σχεδιάσουν με-
τα-επιφάνειες που η καθεμιά πραγμα-
τοποιεί ταυτόχρονα πολλές διαφορετικές
λειτουργίες. 

Ο κ. Λιάσκος περιγράφει τι ακριβώς
μπορούμε να κάνουμε με μια τέτοια με-
τα-επιφάνεια. «Μπορούμε να τροποποι-
ήσουμε με όποιο τρόπο επιθυμούμε τα
ηλεκτρομαγνητικά κύματα που δέχεται
η επιφάνεια αυτή από το κινητό τηλέφωνο
ή άλλες ηλεκτρονικές συσκευές. Με ε-
ντολές λογισμικού που στέλνουμε από
τον υπολογιστή μας στη μετα-επιφάνεια
–η οποία ενδέχεται να έχει τη μορφή
ενός κάδρου στον τοίχο– αυτή μπορεί
να απορροφήσει ή να εκτρέψει το ηλε-
κτρομαγνητικό κύμα ώστε να μη φτάσει
στον χώρο, για λόγους ασφάλειας, δηλαδή

να αποτρέψει κάποιον από έξω να έχει
πρόσβαση στο ασύρματο δίκτυό μας. Ή
να ακυρώσει τις ανεπιθύμητες παρεμ-
βολές, κάποιο σήμα από τον γείτονά μας,
και να ελευθερώσει τον χώρο μας. Δη-

λαδή, πέρα από συσκευή ηλεκτρομα-
γνητικής προστασίας, μπορεί να χρησι-
μοποιηθεί και ως συσκευή μείωσης της
ηλεκτρομαγνητικής ρύπανσης ή καλύ-
τερης χρήσης της ηλεκρομαγνητικής ε-

νέργειας. Αντί να τοποθετήσουμε πε-
ρισσότερους πομπούς σε ένα χώρο, με
τη μετα-επιφάνεια βελτιώνουμε την υ-
πάρχουσα ισχύ διατηρώντας τα επίπεδα
ακτινοβολίας πολύ χαμηλά, χωρίς έκ-
πτωση στην απόδοση της τηλεπικοινω-
νίας».

Ακόμη, αναφέρει ο κ. Λιάσκος, «μπο-
ρούμε να βελτιώσουμε την ποιότητα του
ασύρματου δικτύου μας. Η ένταση του
σήματος που λαμβάνουμε στο κινητό ή
στον υπολογιστή μας εξαρτάται από τα
εμπόδια που παρεμβάλλονται. Αν δεν υ-
πάρχει οπτική επαφή με την κεραία που
στέλνει το σήμα, η σύνδεσή μας εξασθενεί
ή χάνεται. 

Στην περίπτωση αυτή, δίνουμε εντολή
στη μετα-επιφάνεια να κατευθύνει το
σήμα που λαμβάνει σε εμάς που βρισκό-
μαστε εκτός οπτικής επαφής. Επίσης,
μπορούμε να αυξήσουμε τους ρυθμούς
αποστολής δεδομένων. Επιπλέον, με τη
συγκέντρωση του ηλεκτρομαγνητικού
σήματος σε ένα σημείο, μπορούμε να ε-
πιτύχουμε την ασύρματη φόρτιση μιας
συσκευής από απόσταση. Είναι όμως
μια τεχνολογία που επιβάλλει περαιτέρω
μελέτη για πλήρως αποδοτικό, αλλά και
κυρίως ασφαλές για τον άνθρωπο απο-
τέλεσμα», σημειώνει ο ίδιος.

Μια άλλη χρήση των μετα-επιφανειών
είναι η συσσώρευση ενέργειας. «Η ενέρ-
γεια που πέφτει πάνω σε έναν τοίχο κα-
λυμμένο με μετα-επιφάνεια μπορεί να
απορροφηθεί και να διοχετευθεί σε κα-
τάλληλα συστήματα ώστε να χρησιμο-
ποιηθεί όταν τη χρειαστούμε».

Και δεν σταματάμε εδώ. «Η επικάλυψη
του εσωτερικού των ιατρικών συσκευών
απεικόνισης με κατάλληλη μετα-επιφά-
νεια ακυρώνει τον ηλεκτρομαγνητικό ή
οπτικό “θόρυβο” που παράγουν τα ίδια
τα εξαρτήματα του μηχανήματος και
βελτιώνει εντυπωσιακά την ευκρίνεια
της απεικόνισης χωρίς άλλη βελτίωση
του μηχανισμού», αναφέρει ο κ. Λιά-
σκος.

Επανάσταση όμως στον τρόπο που
κατανοούμε τον αυτοματισμό «θα φέρει

η εισαγωγή των ιδιοτήτων των ελεγχό-
μενων και προγραμματιζόμενων από υ-
πολογιστή μετα-υλικών στα ευφυή πε-
ριβάλλοντα, όπου γίνεται χρήση κάθε
είδους αισθητήρων και μικρο-συσκευών».
Μπορούμε μόλις να φανταστούμε πώς
θα είναι η ζωή μας όταν όλες οι προα-
ναφερθείσες καινοτόμες λειτουργίες των
μετα-επιφανειών εισαχθούν στα έξυπνα
σπίτια, στην έξυπνη βιομηχανία, στην
έξυπνη γεωργία, στις έξυπνες πόλεις,
στο διαδίκτυο των πραγμάτων, δηλαδή
στα 50 δισεκατομμύρια διασυνδεδεμένες
ηλεκτρονικές συσκευές στον κόσμο...

Τα «θαύματα»
Πέραν των ηλεκτρομαγνητικών κυ-

μάτων, οι μετα-επιφάνειες αλληλεπιδρούν
και με τον ήχο. «Μπορούν να απορρο-
φήσουν ή να ανακατευθύνουν τα ηχητικά
κύματα. 

Οπως αλλάζει ο τρόπος με τον οποίο
ένα ηλεκτρομαγνητικό κύμα συμπερι-
φέρεται μέσα σε έναν χώρο, με τον ίδιο
τρόπο μπορεί να τροποποιηθεί από τη
μετα-επιφάνεια, κατόπιν εντολών από
υπολογιστή, ο ήχος, π.χ., να απορροφηθεί
ώστε να έχουμε καλύτερη μόνωση στο
εσωτερικό του σπιτιού ή να αλλάξει κα-
τεύθυνση ώστε να φτάσει στο σημείο
όπου τον χρειαζόμαστε περισσότερο»,
εξηγεί ο κ. Λιάσκος.

Ανάλογα φαινόμενα μπορούμε να έ-
χουμε και με το φως. «Το φως είναι κι
αυτό μια μορφή ηλεκτρομαγνητικής α-
κτινοβολίας, και μπορεί επίσης να ανα-
σχηματιστεί από τη μετα-επιφάνεια. Να
απορροφηθεί, να αλλάξει προσανατολι-
σμό, αλλά και να τροποποιηθεί σε ολό-
γραμμα. Να παρουσιάσει το είδωλο ενός
τρισδιάστατου αντικειμένου που δεν υ-
πήρχε πριν. 

Στην περίπτωση αυτή η μετα-επιφά-
νεια είναι σαν μια οθόνη που δεν εκπέμπει
φως, αλλά όταν πέσει πάνω της φως,
μπορεί να το μεταμορφώσει σε αυτό που
εμείς επιθυμούμε, να παραγάγει την ει-
κόνα, το αντικείμενο, τη μορφή που θέ-
λουμε να δούμε».

ΛΟΝΔΙΝΟ. Ποσοστό δύο πέμπτων των
Βρετανών δηλώνει ότι γυμνάζεται λιγό-
τερο στη δεύτερη καραντίνα από ό,τι
στην πρώτη, την άνοιξη του 2020, ενώ
20% των ερωτηθέντων αποκαλύπτει ότι
βλέπει περισσότερο τηλεόραση, κινη-
ματογραφικές ταινίες με τη μέθοδο του
streaming και παίζει πιο πολλά παιχνίδια
στον ηλεκτρονικό υπολογιστή.

Παράλληλα, το ένα τρίτο των Βρετα-
νών δηλώνει ότι εργάζεται περισσότερο.
Οσο για τον χρόνο που αφιερώνεται στον
εθελοντισμό και τα χόμπι, έχει μειωθεί.
Σύμφωνα με τους επιστήμονες τα δεδο-
μένα δείχνουν ότι οι πολίτες δυσκολεύ-
ονται πιο πολύ στη δεύτερη καραντίνα

και δίνουν μεγαλύτερη σημασία στην
ψυχική τους υγεία. Η επικεφαλής της με-
λέτης, δρ Ντέιζι Χάρκουρ, από το UCL
στο Λονδίνο, σημείωσε μιλώντας στο
BBC: «Οι άνθρωποι αθλούνται έτσι κι αλ-
λιώς λιγότερο τον χειμώνα. Η τάση αυτή
είναι, ωστόσο, ανησυχητική, καθώς η
σωματική άσκηση βοηθά και στην ψυχική
υγεία. Η αύξηση των ωρών εργασίας δεί-

χνει ότι ο νεωτερισμός της τηλεργασίας
άρχισε να ξεφτίζει για τους περισσότε-
ρους, με μεγάλο ποσοστό να στρέφεται
στην τηλεόραση και στα ηλεκτρονικά
παιχνίδια για να γεμίσει τον χρόνο του».

Τη μελέτη πραγματοποίησε το πανε-
πιστήμιο UCL του Λονδίνου σε δείγμα
70.000 Βρετανών, τις συνήθειες των ο-
ποίων παρακολούθησε για χρονικό διά-
στημα 40 εβδομάδων. Οι συμμετέχοντες

ερωτήθηκαν πώς πέρασαν τον χρόνο
τους την τελευταία εβδομάδα και τους
ζητήθηκε να τον συγκρίνουν με το πρώτο
lockdown, της άνοιξης. 

Ποσοστό 40% ανέφερε ότι γυμνάστηκε
λιγότερο, ενώ μόλις 13% δήλωσε ότι αύ-
ξησε τον χρόνο γυμναστικής του. Την
ενασχόληση με τις τέχνες, τη χειροτεχνία
ή την κηπουρική μείωσε το 36%, ενώ
11% ανέφερε ότι αύξησε τον χρόνο που
αφιερώνει στα χόμπι του. Πιο πολύ τη-
λεόραση και ταινίες παρακολούθησε το
19% των Βρετανών, έναντι 13% που είπε
ότι μείωσε τον χρόνο του μπροστά στη
μικρή οθόνη.

Απειλή για ψυχική υγεία
Τα δεδομένα αυτά κάνουν τους ερευ-

νητές να εκτιμούν ότι τα επίπεδα ικα-
νοποίησης του κόσμου από την καθη-
μερινή ζωή μειώθηκαν σημαντικά τις
τελευταίες εβδομάδες. Η ομάδα των ε-
ρευνητών υπογράμμισε ότι η ψυχική
υγεία ορισμένων κοινωνικών ομάδων,
όπως οι γυναίκες, όσοι ανήκουν σε μει-
ονότητες και οι χαμηλόμισθοι, απειλείται
περισσότερο από τον εγκλεισμό. «Η συ-
νέχιση της καραντίνας κατά το προσεχές
μέλλον καθιστά επιτακτική τη διασφάλιση
της πρόσβασης ευπαθών ατόμων σε υ-
πηρεσίες ψυχολογικής στήριξης», ση-
μειώνει η Σέριλ Λόιντ, μέλος του Ιδρύ-
ματος Nuffield, που χρηματοδότησε την
έρευνα.

REUTERS

Το μέλλον είναι εδώ με τις μετα-επιφάνειες
Μπορούν να απορροφήσουν ακτινοβολίες, να αποτρέψουν την ψηφιακή υποκλοπή και να μεταφέρουν από αλλού ήχους

<<<<<<

«Είναι τεχνητές επιφάνειες
με δομή απολύτως κατα-
σκευασμένη από τον άν-
θρωπο και με ελεγχόμενες
από αυτόν ιδιότητες και λει-
τουργίες», εξηγεί o ερευ-
νητής Χρήστος Λιάσκος.

<<<<<<

Σημάδια ψυχικής κόπωσης
παρουσιάζει ένα μεγάλο
ποσοστό Βρετανών από τον
συνεχιζόμενο εγκλεισμό.

Μείωση γυμναστικής, αύξηση 
τηλεόρασης στο δεύτερο lockdown

Του DENNIS OVERBYE
THE NEW YORK TIMES

Τις τελευταίες δεκαετίες, οι αστρονόμοι
θεωρούσαν ότι στο κέντρο κάθε γαλαξία
βρίσκεται γιγάντια μαύρη τρύπα, η οποία
προσείλκυε εκατομμύρια άστρα στο πεδίο
βαρύτητάς της. Οσο μεγαλύτερος ήταν ο
γαλαξίας τόσο μεγαλύτερη έπρεπε να είναι
και η μαύρη τρύπα.

Πριν από δέκα χρόνια, όμως, ο Μαρκ
Πόστμαν, μέλος της ερευνητικής ομάδας
του διαστημικού τηλεσκοπίου «Χαμπλ»,
εντόπισε «υπεργιγάντιο» γαλαξία, χωρίς
μαύρη τρύπα στο κέντρο του. Υπό κανο-
νικές συνθήκες, ο πυρήνας του γαλαξία
έπρεπε να διαθέτει περιοχή έντονης φω-
τεινότητας στο κέντρο του, εξαιτίας των
άστρων που παρασύρονταν στο βαρυτικό
πεδίο της μαύρης τρύπας. Αντίθετα, στο
κέντρο του γαλαξία αυτού, ο Πόστμαν πα-
ρατήρησε μικρή μείωση φωτεινότητας,

ενώ το αναμενόμενο νεφέλωμα αστέρων
διαμέτρου 20.000 ετών φωτός δεν βρι-
σκόταν στο κέντρο του γαλαξία.

Η επιστημονική ομάδα εστίασε την
προσοχή της στον γαλαξία αυτόν, ανα-
ζητώντας ακτίνες Χ ή ραδιοκύματα, που
θα μπορούσαν να προέρχονται από την
«απούσα» μαύρη τρύπα. 

Ο γαλαξίας αυτός είναι ο φωτεινότερος
του συμπλέγματος Abell 2261 και απέχει
περίπου 2,7 δισ. έτη φωτός από τη Γη.
Βρίσκεται στον αστερισμό του Ηρακλή,
σε σχετικά μικρή απόσταση από το άστρο
Βέγκα. Σύμφωνα με τον άγραφο κανόνα,
η απούσα μαύρη τρύπα του γαλαξία 2261
θα έπρεπε να έχει μάζα τουλάχιστον 10
δισ. φορές αυτής του Ηλιου. Η μαύρη
τρύπα στο κέντρο του δικού μας γαλαξία
έχει μάζα μόλις 4 δισ. φορές μεγαλύτερη
από του Ηλιου μας.

Μία πιθανότητα, σύμφωνα με τους α-
στρονόμους, είναι η μαύρη τρύπα να βρί-

σκεται στη θέση της, αλλά να έχει μπει
σε ιδιότυπη «χειμερία νάρκη», έχοντας
εξαντλήσει τα κοντινά της αποθέματα ά-
στρων. Αλλη ενδιαφέρουσα θεωρία θέλει
τη «χαμένη μαύρη τρύπα» να έχει απορ-
ριφθεί από τον γαλαξία. Εάν ισχύει η δεύ-
τερη πιθανότητα, οι επιστήμονες θα έχουν
καταγράψει την πλέον βίαιη και δυναμική
διεργασία στην ανάπτυξη των γαλαξιών,
ένας πραγματικός χορός τιτάνιων δυνά-
μεων και περιστρεφόμενων κόσμων, ικα-
νών να εκτοξεύουν άστρα και πλανήτες
στο Διάστημα.

«Το μυστήριο είναι πυκνό, αλλά έχουμε
υποσχεθεί να το επιλύσουμε. Περιμένουμε
με αγωνία τη βοήθεια του διαστημικού
τηλεσκοπίου “Ουέμπ”, το οποίο θα εκτο-
ξευθεί σε λίγα χρόνια», λέει ο δρ Πόστμαν.
Ο συνάδελφός του στο Πανεπιστήμιο της
Καλιφόρνιας στη Σάντα Κρουζ, Τοντ Λά-
ουερ, ανήκει σε άτυπη ομάδα γνωστή ως
«Nukers» (Πυρηνικοί), η οποία προσπαθεί

να δώσει πειστικές εξηγήσεις για τη φύση
των πυρήνων γαλαξιών. «Η ιστορία του
γαλαξία 2261 αποκαλύπτει τι επιφυλάσσει
το μέλλον για τους γιγάντιους ελλειπτικούς
γαλαξίες στο σύμπαν. Η απούσα μαύρη
τρύπα εκτοξεύθηκε στο Διάστημα –ή α-
κόμη και έσβησε– κάτι το οποίο οι αστρο-
νόμοι δεν έχουν παρατηρήσει ποτέ μέχρι
σήμερα», λέει ο δρ Λάουερ. Την ίδια ώρα,
ο δρ Ιμράν Νασίμ του Πανεπιστημίου του
Σάρεϊ στη Βρετανία, που δεν ανήκει στην
ομάδα του δρος Λάουερ, εκτιμά ότι έχοντας
χάσει την «άγκυρα» της μαύρης τρύπας,
το νεφέλωμα αστέρων άρχισε να σκορ-
πίζεται, δημιουργώντας μία περιοχή μικρής
πυκνότητας αστέρων.

Ολα αυτά αποτελούν ένα ακόμη επι-
χείρημα για τη δραστική προώθηση του
προγράμματος του διαστημικού τηλεσκο-
πίου «Ουέμπ», το οποίο θα διαδεχθεί το
«Χαμπλ» στη διαστημική εξερεύνηση μα-
κρινών κόσμων.

Αναζητώντας τη χαμένη μαύρη τρύπα του γαλαξία 2261

Οι μετα-επιφάνειες στην εσωτερική πλευρά των τοίχων ανακατευθύνουν την ασύρματη
εκπομπή από το κινητό, μειώνοντας τις απώλειες και βελτιώνοντας την ποιότητα της επικοι-
νωνίας.

To τηλεσκόπιο «Ουέμπ», το οποίο θα εκτοξευθεί σε λίγα χρόνια, θα διαδεχθεί το «Χαμπλ»
(φωτ.) στη διαστημική εξερεύνηση μακρινών κόσμων. 

Πιο πολύ τηλεόραση και ταινίες παρακολούθησε το 19% των Βρετανών, έναντι 13% που
μείωσε τον χρόνο του μπροστά στη μικρή οθόνη.

Κορωνοϊός εναντίον
ανδρικής γονιμότητας
ΣΕΦΙΛΝΤ. Την ποιότητα του σπέρματος
ενδέχεται να επηρεάζουν βαριές μορφές
της νόσου COVID-19, πλήττοντας τη γο-
νιμότητα ορισμένων ασθενών, σύμφωνα
με νέα μελέτη που δημοσιεύθηκε στην
ιατρική επιθεώρηση «Reproduction».

«Η έκθεση αυτή προσφέρει τα πρώτα
σαφή στοιχεία για την αρνητική επίδραση
που έχει η COVID-19 στην ποιότητα του
σπέρματος και την ανδρική αναπαραγω-
γική ικανότητα», αναφέρει το πόρισμα
της μελέτης. Τον σκεπτικισμό τους εκ-
φράζουν, όμως, ιατροί που δεν μετείχαν
στην έρευνα, καλώντας σε περαιτέρω με-
λέτη. «Οφείλω να προειδοποιήσω για την
ερμηνεία των στοιχείων της έρευνας.
Παρά τους ισχυρισμούς της ερευνητικής
ομάδας ότι απέδειξαν τις βλάβες που προ-
καλεί ο κορωνοϊός στην ανδρική αναπα-
ραγωγική λειτουργία, η μελέτη τους δείχνει
μόνο συσχετισμό μεταξύ  ιού και ανδρικής
γονιμότητας», λέει ο Αλαν Πέισι, καθηγητής
Ανδρολογίας στο Πανεπιστήμιο του Σέ-
φιλντ, στη Βρετανία. «Η προσβολή από
κάθε ιό, όπως της γρίπης, μπορεί να οδη-
γήσει σε προσωρινή μείωση –ή ακόμη
και μηδενισμό– του ποσοστού σπερμα-
τοζωαρίων για λίγες εβδομάδες ή ακόμη
και μήνες. Αυτό καθιστά δύσκολο τον υ-
πολογισμό της επίπτωσης του κορωνοϊού
στην ανδρική γονιμότητα», σημειώνει ο
δρ Τσάνα Τζαγιασένα, ενδοκρινολόγος
και ανδρολόγος του πανεπιστημίου Ιμπί-
ριαλ, στο Λονδίνο.

«Είναι πολύ σημαντικό να σημειώσουμε
ότι δεν έχουμε εντοπίσει ίχνη COVID-19

στο σπέρμα και δεν υπάρχουν ενδείξεις
ότι ο ιός μεταδίδεται μέσω του σπέρματος»,
προσθέτει η Αλισον Μέρντοχ, επικεφαλής
του Κέντρου Αναπαραγωγικής Υγείας στο
πανεπιστήμιο του Νιουκάστλ.

Η έρευνα, που πραγματοποιήθηκε σε
σχετικά μικρό δείγμα ασθενών, συνέκρινε
την περιεκτικότητα σπερματοζωαρίων
σε υγιείς άνδρες με αυτή σε ασθενείς με
COVID-19. Η περιεκτικότητα, κινητικότητα
και μορφολογία των σπερματοζωαρίων
ασθενών με κορωνοϊό ήταν ιδιαίτερα μει-

ωμένη και αλλοιωμένη σε σχέση με τους
υγιείς συμμετέχοντες. 

«Οι επιπτώσεις στα κύτταρα του σπέρ-
ματος περιορίζουν την ποιότητά του και
μειώνουν την αναπαραγωγική ικανότητα.
Παρότι οι επιπτώσεις περιορίζονται με
την πάροδο του χρόνου, παραμένουν ση-
μαντικές σε ασθενείς με βαριάς μορφής
COVID-19», τονίζει ο επικεφαλής της με-
λέτης, Μπεζάντ Μαλεκί, υποψήφιος δι-
δάκτορας του Πανεπιστημίου του Γκίσεν,
στη Γερμανία.

REUTERS

<<<<<<

Σύμφωνα με νέα μελέτη, 
η COVID-19 ενδέχεται να 
επηρεάζει την ποιότητα
του σπέρματος ορισμένων
ασθενών.
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Με πτώση έκλεισε 
το ΧΑΚ την Τρίτη
Με ζημιές έκλεισε το Χρημα-
τιστήριο στη δεύτερη συνε-
δρία της εβδομάδας. Ο Γενικός
Δείκτης την Τρίτη έκλεισε στις
57,3 μονάδες, παρουσιάζοντας
μικρές απώλειες σε ποσοστό

0,09%.
Ο Δείκτης FTSE/CySE 20 υ-

ποχώρησε στις 34,13 μονάδες,
καταγράφοντας ζημιές 0,12%.
Ο ημερήσιος τζίρος ανήλθε
στις €43.108 με τις συναλλαγές
να περιορίζονται σε 74.

Από τους επιμέρους χρη-
ματιστηριακούς δείκτες, μόνο

ο τομέας των Επενδυτικών Ε-
ταιρειών παρουσίασε οριακή
άνοδο με κέρδη 0,44%, ενώ
Κύρια Αγορά και Ξενοδοχεία
δεν παρουσίασαν μεταβολή.
Η Εναλλακτική Αγορά έκλεισε
με ζημιές 0,09%.

Το μεγαλύτερο επενδυτικό
ενδιαφέρον προσέλκυσαν οι
τίτλοι της Ελληνικής Τράπεζας
με €20.823 (άνοδος 0,27% - τι-
μή κλεισίματος €0.75). Ακο-
λούθησαν οι μετοχές της Louis
PLC με €4.15 (πτώση 0,91% -
τιμή κλεισίματος €0,11), της
Petrolina Holdings Public με
€4.050 (άνοδος 1% - τιμή κλει-
σίματος €1,01), της Τράπεζας
Κύπρου με €3.683 (πτώση
0,63% - τιμή κλεισίματος €0,78)
και της Πανδώρα Επενδύσεις
(Δημόσια) Λτδ με €2.990 (χωρίς
μεταβολή – τιμή κλεισίματος
€0,06). Από τις μετοχές που
έτυχαν διαπραγμάτευσης, πέ-
ντε κινήθηκαν ανοδικά, τέσ-
σερις  πτωτικά και τέσσερις
παρέμειναν αμετάβλητες.

«Χαμηλή πτήση» και το α΄ εξάμηνο για τις αεροπορικές
Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΔΕΛΕΒΕΓΚΟΥ

Η διαπίστωση ότι η φετινή χρονιά είναι προ-
έκταση του 2020 επαληθεύεται και για τον
κλάδο των αερομεταφορών. Κι αυτό, λόγω
της μετάλλαξης του κορωνοϊού και του βρα-
δύτερου, σε σχέση με τον αρχικά προσδο-
κώμενο, ρυθμού εμβολιασμού και κατ’ επέ-
κταση ανοσοποίησης του πληθυσμού. Με
τα δεδομένα αυτά, ο ευρωπαϊκός οργανισμός
για την ασφάλεια της αεροναυτιλίας
(Eurocontrol), που καλύπτει 44 ευρωπαϊκές
χώρες, αναδιατύπωσε επί τα χείρω τις εκτι-
μήσεις του για την πορεία των αερομεταφορών
το 2021. Αρχές της χρονιάς, το Eurocontrol
ανέφερε ότι η επιβατική κίνηση συνολικά
στην Ευρώπη θα ανακάμψει σε ποσοστό της
τάξεως του 51% σε σχέση με τα μεγέθη του
2019. Πλέον, ο οργανισμός εκτιμά ότι, κατά
το χρονικό διάστημα μέχρι τον προσεχή Ι-
ούνιο, η αεροπορική κίνηση σε όλη την Ευ-
ρώπη εκτιμάται ότι θα είναι χαμηλότερη
κατά 55%, μέχρι τον Ιούνιο, ποσοστό που
θα μπορούσε να υποχωρήσει στο -70%. Κι
αυτό, με το σκεπτικό ότι παρότι η επιδημιο-
λογική κατάσταση αναμένεται να είναι βελ-
τιωμένη μέχρι το δεύτερο τρίμηνο της χρονιάς,
πολλά κράτη ενδεχομένως δεν θα χαλαρώσουν
τους περιορισμούς στις μετακινήσεις και στα
ταξίδια, με αποτέλεσμα να περιορίζονται οι
προοπτικές ανάκαμψης των αερομεταφορών
τουλάχιστον για τις αρχές της θερινής πε-
ριόδου.

Τον φετινό Ιανουάριο, έναντι του αντί-
στοιχου μήνα του 2019, η κίνηση, πανευρω-
παϊκά, εκτιμάται ότι υποχώρησε κατά 64%,
ενώ αναμένεται επιδείνωση λόγω των νέων
αυστηρότερων μέτρων. Ως εκ τούτου, το
Eurocontrol εκτιμά ότι οι επιδόσεις των αε-
ροπορικών εταιρειών θα είναι εξαιρετικά χα-

μηλές, καθώς η κίνηση θα προέρχεται, κατά
βάση, από εμπορευματικά δρομολόγια (cargo),
ορισμένα επιχειρηματικά ταξίδια και βασικές
υπηρεσίες. 

Οι «χαμηλές» αυτές «πτήσεις» αναμένεται
να συνεχιστούν και τον Απρίλιο, οπότε ανα-
μένεται περιορισμένη μόνο αύξηση της ζή-

τησης που συνδέεται με την περίοδο του Πά-
σχα, με την πτητική δραστηριότητα να α-
ντιστοιχεί, κατά το εν λόγω χρονικό διάστημα,
στο 25% έως 30% του 2019. Γι’ αυτό, ο ευ-
ρωπαϊκός οργανισμός κάνει λόγο για την α-
πόλυτη καταστροφή του κλάδου των αερο-
μεταφορών, που έχει ήδη πληγεί σημαντικά.
Τα χαμηλά αυτά μεγέθη συναντώνται και
στην Ελλάδα. Στο αεροδρόμιο «Ελευθέριος
Βενιζέλος», η διαθέσιμη χωρητικότητα πε-
ριορίζεται στο 40%, ο αριθμός των πτήσεων,
ανά ημέρα, διαμορφώνεται σε περίπου 26
για τον Φεβρουάριο και αυξάνεται σε 35 από
την 1η μέχρι και τις 14 Μαρτίου, σύμφωνα
με στοιχεία του Eurocontrol. 

Στο «Μακεδονία», οι πτήσεις τοποθετού-
νται σε 6 ημερησίως τον Φεβρουάριο και αυ-
ξάνονται σε 7 το πρώτο δεκαπενθήμερο του
Μαρτίου. Στο αεροδρόμιο «Νίκος Καζαντζά-
κης» της Κρήτης, που θα αντικατασταθεί
από αυτό στο Καστέλλι, κατά το διάστημα
1η Φεβρουαρίου - 14 Μαρτίου, ο αριθμός των
πτήσεων, ανά εβδομάδα, ξεπερνάει οριακά
τις 20. 

ΑΝΑΛΥΣΗ

Η προσδοκία νέας
στήριξης στις ΗΠΑ
ενισχύει τις αγορές 

Θετικό κλίμα επικράτησε στις διεθνείς χρηματιστηριακές
αγορές την εβδομάδα που διανύσαμε, εν μέσω αυξημένης
αισιοδοξίας για επιπλέον δημοσιονομική στήριξη στις
ΗΠΑ με στόχο την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της
πανδημίας. Μετά την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας για
τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2021 από τη
Βουλή των Αντιπροσώπων την Τετάρτη, ξεκίνησε την
επόμενη ημέρα η αντίστοιχη διαδικασία στη Γερουσία,
με σκοπό να ενεργοποιηθεί η νομοθετική ρύθμιση, η
λεγόμενη «συμφωνία προϋπολογισμού» (budget
reconciliation), που θα ανοίξει τον δρόμο –δεδομένης
της αντίδρασης των Ρεπουμπλικανών– για την έγκριση
του δημοσιονομικού πακέτου που έχει προταθεί από τον
νέο πρόεδρο Τζο Μπάιντεν.

Αν και για την έγκριση των περισσότερων νομοσχεδίων
από τη Γερουσία απαιτείται ενισχυμένη πλειοψηφία (60
ψήφοι από τις συνολικά 100 έδρες), η εν λόγω διαδικασία
επιτρέπει έγκριση με σχετική πλειοψηφία (51 ψήφοι),
την οποία οι Δημοκρατικοί (48+2 ανεξάρτητοι που ψη-
φίζουν παραδοσιακά ακολουθώντας τη γραμμή του Δη-
μοκρατικού Κόμματος) μπορούν να εξασφαλίσουν με τη
βοήθεια της καθοριστικής ψήφου της αντιπροέδρου της
κυβέρνησης στις περιπτώσεις ισοψηφίας, Κάμαλα Χάρις,
η οποία είναι και η πρόεδρος της Γερουσίας. Αντίθετα,
η πλειοψηφία των Δημοκρατικών στη Βουλή των Αντι-
προσώπων (222-211) όπου απαιτείται απλή πλειοψηφία
(50%+1), υποδηλώνει ότι το δημοσιονομικό πακέτο
μπορεί να εγκριθεί χωρίς δυσκολία.

Θετικά εταιρικά αποτελέσματα, η συμφωνία για αύξηση
στις παραδόσεις εμβολίων στην Ευρώπη τους επόμενους
μήνες από την ΑstraZeneca και την Pfizer/BioNTech και
η αποδοχή από τον τέως πρόεδρο της ΕΚΤ Μάριο Ντράγκι
της εντολής σχηματισμού κυβέρνησης από τον πρόεδρο
της Ιταλίας, μετά την πολιτική κρίση που ξέσπασε τον
προηγούμενο μήνα λόγω της αποχώρησης του κόμματος
Italia Viva του Ματέο Ρέντζι από την κυβέρνηση συνερ-
γασίας, επηρέασαν επίσης θετικά τη διάθεση των επεν-
δυτών για ανάληψη ρίσκου.

Στον αντίποδα, οι αγορές κρατικών ομολόγων σε ΗΠΑ
και Γερμανία δέχθηκαν ισχυρές πιέσεις, ενώ στις αγορές
συναλλάγματος, παρά το θετικό κλίμα στις χρηματιστη-
ριακές αγορές, το δολάριο ΗΠΑ ενισχύθηκε. Η ισοτιμία
ευρώ/δολαρίου βρέθηκε κάτω από το επίπεδο 1,2000 για
πρώτη φορά από τις αρχές Δεκεμβρίου, καταγράφοντας
χαμηλό 1,1950 την Παρασκευή, λίγες ώρες πριν από την
ανακοίνωση των στοιχείων απασχόλησης Ιανουαρίου
για την αγορά εργασίας των ΗΠΑ, καθώς οι επενδυτές
ανησυχούν για ενδεχόμενη καθυστέρηση στο πρόγραμμα
εμβολιασμού ευρωπαϊκών χωρών. 

Σε εβδομαδιαία βάση, οι απώλειες για την ισοτιμία α-
νήλθαν σε 1,3%. Οι επενδυτές αγνόησαν τα στοιχεία
πληθωρισμού της Ευρωζώνης, που έδειξαν θετικό ρυθμό
αύξησης του δείκτη τιμών καταναλωτή τον Ιανουάριο
(+0,9% ετησίως) για πρώτη φορά τους τελευταίους έξι
μήνες, καθώς η αύξηση αυτή οφειλόταν σε προσωρινούς
παράγοντες.

* Tομέας Οικονομικής Ανάλυσης & Ερευνας Διεθνών Κεφαλαια-
γορών της Εurobank. 

Οσοι ασχολούνται με τις ανοιχτές πωλήσεις
στις διεθνείς κεφαλαιαγορές έχουν αρχίσει
να φοβούνται για τη ζωή τους, ενώ ορισμένοι
δεν δίστασαν να προσλάβουν και ιδιωτική
ασφάλεια για να τους φρουρεί, σύμφωνα με
τους The New York Times. Σε αυτό αναφέ-
ρονται ορισμένες περιπτώσεις χαρακτηρι-
στικές, όπως της Φαχμί Καντίρ, που όποτε
ταξιδεύει ενημερώνει για τις συντεταγμένες
στο σύστημα πλοήγησης έναν δικηγόρο και
έναν συνάδελφό της, ενώ ο Νάτι Κόπικαρ
βρέθηκε κάποτε να τον παρακολουθεί ντε-
τέκτιβ στο μπάνιο του γραφείου του. Ο δε
Γκάμπι Πλότκιν προσέλαβε πρόσφατα σω-
ματοφύλακα έπειτα από απειλές κατά της οι-
κογένειάς τους. Οι προαναφερθέντες Καντίρ,
Κόπικαρ και Πλότκιν είναι χρηματιστές-ε-
πενδυτές, οι οποίοι επωφελούνται από τις α-
ποτυχίες των εταιρειών, στοιχηματίζοντας
στο ότι οι τιμές των μετοχών τους θα πέσουν.
Για αυτό βρίσκονται στο στόχαστρο των ε-
πιθέσεων τόσο από στελέχη των εταιρειών
όσο και από τους μετόχους τους, ενώ η συ-
ναλλαγή του είδους αυτού, το «σορτάρισμα»
κατά το κοινώς λεγόμενον, απαγορεύεται σε
ορισμένες χώρες. Αντιμετωπίζοντας τέτοιο
μένος, η κ. Καντίρ τόνισε πως αυτό «είναι
το κόστος της επιχειρηματικής μας δραστη-
ριότητας».

Ριψοκίνδυνο επάγγελμα
Ηταν πάντα μια δύσκολη δουλειά και ιδι-

αίτερα τον περασμένο χρόνο, κατά τη διάρκεια
του οποίου οι τιμές των μετοχών εκτινάχθηκαν
στα ύψη. Η δε πρόσφατη φρενίτιδα γύρω
από τη μετοχή της αλυσίδας καταστημάτων
βιντεοπαιχνιδιών GameStop το έκανε χει-
ρότερο. Ορισμένοι από τους επενδυτές, που
δραστηριοποιούνται σε καθημερινή βάση,
αντιτίθεται στο –θεωρούμενο από αυτούς
διεφθαρμένο– σύστημα,  το οποίο δημιουρ-
γήθηκε για να πλουτίζει η Γουόλ Στριτ. Ετσι
αποφάσισαν να αγοράσουν μαζικά μετοχές
της GameStop και να στραφούν κατά όσων
κάνουν ανοιχτές πωλήσεις και να τους πλή-
ξουν. Οι τελευταίοι, μεταξύ των οποίων συ-
μπεριλαμβάνονται και τα επενδυτικά κεφάλαια
αντιστάθμισης κινδύνου Melvin Capital του
κ. Πλότκιν, στοιχημάτιζαν πως οι μετοχές
της GameStop θα πέσουν, όταν στο μεταξύ,
τα καταστήματά της έκλειναν το ένα μετά
το άλλο. Ωστόσο, η τιμή της μετοχής της ε-
κτινάχθηκε στα ύψη, όταν μία ομάδα από
κυρίως ερασιτέχνες επενδυτές, που συντο-

νίστηκαν μέσω ψηφιακών κοινοτήτων στην
πλατφόρμα Reddit στα κοινωνικά δίκτυα, α-
ποφάσισαν να παραγκωνίσουν τα μεγάλα ο-
νόματα της Γουόλ Στριτ. Οι μαζικές τους α-
γορές κλόνισαν τα κεφάλαια Melvin, αλλά
και εκείνα των Point72, τα οποία είχαν κάνει
επένδυση στα πρώτα. 

Εν τω μεταξύ, ο δισεκατομμυριούχος Α-
μερικανοεβραίος Στίβεν Κόεν, ιδρυτής των

κεφαλαίων Point72 και ιδιοκτήτης μεταξύ
άλλων της ομάδας μπέιζμπολ Νιου Γιορκ
Μετς, απενεργοποίησε τον λογαριασμό του
στο Twitter, διότι εκείνος και άλλοι Αμερι-
κανοεβραίοι διαχειριστές κεφαλαίων γίνονταν
στόχος επιθέσεων. Ορισμένοι δέχονταν προ-
σωπικές απειλές αλλά και αντισημιτικά σχόλια.
Η μετοχή της GameStop έχει πλέον υποχω-
ρήσει δραστικά από τα επίπεδα όπου η άνοδός
της είχε ξεπεράσει το 1.700%. Η κίνηση εν
μέρει αποσκοπούσε να βλάψει τα μεγάλα κε-
φάλαια αντιστάθμισης κινδύνου, εκ των ο-
ποίων ορισμένα είχαν τεράστιες απώλειες,
ενώ και πολλοί από τους μεμονωμένους ε-
πενδυτές θα μπορούσαν επίσης να χάσουν
τεράστια χρηματικά ποσά. Στις ΗΠΑ οι ρυθ-

μιστικές αρχές εξετάζουν πώς ξεκίνησε το
ράλι και εάν πρέπει να δημιουργηθούν νέοι
κανόνες εξ αυτού, αναφέρουν οι ΝΥΤ. Στις
18 Φεβρουαρίου θα καταθέσουν στo Κογκρέσο
επενδυτές, με δράση στις ανοιχτές πωλήσεις
– οι εν λόγω δανείζονται από μία χρηματι-
στηριακή εταιρεία τη μετοχή-στόχο, την
οποία πωλούν και στοιχηματίζουν στην πτώση
της. Κατά τον ελληνικής καταγωγής επενδυτή
Τζέιμς Χάνος, γνωστό για την πρόβλεψή του
πως θα καταρρεύσει λόγω λογιστικού σκαν-
δάλου η Enron το 2001, «παλαιά όσοι διεκ-
περαίωναν ανοιχτές πωλήσεις φοβόντουσαν
για αγωγές από τις εταιρείες-στόχους, σήμερα
για επιθέσεις στα κοινωνικά δίκτυα ή και εις
βάρος τους».

Απειλές για τη ζωή τους δέχονται
χρηματιστές της Wall Street
Λόγω των επιθέσεών τους σε μετοχές εταιρειών μέσω ανοικτών πωλήσεων

H ήττα που υπέστησαν τα hedge funds τα οποία πόνταραν στην πτώση της μετοχής της GameStop, μετά τη συντονισμένη αντίδραση μικροεπενδυτών,
δείχνει ότι πλέον τα πράγματα στη Wall Street δεν θα είναι εύκολα για τους «σορτάκηδες».

<<<<<<

Στόχοι εξαγριωμένων στελε-
χών και μετόχων των επιχειρή-
σεων τις οποίες πολιορκούν.

Το Eurocontrol ανέφερε ότι η επιβατική κίνηση συνολικά στην Ευρώπη θα είναι χαμηλότερη κατά
55%, μέχρι τον Ιούνιο, ποσοστό που θα μπορούσε να υποχωρήσει στο -70%. 

<<<<<<

Στην Ευρώπη, ο αριθμός επιβα-
τών έως τον Ιούνιο θα κινηθεί
κοντά στο 51% των μεγεθών
του 2019.

<<<<<<

Ο Γενικός Δείκτης
την Τρίτη έκλεισε
στις 57,3 μονάδες,
παρουσιάζοντας μι-
κρές απώλειες σε πο-
σοστό 0,09%
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